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'Kočevje slavi
Otvoritev dveh šol, vrtca in 

novih prostorov IN KOP

v  sredo, 3. oktobra, slavi svoj 
t***nik občina Kočevje, in sicer v 
*Pomin na  zasedanje Kočevskega 
lb<*a 1. d o  3. oktobra 1943, k o  so 
*  tu  sredi vojne vihre zbrali svobod- 

bvoljeni odposlanci vsega sloven
skega naroda.

Tudi letošnji praznik bodo obča
ni Kočevja slavili v znam enju delov- 
*uh zmag, odprli pa bodo  tudi več 
novih • prostorov. Tako bodo  3. 
oktobra odprli v Kočevju novi cen
ter usmerjenega izobraževanja, razen 
t ^ a  pa še drugo fazo novega o tro 
škega vrtca ter prenovljeno in dozi
dano osnovno šolo Ljube Šercerja. 
Teden kasneje bodo  odprli nove 
delovne prostore tozda INKOP. Na 
sam praznik bo  svačana seja občin- 
®ke skupščine in drožbeno-pofitič- 
nih organizacij, na  ka teri bod o  po
delili najvišja občinska priznanja -  
>»Seškove nagrade” .

V prazničnih dneh bo še več 
drugih prireditev. Svoja programa 
Prireditev v počastitev  praznika so 
Pripravili tu d i kulturnik i in športni
ki. Njihove prireditve se bodo  začele 
že 28. septem bra z otvoritvijo filate
listične razstave, k i b o  posvečena 
3 0 -le tn ic i Filatelističnega društva 
Kočevje, in bodo trajale do  6. 
Oktobra, k o  se bod o  v več disdpli- 
11811 pomerili športniki pobratenih 
občin Dolina pri T rstu in Kočevje.

Več poročam o o prireditvah na 
kočevskih kom unskih straneh. 
Občina Kočevje in nekatere njene 
OZD pa so podrobneje predstavljene 
tudi v posebni prilogi Dolenjskega 
Bsta.

JANEZ STANIČ 
O HAVANSKIH 

DOGODKIH
Danes ob 14. uri b o  v dom u JLA 

v Brežicah razgovor o  po teku  in 
zaključkih 6. konference neuvršče
nih dežel v Havani. Vodil ga b o  
Janez Stanič, urednik zunanjepoli
tične  redakcije ljubljanske televizije, 
ki je  neposredno spremljal konferen
co.

Resen opomin
'Jflotovitve posavske gospo

darske zbornice

Šola vsa živi s krajem
Ob stoletnici studenške šole govoril Franc Šetinc

V SOBOTO NA SILOVCU: Jubilejnemu slavju kozjanskih borcev in aktivistov je  prisostvovalo šest 
tisoč ljudi s Koganskega, iz Posavja in sosednjih hrva&ih občin. (Foto: Jožica Teppey)

Letošnji praznik studenške 
krajevne skupnosti -  davijo ga 
v spomin na povratek izgnancev 
-  je bH v znaku jubileja stolet
nice posvetne šoie v tem kraju.

To starost je častitljiva stavba 
dočakala ko ren ito  prenovljena. 
Vrednost del presega milijon dinar
jev, za nam eček imajo Studenčani 
poslej še asfaltirano športno igrišče.

Ponos in radost ob tem  uspehu je  
s številnimi zbranim i krajani in gosti 
delil sekretar predsedstva CK ZKS 
Franc Šetinc. Spomnil se je  časov, 
ko si je  še k o t član okrajne volilne 
komisije prizadeval za dober volilni 
rezultat takratne studenške občine. 
Kot takrat nekateri niso razumeli 
zadružništva, nekateri danes ne 
razumejo akcije „Nič nas ne sme 
presenetiti” , ali k o t  je  dejal tovariš 
Šetinc, „Na nič ne smemo pozabi
ti.”  Govornik je opozoril na  vse
stranski napredek sevniške občine, 
ki bi bil nedvom no še večji, če b i vsi

zadolženi za napredek presegli za- 
plotniško miselnost in eno tno  za
črtali razvoj.

Ravnatelj sevnišle osnovne šole 
(studenška je  nam reč postala 
podružnična) p ro t  Jože Bogovič je  
vsem učiteljem , k i so nekdaj učili na 
tej šofi, podelil knjigo Franca Šetin
ca Izgnanci. Tovariš Šetinc si je v 
šoB ogledal tudi razstavo o iz
gnanstvu, k i je prineslo med vojno 
toBko gorja tudi krajanom  te krajev 
ne skupnosti.

A. Ž.

Slovenska 
vojska kot 
mala Evropa

Obletnica ustanovitve 
enot NOV in POS, se
stavljenih iz pripadnikov 

drugih narodov

zjansko dohiteva razvite
Tisočglava množica ob spomeniku Kozjanskemu odredu na Silovcu -  Slavnostni 

govornik Janez Vipotnik, predsednik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije

O d * * * *  je  sicer ze nekoUko 
«iaknjeno> vendar k ljub tem u ne 

* ■ z*no' n*r iU gospodarskih rezulta
tov za to  obdobje. Na zadnji seji 
izvršilnega odbora m edobčinske 
gospodarske zbornice Posavje so jih  
namreč k ritičn o  oceniB in prišB do 
ngotovitve, da se samo na številke 
n® kaže zanašati.

Položaj je le navidezno ugoden, 
^ r i l k e  so varljive, ker vključujejo 
Povišanje cen in je  zaradi tega po- 
®*kod treb a  upoštevati tu d i 25-od- 

otno inflacijo. Reprodukcijska 
*P°sobnost posavskega gospodarstva 
^  minimalna. Ugotovili so, da re- 

dltati I. polletja še ne odražajo 
0ln*jitvenih ukrepov. Zbornica je 
Podprla staUšča m edobčinskega sve- 
18 zveze sindikatov za kar najbolj 
®cionalno poslovanje gospodarstva 
81 SIS do konca leta. V eč o tem  v 
Prihodnji številki.

V Portorožu bo  v soboto , 6. • 
oktobra, jubilejna proslava 35. S 
obletnice ustanovitve eno t : 
narodnoosvobodilne vojske in j 
partizanskih odredov Slovenije, • 
sestavljenih iz pripadnikov dru- j 
gih narodov in narodnosti. • 
Osrednja proslava b o  ob 16. uri S 
v' portoroškem  Avditoriju, slav- j  
nostni govornik pa bo  član pred- • 
sedstva CK ZKJ Stane Dolanc. • 
Ob 19. uri b o  tovariško srečanje j 
soborcev v restavraciji hotela : 
MetropoL Ob tej priložnosti b o  j 
izšla brošura .E n o tn i v boju -  j 
enotni v m iru” , v kateri bodo  t 
zbrani vsi pom em bni jpodatk i o j 
enotah NOV in POS, sestavljenih : 
iz pripadnikov drugih narodov. ;

Med narodnoosvobodilnim  • 
bojem so se v slovenske partizan- • 
ske en o te , vključevaB tud i pri- j 

? padniki drugih narodov
Ob koncu vojne je  j  

bilo v eno tah  NOV in POS od 
4.000 d o  5 .000  borcev drugih

Proslava na Silovcu, v rojstnem kraju Kozjanskega odreda, je  bila 
za tisoče obiskovalcev nepozabno doživetje. Zastopane so bile vse 
občine, k i so Kozjanskemu odredu podelile domicilno listino, med 
gosti so bili Viktor Avbelj, Sergej Kraigher in Lidija Šentjurc, 
slavnostni govornik Janez Vipotnik, Boris Bavdek in drugi.

Mladi so začeli slavje že dan 
poprej, s pohodom  po poteh  kozjan
skih borcev. Slovesnost v počastitev 
35. obletnice ustanovitve Kozjan
skega odreda so tokrat začeli z 
vojaško vajo, z zračnim  napadom  na 
Silovec. Bombardiranju je  sledil pa
dalski desant, ki so se m u uspešno 
postavile po robu teritorialne enote.

V kulturnem  program u so nasto-

JANEZ VIPOTNIK: „V teh 
krajih, ki mejijo na bratsko 
hrvatsko republiko, je prišel 
bolj k o t dmgod do  izraza skup
ni upor, skupni boj in skupna 
zmaga prvinskih teženj po brat
skem sožitju.”

piB združeni pevski zbori brežiške 
občine, folklorne in ritm ične skupi
ne, med katerim i so biB tudi gostje 
iz Bregane.

.K o lik o r bolj nas čas odm ika od 
tistih težkih let,”  je  dejal govornik 
Janez V ipotnik, .to B k o  bolj raste 
vrednost dejanja, k i je iz temeljev 
spremenilo našo življenjsko p o t  Ta 
predel ni v ničem er zaostajal v 
veBčini narodnoosvobodilnega boja. 
Ko se danes veseBmo uspešno pre
hojene poti Koganskega odreda, 
drobnega dela aktivistov, nas preže
ma zavest, da io  se tudi tukaj 
postavljaB čvrsti temelji za novo 
družbo, v kateri živimo.

Za nam i je  34 let svobodne gra
ditve. Povsod sposobnost in prid
nost premagujeta zaostalost in ne
znanje. Tudi na  tem  obm očju ugo

tavljamo napredek, ljudje so priza
devni in marljivi. Samoprispevki, ta 
ko  krajevni k o t občinski, se vrstijo 
k o t n a  tekočem  traku. Seveda, žal, 
obstoje še veBke razlike med po
sameznimi obm očji. Ravninski deB

in predeB ob Savi so po opremljeno
sti z infrastrukturo , gospo- 
d  arstvom  in urbaniziranostjo na 
boljšem. Zmanjševanje te razBke in 
nenehen razvoj vseh predelov je 
odgovorna naloga za naprej.”

Tovariš Vipotnik je ob koncu 
opozoril na naše slabosti in na 
resnost gospodarskega položaja, za 
kar pa ne m orem o pričakovati rešit
ve od drugod. Spoprijeti se moramo 
s škodljivimi pojavi, k o t  so čezm e
ren obseg naložb, gospodarjenje z 
izgubami, čezm erno zaposlovanje, 
naglo naraščanje cen ipd.

JOŽICA TEPPEY

Posavje enotnejše kot kdajkoli
Smernice razvoja vseh treh občin se dopolnjujejo -  Kako tvorno sodelovati s sosednjo 

Hrvaško? Pravo mesto brežiški bolnišnici tudi pri naložbah

Novo vodstvo 
medobčinskega 

sveta SZDl
Novi predsednik MS 
SZDL Ljubljana je Jože 

Novak iz Kočevja
Prva seja Medobčinskega sveta 

SZDL ljub ljana  v novi sestavi je 
bila m inuli teden. Za norega

24. septembra je bila v Krškem seja sveta posavskih občin, na 
kateri so obravnavali razvojne smernice posavske regije. Za novega 
predsednika sveta so za eno leto izvolili in ž . Stanka Rebenuka, 
predsednica brežiške občinske skupščine.

Razprava je  utrdila mnenje, da je  
bila v iztekajočem  se s re d n je ro č n e m

^R E JE M  ZA ZMAGOVALKO -  Predstavniki izvršnega sveta 
®®vomeške občinske skupščine, družbenopolitičnih organizacij in 
elesnokultume skupnosti so pripravili v petek zvečer sprejem za 

?ajboljš0 jugoslovansko telovadko Jasno Dokl in njeno trenerko 
lužico  Kovačič. Na sliki: predsednik izvršnega odbora TKS Slavko 
?*edle čestita Jasni Dokl. Več o sredoze 
to r tn i  strani. (Foto: J . Pezelj)

igrah in sprejemu na

obdobju povečana regijska eno t
nost. Posavje je  k o t  regija, k o t za
okrožena celota upravičilo svoj ob
stoj in s številnimi pobudam i veliko 
prispevalo k razvoju Slovenije.

Za ponedeljkovo zasedanje so v 
vseh treh posavskih občinah pripra- 
viB gradivo o skupnih strateških 
ciljih. Tako si, denim o, Krško žeB 
širšo regijsko podporo za uresniče
vanje širokopoteznih načrtov tovar
ne Celuloze in papirja, k i predvideva 
kar 4 milijarde vredno naložbo. Med 
strateškim i cilji je poudarjene tudi. 
da Posavje ne sme ostati brez za
dostne električne energije, kar bi se 
lahko zgodilo, če ne b o  imelo trans
formacije električnega toka od 380 
na 110 kW. Posavje in Dolenjska 
potrebujeta tudi drugi pas avtom o
bilske ceste, saj .p o lž ji”  pasovi niso 
trajna rešitev. Gospodarsko zelo 
koristna bi bila napeljava pBnovoda 
iz sosednje Hrvaške itd .

Skupnih vprašanj je še več, tudi 
na  področju družbenih dejavnosti.

Tako je  bila brežiška bobiišnica v 
preteklosti neutem eljeno za postav 
ljena in  ni našla ustreznega mesta v 
organizaciji našega zdravstva. Te dni

bo šlo v javno razpravo posebno 
gradivo o položaju in bodočnosti 
bolnišnice. V njem  je  rečeno, da je 
brežiška bobiišnica prezrta pri pred
videnih gradnjah kirurgičnih in 
travm atoloških oddelkov. Repubfi- 
ška zdravstvena skupnost je pri zbi
ranju podatkov pozabila na  bolnike 
iz sosednje Hrvaške, k i jim  je  breži
ška bobiišnica najbbžja. Ob vsakem 
načrtovanju je  nam reč potrebno ra
čunati tudi na bUžnje hrvaško ozem
lje-

A .ŽELEZN IK

Jože IN ovale

predsednika m edobčinskega sve
ta so izvoBB Jožeta Novaka, 
d osedanjega sekretarja občinske
ga kom iteja ZK Kočevje, ki b o  
svojo dolžnost opravljal pokfic- 
no, za enega izmed obeh ne- 
pokbenih podpredsednikov pa 
ribniškega rojaka Danila Sbriza
ja, direktorja Gostinskega šolske
ga centra v L jubljani

Na seji so razpravljali o delu 
medobčindcega sveta v minulem 
štiriletnem  obdobju in o  progra
m u dela sveta do  konca leta. Ob 
tem so poudarib, da  bo svet 
deloval k o t usklajevalec in po
m očnik pri reševanju interesov 
občin te regije, ne pa ko t 
vmesna stopnica med občino in 
republiko.

Jože Novak (34) iz Kočevja je 
bil doslej sekretar občinskega 
kom iteja ZK Kočevje, hkrati pa 
je opravljal dolžnost nam estnika 
sekretarja medobčinskega sveta 
ZK Ljubljana. Član Zveze kom u
nistov je  od leta 1963, je tudi 
rezervni kapetan. Obiskoval je 
višjo šolo za poBtične vede. Kot 
sekretar OK ZK Kočevje je 
opravljal in še opravlja pom em b
ne družbene dolžnosti.

Franc Šetinc: ,.Nikomur ne do
pustimo, da blati naše žrtve ali 
da izrablja verska čustva!”

O ČRNIH GRADNJAH
Na dnevnem redu jutrišnje 

seje zborov občinske skupščine 
je tudi predlog odloka o merilih 
za razvrstitev objektov, zgraje
nih brez potrebnih dovoljenj. 
Čeprav v črnomaljski občini ni 
veliko takih objektov, ki naj bi 
jih porušili, morajo po zakonu 
o urbanističnem planiranju 
sprejeti tak odlok. S tem odlo
kom bodo določili kriterije za 
legalizacijo črnih gradenj, zgra
jenih pred 1967, hkrati pa tiste 
črne gradnje, ki stojijo pa rezer
viranih površinah, določili za 
odstranitev. Osnutek tega odlo
ka s seznamom črnih gradenj je 
bil dalj časa v javni razpravi.

TRI ZLATE IN 
DESET SREBRNIH 

ZNAČK ZTS
Na seji uprave Odreda gorjanskih 

tabornikov v Novem m estu je Jovo 
Grobovšek, predsednik Občinske 
zveze tabornikov, 24. 9. izročil naj
višje priznanje Zveze tabornikov 
Slovenije, zlati znak ZTS, trem za
služnim organizatorjem in dolgo
letnim  delavcem taborništva na  Do
lenjskem. DobiB so ga: strokovna 
učiteljica Jelena Pelko, višja medi
cinska sestra Jožica V rščg  in prof. 
Tomaž Dobovšek. V Brežicah, N o
vem m estu in drugih dolenjskih sre
diščih so vidni sadovi njihovega pri
zadevnega in požrtvovalnega dela v 
tej priljubljeni organizaciji.

Na sklepu letošnje Gozdne šole 
ZTS v Bohinju pa so nedolgo tega 
prejeli srebrni znak ZTS Milena in 
Mateja Cekuta, Slavka in K aga Ku
helj ter Mojca Sintič iz Šentjerneja 
Jože Saje iz Straže ter Zvonka 
Mehak, Marko Stepan, Suzana Ru
gelj in Alenka Suhadolnik iz Novega 
m esta  Priznanje so dobiU k o t za
služni načelniki in m entorji tabor
niških e n o t

Tft

V dragi polovici teds® 
>o sončno m postopoma 
nekoliko toplejše.



ZUNANJEPOLITIČNI PREGLED
Centralnoafriško cesar

stvo ima novega gospodarja. 
To je David Dacko, bratra
nec nekdanjega cesarja 
Bokassa. Med cesarjevo od- 
stotnostjo je Dacko izvedel 
državni udar, k i je minil, ko t 
poročajo svegjvne agencije, 
brez prelivanja krvi

Padec
dik tatorja
B okassa

Prva reakcija, k i jo je bilo 
mogoče zaslediti v svetov
nem javnem mnenju po pad
cu tega nenavadnega cesarja 
(nekoč je bil zgolj narednik 
v francoski kolonialni arma
di), je bilo nedvomno olajša
nje.

Bokassa je bil namreč 
tiran svoje vrste, razen tega 
pa je deloval skorajda v po
polnem nasprotju s koristmi 
naroda te, za okroglo dve in 
pol Jugoslavije velike, afri
ške države.

Med številnimi dokazi za 
tako trditev je brez dvoma 
najbolj uporaben tisti, ki za
deva njegovo cesarsko kro
nanje. Tedaj je namreč 
nekdanji narednik porabil 
več ko t petdeset milijonov 
dolarjev (uvozil je na tisoče 
litrov najboljših vin, na dese
tine mercedesov in podob
no), k i jih je moral dobesed
no pritrgati od ust milijo
nom svojih podanikov, pre
bivalcev ene najbolj revnih 
dežel na svetu 

Sodu pa je najbrž izbil 
dno pokol, ki so ga (trdijo, , 
da celo ob cesarjevi na
vzočnosti) izvedli pripadniki 
njegove osebne garde v ne
kem zaporu. Tedaj so nam
reč -  spomladi letos -  po
bili okoli 150 povsem ne
dolžnih otrok, izmed katerih_ 
je bila velika večina še mla
doletnih.

Zaradi tega se je dvignilo 
po svetu veliko prahu, toda 
cesarja to očitno ni motilo, 
nadaljeval je po svoje. Držav
ni udar ga je presenetil na 
potovanju po tujini.

Francija, s katero je imel 
sicer dobre odnose, mu ni 
hotela dati političnega azila.

BOJ ZA 
PRAVICO DO 

NEODVISNOSTI
V Združenih narodih se je 

medtem dodobra razvnela 
razprava o tem, kdo naj za
stopa Kampučijo na letoš
njem zasedanju generalne 
skupščine. Vietnam, Sovjet
ska zveza, Laos in nekatere 
druge, predvsem pa vzhod
noevropske socialistične 
države, med njimi zlasti vne
to Kuba, so namreč že koj 
na začetku zasedanja zahte
vale, naj bi odrekli zastopni
kom demokratične Kampu
čije pravico do sedeža v veli
ki dvorani.

To isto vprašanje je burilo 
duhove že nekaj dni prej na 
šesti konferenci predsedni
kov držav ali vlad neuvršče
nih dežel v Havani, kjer je 
naposled po sili razmer ob
veljala formula , praznega 
stola", kar pomeni, da niso 
smeli v dvorano ne zastopni
ki demokratične Kampučije 
in ne sedanjega režima, ki je 
prišel na oblast po vdoru 
vietnamskih enot na kampu
čijsko ozemlje.

Ta k razplet se v Združe
nih narodih ni ponovil in to 
predvsem zaradi tega, ker 
tukaj ne veljajo ista pravila 
za sprejemanje odločitev kot 
med neuvrščenimi. Slednji 
namreč odločajo s konzen- 
susom (se pravi nekakšnim 
splošnim soglasjem), med
tem ko  v svetovni organiza
ciji glasujejo o spornih za
devah.

In z glasovanjem so po 
zelo burni razpravi naposled 
tudi odločili v prid demo
kratični Kampučiji, pri če
mer je prevagalo dejstvo, ka
kor je to dejal predstavnik 
Jugoslavije, veleposlanik Mi
ljan Komatina, da ne gre za 
to, kdo je vladal v Kampuči
ji pred vdorom vietnamskih . 
čet in kako je vladal, marveč 

zato, da ni mogoče nagra
diti invazije in mešanja v 
notranje zadeve druge drža
ve, kar bi se zgodilo, če bi 
priznali novemu režimu 
pravico, da zastopa Kampu
čijo, v kateri so vietnamske 
enote.

JANEZ ČUČEK

KITAJSKI OBISK — Podpredsednik vlade ljudske republike Kitajske Vang Zandzung je  na čelu 
delegacije pri nas na uradnem obisku, med katerim  ga je sprejel tudi predsednic republike Josip Broz 
Tito. Na sliki podpredsednik Zveznega izvršnega sveta Branislav Ikonič pozdravlja goste v Beogradu 
kamor so prišli po sprejemu pri predsedniku republike. (Telefoto: UPI)

Kratkovidno preplačevanje
To, kar se dogaja na trgu z živino, je vse prej kot pospeševanje načrtnega pitanja

V odboru za klavnično industrijo pri živinorejski poslovni 
skupnosti Slovenije so za enega poglavitnih vzrokov, zakaj ni dovolj 
mesa in v klavnicah ne živine, navajali kršenje dogovoijenih 
odkupnih cen. Stvari pa niso prišli do dna, saj niso hoteli s prstom 
pokazati na tiste med sabo, ki jih kršijo, temveč so navajali le 
nekatere vzroke ko t opravičilo.

Težko bi imenovali kršitelje 
dogovora o odkupnih cenah ži
vine, saj so med njimi skoraj vse 
klavnice v Sloveniji. Če katera 
ne bi plačala več, kot je dogo
vorjena cena -  25 din za praši
če in 29 din za mlada goveda -  
ne bi dobila živine. Na blagovni 
borzi v Novem Sadu je cena 
pitanih prašičev že dosegla 
31,50 din in mladih goved 37 
din za kilogram, Slovenija pa se 
ne more ograditi od jugoslovan
skega trga.

Pustimo ob strani, kakšne 
cene bi živinorejcem ustrezale, 
in si zastavimo vprašanje: zakaj 
mesarji odkupujejo po tako ne
enotnih cenah? V zadnjih 
mesecih vse več klavnic in 
mesne industrije prikazuje zgu
be. Dokler je bilo več pitane 
živine, so jo  odkupovale po 
nižjih cenah. A tudi po sedanjih 
višjih cenah ni dovolj živine za 
vse, saj mesa primanjkuje po 
vseh republikah, le da v nekate
rih mestih bolj, v drugih manj. 
Največ je odvisno od cen.

S sedanjo konkurenco pri od
kupu živine mesarji in občine 
ali mesta, ki jih pri tem  gmotno 
podpirajo, ne pospešujejo p ita
nja, le drug drugemu odjedajo 
pitance. Kdor več plača, več

NOTRANJEPOLITIČNI PREGLED
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Težko bi sicer rekli, da je bil minuli 
seminar za. sekretarje občinskih konferenc 
ZK -  priredil ga je CK ZKS -  uvajalnega 
značaja za jesensko delo, vsekakor pa je res, 
da so se najodgovornejši ZK posvetili pred
vsem vprašanjem gospodarjenja ter učinkovi 
tosti družbenofrontne akcije za večje stabili
zacijske uspehe. Prav to  pa je na veličastni 
proslavi ob odkritju spomenika na Kadinjači 
dgal tudi predsednik Tito, ki je med drugim, 
poudaril:

Obrzdane naložbe
Uspehi, ki smo jih dosegli in ki jih 

dosegamo na vseh področjih, so tudi temelj 
velike politične' trdnosti v naši državi in 
pozitivnega političnega razpoloženja delov
nih ljudi in občanov. Zato moramo še 
tolikanj b d j intenzivno izkoreninjati vse, kar 
bi utegnilo zavirati naš bodoči razvoj. O 
gospodarskem položaju je bilo na primer 
veliko povedanega v zadnjem Času. Opozar
jali smo, da gospodarska gibanja kljub pozi
tivnim tendencam niso vselej v skladu s 
sprejeto politiko ter da se mnogi ne drže 
tistega, za kar smo se dogovorili. Zato smo 
se prfed kratkim odločili za vrsto ukrepov, 
katerih cilj je predvsem obdržati zviševanje 
cen, uskladiti investicije z realnimi možnost
mi, zajeziti vse druge oblike porabe, poveča
ti izvoz in zmanjšati uvoz itd.

Tudi ob tej priložnosti moram opozoriti, 
da angažiranost in odgovornost za sprejema
nje in uresničevanje ukrepov ekonomske 
stabilizacije še nista dovolj. Ponekod to 
pojmujejo kampanjsko, ne pa ko t trajno 
naloge -  zveze komunistov in organov

oblasti ter vseh organizacij združenega dela. 
Ponekod si še vedno prizadevajo, da bi 
gospodarske težave in oreme stabilizacije 
zvalili na druge, da bi porabili več kot 
proizvedejo. Zato se mora povsod povečati 
odgovornost za uresničevanje dogovoijene- 
g3 ■_

Se zlasti si moramo veliko več in odločne
je prizadevati, da bodo delavci v temeljnih 
organizacijah združenega dela zares gospo
darji dohodka, ki ga ustvaijajo s  svojim 
delom. To bo pospešilo proces združevanja 
dela in sredstev ter spodbudilo doseganje 
ciljev ter izpolnjevanje nalog iz gospodarske
ga in celotnega družbenega razvoja.

Kar zadeva investicije, pa je prav, da je 
čutiti tendenco brzdanja vlaganj. Moramo 
poudariti, da je področje investicij še vedno 
zelo široko in da so nekatera vlaganja tudi 
ekonomsko povsem neutemeljena. Zato je 
skrajni čas, da temu naredimo konec. Prav 
tako moramo poskrbeti, da se bo izvoz 
precej nagleje povečal in da uvoz ne bo 
presegal sprejemljive meje.

Janez Vipotnik, član predsedstva CK ZKS 
in predsednik Zveze združenj borcev NOV 
Slovenije pa je ob 35* letnici ustanovitve 
Kozjanskega odredda podčrtal predvsem po
men znanja za boljše delo:

Danes po svetu že splošno prevladuje 
zavest, da je produktivnost dela v največji 
meri odvisna, ne od stroja, marveč od 
človeka, njegove volje, njegove sposobnosti 
in njegovega znanja. Cimveč človek zna,tem 
učinkovitejši je v svojem delu. To se pravi, z 
rastjo izobrazbenega nivoja delovnega člove
ka raste tudi produktivnost njegovega dela. 
Investicije v človeka, v njegovo znanje, so 
najbolje naložene investicije

MILAN MEDEN
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dobi. Živinorejcem ne kaže pre
več očitati, zakaj prodajo živi
no boljšemu kupcu. Bolj pa bi 
morali upoštevati, da jih seda
nje, čeprav visoke cene ne spod
bujajo dovolj k večjemu pita
nju, saj jim nihče ne jamči, da 
bodo še take, ko  bodo teleta in 
pujski, ki jih bodo zdaj začeli 
pitati, godni za klavnice.

Razlike med odkupnimi ce
nami posameznih mesnih delov
nih organizacij postajajo vse 
večje zaradi različnih ukrepov

TELEGRAMI
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po občinah in mestih ter repub
likah. V Sloveniji imamo že dalj 
časa živinorejsko poslovno 
skupnost s skladom za pospeše
vanje živinoreje. Na Hrvatskem 
so menda ustanovili sklad za 
pokrivanje izgub klavnic; zato 
laže plačajo za živino več ko t 
naši mesarji, kadar je ni dovolj. 
V Vojvodini so si precej časa 
pomagali z dvojno ceno koruze; 
do letošnjega marca so jo  od 
kmetov odkupovali po manj 
kot 3 din kilogram, drugim pa 
so jo  prodajali dvakrat draže. 
Okdar je odkupna cena koruze 
porasla, pa tudi tamkajšnji 
kmetje pitajo premalo prašičev.

Potem so tu  še občine, ki 
dajejo svojim klavnicam razne 
ugodnosti ah celo premije za 
odkupljeno živino, da bi jo 
lahko plačevale po višji ceni ko t 
drugi mesarji in poskrbele več 
mesa.

Noben tak ukrep pa ni pravi 
pospeševalec načrtnega pitanja, 
ki bi bilo edino trdna osnova za 
dobro oskrbo z mesom. Ustrez
ne odkupne cene živine bi mo
rale biti tako trdne, da bi živi
norejec vnaprej vedel, koliko ga 
bodo veljala krmila in koliko bo 
dobil za pitance.

JOŽE PETEK

tedenski
mozaik

AMERIŠKI STROKOVNJA
KI SO OBJAVILI, da so letab 
D C -9  varna tudi, če imajo i*z‘

• poke v trupu  in s tem  se je, ko* 
kaže, poleglo manjše razburjenj«, 
ki je  nastalo po nesreči nekegs 
letala tega tipa, katerem u je 1 
zadnjega dela trupa odpadel d«' 
zunanje opiate. Zaradi tega 5<r 
morali um akniti iz prom eta veli
ko  D C -9 . Tudi jugoslovanski 
prevozniki so ravnali tako, da so 
jih  podrobno pregledali ••• 
Bolje previdno k o t ne . . .

METEOROLOGI PO SVElU 
SE ZELO TRUDIJO, da  bi k« 
se da  na tančno  napovedoval 
vreme in treba je  priznati, da ji« 
to , še zlasti, kadar gre za kratko
ročne napovedi, že kar dott« 
uspeva. No, ampak vremena se' 
očitno ne da napovedati zgolj1 
najsodobnejšimi meteorološki®! 
pripom očki, marveč tudi druga
če. Res je  seveda, da to  ni nič 
novega in da im am o, zlasti na 
deželi, tudi pri nas kar precej 
m o ž , k i se kar dobro spoznajo 
na napovedovanje vremena. To
da novica, k i prihaja iz Afrike, 
vendarle zasluži pozornost. Tuj« 
nameč dvema mladima znanstve
nikoma iz Norveške, k i sta raz
iskovala dom ače običaje na Slo
nokoščeni obali, prišlo na uho. 
da dom ačini v nekaterih pre
delih te dežele napovedujejo vre
me s pom očjo—kobilic. Odpravi
la sta se na  lice mesta in re* 
ugotovila, tak o  vsaj poročajo tli; • 
ji časniki, da to  drži. Vremenarji j 
iz več vasi so glede na obnašanje 
kobilic m enda povsem točno  na
povedali vreme za štiri dni na
prej . . .  Če je  res, bodo  morda | 
še kobilice uv aža li. .  .

DRUŠTVA ZA ZAŠČITO 21 
VALI PA SO SE ZE  z a č e l a ; 
oglašati, ker so zaskrbljena za
radi novih m odnih krikov, ki 
prihajajo iz „delavnic" modnih 
strokovnjakov. Ne, ne gre za to, 
da bi bila letos kaj posebno 
m oderna krzna živali, ta so itak 
večno moderna, marveč so si 
modni oblikovalci izmislili, d* 
bo treba im eti (ženskam kajpak) 
čimveč pavjega perja, če bo 
katera hotela b iti zares imenitna. 
In to  je  tako razburilo društvo 
za zaščito  živali, da so začela n* 
ves gjas p ro tes tira ti. . .  Lahko bi
se oglasita tudi fc kdaj drugi< 1
kadar je  na  primer kje kakšna 
v o jn a . . .

RIM -  Bivši italijanski finančni 
m inister in nekdanji predsednik 
družbe Olivetti Bruno Visentini je 
bil izvoljen za novega predsednika, 
italijanske republikanske stranke. Ta 
ima sicer podporo okrog treh  od
stotkov vohlcev.

WASHINGTON -  Ameriški State 
departm ent je  sporočil, da  voditelju 
PLO Jascrju A rafatu verjetno ne 
bodo izdali vize za prihod v ZDA 
kljub pozivu, ki so ga ameriškim 
oblastem poslale organizacije giba
nja za pravice črncev v Ameriki.

MADRID -  Neznani atentatorji, 
za katere sodijo, da so pripadniki 
baskovske separatistične organizaci
je ETA so v nedeljo v San Seba- 
stianu ubili vojaškega guvernerja 
baskovske pokrajine Guipuscoa 
generala Pasquala.

BRUSELJ -  Do konca tedna b o  
v Strassbourgu zasedalo 140 nepo
sredno izvoljenih poslancev .ev ro p 
skega parlam enta". T o b o  njihovo 
prvo delovno zasedanje po sloves
nem konstituiranju julija in prva 
priložnost, da b i v praksi pokazali 
.in stitucionalno  -  politično vlogo 
evropskega parlam enta", o kateri 
imajo, k o t  je znano, v .deveterici" 
različna mnenja.

NEAPELJ — V  Sredozemlju so se 
začeli največji letošnji manevri sil 
severnoatlantskega pakta. V  nasled
njih treh  letih  bodo  izvedli številne 
kopenske, pom orske, amfibijske -  
desantne in letalske vaje. V  ma
nevrih bodo  sodelovale vojaške sile 
petih  držav članic NATO pakta: 
Italije, Portugalske, Turčije, Velike 
Britanije in ZDA.

CARACAS -  Na 66. konferenci 
interparlam entam e unije, k i se je 
pravkar končala v Caracasu, so spre
jeli več resolucij. Najpomembnejše 
so tiste, ki se nanašajo na proces 
razoroževanja v svetu, palestinsko 
vprašanje in izboljšanje m ednarod
nega sporazumevanja.

„Odbor za del. razmerja 
ZAVAROVALNE SKUPNOSTI 
TRIGLAV,
Območna skupnost Krško

objavlja *
prosta dela in naloge:

, I

1. ZAVAROVALNEGA ZASTOPNIKA ZA NA
STOP LESKOVEC.
Pogoji: srednješolska izobrazba in 2 leti delovnih izkušenj ali 
poklicna šola in 3 leta delovnih izkuša nj s trimesečnim 
poskusnim delom.
Prosta dela in naloge se združujejo za nedoločen čas s 

polnim delovnim časom.
Pismene ponudbe naj kandidati pošljejo v 15 dneh po objavi 
na zgoraj navedeni naslov.
O izbiri bom o kandidate obvestili najpozneje v 30 dneh po 
izteku prijavnega roka.

PO SKLEPU DS TOZD IN TOK 
TER DS GG BRE2ICE

razpisuje

LICITACIJO
za prodajo OS v obliki javne ustne dražbe, ki bo dne 4. 10. 
1979 na TOZD TM Brežice, Šentlenart 56 ob S.uri.

2 KOM.GOZDARSKE TRAKTORSKE PRIKOLI
CE S -12 , PROIZVOD METAL VINKOVCI,NOSIL
NOSTI VSAKA PO 12 T ZA IZKLICNO CElŠlO 
205.000 din kom.

V navedeno izklicno ceno ni vštet prometni davek, ki ga 
: morajo plačati zasebni kupci.
• Interesenti si prikolici lahko ogledajo na TOZD TM Brežice, 

Šentlenart 56.

Pravico db  licitiranja imajo vse pravne in fizične osebe, ki,so 
do začetka licitacije vplačale 10 % kavcije od izklicne cepe v 
gotovini ali s čekom.
Za vse informacije se obrnite na tel. TOZD TM BPEŽIC.E 
(068) 61 -145 .

 __________
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PREMAJHNO IGRIŠČE 
?®Wm sodobnim stanova 
Vlahovič tudi igrišče,ki s 
" otroci. Žal je  že sedaj

PREMAJHNO IGRIŠČE -  Ribnica je  dobila z 
®®vim sodobnim stanovanjskim naseljem Veljko 
Vlahovič tudi igrišče,ki so se ga najbolj razveseli- 
® otroci. Žal je  že »d a j premajhno in preslabo 
ppiemljeno. Na sliki: naj mlajši Ribničani med 
'S' 0 na zasilnem igrišču. (Foto: J. P.)

ENA SOLSKA AMBULANTA VEC -  Na novo
meški osnovni šoli Katja Rupena je bila pred 
kratkim odprta šolska zobna ambulanta. Vse 
otroke sistematično pregledujejo, nakar naročijo 
obolele na zobeh za popravila. Nujne primere pa 
sprejemajo sproti. Čakanja ni več! (Foto: Mateja 
Colarič)

DOBER SEJEM — Konec tedna so v hali Golovec 
v Celju odprli letošnji sejem malega gospodarstva, 
kot danes pravimo obrti. Na iriem uspešno 
sodelujejo naši predstavnici. Na sliki: del izdel
kov sevniškega združenja obrtnikov, Mizarstva 
Šmarje in cvetličarke inž .Friceve. (Foto: Želez
nik)

VARTEKS OBNOVIL TRGOVINO -  Te dni so 
v Kočevju odprli prenovljene in občutno razširje
ne prodajne prostore trgovine Varteks. Otvoritve 
so se udeležili tudi predstavnici družbenopolitič
nih organizacij občine in samoupravnih organov 
Varteksa iz Varaždina. (Foto: F . Brus)

NJIVE 
ZA IGRIŠČE

Metličani so imeli zadnji dve 
soboti priložnost opazovati, ka
ko tik ob športni dvorani po 
dolgem in  počez merijo plodno 
zemljo za novo športno  igrišče.

Toda ljudje so stikali glave in 
^  »Saj bo  zrasel pravi 

ion z olimpijskimi m erami!"

® ede na obsežnost merjenja bi 
Mio to  m ogoče skoraj zagotovo 
trditi. A brez panike! Glede na 
to, koliko  časa Metličani že ča
kajo na športno igrišče, bodo  
kmetje veijetno še nekaj časa 
m imo orali in sejali na  njivah, 
kjer naj bi nekoč m orda zares 
Zrasel nov športni o b je k t . . .

Začaran krog nerazvitosti
Težave raziskovalnih skupnosti v občinah, kjer nimajo inštitutov — Sevniška anketa je 

opozorila na neurejeno nagrajevanje inovatorjev — Pičla bera desetletja

Berite
»Dolenjski list«

Sejmišča
NOVO MESTO: Deževje je  mno- 

W> kupcev in  prodajalcev zadržalo 
doma, zato  je  bil sejem zelo slab, saj 
J* bilo naprodaj le, 155 praSčev, 
B r a n i h  pa 56. Pujski so bili od 

0 do 1.100 din, starejši prašiči pa 
j*'1 10 do 1.900 din.

rejci jr~ IC E : N a sobotni sejem so
tj,- m p P ^ J a l i  398 pujskov in 8 nad

*  starih prašičev, prodali pa
din so bili po  40

, tarejSi p ra ii«  pa 27 do  28 din
—am  žive teže.

Živimo na pragu 21. stoletja. 
Toda kje smo glede razide oval
nega dela v resnici, zgovor
no ponazarjajo odgovori na 
anketo sevniške občinske raz
ide ovalne skupnosti. Komaj tro
je delovnih organizacij v občini 
ima svoje razvojne službe 
(Lisca, Stilles, Jugotanin), dvoje 
tozdov pa se poslužuje služb v 
matičnem podjetju (Tovama 
konstrukcij v S IT  in krmeljska 
Metalna). Kopitarna namerava 
tako službo ustanoviti v bližnji 
prihodnosti.

Im ena istih kolektivov se pojavijo 
v odgovoru na  vprašanje, če imajo 
srednjeročne ali letne načrte  razvoj- 
noraziskovalne dejavnosti. Na leto  
namenjajo omenjene tri tovarne Za 
financiranje raziskav do  0,5 odst. 
celotnega prihodka. Po vsem videzu 
denar n iti n i bistvena ovira. V okvi
ru  menjave dela za raziskovalno 
področje bi nam reč lahko  izdatneje 
izkoristili denar, k i se za te  namene 
združuje v republiki. Da bi tam 
prišli zraven, pa je  spet treba imeti 
programe. Krog nerazvitosti, po vsej 
verjetnosti pa tudi krize idej in 
pogum a, se tu  sklene.

Sekretar kom iteja občinske kon
ference ZK Franc Pipan je  na  zadnji 
skupščini občinske raziskovalne 
skupnosti znova opozoril na 
skrom no število ljudi z visoko 
izobrazbo. V  sevniški občini jih  je  le 
okrog 70. Da je  položaj še toliko

Kmetijski nasveti
Hren po »industrijsko” $

: ” * 0P°teaa10 gojimo le kultivirane vrste h 
n a m i n  bolj oster okus. V kolobarju naj 

ki so b ie  izdatno pognojene s hlevskim

S a s e - * * * -
že

®o, dobra praha olajšala delo.

v ^a z v o j prehrambne industrije je spodbudil selitev nekaterih 
g ® z vrtov na polja. Tovam apotrebuje velike količine ižena- 
ve" e8a Pridelka, zato po starem ni Ho več. Tudi na Dolenjskem, 

Mirenski dolini, se srečujemo s prvimi poskusi gojenja česna in 
na na večjih površinah, v prihodnosti p a  bo tega, ne oziraje 

_ n®katere dosedanje slabe izkušnje, zagotovo vse več. Tako 
»Doni0 Skušnje drugod po  svetu, zato je treba prve poskuse 

. iti in podpirati, tudi s strokovnimi nasveti.
Naj bo danes ta rubrika posvečena pridelovanju hrena, ki ga 

zaradi okusa in zdravilnosti, sinegrina in C vitamina. 
. ™kODotwnn anaimn i» irnituvir*ma vrsti* hrena, ki ima tanke

na njivi sledi rasdi- 
ievskim gnojem. Zemljo je 

ati, da b o  spomladi, ko  hren sa- 
-Obra praha olajšala delo. 

ko - se ne razmnožuje s semenom, marveč z ddi stranskih 
t ‘̂ i n ,  ki jih je v ta  namen treba narezati v dobro ped dolge 
: ai}“ - Na to  je treba misliti zdaj, pred izkopavanjem hrena, ki 
j^ b ič a jn o  v oktobru. To delo je  mogoče odložiti tudi na po- 
_ vendar je potem  stiska s časom, saj je treba pridelek za 
t ^ a j o  prim em o pripraviti, sortirati in oprati (priporočajo v 
"'ronskih mešalcih).
p / t a t  rečeno, je čas sajenja spomladi, od marca d o  aprila 
^*®>ke je treba prim em o oribati, tako da ostanejo brsti le na

£kondh , šele potem gredo v 10 cm globoke jarke, odda- 
od SO do 80 cm. Znotng vrste naj bodo rasdine oddaljene 

10 cm. Nujna je skrbna nega, k i vsebuje že ob saditvi 
^®čitno Škropljenje s patoranom (2 d o  3 kg /ha) proti ple- 

i 0 rn > kasneje pa šk ro p lje n je  proti kapusovim bolhačem (učin-
k t a i l  80 P“ Prav*c* bromofos, fenitrotilon in fosolon) in 

nujna je d u b n a  večkratna obdelava med vrstami. Pri- 
jeseni znaša do 100 stotov hrena na hektar. Pridelovanje 

*®ko donosno, zato bo gotovo dobilo večji obseg.
Inž. M. L.

bolj nezavidljiv, so ti večinoma po 
službah v negospodarstvu. Ko je bil 
Klub samoupravljalcev pred časom 
pripravil okroglo mizo o  inova- 
torstvu z uglednim strokovnjakom  
za to  področje, so ravno ti manjkali.

Inventura, za kar lahko sm atram o 
to  anketo  sevniške občinske razisko
valne skupnosti, navaja, d a je  bilo v 
zadnjem desetletju v občini predlo
ženih le nekaj več k o t  49 tehničnih 
izboljšav, največ v Lisci -  26, v 
Kopitarni -  15, Tovarni konstrukcij 
4, krmeljski Me talni 3 -  Stilles, kjer 
je  ta  dejavnost tud i razvita, ni dal 
podatkov -  J ugotaninu 1 itd . Inova
torjem je  bilo  za vse to  delo izplača
nih -  ravno tako  v desetih letih -  
bore 82.000 dinarjev.

A. ŽELEZNIK

Usodna besedica
„Okoli" namesto „vsaj" 
odjedel mnogo kilometrov 
cest — Protesti v kočevski 

in sevniški občini

Resda sm o sredi priprav na vrhu
nec sam ozaščitne akcije ,N ič  nas ne 
sme presenetiti", vendar so bili v 
sevniški občini pošteno presenečeni, 
ko so dobili v roke posebno prilogo 
skupščinskega Poročevalca. V njem 
je nam reč objavljena sprememba 
nekdanjega sklepa republiške skup
nosti za ceste, po katerem  bi moralo 
biti do  konca tega srednjeročnega 
obdobja, torej do vključno leta 
1980, v vseh občinah, tudi v kočev  
ski in sevniški, m oderniziranih vsaj 
50 odstotkov republiških cest.

V Poročevalcu je zdaj zapisana 
besedica .o k o li” nam esto prejšnje 
„vsaj” , kar bistveno spreminja 

i pom en. Ta .o k o li”  pomeni za 
kočevsko občino po predlogu re
publiške skupnosti za ceste o „spre- 
membi in dopolnitvi samoupravnega 
sporazum a o tem eljih plana razvoja 
m agistralnih in regionalnih cest v

Sloveniji za obdobje 1976 -  1980” 
samo 27,7 odsto tka asfaltnih cest, 

V celoti
vzeto bo  v prizadetih občinah na
m esto predvidenih 478,5 km  poso
dobljenih samo 239,7 km , kar je 
vsekakor korenita zaokrožitev na
vzdol.

Res je, da manjka denarja, toda 
zakaj ga zmanjkuje prav za glede 
cest že tako prizadeta obm očja, so 
se spraševali tudi na  seji izvršnega 
sveta občinske skupščine v Sevnici 
20. septem bra in protestirali zoper 
tako odločitev . Podobno so ugotav 
ljali tudi v kočevski občini in na
ročili svojim delegatom , naj v vseh 
pristojnih republiških telesih p ro te
stirajo zoper očitno  zapostavljanje. 
V eč o tem še na kočevski strani.

A. 2 .

Odpovedalo
vodstvo?

Ob Jugotaninovi izgubi

Obravnavi polletnih rezultatov 
sevniškega gospodarstva je na seji 
občinskega izvršnega sveta minuli 
teden dajala ton  rekordna izguba 
Jugotanina. Kiritki te velike, skoraj 
2 0 -milijonske izgube so želeli dodat
ne podatke in obrazložitve, vendar 
jih  niso dobili. Na seji je  bilo reče
no, da  vodstvo Jugotanina o č itno  ni 
uresničilo sprejetih nalog ob tem, 
ko še nadalje kuje nove načrte  za 
velike naložbe.

Za dokončen sklep o krivdi za 
nastalo izgubo je še prezgodaj. 
Resnico naj bi ugotovili na posebni 
seji izvršnega sveta, na kateri bi 
sodelovali tudi predstavniki tovarne. 
Jugotanin trenu tno  obratuje, čeprav 
ima velike težave z energetiko.

Eno pa je zagotovo že m ogoče 
reči: sevniškemu združenem u delu 
še zdaleč ni vseeno, kako posluje 
Jugotanin ob vsej prednosti, k i jo 
planski dokum enti dajejo bazni 
kemiji. Taisto združeno delo, pred
vsem pa Lisca, Stilles in Kopitarna 
so prispevali denar za rekonstrukcijo 
Jugotanina v upanju, da bo  tovarna 
prinašala dohodek, ne pa izgubo.

A. 2-
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Prišel je čas trgatve grozdja.
To delo je za  vinogradnika slo
vesen čas, ko  spravlja v sod trud 
celega leta. Morda je zdaj tudi 
p riložnost da opozorimo dolenj
ske vinogradnike na  m očno

Pozabljeno 
belo dolenjsko 

vino
V zadnjem času smo vse svoje 

zmogljivosti posvetili le pridelo- 
v anju rdečega vina „cvička” . 
Vendar je mnogo pivcev, ki si 
poželijo kozarček primernega 
domačega beleg? dolenjskega vi
na. In prav lega vina danes sko
raj nikjer ni m ogoče dobiti. Nad 
to pom anjkljivostjo se pritožuje
jo  zlasti gostilničarji na  Dolenj
skem, p ro ti Ljubljani in na  G o  
renjskem. Zaradi pom anjkanja 
belega dolenjskega vina gostilni
čarji kupujejo manj kvalitetno, 
plehko belo vivodinsko vino ali 
pa  strežejo z rebulo, ki je  sicer 
dobra, vendar ne ustreza okusu 
ljubiteljev belih dolenjskih vin.

T\idi belega bizeljskega vina, ki 
je podobno  dolenjskemu, skoraj 
ni m ogoče več kupiti. Zaradi te
ga je nujno, da dolenjski vino
gradniki poleg cvička pridelujejo 
še dom ače belo dolenjsko vino.

Da so v preteklem  obdobju na 
Dolenjskem v večji m eri pridelo
vali poleg cvička tudi belo vino, 
poroča  pokojni vinarski strokov
njak (nekdanji učitelj na  Kmetij
ski šoli Grm) A nton Flego, k i je  
v knjižici „Trsni izbor in vinski 
tipi Dravske banovine” le ta  
1935 napisal, da  to  vino pridelu
jmo v manjši meri k o t cviček zla
sti v novom eško-m okronoškem  
vinorodnem okolišu. To je 
lahko, šibko, kislasto, včasih 
preveč rum enkasto potrošho vi
n a  V njem je največ kraljevine, 
pa tud i žlahtnine, laškega rizlin
ga, silvanca in raznti starih, 
manj vrednih sort grozdja, beli
ne, zelenike, lipne, plavca.

Pridelovanje belega 
dolenjskega vina

Ker poleg cvička mnogi ljudje 
želijo uživati tudi belo dolenjsko 
vino, ni gospodarno, da dolenj
ski vinogradniki za te želje nim a
jo  posluha.

Belo dolenjsko vino bom o p ri
delovali iz belega grozdja kralje
vine in laškega rizlinga. Kdor 
ima v svojem starejšem vinogra
du še druge bele sorte grozdja, 
ko t so ranfol (štajerska belina), 
veltlinec, rum eni plaveč, žlahtni-

no (španjol), belino, lahko 
osnovnima sortam a za  pridelo
vanje belega dolenjskega vina 
primeša še te.

Bele sorte grozdja za  pridelo
vanje belih dolenjskih vin bere
mo ločeno od rdečih (m odrih) 
s o r t  Pri tem si moramo enkrat 
za vselej zapom niti, da  drozga iz 
belega grozdja nima v kadi kaj 
isk a ti Drozga iz belega grozdja, 
če hočem o imeti dobro belo vi
no, m ora izpod m lina za grozdje 
naravnost v prešo in sod. Na Šta
jerskem so manjši vinogradniki 
mline za grozdje postavili kar na 
koš preše. Drozga iz belega 
grozdja m ora biti sprešanaše isti 
večer, k o t sm o grozdje p o trgali 
Č e  tega ne bom o storili, bo  
mošt, pozneje p a  vino, rjav in na  
pogled odbijajoč.

Da preprečim o poijavenje 
moša in vina, trosim o m ed 

mletjem grozdja n a  drozgo kali
jev m etabisulfit in to  10 d o  15 
gramov na 100 kg grozdja. Pri 
uporabi kalijevega m etabisulfita 
j« lahko  m ed belim grozdjem tu
di do četrtine  nagnitih jagod.

Mošt izpod preše sproti vlivamo 
v zm erno zažveplan sod. Pazimo, 
da ne bom o m ošta iz belega 
grozdja vlivali v sod, v katerem 
je bilo doslej rdeče vino, ker bo 
v takem  sodu belo vino dobilo 
rdečkasto  ba rv a  Da bom o lahko 
pravilno sladkali, je treba izpod 
preše zmeriti, koliko je m ošt pri
dobil naravnega dadkorja, z eno 
izmed m oštn ii tehtnic. Za p o 
trebno doslajanje vzamemo m ošt 
iz soda pred vretjem , sladkor 
raztopim o v m oštu s primernim 
ogrevanjem ter vlijemo nazaj v 
sod.

Ogrevanje m ošta pri dadka- 
nju pospeši vrenje. Ce m ošt zara
di večjega dodatka kalijevega 
m etabisulfita le ne začne Vreti, 
mu dodamo nekaj litrov vrelega 
belega m ošta iz druge posode 
(ali od soseda). V prim eru, da  
tudi po  tem dodatku ne začne 
vreti, mu dodamo čistih vinskih 
kvasnic, ki jih  dobimo pri kme
tijskih ustanm ah ali p a  v bližnji 
družbeni vinski kleti.

Društvo dolenjsldh vinograd
nikov bo  belo dolenjsko vino 
svojih članov, ki ga  bodo  pride
lali letošnjo jesen, preizkušalo n a  
degustacijah p o  o ž jit v inorodni) 
okoliših in nazadnje (neobvez
no) še na tradicionalni prireditvi 
Tedna dolenjskega cvička pri
hodnjo pom lad. Z ato  pozivam o 
člane društva, naj se n a  to  do 
datno  preizkušnjo belBi dolenj
skih vin tem eljito pripravijo s 
tem. da se bodo potrudili pridela
ti resnično dobro belo dolenjsko 
v in a
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Proč « tobakom!
Ob tednu boja proti škod

ljivemu kajenju

Kolumb v zadnjem  desetletju 15. 
stoL ni odkril le Ameriko, ampak 
tudi tobak , k i je  bil dotlej v starem  
svetu docela neznan, rdečekožd  pa 
so ga že dolga desetletja predtem  
kadili, njuhali, žvečili ali pili njegov 
sok. S pom orščaki se je  uživanje 
tobaka h itro  razširilo po Evropi in 
drugod, priporočali so ga celo k o t 
zdravilo zoper vse bolezni. Upo
rabljali so največ p ipo , slednjo so v 
19. stoL izpodrinile cigare, res m no
žično uživanje tobaka pa so po 
krimski vojni omogočile cigarete. 
Tobak je najprej zasvojil moške, 
šibkejši spol m u je  podlegel šele po 
prvi svetovni vojni in tedaj so cigare
te prodrle tud i na  Slovenska

Dandanes obravnava svet kajenje 
k o t najbolj m nožično narkom anijo, 
s tobakom  se zastruplja čedalje več 
ljudi in  zaskrbljujoče je  zlasti 
dejstvo, da kajenje narašča med 
m ladino in ženskami. Pred štirimi 
leti smo v naši državi izdelali 41 
m ilijard cigaret in jih  sami pokadili 
dve tretjini. Jugoslovan pokadi na 
le to  poprečno  2.410 cigaret in se 
uvršča med naj hujše kadilce, zato  pa 
so hude tudi posledice na njegovem 
zdravju, saj je  neizpodbitno dokaza
no , da kajenje povzroča ali pospešu
je vrsto bolezni.

V tobakovem  dim u je  nad tisoč 
kem ičnih spojin, največja sovražni
ka človeškega telesa pa sta katran  in 
živčni strup  n iko tin . Katran se na
bira n a  stenah dihalnih poti, nekaj 
se ga izloči, preostanek pa je  po
gosto pravšnja osnova za pojav 
pljučnega raka. Kadilci z onesnaže
vanjem zraka rahljajo zdravje n e 
kadilcem , sebi pa prikličejo zlo v 
obliki kroničnega bronhitisa, obole
nja žil in srčnega infarkta, čira na 
želodcu in  dvanajstniku ter seveda 
raka na  pljučih.

Svet že  dolgo išče načine, kak o  bi 
zajezil širjenje škodljive kadilske 
strasti in prav danes sm o spet sredi 
tedna boja proti kajenju. Odrasel 
strastni kadilec običajno presliši vsa 
opozorila o  nevarnosti njegovega p o 
četja, zato  se je  treb a  zoper kajenje 
upreti pri m ladem  rodu. V  šolah je  o 
škodljivosti k q e n ja  m oč govoriti pri 
več predm etih; tovrstno opozarjanje 
je  že dolgo ena  od glavnih dejavnosti 
Rdečega križa, ker pa se število 
kadilcev nikakor ne zmanjša, b o  
treba poseči tu d i p o  prepovedih.

O tem  so že govorili v republiški 
skupščini in sprejeli stališča, d a  je 
treba prepovedati reklamiranje toba
ka in tobačn ih  izdelkov, n a  cigaret
nih zavojčkih b i m orala b iti označ
ba o količini ka trana in  n ikotina  ter 
svarilo, da  je kajenje škodljivo. 
Dalje: tobačnih izdelkov ne  bi smeli 
prodajati v trgovinah s k ruhom  in 
živili, kaditi pa se ne bi smelo v 
zaprtih  javnih prostorih  in v javnih 
prevoznih sredstvih. Nekaj od  našte
tega že dalj časa velja, v trdovrat
nem  boju proti kajenju pa ta družba 
ne sme kloniti, kajti tobak  ni zdravi
lo , ampak hud s tru p

Priprta vrata
Ob izidu »Odločajmo!"

Kot v začaranem kroga se 
vrtimo, ko začnemo ugotavljati, 
kje se razvijanje delegatskih 
odnosov -  s tem pa samega 
bistva našega samoupravljanja -  
zatika. Vedno znova namreč 
zadenemo ob čer -  obvešče
nost. Delegati niso dovolj obve
ščeni, baza ne pozna stvari, 
informacije ne pridejo do delav
cev, zato ni ustreznega odgovo

ra, ni odločanja, ampak zgolj 
mehanično dviganje rok. Toliko 
bolj čudno se take trditve sliši
jo, ko je vendar jasno, da gre za 
obveščanje precej denarja, da so 
delegati že kar prislovično pre
obloženi z  gradivom. Če kljub 
temu govorimo o slabi obvešče
nosti, je jasno, da preobilje 
gradiva ni pravi način obvešča
nja, da tako organizirana in 
tako podana informacija zadeva 
v prazno.

INDOK centri pri skupščinah 
občin naj bi našli čarobni ključ, 
ki bi odprl vrata delegatskega 
obveščanja. Predelali naj bi gra
diva v primemo obliko, zmanj
šali goro v primernejši, a prav 
tako učinkovit kupček. Novo-

ODLOČAJMO!
meški INDOK išče čarobni 
ključ na nov način. Pred krat
kim je namreč izšla prva števil
ka glasila delegatov in delegacij 
SO Novo mesto, „Odločajmo!"
V primerjavi s prejšnjimi ciklo- 
stiliranimi glasili je „ Odločaj
m o!” naredil velik korak na
prej, saj je tiskan, ima veliko 
naklado (naj bi bil torej dosto
pen!), opremljen je s skicami 
itd. Odgovorni urednik Matjaž 
Verbič v uvodnih besedah raz
grinja zanimivo in ustrezno za
snovo glasila, prav tako jedrna
to in jasno zvene besede pred
sednika sveta za informiranje 
pri občinski konferenci SZDL 
Novo mesto Miloša Jakopca, ko  
očrtuje poglavitne črte, kakšno 
naj bo dobro delegatsko glasilo. 
Zasnove so dobre, nameni 
dobri, treba bo le izpolniti na
črtovano in zamišljeno. Prva 
številka je, povsem razumljivo, 

samo približevanje, čarobnega 
ključa pa še ni našla.

M. MARKELJ

Napredno društvo
Slovensko duhovniško dru

štvo deluje že 30 let

Na začetku  prejšnjega tedna je  
bila v L jubljani slovesnost ob  tride
setletnici delovanja Slovenskega 
duhovniškega društva, udeležence 
proslave pa  je  pozdravil tu d i Mitja 
R ibičič, predsednik RK SZDL, k ije  
na k ratko  opisal napredno družbeno  
vlogo in pom en tega edinega to 
vrstnega društva v Jugoslaviji.

K ot CMD katoliških duhovnikov 
LR  Slovenje so ga 20. septem bra 
1949 ustanovili duhovniki, Id so so
delovali v NOB, in čeprav ga cerkve
ne oblasti še zmeraj označujejo ko t 
neprim erno ter mladim župnikom  
odsvetujejo včlanjenje vanj, je  d ru
štvo v treh desetletjih imelo vidne 
uspehe tako pri izdajanju verskega 
tiska (naslov društvenega glasila, k i 
izhaja na č e tr t  leta, je Glasnik), 
veroučnih pripom očkov, p ri obn o 
vitvi teološke fakultete  in srednjih 
verskih šol, zaslužno je  za uvedbo 
socialnega zavarovanja duhovnikov, 
za ustanovitev zadruge katoliških 
duhovnikov s kreditnim  odsekom in 
trgovino z nabožnim i predm eti, se
znanjalo pa je tu d i z razpravami in 
sklepi drugega vatikanskega koncila.

Za člane in druge privržence pri
reja društvo predavanja o  razvoju 
socialističnega samoupravljanja, za
vzema se za navzočnost župnikov 
pri delu v krajevnih skupnostih, 
tvorno se povezuje z zamejskimi 
Slovenci ipd.

j Z B O R  D E L A V C E V
Projektivnega biroja REGION, p.o. 
Brežice

v skladu z  določbami statuta 
razpisuje 
dela oziroma naloge

INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA 
(ni reelekcija)

Kandidat za razpisana dela oziroma naloge mora izpolnjevati i 
naslednje pogoje:
— da je diplomirani inženir a rh itek t diplomirani gradbeni 

inženir ali diplomirani ekonomist z najmanj 5 leti prakse,
— da je inženir gradbene stroke z najmanj 5 leti prakse pri 

opravljanju podobnih nalog, ko t je dejavnost delovne 
organizacije,

— da ima organizacijske sposobnosti ter da se je izkazal v 
praksi s svojim pozitivnim odnosom do razvoja samo
upravljanja.

Kandidati morajo svoji vlogi priložiti dokazila o izobrazbi in 
praksi.
Stanovanje po dogovoru.

Kandidate vabimo, da pošljejo svoje vloge skupaj z dokazili o 
izobrazbi in praksi v 20 dneh p o  objavi na naslov: 
Projektivni biro REGION, p.o.. Cesta p n/ih borcev 11, 
68250 Brežice.
O izidu razpisa bomo kandidate obvestili v 30 dneh.

KLUB JIH BO ZDRUŽEVAL — Mladinci tovarne Krke so od 9 . 
septembra naprej lastniki prvega mladinskega kluba v novomeški 
občini. Prostore s knjižnico, čitalnico in bifejem so si uredili v 
stavbi stare Krke ob Ce sti komandanta Staneta. Celotna investicija 
pa je  stala milijon dinarjev. „K hitrejši uresničitvi zamisli so s 
prostovoljnim delom pomagali tudi mladinci sami, ki doslej v 
Novem mestu niso imeli primernih prostorov, kjer bi preživljali 
prosti čas,”  je  povedala predsednica kluba Nevenka Rajakovič. V 
klubu bodo številne prireditve, že za četrtek  pa je napovedan večer 
novomeških literatov. Klub bo  predvidoma odprt vsak torek in 
četrtek od 16. d o  21. ure. (Foto: J. Pavlin)

Izvršni svet Skupščine občine Trebnje je na podlagi
11. in 13. člena zakona o urbanističnem planiranju 
(Uradni list SRS št. 16 /67  in 27/72) ter 209. člena 
statuta občine Trebnje (Skupščinski Dolenjski list 
št. 9 /79) na seji dne 5. sept. 1979 sprejel

SKLEP
o javni razgrnitvi osnutka spremembe zazidalnega 
načrta Pavlinov hrib — Stari trg

I.
Izvršni svet Skupščine občine Trebnje daje v javno 

razgrnitev osnutek spremembe zazidalnega načrta Pavlinov 
hrib — Stari trg, ki ga je izdelal Urbanistični zavod -  
Projektivni atelje Ljubljana pod št. 2532.

Osnutek spremembe zazidalnega načrta Pavlinov hrib — 
Stari trg bo razgrnjen 30 dni, računano od dneva objave v 
uradnem glasilu Skupščinskega Dolenjskega lista, v prostorih 
oddelka za gospodarstvo in finance Skupščine občine 
Trebnje vsak ponedeljek, sredo in petek med delovnim 
časom ter v prostorih krajevne skupnosti Trebnje, Baragov 
trg 1 .0  razpravi v krajevni skupnosti bodo občani obveščeni 
s posebnimi vabiii.

III.
Občani, krajevne organizacije, TOZD, delSvne in druge 

organizacije, družbenopolitična organizacije, samoupravne 
interesne skupnosti in društva lahko v navedenem času 
pregledajo osnutek urbanističnega programa in vlože ali dajo 
na zapisnik svoje pripombe in predloge na mestih razgrnitve 
ali pa jih pismeno sporočijo oddelku za gospodarstvo in 
finance Skupščine občine Trebnje.
Številka: 3 5 0 -1 /7 1 -3  
Datum: 5. 9 .1 9 7 9

P odpredsedn ik  
izvršnega sveta 

Jože Godnjavec

IGM „SAVA", KRŠKO
KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA

sprejme v delovno razmerje 

I. za DE gramoznica in cementnine Drnovo:
1 GRADB. TEHNIKA za manj zahtevno obdelavo 
in sodelovanje pri pripravi del;
Pogoj: končana gradbena tehnična šola — po možnosti smer 
IGM, praksa zaželena.

1 SKUPINOVODJA za opravljanje zahtevnih del pri 
skupini železokrivcev v proizvodnji;
Pogoj: VK ali KV delavec ustrezne stroke, večletne delovne 
izkušnje,

1 SKUPINOVODJA za opravljanje zahtevnih del pri 
skupini betonerjev v proizvodnji;
Pogoj: VK ali KV delavec ustrezne stroke, večletne delovne 
izkušnje.

II. za DE gramoznica in cementnine Brege:
1.GRADB. TEHNIKA za manj zahtevno obdelavo 
in sodelovanje pri pripravi del;
Pogoj: končana gradbena tenična šola, praksa zaželena.

5 PK ati NK DELAVCEV za opravljanje betoner- 
skih in manj zahtevnih ostalih del.

III. za DE kamnolom Gunte:
2 MINERJA z opravljenim minerskim izpitom in 
ustreznimi delovnimi izkušnjami.

Poskusno delo traja dva meseca.
Kandidati naj pošljejo pismene prijave z dokazili o izpolnje
vanju pogojev v 15 dneh po objavi na naslov: IGM „SAVA” , 
KRŠKO, CKŽ 59.
Prijavljene kandidate bomo o izidu izbire obvestili v 30 dneh 
po preteku roka za prijavo.

Tudi v letošnji sezoni vem  je ETA, Živilska 
industrija Kamnik, pripravila kvalitetne iz
delke. ki vam  bodo s pridom služili kot ozim
n ica .-

Izbor izdelkov sm o pripravili na osnovi predlogov naših stalnih 
kupcev in sm o prepričani, da bo zadostil tudi vašim  željam in 
potrebam  Na željo potrošnikov sm o vključili v pakete tudi 
kom pote in nekaj naših novih proizvodov.
Vsi izdelki so  v steklenih kozarcih, pasterizirani ter brez kemič
nih konzervansov

Pripravili sm o vam dve vrsti paketov:

VELIKA OZIMNICA

— 2 4  kozarcev

Kumarice 4  kom
Kumarioe del. 2 kom
Kumerloe rezan« 1 kom
Paprika parad. 2 kom
Paprika fileti 2 kom
M ešana aolata 2 kom
Zimaka aolata 1 kom
Paradižnikova solata 1 kom 
Kompot češnja 1 kom
Kompot aliva 1 kom
Pefaroni sladki 1 kom
Ajvar 1 kom
Klalo selje 1 kom
Gorčloa (1 / 2  kg +  128 g) 
Rdača pesa 3 kom

CENA: 355  din

MALA OZIMNICA 
— 1 2  kozarcev

Kumarica 
Kumarice del.
Kumarice rezane 
Peprika paradajz 
Paprika (listi 
Ajvar
M ešana solata
Kompot češnja 
Gorčica (1 / 2  kg +  128 | 
Rdeča pesa

CENA: 185 din

Od 1. oktobra naprej v vaši delovni organizaciji in v proda
jalnah trgovskih  organizacij v vašem  kraju.

O Z IM N IC A

Tovarna celuloze in papirja 
„Djuro Salaj"
Krško /
TOZD ENERGIJA 

objavlja prosta dela za 
STIKALNIČARJA 2

Pogoji:
— električar, po možnosti izpit za stikalniCarja
-  delo v 3 izmenah

DELAVCA V KALORIČNI CENTRALI 

Pogoji:
— nekvalificiran delavec
-  delo v treh izmenah
Pismene prijave sprejema kadrovska služba delovne organiza
cije 15 dni po objavi.
Kandidati bodo pismeno obveščeni o izidu izbire najpozneje 
v 30 dneh po izteku roka za sprejemanje prijav

»SLOVENIJALES -STILLES" 
SEVNICA
DELAVSKI SVET DELOVNE 
SKUPNOSTI SKUPNIH SLU2B

oglaša dela in naloge

FINANČNEGA KNJIGOVODJE
Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
— srednja izobrazba ustrezne smeri,
-  2 do tri leta delovnih izkušenj
Kandidat bo opravljal 45 dni poskusno delo.
Pismene prijave z zahtevanimi dokazili o izpolnjevanju 
pogojev sprejema kadrovska služba delovne organizacije 15 
dni po oglasu.
Kandidati bodo o izidu izbire pismeno obveščeni najkasneje
v 30 dneh po poteku oglasa.

■ M M ^ H

|M M
MERCATOR -  
VELEPRESKRBA, TOZD TRGOPROMET 
KOČEVJE,

razpisuje licitacijo:

1. avtomobila Zastava 1300, furgon, letnik 1977
2. avtomobila Zastava 430 F, furgon, letnik 1974

Licitacija bo v ponedeljek, 15. 10. 1979, ob 10. uri za 
družbeni sektor in ob 11. uri za zasebni sektor na upravi 
TOZD TRGOPROMET — Ljubljanska c. 18, Kočevje.
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PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
/ O ljubljanska banka

LJUBLJANSKA BANKA
GOSPODARSKA BANKA LJUBLJANA 
n. sub. o. Poslovna enota Kočevje

Obveščamo občane Kolpske doline in druge občane, da smo v 
mesecu juliju začeli poslovati za občane tudi v Fari.

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

k o č e v j e - r i b n i c a
Tel, (061) 86 430

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

CK
Jate

cilmirci
ALPSKA MODNA INDUSTRIJA 
64240 RADOVLJICA, Jalnova 2 
telefon: (064) 7 5 -4 6 0 , telex:
34—569 yu almira

NOVO
NA
TRŽIŠČU!

KVALITETA

V R H N JA  T E 2 J A  K O N F E K C IJA  ZA  Z E N S K E  IN 
M O ŠK E IZ V A L K A N E  P L E T E N IN E  ZA  JE S E N  , 
Z IM O  IN PO M LA D
— p ra k tič n o
— u d o b n o
— prijetno
— enostavno za čiščenje

Zaupajte pleteninam z znakom VALK

J

Moški bluzon SOLARIS in pulover LOVRAN iz valkane pletenine

Odvisni od »usmiljenja”
Potniki zaman sprašujejo: ,Kdaj dovolj avtobusov? "

K pisanju m e je  spodbudil nedav 
ni dogodek na ,Sapovem “ avtobu
su, ki vozi k o t pom oč ob nedeljah 
na progi Vinica -  Ljubljana. Ker se 
je začel pouk v šolah — bila je  tudi 
prepoved vožnje za neparne -  je 
bilo potnikov veliko preveč za dva 
avtobusa, omenjenega in tistega, ki 
vozi v Ljubljano čez Dolenjske 
Toplice. Voznika sta si do  Novega 
mesta »razdelila”  postanke na po
stajah. Vstopali so vsi potniki, ne 
glede na to , kam  gredo, in na  to , da 
je bil avtobus že prepoln. Ko je 
sprevodnik spoznal, da je preveč 
potnikov za v Ljubljano, je zahteval 
od njih , naj v Novem mestu presede
jo  na avtobus za Dolenjske Toplice, 
kjer je  bilo še dovolj prostora. 
Razen neke potnice so se vsi sprijaz
nili z dejstvom. Ta pa je  vztrajala, da

P R E S E N E T L J I V O ,  
TODA RESNIČNO
Vpoklic na vojaške vaje, 

ki so spremljale priprave na 
akcijo Nič nas jne sme prese
netiti, ni smel presenetiti ni
ti možakarja, ki je bil pred 
vpoklicem že mesec dni in 
več na bolniški. Zdravniški 
izvidi in potrdila doktorja v 
uniformi niso prepričali, me
nil je, da bo zoper nevšečni 
ishias, ki zahteva vsakodnev
no zdravljenje z zdravili, 
masažo in telovadbo na 
rehabilitacijskem oddelku, 
dovolj napor vojaških vaj in 
nekaj tablet kofana. Pošepa- 
vajoči možakar je stiskal 
zobe in odslužil dolg domo
vini; da pa se bosta zato 
ustrezno zdravljenje in, kaj
pak, tudi bolniška, neprimer
no podaljšala -  to ne prese
neča nikogar!

hoče priti v Ljubljano, grozila s 
policijo. Posredovati je  moral 
voznik.

To je  le eden med mnogimi pri
meri, ko  avtobusi ne morejo pri
peljati potnikov do cilja ali celo ne 
ustavijo na  avtobusnih postajah. Za
to  se odpira m nogo vprašanj: Ali 
avtobusna podjetja obstajajo le zara
di obstoja samega? Ali jim  je vse
eno, če pripeljejo vse potnike, ki 
čakajo na  postajah, ali le nekatere 
srečneže? Si tako  predstavljajo 
okrepitev avtobusnega potniškega 
prom eta ob postnih dnevih? Nam 
ni bilo obljubljeno drugače? Ali naj 
avtobus sprejme vse, torej preveč 
potnikov in s tem  krši zakon o 
varnosti v javnem  prom etu, ali naj 
pusti čakajoče potnike na postaji in 
zadovolji zakon?

Kaj menite o vsem tem  vi, od
govorni tovariši?

M .BEZEK, 
Metlika

ROMI 
NA NJIVAH

Medtem ko se iz vinorod
nih goric v trebanjski občini 
že sliši veselo ukanje trga
čev, hitijo pospravljati 
„ ozimnico" tudi nekateri 
R om i Okoliški kmetje vedo 
povedati, da so že nekajkrat 
zalotili na svojih njivah ne
povabljene goste. Ker škode 
ni povzročila divjad, si lahko 
oddahnejo tudi lovske dru
žine, saj so lani dobile zelo 
veliko zahtevkov za povrni
tev škode, k i jo je povzročila 
divjad.

RAZBITI ZNAK -  V Ribnici 
naletiš pogosto na razbite pro
metne znake in na take znake, 
ki so jih , neznanci" obrnili v 
napačno smer. Neznanci raz
bijajo luči po parku na območ
ju  gradu in delajo še drugo 
&odo. (Foto: Primc)

30—LETNICA F D 
KOČEVJE

Filatelistično društvo K oče\je  bo  
letos praznovalao 30-letnico obsto
ja. V počastitev jubileja b o  od  28. 
septembra do  4. oktobra m ed
društvena filatelistična razstava. Na 
njej bodo sodelovala tud i društva iz 
drugih krajev, predvsem dolenjskih. 
Razstava bo  v stranski avli nove 
Ljubljanske gospodarske banke Ko
čevje. Otvoritev razstave.bo v petek, 
28. septem bra, ob 18. uri. Vse 

ljubitelje filatelije vabim o na otvori
tev in ogled razstave.

Na razstavi bodo  prodajali tudi 
razne kuverte s posebnimi žigi dose
danjih razstav v Kočevju. Vstop na 
razstavo je prost.

ANDREJ ARKO

Kakšen kruh jemo Novomeščani
Kakovost kruha se slabša, kupci pasm o nemočno prepuščeni sami sebi

Kruh novomeških pekov je vse 
lažji. Pa ne tisti, k i ga spečejo v svoji 
pekariji Vse lažji je  njihov zaslužek, 
saj s takim  načinom  dela, k o t ga 
imajo zdaj vpeljanega, zelo lahko 
pridejo do  njega. Svoje delo nam reč 
opravljajo na  lahkoten, lahko bi 
rekli malom aren način. Taka sodba 
nima izvira v pekariji sami, ampak je 
nastala na podlagi rezultatov.

Že nekaj časa se dogaja, da je

mm
t J t a d /n i i& f o a ’

h / fo /

MLADI GOZDARJI 
NA ROGU

19. septem bra smo člani gozdar
skega krožka na osnovni šoli Baza 
20 v Dolenjskih Toplicah odšli na 
ekskurzijo na Rog. Med hojo proti 
vrhu sta nam  tovariša Niko in Božo 
pripovedovala o partizanih, videli 
smo sm reko z največjim obsegom, 
šli m imo BjelajČeve jam e in se nato 
zadovoljni vrnili do  avtobusa. Takih 
zanimivih ekskurzij si še želimo.

VALERIJA JORDAN 
OŠ Dolenjske Toplice

OBETAVEN ZAČETEK
Šolsko leto  smo začeli delavno. 

Vključim o se lahko v 28 krožkov, 
torej več k o t lani. Že prvi teden 
pouka smo imeli več delovnih akcij 
in med drugim očistili širšo okolico 
šole.

VALERIJA JORDAN
OŠ Dolenjske Toplice

ŠOLA V NARAVI 
OB MORJU

Učcnci krške OS dr. Mihajla Ros- 
tohaija smo imeli v začetku sep
tembra šolo v naravi. Odpeljali smo 
se v Nerezine na o toku Lošinj. Pio
nirskemu odredu smo dali ime Sinji 
galebi, posamezni razredi pa so se 
poimenovali po  jugoslovanskih re
publikah. Med bivanjem v prijetnih 
hišicah je bilo vseskozi č u titi p ionir
sko samoupravo. Skrbeli smo za red, 
učili smo se .plavati, nabirali smo 
morske ježke, ob večerih pa smo 
gledali televizijo in spremljali po tek  
konference neuvrščenih v Havani. 
Ob koncu šole v naravi sm o pripra
vili pestro proslavo, zdaj pa se vsi 
radi spominjamo prijetnih dni ob 
morju.

ANICA ŠEVAROVIC

kruh novomeških pekov vse slabši in 
slabši T u ne mislim toliko na veliko 
manjšo izbiro med različnimi vrsta
mi kruha, k o t  na  to , da je  ta  k ruh , 
ki ga prodajajo, vse slabše kvalitete. 
Kruh pogosto ni dobro pečen, tako  
da v njem ostajajo cele zaplate 
surovega testa. V najboljšem prime
ru pa se kupcu  lahko zgodi, da dobi 
samo pacast k ruh , ki ga je prav 
lahko oblikovati v različne figurice, 
podobno ko t plastelin. Kruh je  torej 
še najbolj podoben testu. In žal je 
nekvaliteto še najbolj opaziti pri 
najdražjih vrstah kruha: ovsenem in 
ajdovem.

Prav bi bilo, da  bi se nad nekvali
te to  novomeškega kruha zamislili 
potrošniški sveti, pristojne inšpekci
je in drugi organi. Po m estu krožijo 
govorice, da kolektiv novo meške

ZNAMKE ZA MIS
Izšle bodo  tri posebne znamke, ki 

bodo posvečene VIII. m editeran
skim športnim  igram v Splitu (MIS). 
Na to serijo v skupni nominalni 
vrednosti 16,90 din posebej opozar
jam o prijatelje zbirk s športno tem a
tik '' 7.namke h odo gotovo h itro  
pošle in jih  bo kasneje težko dobiti.
V Splitu in ostalih krajih Dalmacije, 
kjer so te igre, je veliko atletov in 
ostalih športnikov pa tudi gostov in 
gledalcev, k i bodo kupovali te znam 
ke, kuverte prvega dne (FDC) in 
posebne poštne žige k o t spominek 
na igre. V ta znamkovni to k  pa se 
bodo vrinili še ,  poklicni” prekupče
valci znamk. Obeta se torej nova 
znam kovna poslastica, k i ji bo  cena 
gotovo h itro  naraščala.

ANDREJ ARKO

pekarijt tarejo notranje razprtije. Če 
je to  res, vsekakor ni prav, da 
p o led ice  občutim o vsi.

J. S. 
Novo m esto

Zaklenjena kultura
Nov podvig skupine zna

nih neznancev

Pred kratkim  smo pisali o 
skupini mladih, k i počenja na 
obm očju ribniškega gradu razne 
izgrede in neumnosti. Ta skupi
na je  napravila n a  obm očju gra
du, kjer je središče ribniške kul
ture dejavnosti (letno gledališče, 
muzeja, Petkova galerija, park 
kulturnikov itd .) tudi precej ško
de. Pred kratk im  sč nas iznena- 
dili z novim ,  podvigom".

Skupina izletnikov si je želela 
ogledati prostore v gradu in pai- 
ku. Presenečena pa je  bila, k o  ni 
mogla vstopiti, ker so bila graj
ska VTata zaprta in zavezana z 
debelim železom in žico. Tudi 
turistični az. grajski vodič ni 
mogel odpreti vrat. Zato  je o 
tem poročal pristojnim  občin
skim organom  Šele naslednji 
dan so železo razrezali, da je bil 
spet om ogočen vstop na obm oč
ju gradu.

Storilci so s tem dokazali, da 
se ne boje javne kritike. Huligani 
in .u p o rn ik i"  k o t da so vse
m ogočni in k o t da jim  nihče ne 
m ore dovolj trdo  stopiti na 
prste.

M. GLAVONJIC
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ZAKAJ ODRINJENI? -  Krajani vasi Čadraže, Gomila, Pristavica 
in Dolnji Maharovec v šentjemejski krajevni skupnosti se že dalj 
časa sprašujejo, zakaj se je komunalno podjetje Novograd, ki je 
zadolženo za vzdrževanje ceste, k i vodi skozi ta naselja, enostavno 
odreklo vsakršne odgovornosti in prepustilo močno obremenjeno 
makadamsko cesto v nemilost dokaj gostemu prometu in viemen- 
&im neprilikam. Cestaija ni že več mesecev, ker je moral na „bolj 
pomembno”  drugo delovišče, cesta pa je bila iz dneva v dan bolj 
uničena. Začasna rešitev je  bila le v delovni akciji, ki so jo  občani 
teh vasi izvedli s skupnimi močmi prejšnjo sredo.
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(TELEVIZIJSKI SPORED
PETEK, 28. IX.

J U G O B A N K A

l

8.55 I V  V ŠOLI: Jabolko, Sloven
ščina, Ruščina
10.00 TV V ŠOLI: Angleščina, Ri
sanka, Zgodovina, Izobraževalna re
portaža
15.25 RAZNAŠALCI ČASOPISOV
15.55 SREDOZEMSKE IG R E, pre
nos z atletskih tekmovanj
18.30 RISANKA
18.35 OBZORNIK
18.45 TOBAK -  NASLADA IN
POKORA

Ob tednu  boja proti kajenju b o  ta 
dokum entarna oddaja ljubljanskih 
televizijcev govorila o uživanju toba
ka z dveh vidikov, zgodovinskega in 
zdravstvenega.
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00 ZABAVA VAS ZDRAVKO  
C o l i  C
20.55 CHARLIEJEVI ANGELI 

Ameriška detektivska nanizanka z 
gornjim  naslovom je  v novem svetu 
povzročila precej negodovanja Za
kaj? Deloma bom o zvedeli odgovor 
že drevi, k o  bo  na  sporedu ena od 
odaj zgolj za pokušnjo, druge pa 
bodo  predvajali v zimskem času.
21.45 TV DNEVNIK
22.00 NOČNI KINO: LA CHOCA 

Emilio Fe rnandez je  eden najbolj
znanih mehiških režiserjev. Posnel je  
že 33 filmov; nekaj smo jih  videli 
tud i na Slovenskem, zvečine vsi pa 
se poglobljeno ukvarjajo z vpraša
njem nasilja  Tudi La Choca pri tem 
ni izjem a Za ta ftlm  pravijo, da je 
c elo najboj krvav od vseh Fem an- 
dezovih. Delo im a naslov po imenu 
žene, k i z m ožem , tastom  in svaki
njo živi ob reki sredi divjine. La

Chocin mož je  oblastem  izdal skupi
no tihotapcev mamil, k i so se po
gosto ustavljali ob reki. Iz zasede so 
se rešili samo trije zlikovci in ti se 
hočejo izdajalcu maščevati. Zadeva 
se razplete zelo nepričakovano, ne 
m anjka pa seveda mrtvih.

SOBOTA. 29. IX

J U G O B A N K A

1 1.55 SREDOZEMSKE IG R E, pre
nos finalne tekm e v vaterpolu
13.20 POROČILA

8.00 POROČILA
8.05 Z BESEDO IN SLIKO: POTE
PUH IN  NOČNA LUČKA
8.20 m a l a  Č e b e l i c a
8.35 NADOBUDNEŽI
9.05 PISANI SVET: OGENJ
9.40 A. Tolstoj: TRNOVA POT
10.50 SREDOZEMSKE IGRE, 
dnevni pregled

15.00 POROČILA
15.10 NAPISI PO ZIDOVIH 

Z albanskimi film i se ne srečuje
m o ne v kinem atografih  ne n a  malih 
zaslonih, zato  si bod o  ta  mladinski 
ftlm ogjedali najbrž tud i odrasli. Gre 
za zgodbo iz časov italijanske oku
pacije, k o  so se boju za svobodo 
pridružili tu d i šolarčld. Najprej so 
pisali udarna gesla po  zidovih, zatem 
pa so se spuščali tu d i v bolj nevarne 
akcije.

16.45 NAS KRAJ
16.55 SREDOZEMSKE IG R E, pre
nos finalne tekm e v nogom etu
18.55 SREDOZEMSKE IGRE, za
ključna slovesnost

Glavni junak ameriške kom edije 
je  m o ž , k i bi rad prevaral ženo, a za 
to  n im a ne dovolj poguma ne 
tovrstnih izkušenj. Pridno m u pom a
ga prijatelj, toda njegovi nasveti pri 
nespretnem  m ožu ne pomagajo do
sti. V  to  osnovno zgodbo je  sk ljuče
nih še več prim erov nezvestobe, 
njihovi neuspešni konci pa so vselej 
obarvani na  m oč hum orno. Porok 
za to , da se bom o od gledanju 
Vodiča . . .  prijetno zabavali, je  že 
njegov režiser Gene Kelly, znani 
komik, igrajo pa Waler M atthau, 
Inger Stevens, Sue Ann Langdon, 
Jackie Russel, R obert Morse in dru
gi.
23.55 TV KAŽIPOT

20.30 TV DNEVNIK
21.10 Lev N. Tolstoj: ANA KARE- 
NINA
22.05 KAKO SF OBLAČIMO
22.10 TV DNEVNIK
22.25 VODIC ZA POROČENE 
MOŠKE, film

20.15 Te st — 20.30 TV dnevnik —
21.00 Opera — 22.00 Poročila —
22.10 D okum entarna oddaja -
22.40 Sredozemske igre (zaključna 
slovesnost)

NEDELJA, 30. IX.

J U G O B A N K A

8.15 POROČILA
8.20 ZA NEDELJSKO DOBRO 

JU TRO -  OD VSAKEGA JUTRA 
RASTE DAN: ŠKOFJA LOKA
8.55 TV  K AŽIPOT
9.15 F. Žižek: IPAVCI
10.25 SEZAMOVA ULICA

SKRIVNOSTI MIMOZE, dokum en
tarni film
KITARIST JEAN -  PIERRE 
JUMES, glasbena oddaja 
KAKO SE OBLAČIMO 
POROČILA 
TOLEDO 

Potopisna oddaja Zuka Djuhmar- 
ja  bo  govorila o  španskem m estu 
Toledo, za katero pravijo, da je 
dobilo ime iz besed, k i pomenijo 
m ater mest. Sicer pa je Toledo 
najbolj znan k o t delovno mesto 
velikega El Greca, slikatja grškega 
porpkla, k i je  najboljša dela ustvaril 
pod španskim nebom.
Šp o r t n a  p o r o č i l a

letji posnel John  Huston, ob  Bogar- 
tu pa igrajo še Edvvard G. Robinson, 
Laure n Bacall, Lionel Barrymore, 
G aire  Trevor, Thomas Gomez in 
drugi
19.15 RISANKA 
1 9 3 0  TV DNEVNIK
20.00 S. Hasani: VETER IN
HRAST
21.00 LATINSKA AMERIKA
21.50 TV DNEVNIK
22.05 Š p o r t n i  p r e g l e d

11.30 KM ETIJSKA ODDAJA
12.30 POROČILA

KEY LARGO, film
Pokcrjni Humphrey Bogart je 

ustvaril vrsto likov v gangsterskih 
film ih, v ta žanr sedme um etnosti pa 
sodi tudi delo, k i ga bom o gledali 
tokrat. Film  im a naslov po  otoku 
nedaleč od Floride in v nekem 
tam kajšnjem  hotelu zagospodarijo 
zlikovci. Lastnik hotela in njegova 
hči prosita za pom oč glavnega juna
ka, bivšega m ajorja, k i je  razočaran 
nad povojnim  -časom, zato  se sprva 
noče vmešavati. Ko pa uvidi da 
nečloveških dejanj ne b o  zlepa k o 
nec, sklene s to lpo  obračunati. Kon
ca nq b rž  ni treba povzemati, dodaj
m o še, da je  film pred trem i deset-

-v-4

15.30 Ne deljsko popoldne -  1 9 3 0  
TV dnevnik -  20.00 Dokum entarna 
oddaja -  20.45 Včeraj, danes, ju tri
-  21.05 Celovečerni film

PONEDEL JEK, 1. X.

J U G O B A N K A

l
8.55 TV SO U : TV vrtec, Moje 
lutkovno gledališče, Bonton, 
Dioklecijanova palača v Splitu
10.00 in 11.10 TV V  SOLI
14.55 in 16.00 TV V SOLI, ponovi
tev
17.20 POROČILA
17.25 VRTEC NA OBISKU: ŠI
VILJA

Zadnjič so se otroci seznanili s 
poštarskim  poklicem, danes pa bodo  
pobliže videli, kaj in kako  dela 
šivilja. Dobili bodo  celo napotek, 
kako naj sami sešijejo obleke svojim 
lutkam .
17.40 BOTANIK 

V ključno z današnjimi bo deset 
ponedeljkovih zgodnjih večernih

dvajset m inut nam enjenih predvaja
nju nanizank« poljudnoznanstvenih 
oddaj, ki jih  je  posnel David Bella- 
my oz. angleški človek botanike, 
kakor pravijo tem u tvorcu številnih 
filmov o  naravi. Deset oddaj, ki so 
bile posnete na  vseh koncih  sveta, 
bo opisovalo nastanek in razvoj ži
vih bitij. V ospredju bodo  rastline, 
srečevali pa se bom o tudi z živalmi 
in človekom .
18.00 PARADOKS O IGRALCU 

Kaj je  igralec na odru? Kako se 
pripravlja in kako podoživlja svoje 
vloge? Na ta in podobna vprašanja 
posam ezniki odgovarjajo različno, 
ene od m ožnih odgovorov pa bom o 
slišali v če trti oddaji iz nanizanke o 
estetiki. Za popestritev besedila b o 

do z igro poskrbeli M. Banjac, R. 
Šerbedžija in L. Tadič.
1 8 3 5  OBZORNIK
18.45 MLADI ZA MLADE
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00 TELEVIZIJSKA DRAMA 

Spet se je  zgodilo, da  televizijci
dober teden pred predvajanjem ne 
vedo, katero  dram o bod o  uvrstili v 
spored, zato  je tudi ne morem o 
napovedati. Lepo to  kajpak n i
21.05 KULTURNE DIAGONALE
21.45 MOZAIK KRATKEGA FIL
MA: PREDLOG ZA EKSPERTIZO
22.00 TV DNEVNIK

17.10 TV dnevnik v m adžarščini -
17.30 TV dnevnik -  17.45 Pionirji 
v NOB -  18.00 Otroška oddaja -
18.15 Izobraževalna oddaja -  18.45 
Mladi za mlade -  19.30 TV dnevnik
-  20.00  Športna oddaja -  20.35 
Izkušnje -  21.05 Poročila -  21.15 
Celovečerni film

TOREK, 2. X.

J U G O B A N K A

9.15 TV V ŠOLI: Tla, Zanimivo 
Potovanje, Dnevnik 10
io .oo t v  v  So l i
15.20 TV V ŠOLI: N apetost površi
ne, O tok Hvar
16.30 ŠOLSKA I T :  M atematika, 
Rdeče, zeleno pa tudi rum eno, Kaj 
je film
17.30 POROČILA
17.35 CE.T TRI G O R E ...:  VO
KALNI GORENJCI
18.05 FESTIVAL OTROKA V ŠI
BENIKU

18.35 OBZORNIK
18.45 CAS, KI ŽIVI: TOPOVI, 
GRMITE

V počastitev praznika topniških 
eno t JLA so televizijci z nekdanjimi 
topničarji 9 . korpusa obiskali enoto  
starešine D. Nikoliča. Srečanje mla
dih pripadnikov JLA s partizanskimi 
topničarji je  bilo v znam enju obuja
nja spom inov slednjih, k i so si pred 
desetletji želeli zmagati ter jim  je to  
tudi uspelo zaradi njihove požrtvo
valnosti, prizadevnosti, iznajdljivosti 
in zvrhane mere junaštva.
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00 AKTUALNA ODDAJA
20.50 H. Sienkiewicz: RODBINA 
POLANECKIII
22.15 GLASBA . STAREGA 
JADRANA: SPLIT
22.45 TV DNEVNIK

17.10 I V  dnevnik v rpadžirščini '
17.30 TV dnevnik -  17.45 Puste 

lovščine — 18.15 Nove knjige
18.45 Narodna glasba — 1 9 3 0  T* 
dnevnik -  20.00 Tv drama -  21.10 
Včeraj, danes, ju tri -  21.30 Zna
nost — 22.15 Zabavnoglasbena od
daja

SPEDA, 3. X. 19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK

Tin«

J U G O B A N K A
18.15 Test — 1 8 3 0  Zagrebška k ro 
nika — 18.45 Iz obraževalna oddaja
— 19.30 TV dnevnik — 20.00 V 
ospredju -  20.55 Sredozemske igre 
(finalna tekm a v košarki) -  22.50 
TV dnevnik

1
9.30 TV V SOLI: Narodni park 
Risnjak
10.00 t v  v  S o l i
17.35 POROČILA
17.40 S. Makarovič: POTEPUH IN
NOČNA LUČKA
17.55 POTOVANJE V DEŽELO 
LUTK

Danes bo  na sporedu prva od 
dvanajstih polurnih oddaj, ki bodo 
otroke seznanile, kako nastajajo 
lutke in kakšen način  ustvarjalci z 
njimi o trokom  pričarajo zanimiva 
doživetja lutkovnih junakov.
18.20 NE PREZRITE
1 8 3 5 0 B Z 0 R N IK
18.45 APZ TONE TOMŠIČ

20.00 FILM  TEDNA: TA ČUDOVI
TA TRUPLA

Film  z gornjim  naslovom je pred 
trem i leti po rom anu Leonarda 
Sciascia posnel italijanski režiser 
Grancesco Rossi. Poznavalci so delo 
uvrstili v krog političnih filmov, 
vendar pripovedna m oč Teh čudovi
tih  trupel ni v dialogih, ampak v 
dram atičnih zapletih. Prav to  pa je 
tista vrlina, k i film dviga nad po
prečje tovrstnih stvaritev. O filmu, 
ki govori o  vrsti nerazjasnjenih poli
tičn ih  umorov, je  Rossi dejal: „Moj 
film je  esej o um iranju neke družbe, 
ki je  okostenela, pa vendar veljavna 
institucija. Za prim er vzemimo 
sodnika. Ljudi drži na  vajetih, da na 
družbo ne m orejo m etati bom b.”  
Pri tem se režiser zavzema za to , naj 
levica razkrinka zlaganost družbe in 
sama postane njena gonilna sila. V 
glavnih vlogah nastopajo Lino Ven- 
tura, Charles Vanel, Marcel

Bozzuffi, Alain Cuny,
A um ontt in R enato SalvatorL
22.10 MAJHNE SKRIVNOSTI 
VELIKIH KUHARSKIH MOJ
STROV
22.15 625
22.45 POROČILA

17.10 TV dnevnik v madžarščini "
17.30 TV dnevnik -  17.45 Sezam®' 
va ulica — 18.15 Izobraževalna od
daja — 18.45 Popularna glasba "
19.30 TV dnevnik -  20.00 Športu« 
sreda -  22.15 TV dnevnik

9

ČETRTEK, 4. X.

J U G O B A N K A

9.10 TV V ŠOLI: Zapuščena gnez
da, Ce lica, Sodobno naselje
10.00 TV V ŠOLI: Francoščina
10.30 TV V ŠOLI
15.20 TV V SOLI: Železo, Samo
upravljanje
16.20 SOLSKA TV: Matematika, 
Rdeče, zeleno pa tud i rum eno, Kaj 
je film

Prvi prispevek b o  šolarje poučil, 
da so množice eden izmed osnovnih 
m atem atičnih pojm ov. N ato bo  na 
vrsti risani film , k i b o  na  šaljiv način 
seznanil učence s prehodi za pešce, s 
križišči in promegnimi znaki, z že
lezniško progo in zapornicam i ter

I

drugimi prom etnim i zadevami, k i jih  
srečujejo n a  po ti v šolo. Filmska 
vzgoja postaja čedalje bolj privlačna 
za šolarje in učence, zato so si 
ljubljanski televizijci za svoj sklop 
šolskih oddaj sposodili od zagreb
ških kolegov osem k ratk ih  oddaj, ki 
bodo govorile o filmu. Iz njih bodo  
učenci zvedeli veliko o  razvoju 
sedme um etnosti, o  filmskih 
zvrsteh, o tem , kako nastane film, 
kaj je  filmski jezik, kakšno vlogo

imajo pri film u posamezni poklici i® 
podobnem. Današnja oddaja bo  pri
kazala razvoj filma te r  opisala njego
ve tehnične in um etniške možnosti
17.20 POROČILA
17.25 MALA ČEBELICA
17.40 DEDIŠČINA ZA PRIHOD
NOST, dokum entarni film
18.35 OBZORNIK
18.45 TEHTNICA ZA NATANČNO 
TEHTANJE
19.15 RISANKA
19.30 TV DNEVNIK
20.00 V ŽIVO
22.00 TV DNEVNIK

A

17.10 TV dnevnik v m adžarščini - |  
1 7 3 0  TV dnevnik -  17.45 Kapetan 
Mikula Mali -  18.15 Znanost -■
18.45 Goli z evropskih nogom etnih 
igrišč -  19.15 Turistični pregled -
19.30 TV dnevnik -  20.00 Kino 
oko -  23.00 Poročila

PRVI RADIJSKI PROGRAM
PETEK, 28. IX.

8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 
Glasbena pravljica (M. in B. Lesjak: 
Sončne pom ladi na bregovih Sotle). 
8.48 Vesele pionirske. 9.05 Z ra
diom  na poti. 12.10 Z orkestri in 
solisti. 12.30 Kmetijski nasveti (inž 
Tone R obič: Gospodarska oživitev 
planin in Krasa dobiva širši družbeni 
pomen in pom oč). 12.40 Pihalne 
godbe. 13.50 Človek in zdravje.
14.05 Orkestrske miniature. 14.25 
Naši poslušalci čestitajo  in pozdrav

govor s poslušalci. 11.10 Naši poslu
šalci čestitajo  in pozdravljajo. 13.20 
Za km etijske proizvajalce. 13.50 
Pihalne godbe. 14.05 Humoreska 
tega tedna (F. Reventlow: Sm rt).
14.25 S popevkami po Jugoslaviji.
15.10 Listi iz notesa. 1 5 3 0  Nedelj
ska reportaži. 15.55 Pri nas dom a.
16.20 Grem o v k in o . 17.05 Popular
ne operne melodije. 17.50 Zabavna 
radijska igra (Matjan Marinc: Nevid- 
“  sm rt). 19.45 Glasbene razgledni-

Gngorescu: V ringu). 22.20 S ples
nim orkestrom  RTV Ljubljana-
23.05 Lirični utrinki. 23.10 S p® 
pevkam i po Jugoslaviji. 0 .0 5 -4 .3 '1 
N očni program.

na

ljajo. 15.30 N apotki za turiste.
15.35 Zab ' -------Zabavna glasba. 18.00 Od 
arije d o  arije. 18.30 S knjižnega 
trga. 18.45 Minute z ansamblom  
Dobri znanci. 20.00 Uganite, pa 
vam zaigramo! 21.05 Oddaja o m or
ju in pom orščakih. 22.30 Besede in 
zvoki iz logov dom ačih. 23.05 Lirič
ni utrinki. 23.10 Prostor za ponovit
ve. 0 .0 5 -4 .3 0  N očni program.

»/• ■» vjui.iownv razigivuiu
ce. 20.00 V nedeljo zvečer. 22.20 
Skupni program  JR T. 23.05 Lirični 
utrinki. 23.10 Mozaik melodij in 
plesnih ritm ov. 0 .0 5 -4 .3 0  Nočni 
program.

PONEDELJEK, 1. X.

SREDA, 3. X.
8.08 Z glasbo v dober dan. 83® 
Pisan svet pravljic in zgodh. 9.05 * 
radiom  na poti. 12.10 Ve liki zab*J 
ni o rk estri 12.30 Kmetijski n a s  ve® 
(France Guna: Zazimljenje čebeim® 
družin). 12.40 Ob izvirih ljudsk« 
glasbene u m etn o sti 14.05 R®,' 
mišljamo, ugotavljam o. . .  1 4 3 ’ 
Naši poslušalci čestitajo  in pozd«®L
ljajo. 1 5 3 0  Zabavna glasba.

atlica z godbo. 18.15

8.08 Z glasbo v dober dan. 8.25 
Ringaraja. 8.40 Iz berite pesmico.
9.05 Z radiom  na poti. 12.10 Veliki

18.30 Kaj radi poslušajo. 19 .4- 
nute z Alpskim kvintetom . 20.0®

SOBOTA, 29. IX.

revijski orkestri. 12.30 Kmetijski 
  12.40 Pihal-

8.08 Pionirski tednik. 9.05 Z ra
diom  na poti. 10.05 Sobotna m ati
neja  11.05 Zapojm o pesem. 11.20 
Svetovna reportaža. 11.40 Domače 
viže. 12.10 Godala v ritm u. 12.30
Kmetijski nasveti (dr. Ja nez Žgaj
nar: Vzroki za slabšo m lečnost krav
v jesenski dobi). 12.40 Veseli dom a
či napevi. 14.05 Dve popularni par-e popul:
tituri Ivana Zajca. 15.30 Zabavne

?asbe. 17.05 Kulturna panoram a.
8 '  “

nasveti (V rt v oktobru), 
ne godbe na koncertnem  odru.
14.05 Pojo amaterski zb o ri 14.25 
Naši poslušalci čestitajo  in pozdrav 
ljajo. 15.30 Zabavna glasba. 18.00 
Naša glasbena izročila. 18.25 Zv oč- 
ni signali. 19.45 Minute z ansamb
lom  Mihe Dovžana. 20.00 Kulturni 
globus. 20.10 Iz naše diskoteke.
21.05 Glasba velikanov. 22.20 Po
pevke iz jugoslovanskih studiev.
23.05 Lirični u trinki. 23.10 Za lju
bitelje jazza.

Koncert za besedo. 20.25 ‘‘ 
Brahmsa Kvintet v h -m o lu  za k19' 
rinet, dve violini, violo in viol0" 
čelo. 21.05 Odlomki iz W. A. M® 
zarta opere Vrtnarica iz ljubezm
22.20 Revija slovenskih pevcev 
bavne glasbe. 23.05 Lirični utrinP '
23.10 Jazz pred polnočj®-
0 .0 5 -4 .3 0  N očni program.

ČETRTEK, 4. X.
8.08 Z glasbo v dober dan. 83® 
Mladina poje. 9.05 Z radiom  J! 

ati. 12.10 Znane melodije. 123,,

18.00 A. Glazunova Baletna suita za 
orkester. 18.30 Iz dela GMS. 19.45 
Minute z ansam blom  Slovenija.
20.00 Koncert iz naših krajev. 2 1 3 0  
Oddaja za naše izseljence. 20.00 
Koncert iz naših krajev. 21.30 Od
daja za naše izseljence. 23.05 Lirični 
u trinki. 23.10 Igramo in pojemo. 
0 .0 5 -4 .3 0  N očni program.

TOREK, 2. X.

poti. u . i u  u u m e  uiciuugc. * 
km etijsk i nasveti (dr. Janez Verb^J 
Zreja kupljenih tele t). 12.40 
do vasi. 14.05 Mehurčki.

NEDELJA, 30. IX.
7.30 Zdravo, tovariši vojaki! 8.07 
Radijska igra za otroke (Frane Pun
tar: Ha). 8.43 Skladbe za m ladino.
9.05 Se pom nite, tovariši? 10.05 
P anoram a lahke glasbe. 11.00 Po-

8.08 Z glasbo v dober dan. 8.30 Iz 
glasbenih šo l 9.05 Z radiom  na 
poti. 12.10 Danes smo izbrali. 1 2 3 0  
Kmetijski nasveti (inž Jo ž e  Ž u n k o  
vič: Uspeh prve slovenske sorte 
ječm ena vega). 12.40 Po domače.
14.05 V korak z mladimi. 15.30 
Zabavna glasba. 18.00 Skladbe 
Davorina Je n k a  18.35 Zborovska 
glasba v prostoru in času. 19.45 
Minute z ansamblom  Slavka Žnidar
š iča  20.00 Slovenska zemlja v 
pesm i in besedi. 20.45 Tipke in 
godala 21.05 Ra dijska igra (Ioan

 J .  l4-2?o
Koncert za mlade posluša lce. M-T 
Jezikovni pogovori. 15.30 Zabavo*
glasba 18.00 Vsa zemlja b o  z na*1® 
pela. 18.15 Lokalne radijske postaj 
se vključujejo. 18.35 C. Franc** 
preludij, koral in fuga. 19.45 Min*#, 
z ansamblom  Jožeta PrivSca. 20V
Č etrtkov večer dom ačih pesmi - 
napevov. 21.05 Literarni več® 
(Diorothy Canfield: Spolna vzgoj9'"
21.45 Lepe melodije. 22.20 Pfc?n_ 
glasba iz jugoslovanskih stud«® ■
23.05 Lirični u trinki. 23.10 P«®? 
popevk jugoslovanskih avtorj®'
0 .0 5 -4 .3 0  N očni program.
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Skok iz anonimnosti
Za novomeške likovnike slikarstvo ni konjičkarstvo 

za mašilo prostega časa, ampak resna dejavnost

Novomeški likovniki so 
zadnja leta večkrat opozorili 
nase. še posebno marljivi in 
ustvarjalni so letos. Sodelo
vali so na dveh republiških 
■n enem mednarodnem eks- 
temporu (novomeškega so 
organizirali skupaj s tovarno 
Labod), se udeležili repub
liške in zvezne slikarske ko
lonije, razstavljali na repub
liški reviji likovnih skupin v 
Brežicah, priredili skupinsko 
razstavo v Novem mestu in 
imeli v gostih slikarsko raz
stavo jeseniškega Dolika.

Toni Vovko
Toni Vovko, Miran Hočevar 
in Jože Kotar so postali'zna
ni tudi po nagradah, ki sojih 
dobili na ekstemporih in v 
kolonijah.

Sredi poletja so iz sku
pine, ki je delovala pri Zvezi 
kulturnih organizacij, pre
rasli v samostojno likovno 
društvo, ki si je nadelo ime 
barda Dolenjske, Vladimira 
Lamuta. Kot društvo bodo 
še laže uresničili smotre, 
napisane v statutu in delov
nem načrtu. Slednji pove, da 
bodo tvorno razvijali li
kovno ustvaijalnost, sode
lovali s kulturnimi ustano
vami, se izobraževali ter
skrbeli za širjenje likovne 
kulture in kritično preso
janje vredno.

Največji poudarek dajejo 
na izobraževanje. Zavedajo 
se, da je sama sla po slikanju 
premalo, da je v slikarstvu še 
kako potrebno obvladati
obrtniško plat. Ni torej po
membno samo to, kaj ust- 
vaijati, ampak tudi, kako to

napraviti, da bo končni iz
delek ustrezal vsem likovnim 
zakonitostim. Osnove znanja 
so si novomeški likovniki pri 
dobili v večerni likovni šoli, 
ki se je začela zgodaj spo
mladi in se končala na p ragu 
vročega p de lja . Šolo, v ka
teri so se učili lik ovne,.abe
cede*1 je vodila akademska 
kiparka Duba Som bdec iz 
Ljubljane.

„Dokler smo bili skupina, 
je bil naš glavni smoter, da 
se med seboj spoznamo in se 
spodbujamo. Združeni v 
društvu pa imamo večje za
hteve: nič več improvizirano 
iskati vsak svojo po t v slikar

stvo, marveč čimveč študi
rati! Ugotavljamo, da nam 
manjka tako teoretičnega 
ko t praktičnega znanja. 
Dogovorili smo se, da bo 
imelo to obdobje za nas šol
ski značaj in pomen,“ pravi 
Toni Vovko, predsednik 
novomeškega likovnega dru
štva.

Osnova prve likovne šole 
je bil nekakšen skrajšan pro
gram akademije za likovno 
umetnost. Žejni znanja so se 
novomeški likovniki odločili 
za nadaljevanje te šole. V 
učilnico naj bi spet stopili 
prve dni oktobra. Pdeg tega 
bodo prisluhnili nekaj preda
vanjem iz umetnostne zgo
dovine, ki jih bo organiziral 
ali sam pripravil skupini na
klonjeni umetnostni zgodo

vinar Luka Matijevič iz Do
lenjskega muzeja.

»Prvenstvena naloga dru
štva je širiti likovno kulturo 
ustvajjalcev in ljubiteljev li
kovne umetnosti, s tem pa 
za samo popularizacijo te 
um etnosti' nasploh,“ po
udarja Vovko. „Če bom o ta 
smoter dojeli dovolj resno, 
bomo lahko vplivali tudi na 
razstavno politiko v Novem 
mestu. Rad bi dodal, da nam 
gre predvsem za uveljavitev 
skupine, čeprav nam ni nič 
manj pri srcu razvoj in uspeh 
tega ali onega posamez- 
nika.“ j. z .

t&
I

Franjo Stiplovšek: VALVASORJEVA HIŠA V KRŠKEM, grafika, 
i927 -  Z letos pripravljene retrospektivne razstave del Franja 
Stiplovška, ki so jo  nedavno prepeljali iz Brežic v Maribor in jo tam 
odprli za nekaj tednov.

Prvošolčkom o kavbojih
Pred tremi ali štirimi leti je 

Cankarjeva založba izdala pre
vod ameriške „Resnične zgodo
vine divjega zahoda. “ Obsežno, 
z avtentičnimi pričevanji in 
fotografijami podkrepljeno delo 
(v dveh knjigah) postavlja v 
pravo luč kavboje in druge ju
nake vesternov, kakršne vrtijo 
teden za tednom v kinu ali jih 
prikazujejo na televiziji.

Namen „resnične zgodovine“ 
je bil torej povedati tudi našim 
bralcem, še posebej mladini, da 
je prava resnica o divjem zaho
du precej drugačna od tiste, ki 
se ponuja iz filmov. Do te 
ugotovitve je nemara tudi vse 
prav, kar zadeva prodajo te 
„zgodovine“.

Zgodilo pa se je pred kratkim 
nekaj, kar je zbodlo v oči števil-

Kako iz zastarelih „krojev”?
Trebanjska ZKO še vedno preveč oddaljena od interesov društev in ljudi?

•?i-a-matersko kultum o dejavnostjo v trebanjski občini se ukvarja 
Pnbližno 350 ljudi, včlanjenih v sedmih društvih. Občindci pihalni 
0fkester tu ni štet, ker deluje k o t samostojna skupina. Sodeč po  
teh podatkih amaterizem v tej dolenjski občini še ni dosegel take 
Huiožičnosti, da bi ga lahko uvistili med bolj razvite. Zato tudi 
k a lite  ta v javnem  še ni prebila povprečnosti.

danjika delovnih ljudi in obča
nov.

ZKO se je premalo uveljavila

, Pomanjkanje 
adra in denaria ie

prostorov, 
. - — denaijaje po  svoje kro
jno usodo kulturnega življenja v 

fajevnih skupnostih. Tovrstno 
joblematiko v zadnjem času 

neJeŠUjej° ' Samo letos so kar v 
- kaj krajih usposobili kulturne 
korane. Marsikje so krajani po- 

, aBali z lastnimi sredstvi in 
.^ P la č n im  delom. S kadrom 

denarjem gre teže.
■Občinski zvezi kulturnih or- 
o*nizacij očitajo, da ni bila kos 
progam, ki jih je bila prevzela. 

eveč se je zadovoljevala in se 
samo z razdeljevanjem de- 

a9a. Premalo ali pa skoraj nič 
, naredila kot usmeijevalka 
j  ® diuštev; ta od nje tudi niso 

bua pričakovane strokovne 
£°nioči. Kot svetovalka in pove- 
ovalka kulturnega življenja je 

Punesla na znane, preizkušene 
celo že kar izrojene oblike

^ a t e r i z m a .

na šolah, kjer bi morala več na
rediti za kulturno vzgoio učen
cev. Ugotavljajo, d a je  kulturno 
področje na šolali kadrovsko

tako siromašno zasedeno, da 
brez pomoči od zunaj ni.priča- 
kovati napredka.

Kajpak se tako zastavlja vpra
šanje, ali je ZKO tej nalogi lah
ko kos. Zvrsti, za katere je pri
skrbela kader, ali pa reševanje 
kadrovskega vprašanja, ki ga je 
načrtno zastavila (zborovodje, 
vodje lutkovnih skupin), napre
dujejo. Kažipot je torej znan in 
viden, le razumevanja in volje je

^ ba- L Z.

ne starše letošnjih novomeških 
prvošolčkov. Otroci, ki niti 
abecede še ne obvladajo, so 
neki dan prisopihali domov 
prai> s to „zgodovino“ in zahte
vali 450 dinarjev, češ da so v 
šoli tako naročili.

Starši so se ob tem lahko le 
na moč začudili. Prvič zato, ker 
so v šoli potisnili tako zahtevne 
knjige še nepismenim malčkom, 
drugič pa zato, ker so si v šoli 
vzeli toliko časa za delo, ki 
nima nikakršne zveze s knjiga
mi, ki jih potrebujejo učenci pri 
pouku.

Zgodil se je spodrsljaj, ki mu 
je težko najti opravičilo, in to 
še posebej ob ugotovitvi, da 
učno osebje v šoli (hkrati s 
šolskim vodstvom) ostaja še kar 
naprej gluho za predlog v zvezi 
z enotno nabavo učbenikov. 
Nabava učbenikov je še vedno 
prepuščena učencem oziroma 
njihovim staršem, naj se na za
četku šolskega leta ( in kasneje) 
znajdejo, kakor vedo in znajo.

I. ZORAN

Arhivarji 
o neznanem
Slovensko arhivsko društvo 

praznuje 25-letnico ustanovitve. 
Ta jubilej organizacije, ki je 
imela pomembno vlogo pri ure
janju službe za  varstvo arhiv
skega in registratumega gradiva 
pri nse ter bila nepogrešljiva vez 
med poklicnimi arhivskimi za
vodi in njihovimi strokovnimi 
delavci, bodo proslavili z 9. 
zborovanjem slovenddh arhi
varjev od 26. do  28. septembra 
v Radencih.

Osrednja tema zborovanja 
ima naslov »Upravni organi in 

njihovo arhivsko gradivo na Slo
venskem od sredine 18. stoletja 
do danes“ . Napovedanh je bli
zu 20 referatov, v katerih bodo 
avtorji razjasnili mnoge neznane 
ali malo znane rešitve. Ko bo  to 
gradivo objavljeno, bo postalo 
dragocen pripomoček samim 
arhivarjem in delavcem v uprav
nih organih, rabilo pa bo  tudi 
kot osnova za nadaljnje razis
kave na področju upravne in 
splošne zgodovine.

Knjižničarji 
tokrat na Bledu

Strokovni posvet in 24. 
občni zbor DBS bo priho

dnji teden

Na Bledu bo od 4 . do  6 . ok
tobra strokovno posvetovanje 

slovenskih knjižničarjev, zdru
ženo s 24. občnim zborom Dru
štva bibliotekarjev Slovenije. 
Tridnevno delovno srečanje se 
bo začelo s podelitvijo tradicio

nalnih Čopovih diplom, naj
višjih priznanj za uspehe na p o 
dročju knjižničarstva v naši re
publiki.

Iz naslovov najavljenih strokovnih 
predavanj je razvidno, d a  bo  osred
nji poudarek na vlogo knjižničarstva 
v učno-vzgojnem procesu na vseh 
stopnjah, še posebej pa  na  pom en te 
dejavnosti v obdobju usmerjenega 
izobraževanja. Seveda bo  govor tudi 
o knjižničarju ko t pedagogu, saj bo 
del pouka v času usmerjenega izo
braževanja potekal v prostorih  knjiž
nic, pa naj gre za šolske ali javne 
splošnoizobraževalne knjižnice.

Udeleženci blejskega posveta slo
venskih knjižničarjev bodo zadnji 
dan porabili za strokovno ekskurzijo 
z ogledom kulturnih in zgodo
vinskih spomenikov na Gorenjskem. 

V Bohinjski Bistrici si bodo še p o 
sebej ogledali novi kulturni dom , 
pod streho katerega je urejena tudi 
sodobna knjižnica.

: u p
m

j. 9 r8anizatorji kulturnega živ- 
1 fija so za trebanjsko občino 
A zdaj še neznanci, saj se ZKO 

citno ni potrudila, da bi jih 
g o jila . Seveda ne gre valiti 

de samo na njena pleča, ker 
0r za vzpostavitev mreže takih 
<j 8anizatoqev poklicani tudi 
boj ®*’ desnica, ki udarja čedalje 
tud na d311 i11 b°de v oči, nr 
njj nič kaj prijema: kulture 

§tev P*hiranju še vedno ne upo- 
VjnaJ° kot nepogrešljivo sesta- 

0 združenega dela in vsak-

S

LAMUTOVA GRAFIČNA MAPA -  Novomeški likovniki so 
predlagali, naj bi Novo mesto založilo in izdalo mapo z 
grafikami Vladimira Lamuta, čigar ime nosi tudi novomeško 
likovno društvo. Predlog je vsekakor upravičen, izdajo mape 
pa bi lahko imeli za pomembno kulturno akcijo. Se bo 
zamisel posrečila? -  Na sliki eno od Lamutovih del, nastalih 
na njegovih popotovanjih po svetu.

Ob 70- letnici 
Ivana Andoljška

Pedagog, kulturni in prosvetni 
delavec, publicist in strokovni 
(pedagoški) pisatelj prof. Ivan 
Andoljšek obhaja te dn i sedem
desetletnico. Doma je iz dolenj
ske km ečke družine v Hrovači 
(v ribniški občini), vasice, ki je 
dala Slovencem znamenitega, je
zikoslovca Stanislava Skrabca in 
kjer sta dokončala živgenjsko 
popotovanje in počivata sbde- 
lavec Kranjske čebelice Ignacij 
Holzapfel in pripovednik Janez 
Podboj.

Z diplom o filozofske fakul
tete v Ljubljani je že pred vojno 
začel poučevati na  novomeški 
m eščanski šoli. Med vojno je bil 
interniran. Po osvoboditvi je bil 
nastavljen na novomeški gim na

ziji, na kateri je  vodil novo usta
novljeni oddelek učiteljišča in 
marljivo sodeloval pri obnovi 
dolenjskega šolstva. Z vsem sr
cem se je predal tako pedagoš
kem u ko t kulturnem u življenju. 
Nekaj časa je bil bibliotekar v 
Študijski knjižnici Mirana Jarca. 
Leta 1960 se je preselil v Ljub
ljano, kjer je v Zavodu za šolstvo 
delal na področju  izobraževanja 
odraslih.

Njegova knjižna bera je bo
gata. Ze leta 1948 je s sodelo
vanjem Milana Dodiča pripravil 
za učitelje „K ratek pregled slo
venske književnosti'1. T ri leta 
kasneje je  izdal raziskavo „Psiho- 
loška analiza strokovnega opazo
vanja". Leta 1964 sta izšli izpod 
njegovega peresa knjižica ,,Jasna 
p o ta  naši mladini -  staršem o 
spolni vzgoji" in daljši sestavek 
„Izobraževanje odraslih", ki ga 
štejejo za prvi daljši zapis te 
vrste v Jugoslaviji. Lani je izšla 
njegova tridelna m onografija 
„Naš začetn i bralni pouk  in u č 
beniki zanj", za katero je prejel 
letos nagrado Kidričevega skla
da. Pravkar pa  tiskajo njegovo 
razpravo o  strokovnem šolstvu 
na Slovenskem.

Opravlje no delo naj lep še krasi 
življenjsko po t profesorja Ivana 
Andoljška ob njegovem osebnoi 
prazniku, mi pa si ne m orem o 
kaj, da bi m u ne izrekli vsaj 
skomne zahvale za ves njegov 

trud.

RAZSTAVLJA TOMAŽ GOR
JUP -  Z jesendeo razstavno 
dejavnostjo je  novomeška Do
lenjska galerija pričela zadnji 
petek, ko  so postavili na ogled 
41 del akademskega slikarja To- 
maža Gorjupa iz Ljubljane. Gre 
za trinajsto samostojno razstavo 
umetnika, ki se je pred dvema 
letoma že predstavil novo
meškim ljubiteljem likovne 
ustvarjalnosti o motivni, izved
beni in povedni plati najnovej
ših Gotjupovih slik pa je  tokrat 
govoril Zoran Kržišnik, ravna
telj ljubljanske Moderne galeri
je. Poudaril je, da pričujoča 
razstava (Dolenjska galerija jo  je 
pripravila skupaj s piranskimi in 
celjskimi kulturnimi delavci, 
odprta pa bo do 10. oktobra) 
sodi v okvir likovnih prireditev, 
iz katerih bo v bližnji prihodno
sti nastal zaokrožen pregled 
zdajšnjega likovnega snovanja 
na Slovenskem.

Monografija, kje si?
Novo mesto potrebuje publikacijo, ki bi celovito 
pisala o njem? — Pobuda je prišla iz Dolenjskega 

  muzeja
Novo mesto ne more po

nuditi gospodarstvenikom, 
politikom, kulturnikom, 
športnikom in drugim do
mačim in tujim obisko
valcem nič takega, kar bi 
obširneje oziroma celoviteje 
govorilo o njem. Prireditelji 
najrazličnejših srečanj imajo 
na voljo zelo malo lično pri
pravljenih informacij o no
vomeški preteklosti in seda
njosti in še te so ali samo 
turistične ali kulturnozgodo
vinske ali pa samo gospo
darske. Lani, ko je v Novem 
mestu zasedala stalna konfe
renca jugoslovanskih mest, 
so lahko gostom ponudili le 
publikacijo ,,Novo mesto 
-  kulturnozgodovinski vou- 
nik” , ki jo  je izdal Dolenjski 
muzej ob svojem srebrnem 
jubileju, pa morda še nekaj 
turističnih prospektov — in 
možnosti so bile izčrpane. 
Primerne publikacije, ki bi 
vsestransko, strokovno po
globljeno in na zanimiv na
čin pripovedovala o dolenj
ski metropoli. Novo mesto 
torej še nima. Zadrega ostaja 
in je vsak dan večja.

Pobuda in predlog, kako 
bi pomanjkljivost odpravili, 
je že pred meseci prišla iz 
Dolenjskega muzeja. Pred
lagajo, da bi morali pristojni

razmisliti o obseznejšr m o
nografiji, v kateri bi dostoj
no prikazali vse zgodo
vinske, kulturne, naravne in 
gospodarske značilnosti No
vega mesta. Pri pisanju in se
stavi vsebine take m ono
grafije bi se lahko zgledovali 
po tovrstnih ali podobnih 
delih, ki so jih  mnoga mesta 
v Sloveniji in Jugoslaviji, 
med katerimi so mnoga 
manjša in manj pomembna 
od Novega mesta, že zdavnaj 
izdala. Ilustrirana in v za
okrožene celote ( poglavja) 
razdeljena monografija o 
Novem mestu bi bila tudi 
dragocen prispevek v kul
turno zakladnico sloven
skega naroda, ne samo infor
macija, ki bi jo lahko delili 
obiskovalcem.

Ni znano, da bi o pred
logu razpravljali še kje 
drugje razen v Dolenjskem 
muzeju, čeprav predlog za 
pripravo take publikacije 
izziva vse po  vrsti, najbolj pa 
kulturne kroge. Najbrž ga ni, 
ki bi se ne strinjal, da je 
monografija Novemu mestu 
potrebna. Predlog je dovolj 
jasen, le uresničitelj se še ni 
napovedal. Se bo? In kdo 
bo to?

I. Z.
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PARIZ ■ NOV SPOMIN V ZAKLADNICI 
USPEHOV
Pivovarna UNION je ob svojem 115. rojstnem dnevu 
prejela še eno veliko potrditev za prizadevanja pri 
skrbi za kvaliteto svojih piv.

Mnenje mednarodne žirije »MONDE SELECTION 
DE LA QUAL1I'E« je takole:
Union pivo-ležak —  zlata medalja 
Union pivo-grand —  zlata medalja 
Uni-hmeljni napitek -  zlata medalja 
Union pivo-svetlo -  srebrna medalja 
Union pivo-temno -  srebrna medalja

Pariz’79 - pet medalj za 
pet kvalitetnih vrst piva
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V ZNAKU PRIJATELJSTVA
„Ta velika prireditev bo  po

te k la  ne le v znam enju tekm o
vanj, tem več tu d i v znamenju 
medsebojnega druženja, boljšega 
poznavanja in prijateljstva. Spri
čo tega b o  veliko pomenila za 
nadaljnje zbliževanje narodov 
Sredozemlja, za katero si vsi 
™ imo, da  bi postalo trajno  ob
močje m ini in uspešnega sodelo
vanja.

8. sredozemske igre bodo v 
Pravem pom enu besede tekm o
vanje mladih, prizorišče njihove 
športne in družbene uveljavitve. 
To ne bo  samo športni in poli
tični dogodek širše ga pom ena, 
temveč teh tna  spodbuda za na
daljnji razvoj telesne kulture  in 
športa v Sredozem lju", je  dejal v 
svojem pozdravnem nagovoru na 
dan otvoritve predsednik repub
like, tovariš T ito , pokrovitelj 
iger.

SPLIT -  PREST OLNICA 
MLADIH

Najbolj športno  m esto v Jugo- 
aviji je  za štirinajst dni postala 

Prestolnica športne mladine iz 
Sredozemlja. Ko so dekleta, k i 
so si nadela sim boliko antičnih 
bitij, iz am for zlivala v splitsko 
fontano vodo iz vseh koncev 
Sredozemskega m orja, so s tem  
»prižgala” olimpijsko plameni
co, simbol vseh športnikov sveta, 
“ojjudski stadion, k i je  sprejel 
več k o t 50.000 športnikov in 

alcev, je ob  svečani obljubi 
go slovanskega športnika Du&a 
Irduljaša, n a  široko odprl vrata 

športnega in političnega sodelo
vanja m ed mladino tega dela 
sveta.

■
■
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ADRIANA -  
NE SME UMRETI!

Zakaj si je  športna m ladina 
Sredozemlja za svoj simbol 
izbrala ravno m orsko m edvedko 
adriano, ni težko odgovoriti. 
K ot povsod se tud i ob m orju in 
na m orju bije boj za ohranitev 
narave. Med zelo ogrožena morja 
sodi tudi Sredozemsko mcnje. 
Najtežji udarec dobiva morska 
favna. Nekatere m orske živali so 
že zapisane propadu, med te 
sodi tud i m orska medvedka -  
adriana. Morska m edvedka je 
trgala ribiške mreže, zato  so ji 
ribiči napovedali iztrebljenje. 
Poseg jim  je v celoti uspel, adria- 
ne ne najdem o več ne v našem  in 
ne v italijanskem  delu Jadrana. 
Adriana naj b i potrkala na  vest 
človeštva v tem  delu Jadrana in 
Sredozemlja. Športniki, udele
ž en a  8. MIS, so se dogovorili, da 
bodo v Jadranskem  m oiju spet 
naselili morske medvedke, kupili 
Jih bodo v Grčiji.

Nikoli nisem slišal žvižga, ki bi 
bil namenjen zadnjeuvrščenem u, 
seveda če se je ta  boril pošteno 
in športno.

ŠPORT D R U 2I -  
NE RAZDVAJA

V Dalmaciji so se zbrali šport
niki različnih po litičn ih  in d ru
gih prepričanj. Na tem  shodu 
športne mladme n ihče ne po 
udarja politične pripadnosti, 
skozi katero  se tud i lahko za
ostrujejo odnosi. Do izraza pri
haja ideja naše m iroljubne in 
aktivne koeksistence. Mislim, da 
so pri tem  veliko naredili tudi 
jugoslovandci športniki, k i so po
nudili pom oč svojim prijateljem 
iz Afrike, k i se še vedno bojujejo 
z velikimi ekonom skim i in d ru
gim težavam i Sprejeli so jih  k o t  
enakovredne tekm ece na šport
nih terenih in k o t  tovariše v 
času, k o  n i pehanja za športnimi 
odličji.

SLAVKO DOKL

sta
pris

J SPLIT JE BABILON
S Split je  v teh dneh postal
j svetovni Babilon. Poleg športni- 

I  *ov je  m oč na ulicah in ob 
i športnih objektih srečati ljudi iz 
j vseh koncev sveta. Spličani in 

a Prebivalci Dalmacije, k i so gosti- nrispel 
; j teto blizu 2.500 športnikov iz 14 družbi 
a  wžav, so se dobro pripravili na 
j sprejem športne mladine Sredo- 
i Zemlja. Športno naselje Medena 

g je postalo resnični simbol sožit
ij Ja, ki ga ne m otijo n iti rasne 
« razlike, jezik n iti navade.

ŠPORTNI OBJEKTI -  
J PONOS JUGOSLAVIJE

šp o rtn i stadion v Poljudu, 
j športna dvorana na G ripah in 

a  kompleks plavalnih bazenov v 
Poljudu sodijo med najlepše to- 

i Vrstne objekte v Evropi. Objekti 
Pomenijo tudi največji dosežek 

J  naših arhitektov m gradbincev.
Tega se dobro zavedajo tudi 

j Prebivalci glavnega mesta Dalma- 
I cije, ponosni na  objekte, ki bodo 

J  ostali trajen in cenjen spomenik 
a ter darilo prebivalcem in mladi-

!j nj. Ko so v prisotnosti tovariša 
1 Tita odprli novi stadion v Polju - 
g ?u > so bila vsa mesta na  stadionu 

“ Polnjena do  zadnjega kotička.

Na vseh prireditvah sem se 
Prepričal, d a  se Dalmatinci 
dobro spoznajo na šport in da 

J  znajo ceniti športnike. Veselijo 
J  *  vsakega izjemnega dosežka.

Zlata prvošelka
Medtem k o  so sošolke Jasne 

Dokl v prvih septem brskih dneh 
nekoliko boječe prestopale prag 
novomeške gimnazije, je morala 
prvošolka Jasna s svojo reprezen
tančno  vrsto opraviti drugačno 
in zahtevnejšo nalogo. V Split je 
odšla na 8. sredozemske igre 
dobro pripravljena, a le ni priča
kovala, da se b o  dom ov vrnila z 
zlatim  in  srebrnim  odličjem . Ko 

trenerko Ružico Kovačič 
sli v Novo m esto, so jim a 

:benopoHtični in  telesnoku l

turni delavci pripravili sprejem.
Na njem  j  ima je predsednik iz
vršnega sveta občinske skupšči
ne Janko Goleš izročil deli aka
demskega slikarja Braneta 
Suhyja, predsednik izvršnega od
bora TKS Slavko Medle pa lep 
kom plet knjig.

„M očno sem bila preseneče
na, ko  sem kmalu po prihodu 
domov dobila vabilo za spre
jem ,” je  dejala najboljša telovad
ka v Jugoslaviji. .Z lasti sem bila 
vesela iskrenih govorov, iz k a 
terih  sem zvedela, da  je na  stoti
ne m ojih someščanov, znanih in 
neznanih, napeto  spremljalo 
moje nastope. Kaj naj še ob  tem 
rečem ? Zame je  vse to  poslej še 
ena obveznost več, da  bom  na 
prihodnjih tekm ah še bolje za
stopala državni dres in  seveda 
barve Novega mesta.”

Jasna Dokl je  z nastopi v 
Splitu poskrbela, da  ima njena 
družina sedaj kom plet medalj. 
Na predhodnih igrah je  namreč 
njena sestra Maja osvojila bron.
„ Ce bi imela le malo več športne 
sreče,” je povzela Jasna, »bi se 
lahko vrnila dom ov še s kakšno 
m edaljo. V mnogoboju sem sicer 
osvojila če tr to  mesto, k i sem ga 
bila zelo vesela, vendar smo 
kasneje v reprezentanci ugotovi
li, da bi prav lahko postala prva
kinja. Zaradi padca so mi sodni
ce odbile 0 ,50 točke, ob koncu 
pa sem za prvakinjo zaostala za 
vsega 0,35 to čk e .”

Prvošolka Jasna ima na Split 
• lepe spomine. Spoznala je 

m esto, nove prijatelje in prijate
ljice, se prepričala o izredno 
dobri organizaciji. Samo za 
gim nastična tekm ovanja je
skrbelo več k o t  210 ljudi, tako  
da so potekala nem oteno.

Na vprašanje, kako  se je po
čutila  ob  razglasitvi rezultatov z 
nastopa na  bradlji, sramežljivo 
pove: „Upala sem na uspeh v 
parterju, zlato  pa sem osvojila na 
bradlji. Nič kolikokrat sem bra
la, kako se počutijo  športniki, 
ko poslušajo svojo him no in 
spremljajo dviganje zastave. 
Uspeh in razglasitev sta me tak o  
prevzela, da sploh nisem vedela, 
kako sem prišla do  stopnice za 
zmagovalke. N ato so prišle če
stitke iz vseh strani. Razumljivo 
je, da  sem bila najbolj vesela 
sestrine, očetove in mamine, 
izredno pa sem se razveselila 
telegrama našega olimpionika 
Štuklja.”

Sedaj čaka Jasno Dokl delo v 
šoli, obenem  pa se bo  že začela 
pripravljati za bližnje nastope na 
balkanskih igrah.

J. PEZELJ

Ruža misli na 
prihodnost

Jasna je  v pogovoru n ič  koli
kokrat omenila Ružo Kovačič. 
In kako je  ta  k o t  trenerka in 
m ednarodna sodnica ocenila 
Jasnine nastope?

„Mala je  dobro telovadila. Če 
bi imele najboljše jugoslovanske 
telovadke več težjih nastopov, bi 
se vrnile dom ov še uspešnejše. 
Poglejte samo Doklovo: v pre
skoku ni prišla v finale. Morda je 
tako tudi bolje. Vendar s sko
kom , ki ga že opravlja, gotovo 
zasluži medaljo.”

Nato je  Kovačičeva potarnala, 
da napornega dela z 18 mladimi 
obetavnimi telovadkami ne bo  
zmogla. „Č e hočem o napredova
ti, m oram o dobiti mladega stro
kovnjaka. Veliko nam je po
magal Rom un Florin Dobre, po
nuja se nam  tudi neki preverjeni 
trener iz ČSSR. Moramo ga d o 
b iti, kajti le v tem  primeru lahko 
naše računajo na  nastop  na  sve
tovnem prvenstvu in morda tudi 
na olimpiadi v Moskvi. Novega 
trenerja m aram o dobiti že zaradi 
Jasne in njenih tovarišic.”

ZASLUŽNA ZA USPEH -  Romunski trener Florin Dobre 
in Novo meščanka Ružiča Kovačič, dolgoletna Jasnina tre
nerka, ki že 30 let vodi novome&o gimnastično vrsto.

Polom rokometnih ekip
V zadnjem kolu rokometnih lig so bili uspešni le ribniški 

zvezni ligaši ter Brežičani in Kočevke

Po 3. kolu v II. zvezni roko
metni ligi -  zahod so na 1. 
mestu ribniški rokometaši, k i so 
zanesljivo zmagali v republi
škem derbiju. V slovenskih li
gah vrste z Dolenjskega niso 
bile uspešne. Zmagali so le Bre
žičani, k i še niso izgubili sreča
nja, in Kočevke.

INLES -  JADRAN T.
26 : 21 (10:9)

Slovenski zvezni derbi je razoča
ral, pa ne samo zavoljo blede igre 
obeh ekip, pač pa zaradi prevroce- 
krvnih igralcev. Sodnik je  nam reč 
poslal na k lo p  nekaj dom ačih in 
gostujočih rokometašev.

Inles: I. Kersnič, Križman 8, T.
Dc 2. J. Ilc 5 , S. Kesrnič, Kafcudžič, 
Karpov 1, Troha 1, A m brožič 9 in 
Kljun.

M. G.

POLET -  SEVNICA 
25 : 19(13:6)

V dokaj izenačenem  srečanju so 
bili dom ači igralci b o ljš i Dobro so 
igrali predvsem v prvem polčasu, k o  
so dosegli 13 zadetkov. V  drugem 
polčasu je  bila igra povsem izenače
na, Sevničani pa so dosegli celo 
zadetekk več k o t dom ačinu Po 4. 
kolu so Sevničani na  dnu lestvice 
brez osvojene točke.

ŠOŠTANJ -  INLES 
25 : 16(11:8)

Vrsta Šoštanja, k i se poteguje za 
najboljše m esto, je  brez težav ugnala 
borbene Ribničane. Inlesovi igralci 
so najslabše igrali v zadnjih desetih 
m inutah, k o  niso dosegli n iti enega 
zadetka. Z dvema osvojenima to čk a 
m a so n a  9. m es ta

BREŽICE -  RUDAR 
24 : 17(12:9)

Buzančičeva četa  ne pozna ovir. 
Tudi v zadnjem kolu so vse boljši 
Brežičani zaigrali dokaj dobro in 
zanesljivo premagali borbene na
sprotnike. Brežiška vrsta, k i je letos 
m ed najbolj resnimi kandidati za 
vrh, je s 7 točkam i na  2. m es ta  
Vodi ekipa Celja.

PEKO -  ČRNOMELJ 
18 : 14(11:8)

Podobno k o t Sevničanom ne gre 
tudi Črnomaljcem. V srečanju z eno 
boljših vrst v eno tn i slovenski roko
m etni ligi so se pomlajeni gostje 
dom ačim  dobro upirali, a več k o t

Športni center
Sodeč« po tem , kar so gostje 

športniki rekli o m estu ob Rinži, 
lahko pričakujem o, da b o  v prihod
nosti Kočevje postalo pripravljalni 
center nekaterih jugoslovanskih 
vrhunskih športnikov in ekip. Za to  
ima vse m ožnosti: novi atletski sta
dion z najbolj sodobno plastično 
maso, lepo nogom etno igrišče itd. 
Izredno pohvalno so se o obeh 
športnih objektih izrekli atleti Sla
vonije iz Osijeka, Dinama (Zagreb), 
mladinska reprezentanca Hrvaške, 
ekipa iz Kopra in tud i skupina 19 
a tletov, k i so nastopili na m editeran
skih igrah v S p lita

»Naš prvi skupni obisk v Kočevju 
nas je  presenetil,”  je dejal zvezni 

sekretar Dane Korica. „ Kočevje nu 
di za priprave prav vse in  prepričan 
sem, da  bo  poslej A tletska zveza 
Jugoslavije s kočevskim i športniki 
tesneje sodelovala. Ne pretiravam , 
ko  rečem, da sem nad Kočevjem in 
prebivalstvom navdušen, tudi zato, 
ker sem se sam v trenirki prepričal, 
da so m ožnosti za vadbo kakovost
nih atletov pri vas prvovrstne.”

Tako je  zagotovo, da bodo postali 
nekateri vrhunski jugoslovanski atle
ti stalni gostje Kočevja, zlasti zato, 
ker bo  m esto v kratkem  dobilo še 
nekaj športnih objektov.

,  V prihodnji sezoni bom o imeli v 
gosteh še nogom etaše, nekatere 
rokomegne vrste so že vadile pri nas, 
prav tako nam iznoteniške. V pri
hodnosti bom o zgradili igrišče za 
tenis, otroško igrišče i td ,  kar bo  
odpravilo sedanje vrzeli,” pravi Bo
rut Hočevar, d irektor kočevskega 
Špotrnega centra.

M. GLAVONJIC

KOČEVJE:
KOŠARKARSKI

TURNIR
Kočevski košarkarski k lub bo v 

počastitev občinskega praznika (3. 
oktober) pripravil zanimiv turnir, s 
katerim  bodo obenem  počastili 
6 0 -le tn ico  KPJ, SKOJ in sindika
tov. Srečanja sc bodo  začela 30. 
septembra ob 9. uri, k o  se bosta 
pomerili vrsti S lovana-T rnovo in 
KK Kočevje, dve uri kasneje pa še 
KK Kočevje Partizan -  Novo 
mesto. Tekma za 3. m esto bo  o b  15. 
uri, ob 16. uri pa finale.

A  A.

časten poraz niso mogli doseči. Po 
4. kolu so na 11., predzadnjem 
mestu.

ŠENTJERNEJ -  OBALA 
13 : 17(10:9)

V slabi tekm i, ki si jo  je ogledalo 
15 gledalcev, so zasluženo zmagale 
gostje. V prvem polčasu so imele 
dom ače še dovolj m oči, da so se 
upirale dobrim  gostjam , v nadaljeva
nju pa so popustile. Šentjemejke so 
po 3. kolu na  9. m es ta

MARIBOR -  
NOVO MESTO

17 : 10 (8 :6 )
Tekm o 4. kola SRL je m otilo 

deževje, tako  da  se Novomeščanke, 
Id vadijo in igrajo v dvorani, nikakor 
niso znašle. Odrekle so zlasti v 
drugem polčasu, k o  so dosegle samo 
4 zadetke, dom ačinke pa kar d evet

Na sliki ta  čas prva vratarka, 
Novo meščanka Štrukljeva. V

prva vi 
Štruklji

petem kolu zanesljiva zmaga?

Nekdanje članice II. zvezne roko
m etne Uge so trenu tno  na 4. m es ta

IT AS -  LISCA 
23 : 14(11:6)

Kočevke so se pred dom ačim i 
. gledalci pomerile z mlado in ne

izkušeno sevniško vrsto. Dom ačinke 
so bile v vseh pogledih boljše in so

ATLETIKA:
RADOSAVLJEVIČEV

USPEH
V Velenju je bilo konec m inu

lega tedna republiško prvenstvo 
v atletiki za pionirje in pionirke, 
na katerem  je nastopilo kar 284 
mladih tekmovalcev in tekm o
valk. Medtem ko  atletinje z Do
lenjskega niso bile uspešne, so 
bili pionirji precej boljši. Izkazal 
se je  predvsem Radosavljevič iz 
Kočevja.

Boljši rezultati -  100 m: 2. 
Radosavljevič 11,5, 300 m: 
Radosavljevič 37,4, 80 m: 3. 
Berger (Nm) 11,7, višina: Z  do  
3. Florjane (Nm) 183, daljina: 2. 
Radosavljevič 6 2 5 ,kopje: Lapaj
ne (Nm) 52,12, disk: 2. Primc 
(Nm) 11,51.

„ZA POKALE 
DELA 79”

Zveza telesnokulturnih organiza
cij Novo m esto b o  z dom ačim  atlet
o m  klubom  pripravila občinsko 
prvenstvo v krosu  za vse kategorije. 
Prijave je po trebno  poslati do  8. 
oktobra, tekm ovanje pa b o  dva dni 
kasneje na Stadionu bratstva in 
enotnosti v Novem mestu. Ekipo 
sestavljajo štirje člani, najbo^ši trije 
posamezniki v vsaki kategoriji (15 
kategorij) pa bodo dobili medalje.

NAJMLAJŠI PLESALCI 
2E  VADIJO

Plesni k lub  Novo m esto obvešča, 
da so že organizirane vaje za sezono 
19 7 9 /8 0 . Program vaj so morali 
zaradi vse večjega števila najmlajših
članov nekoliko spremeniti. Ciciba
ni, pionirji in ostali bodo poslej 
vadili ob petkih, ponedeljkih, tor-

brez težav dosegle letošnjo tretjo  
zmago, po ka teri so na 2. m es ta  Za 
zmago so zaslužne vse igralke.

DERBI V 
NOVEM MESTU

V 5. kolu SRL za ženske bo  
vsekakor najbolj zanimivo srečanje v 
Novem m estu, kjer se bodo dom ače 
igralke pomerile s kočevskim  Ita- 
som, Šentjernejke bodo  nastopile v 
Sevnici V obeh tekm ah imajo do
mače igralke več m ožnosti za zma
go.

DERBI 
ZA BREŽICE?

Precej zanimivih tekem  se obeta v 
moški rokom etni ligi, zlasti v Ribni
ci, k jer se bosta konec tedna po
merili vrsti Inlesa in Brežic. Gostje 
imajo več m ožnosti za zmago. 
Doma igrajo tudi Črnomaljci, ki 
bodo poskušali priti do  to č k  v boju 
z M ariborom, Sevničani pa se bodo 
pred dom ačim i gledalci pomerili s 
trenu tno  vodilnim Celjem.

kih, sredah in četrtk ih . Letos bodo 
pripravili tudi klubska tekmovanja, 
na katerih bodo lahko najmlajši 
pokazali svoje znanje. Vpis v klub 
(Sokolska 1, nekdanji dom  JLA ) je  
še m ogoč.

Neuspešni enajsterici
V minulem kolu ‘neuspešen konec za novomeške in 

črnomaljske nogometaše — Derbi bo v Kočevju

Konec prejšnjega tedna so 
nogometaši z Dolenjskega v slo
venski nogometni ligi -  zahod 
razočarali. Ostali so brez točk, 
Kočevci pa so bili v S. kolu 
prosti.

KOPER - NOVO MESTO 
2 : 0 ( 1:0 )

Novomeška enajsterica, k i je  pred 
tekmovanjem veljala za najboljšo 
vrsto, v zadnjih tekm ah ne igra 
dobro.

Dolenjci so se razočarani 
vrnili tudi iz Kopta, saj so po 
drugpm porazu v sedemčlanski vrsti 
na petem  m es ta  Navzlic tem u še 
naprej ostajajo med favoriti za na
slov, saj je  dosedanje tekmovanje 
dokazalo, da so vrste dokaj izenače
ne in da lahko vsaka vrsta pripravi 
presenečenje.

Novo m esto: Mijič, Primc, Žni
daršič, Kršič, Pavlin, Janežič, Su- 
ban, Pe rhaj, V enta, Salkič in Bra 
dač..

BELA KRAJINA -  
TABOR 

0 : 1 (0 : 1)
Okoli 300 gledalcev je neza- 

dovoljih zapustilo igrišče na Loki. 
Domači igralci so nam reč ponovno 
zamudili priložnost za zmago, čerav-. 
no m oram o zapisati, da so gostje 
zasluženo osvojili prvenstveni točk i. 
Izkazali so se s požrtvovalno pa tud i 
ostro igro, m edtem  ko  so Črnom alj
ci igrali neorganizirano, m edlo in 
zapravili nekaj lepih priložnosti za 
zadetek.

B. krajina: T. Furlič, Cemerman, 
Simčič, Z upančič, Vrščaj, Ta. Fur
lič, Štefančič, Kramarič, Mitevski 
(Dormiš), Vajs in Curk.

NOGOMETNI DERBI
V 6. kolu SNL -  zahod si bom o 

Dolenjci lahko ogledali samo eno 
srečanje. Medtem k o  so bili v 
prejšnjem kolu prosti Kočevci, bodo  
v nedeljo počivali Novomeščani. V 
Kočevju bo  zelo zanimiva tekm a 
med dom ačo enajsterico in gosti iz 
Črnom lja. Sodeč po dosedanjih 
igrah, bo  tekm a izenačena, vseeno 
pa imajo izkuše ni Belokranjci ne
koliko več možnosti za zmago.



O sn ta iiK
INDUSTRIJA 
GRADBENEGA 
MATERIALA P.O. 
DOBRUŠKA VAS

GRADITELJI,
POZOR!

Obveščamo vas, da imamo na zalogi betonske bloke 
dimenzije 25 x 20 x 40 cm in betonske potresnike 
dimenzije 30 x 20 x 40 cm ter drobljeni pesek od 0 
— 4 mm. Material lahko nabavite v maloprodaji v 
Dobruški vasi. J

dolenjka emona
dolenjka

VAM V SVOJIH PRODAJALNAH NUDI

OZIMNICO
— jabolka jonatan I. kvaliteta
— jabolka delišes I. kvaliteta
— čebula, vreče po 10 kg
— krompir, vreče po 30 kg
— eta paketi ozimnice — mali
— eta paket ozimnice — veliki

SINDIKALNIM ORGANIZACIJAM NUDIMO PO
PUST!

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA PRI 2TO, 
TOZD za promet Novo mesto

objavlja prosta deta in naloge

-  KNJIGOVODJE

Pogoji: Ekonomska srednja šola. Zaželena je praksa. Po
skusno delo 3 mesece.

Rok za vložitev prijav je 15 dni.
Kandidati bodo obveščeni o izidu izbire v 15 dneh po 
sprejemu sklepa.
Prijave pošljite na naslov: ŽTO, TOZD za promet Novo 
mesto. Kolodvorska 1, 68001 Novo mesto, p. p. 75.

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA 
CENTRA SREDNJIH SOL ČRNOMELJ

razpisuje naslednje 
naloge in opravila:

1. UČITELJA ZA STROJEPISJE z dopolnjevanjem 
blagajniško—administrativnih del.

Pogoj: Ekonomska srednja šola ali 4-letna upravna admini
strativna šola, poskusno delo 3 mesece.

j 2. SNAŽILKE

Pogoj: poskusno delo 1 mesec

Razpis velja za redno delovno razmerje za nedoločen čas s 
polnim delovnim časom. Rok za prijavo je 15 dni po objavi v 
tajništvu Centra srednjih šol.

KIT KZ ČRNOM ELJ-
komisija za delovna razmerja in delitev sredstev za OD pri 
KIT KZ Črnomelj,

DSSS objavlja prosta 
dela in naloge

REFERENTA ZA PLAN IN ANALIZO 

Pogoji:
zraven splošnih mora kandidat izpolnjevati še naslednja 
pogoja:
— da ima končano srednjo ekonomsko šolo,
— da ima najmanj 5 let delovnih izkušenj na vodstvenih 
delovnih mestih v finančni stroki.
Razpis velja do zasedbe delovnega mesta.

SGP „SLOVENIJA CESTE -  TEHNIKA" 
TOZD »KOVINAR", ČRNOMELJ

Razpisna komisija pri DS TOZD »KOVINAR" Črnomelj 
razpisuje prosta dela in naloge:

INDIVIDUALNI POSLOVODNI ORGAN -  
DIREKTOR TEMELJNE ORGANIZACIJE
Za direktorja temeljne organizacije je lahko imenovana 
oseba, ki poleg splošnih pogojev za sklenitev delovnega 
razmerja, določenih po zakonu, izpolnjuje še naslednje 
pogoje:
— da ima srednjo, višjo, ali visoko izobrazbo ekonomske, 
organizacijske ali strojne smeri in 5 let delovnih izkušenj,
— da je m oralno-politično neoporečna in družbeno aktivna,
— da sestavi program dela za mandatno dobo v treh mesecih 
(za notranje kandidate) oz. v šestih mesecih (za zunanje 
kandidate).
Rok prijave je 15 dni po razpisu.
Prijave pošljite na zgornji naslov s pripisom „ZA RAZPISNO 
KOMISIJO”.

Obvestilo o izbiri bo posredovano kandidatom v roku 20 dni 
po zaključku sprejemanja prijav.

KMETIJSKI SOLSKI CENTER 
GRM NOVO MESTO
razpisuje 
prosta dela in naloge

1.) UČITELJA ZA STROKOVNE PREDMETE
2.) VODJE RAČUNOVODSTVA

Pogoji
— pod 1)
diplomirani inženir agronomije -  ž ivinorejska smer
— pod 2)
- višja izobrazba komercialno—ekonomske smeri, 3 leta 

delovnih izkušenj v opravljanju finančnih poslov in pozitivne 
moralnopolitične lastnosti,
— ali delavec z izobrazbo ekonomskega tehnika, če ima 
najmanj 5 let delovnih izkušenj v opravljanju finančnih 
poslov in ostale zgoraj navedene pogoje.

Kandidati naj pošljejo vloge z dokazili o šolski izobrazbi in 
opisom dosedanjih zaposlitev na gornji naslov.
Razpis velja do zasedbe mest.

L

RTV SERVIS
ZLATKO ŠEPETAVO 
C. K. 2.11-KRŠKO

POPRAVEK 
objave del in nalog naba
ve hrane in pijače v 
Obratu družbene prehra
ne, ki ga je dne 13. 9. 
1979 v Dolenjskem listu 
objavila Konfekcija 
„Lisca"Sevnica, TOZD 
Senovo, je pri obvestilu 
o izbiri kandidatov pra
vilno:
-  Prijavljene kandidate 
bomo o izidu izbire 
obvestili v 30 dneh po 
preteku roka za prijavo.

■■■■■■■■■■■■a■■■aaaai

CA GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO
TOZD »GRADNJE«

a VAS ZARADI NEUREJENEGA OKOLJA VAŠEGA DOMA BOLI 
GLAVA? 
a  STE POMISLILI NA PRIMERNO OKRASNO GRMIČEVJE? 
a  BI RADI POLEPŠALI ZADNJE BIVALIŠČE SVOJIH DRAGIH? 
a BI RADI VRT, NASAD ALI PARK POSODOBILI S PRIJAZNO 
UDOBNO VRTNO GARNITURO?

IN

Se vam je ob prebiranju naše ponudbe utrnila ideja? Oglasite se pri Gozdnem gospodarstvu v 
Novem mestu na Gubčevi 15 (telefon 0 6 8 -2 1 -0 6 5 ) . Pričakujejo vas naši strokovnjaki s 
področja hortikulture. Svoje zamisli boste ob naši pestri ponudbi brez težav uresničili.

GOZDNO GOSPODARSTVO 
NOVO MESTO 
TOZD »GRADNJE" 
HORTIKULTURA IN STRANSKI GOZDNI PROIZVODI 

OKRASNE DREVNINE
vam nudimo v drevesnici „Rožek" v Podturnu (pri Dolenjskih Toplicah) vsak dan od 8. do 
17. ure in ob sobotah od 8. do 12. ure.

KIT KMETIJSKA ZADRUGA ŽUŽEMBERK
KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA

objavlja prosta dela in naloge:

1. VODJE SPLOŠNE SLUŽBE 
za vodenje splošnih in kadrovskih zadev 

2. POSLOVODJE PRODAJALNE ŽUŽEMBERK 
za vodenje večje prodajalne z mešanim blagom

POGOJI:
pod 1:
-  VŠ izobrazba ustrezne smeri in dve leti delovnih izkušenj 

SŠ izobrazba in pe t let ustreznih delovni) izkušenj
pod 2:
-  VKV delavec trgovske stroke in eno leto izkušenj oprat' 

Ijanja del in nalog poslovodje
-  KV delavec trgovske stroke in p e t let ustreznih delovni 

izkušenj

Prijave sprejemamo 15 dni po  objavi, kandidate pa bom o0
izbiri obvestili 15 dni po zaključku objave.

Komisija za razpis del in nalog 
INDIVIDUALNEGA POSLOVODNEGA ORGANA 
Splošno livarstvo Dobova

RAZPISUJE 
dela in naloge

DIREKTORJA SPLOŠNEGA LIVARSTVA 00 
BOVA (reelekcija).

Pogoji:
Kandidat mora poleg splošnih pogojev, predpisanih po  6^' 
čl. zakona o združenem delu, izpolnjevati še nasledi^ 
pogoje:
— da je državljan SFRJ,
— da ima najmanj srednjo izobrazbo metalurške smeri 

najmanj 5 let delovne prakse, od tega najmanj tri leta i11 
delovnih vodilnih mestih, ali

— da ima visoko kvalifikacijo metalurške smeri in deset le' 
delovne prakse, od tega najmanj p e t let na vodilu'11 
delovnih mestih,

— da je m oralno-politično neoporečen,
— da predloži dolgoročni program razvoja delovne org*1' 

zacije.

Kandidati morajo predložiti dokazila o strokovni kvalifi’ 
kaciji s kratkim življenjepisom in opisom dosedanjih delov
nih mest. Razpis bo zaključen 15 dni p o  objavi.

J ,
GIP GRADIS 
TOZD GE LJUBLJANA-OKOLICA, n.so!.o. 
Kvedrova 34 
tel. 4 2 -0 5 6 ,4 4 -7 0 5

V skladu s pravilnikom o delovnih razmerjih objavljamo 
prosta dela in naloge za gradbišča v Ljubljani in v Novem 
mestu:

-  ČIŠČENJE PREBIVALNIH PROSTOROV

Pismene vloge s kratkim opisom morebitne dosedanje 
zaposlitve pošljite na naslov: Gl* GRADIS-TOZD GE 
LJUBLJANA-OKOLICA, Kvedrova 34 — kadrovski odde
lek.
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GOBARJI 
POZOR I

| Vsak ponedeljek so od £ 
j 18. do 19. ure sestanki* 
j gobarjev v Osnovni šo li: 
) „Grm" Novo mesto. 
[ Determinator je dr. Boh. • 

Gobarska družina: 
Novo mesto j

Svet delovne skupnosti: 
OSNOVNE ŠOLE BA-j 
ZA 20, DOL. TOPLICEj 
razpisuje
opravila in naloge: :

-  1 VZGOJITELJICE v: 
predšolskem varstvu j
Prijave sprejema svet delov-: 
ne skupnosti 15 dni po ob ja-:
vi razpisa. Stanovanje po do-1 
govoru.

PO S

JAVNO LICITACIJO j 
ZA PRODAJO 
RAVNE LIKALNE MIZE : 
(VAKUM + PARA) j
RAZPISUJE „NOVO- j 
TEKŠ*, tekstilna tovarna : 
Novo mesto •
TOZD KONFEKCIJA I. j 
Novo mesto
Pričetek licitacije bo 5. 10.5 
1979. ob 10. uri v skladišču
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N ihče n i v e d e l poje* ( 
k i s ta  p o h ite la  ven, 
N a tty , k i je  vse  ž iv ljc ^ e, 
sam o z m a ja l z glavo, P «  
rečo  v e jo  in  o d g rn il , 
v  s ta ln i  m o k ro ti tako 
se je  k o m a j loč ila  od



Rešitev prejšnje križa-tke

TrmrnTTrrr
prgišče 
\W misli

alost m radost hkrati živita v 
judeh, skoraj neločljivo zame
jujeta druga drugo z nepoj- 
mlJ>vo hitrico.
^ M GORKI
^ e tn o s t  ni propagandno sred-

J. VIDMAR
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»vari.
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Ljudska povest o rakarjih , tih o ta p c ih  in za tira lc ih  tr tn e  uši

Včasih še  za prašiče ni bil dober
Inki so krompir jedli že pred dvema tisočletjema, Pj*.50 se m"

dve stoletji -  Krompir ne redi in je bogat z vitamini_________
upirali

p i i p a d n l k  
najn.iž.sloja 
v s t a r i h  

a t e o a h
A. AVGUŠTIN
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vat grm ičke, je  krom pir kon čn o  le 
dobil dom ovinsko pravico.

Pred trem i desetletji je vsak 
Nemec na le to  pojedel približno 
200 kg krom pirja, zdaj pa ga le Se 

64 kg, a zato  krom pirja vseeno ni 
m oč zbrisati z jedilnika. Obstaja 
nad pet tisoč bolj ali manj znanih 
načinov za pripravljanje jedi iz 
krom pirja, jem o  ga v oblicah, pra
ženega, pire, iz njega delajo celo 
to rte  in sladice, v zadnjem  času pa 
je  tudi v naših pekarijah moč j 

kupiti krom pirjev kruh. Verjemite 
ali ne, za znani pommes frites 
poznajo Francozi 'nad sto  recep
tov. Najbolj iznajdljivi pri priprav 
ljanju jedi iz krom pirja pa so 
Peruanci, njihova causa a la limena 
je ena najbolj iskanih pikantnih 
krom pirjevih jedi.

^  Naše gospodarstvo se zadnje čase obrača tako, da izvoz caplja 
^  daleč za uvozom uvažamo pa, žal, tudi stvan, ki jih imamo ali 
1  bi jih lahko imeti sami. Mednje pogosto sodijo tudi živila, saj 
|  uvažamo koruzo, žita in še kaj. Zato pa imamo „krompir“ , da 
s  nam ni treba uvažati še krompiija; letos je  obrodil tako obilno 

kot le malokdaj.
Krompir se znajde na mizi po

gosto z napačnim i predstavami o 
njegovih hranilnih vrednostih, 
ljudje ga uvrščajo s čokolado in 
medom v skupino živil, ki redijo, 
ter so prepričani, da vsebuje malo 
Proteinov in vitaminov. Resnica 
Pa je  takale. Pojesti bi morali kar 
pet kil krom pirja, da bi se zredili 

za pol kilogram a, 10 dkg kuhane
ga krom piija pa daje samo 87 
kalorij, to  je  manj od enake količi
ne riža. Raziskovalci so ugotovili, 
da bi človek, k i bi-se hranil samo s 

|  krom pirjem , dobil v telo vse po
trebne količine vitam ina B ter 
dvakrat to liko  železa in celo deset
krat toliko vitamina C, k o t  ga 
potrebuje. Krom pir vsebuje tudi 
veliko življenjsko važnih amino
kislin, njegovi ogljikovi hidrati pa 
so lahko prebavljivi. Pravijo, da bi 

idealno hrano z vsemi potrebnim i 
hranljivimi snovmi lahko sestavlja- 

zgolj m leko in krom pir.

Vsega tega seveda niso vedeli 
Inki v Peruju, k i so okoli 200 pred 

našim štetjem  prvi začeli gojiti 
krompir. O vitaminih in podob
nem  tud i Španski zavojevalci niso

imeli pojm a, k o  so 1537 v andski 
vasici Sorocota prvič jedli krom 
pir. Inki krompirjevih gomoljev 
niso uporabljali sam o za prehrano, 
ampak tud i v zdravilne namene. 
Tako so surove rezine krom piija 

polagali na kostne zlome, proti 
glavobolu so si z njimi drgnili čela, 
krom pir so povijali na revmatične 
sklepe, znali pa so ga pripraviti 
tudi k o t  sredstvo zoper prebavne 
m otnje. Na prav poseben način so 

krom pir sušili. Gomolje so znosili 
visoko v andske gore, kjer so 
ponoči zmrznili, čez dan pa je 
sonce krom pirju  jem alo vodo. To 
so Inki ponavljali tak o  dolgo, 
dokler niso krompirjevi gomolji 
postali popolnom a suhi, zato  se 
niso kvarili in so jih  lahko uporab
ljali še dolga desetletja.

Vsem sortam  krom pirja (danes 
jih  poznam o 113) so Inki pravili 
papa, kar po  naše pom eni gomolj, 
Spanci pa so ga imenovali zemelj
ski gomolj ter so k rom pir opisova
li k o t m oknato  živilo dobrega 
okusa. Vseeno pa je  k rom pir pred 
približno 400 leti, k o  so ga zanesli 
na staro celino, postal predm et 
obrekovanja. Ni om enjen v svetem

pismu, zato  so ljudje menili, da ni 
primeren za jed ; ker pa ne zraste 
iz semena, so ga označevali k o t 
hudičevo delo, k i povzroča goba
vost, sifilis in je tiko . Francoski 
izvedenci so trdili, da krom pir 
m oti ustaljen zemeljski mir, še 
posebno zato, ker je nevarno spol
no poživilo. Dolgih dvesto let je 
m aralo m initi, da  so se Evropejci 
sprijaznili s krom pirjem . Se 1769 
so ga na Angleškem gojili v zelo 
majhnih količinah, čeprav so ga 

pred tem  k o t  nekaj zelo neprim er
nega poslali na In k o , kjer se je 
h itro  razširil in postal cenjeno 
živilo. Toda Angleži Ircem niso 
verjeli.

V Nemčiji je  krom pir najprej 
rastel k o t redka rastlina v b o tan ik  
nih vrtovih, m enihu A ntoinu 
Seignoretu pa so km etje okoli 
1700 več le t zapored z njiv pulili 
odganjajoče grm ičke krom pirja 
ter tako  preprečili, da  bi se k rom 
pir razširil v W irttenbergu. Pozimi 
1774 so ljudje umirali od lakote, 
zato  je  Friedrich Veliki v Kolberg 

poslal velik voz krom pirja, toda 
ljudje so izbirčno vihali nosove in 
govorili, da  še za prašiče ni dober. 
Bitko za k ro m p irje  ta  vladar dobil 
šele z vojaško pom očjo. S krom 
pirjem posajene njive v okolici 
Berlina so stražili vojaki, in čeprav 
so mnogi stražarji zatiskali oči, ko  

so se km etje ponoči priplazili ru-
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V glavnem m estu Peruja, pra
domovini krom pirja, se znanstve
niki iz vsega sveta zbirajo tudi v 
M ednarodnem centru za krom pir, J 

kjer si izmenjujejo izkušnje pri 
vzgajanju t. i. super krom pirja. Ta ] 
nova hitro  rastoča sorta naj bi bila 
še zlasti primerna za tropske kraje. 

Uspehi so že vidni, krom pir, k i naj 
bi pomagal nasititi milijone ljudi, | 

dozori v dveh mesecih, za tast p« 
potrebuje zelo malo vlage. (Za 
primerjavo zapišimo, da  naš zgod
nji k rom pir raste 90 d o  100 dni, 
zimski pa štiri do  pet mesecev.) 
Raziskovalci so si zadali še eno 
nalogo, in sicer: s križanjem  skuša
jo  doseči, da super k rom pir ne bij 

samo hitro  rastel, am pak d a  bi bil 
tudi čimbolj odporen zoper bolez
ni, kajti le tako se bo  obnesel v 
tropskih predelih, kjer ne pre
m orejo zaščitnih sredstev.

I

V župniji Pišece so pripeljali škropivo za vinograde proti 
Sv. goram v klet hiše št. 74 v Podgorju. Ker pa so sodček 
nastavili prenizko, tako da niso mogli podstaviti posode, s 
katero so škropivo vlivali v škropilnico, so hoteli s krampico 
p odkop ati tla pod  pipo. Orodje pa je zadelo ob trdi kamen, 
iskra je šinila pod pipo in vražje olje se je vnelo. Da ni Franc 
Ogorevc s klobukom udušil vnetja, bi bilo sedem mož 
nesrečnih in najbrž tudi hiša porušena.

Vinograd Jožefa Polenca, ki meji v Pišecah na cerkvenega, 
je bil ravno okopan, ko so ga prišli obrizgat. Po brizganju je 
dal lastnik vinograda skopat grabo. Ker so tamkaj tla precej 
kamnita, se je od isker vnelo škropivo v Polančevem 
vinogradu in je gorelo po  podzemeljskih rovih. Ponoči so 
začuli bobnenje, kakor da je  potres, in kamenje se je'prožilo 
navzdol po  vinogradu. Šele drugi dan je bila skrivnost 
pojasnjena in strah pregnan.

Toda trta  se je kljub temu še naprej sušila. Ljudje so trdili, 
da uši raznašajo člani komisije, in sojih  imenovali kar ušivce.

Da vinogradniki niso radi videli razkuževalnih komisij, je 
samo ob sebi umevno in marsikdaj so zabavljali čez vodje in 
težake. Če so člani komisije zvedeli, kdo jih je žalil, so ga kej 
ovadili sodišču. Sodnije so imele nalog, da morajo pri 
ovadbah strogo postopati. Mnogo moških in žensk je prese
delo med štiriletno dobo uničevanja trtne uši zaradi tega po 
tri do šest mesecev v zaporu.

Na župana v Sromljah in Artičah se je razkuževalna 
komisija obrnila, da bi razglasil pred cerkvijo, kdaj bo poduk 
o trtni uši in pregled od škodljivca napadenih vinogradov. 
Župana se zato nista zmenila in komisija je zahtevala od 
glavarstva v Brežicah, naj ono pritisne na občinska 
predstojnika. Ker pa župana tudi zdaj nista ubogala, so ju 
odstavili.

Vrhovni vodja komisije Hansel je nekega dne zopet 
pregledoval, kako poteka zatiranje uši. Ob tej priliki se je 
mudil tudi v Pišecah. Ljudje so godrnjali zaradi postopanja 
razkuževalcev in pikre opazke in grožnje so letele tudi na 
račun glavnega komisarja Hansla.

Neža Šumak, soseda Jurja Veršca, je bila pri pogledu na 
Hansla tolikanj razkačena, da mu je očitala vpričo raz- 
kuževalne komisije, da komisija sama raznaša ušivi mrčes m 
da je  on, Hansel, ušivec vseh ušivcev. Baba je tako razsajala, . 
da se je nobeden n i upal lotiti in Hansel jo je ovadil oblasti, p  
Sodišče ji je prisodilo šest mesecev zapora. Po posredovanju JJ 
pišeškega barona Moscona so ji kazen znižali na tri mesece. * 

Iz Sromelj so bili trije zmerjači obsojeni na osem mesecev. * 
a tudi te je cesar pozneje pomilostil na dva meseca.

Staremu Lapuhu na Sromlja, Vinkovemu očetu, 
posekali razkuževalci cel vinograd pri Sv. Jakobu v pišeški 
župniji. Nasilno in brezobzirno postopanje ušivcev je starega 
tako razburilo, da ga je pri pogledu na opustošenje zadela 
kap.

so

Na Lapuhov pogreb je prišel tudi njegov edinec Vinko. Ko ^ 
se je po  dolgem času v rn i pod domačo streho, je zvedel, da t  
mu je tudi mačeha pod grudo in daje on ko t edini sin dedič ^  
Lapuhovine. £

^  Pogreb starega Lapuha se je vršil ob očitnih znakih, da 0 
J  med ljudstvom že ve in da je  treba samo še iskre, pa bodo £  

zleteli vsi predpisi oblasti v zrak in ljudstvo bo seglo po  4 
samopomoči.

Ko je odstavljeni sromeljski župan zagledal Vinka, od 
katerega se je že toliko govorilo po fari, ga je spreletela 
misel: Ta bo ušivi oblastni kači strl glavo. Za njim bodo drli 
kmetje in napodili razkuževalno svojat.

Ko je župnik končal pogrebne molitve, ob koncu pozove

^  tu d i In d ija n c a , 
C S r ila  n iče sa r , 
h  v  gozdu , je  

 ̂ je  p o b ra l go- 
k i  je  b ila  

y * m ah o m , d a  
6 a n jo  se  je  od- 

&°vedel d e k le ti
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N a k o n cu  te  v o tlin e  j im  je  p o k aza l še  eno 
zavešeno  o d p rtin o , k i p a  je  v o d ila  n a ra v n o s t 
pod  b u č e n  slap , ta k o  da  je  b il dostop  s te  
s t r a n i  nem ogoč. »G lejte ,«  je  d e ja l, » tu  s te  
v a rn i  in  lah k o  za n e k a j u r  za sp ite . »Toda 
n jeg o v e  b esed e  je  sp e t p r e trg a l  s tr a h o te n  
k r ik . »To so ču d n a  zn am en ja ,«  je  te d a j v z k lik 
n il N a tty , »ne ra z u m e m  jih , a k a k o r  da  b i n as  
sv a r ila  usoda!«
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V si so s te k li  iz v o tlin e  in  n a sp ro ti jim  
je  zav e l osvežu joč  h la d e n  piš, k i je  p r ih a ja l  
od  s lap a . Z a g o n e tn i k r ik  se je  še v  t r e t je  
pono v il, a zd a j je  m a jo r  ra z v o z lja l u g an k o . 
»To je  k r ik  k o n ja  v  s m r tn i s tisk i,«  je  v z k lik 
n il, » sliša l sem  j ih  ta k o  k r ič a t i  n a  bojnem 
p o lju  in  n a jb rž  n isem  g la su  razp o zn a l zaradi 
č u d n eg a  o d m ev a  v  v o tlin i. Volkovi so pri na
š ih  kon jih !«

ljudi, naj se m im o razidejo, češ daje proti oblasti kmet brez 
moči. Duhovnikov poziv pa je dosegel ravno nasprotno. 
Številni pogrebci niso krenili na svoj dom, ampak so zavili v

Ikrčm o, kjer jim je župan tolmačil, d a je  prekoračilo nasilje 
gosposke že vse meje kmečke potrpežljivosti. Vse dosedanje 
prošnje vinogradnikov, naj nehajo izsekovati trto , so bile bob 
ob steno. Lopovski ušivci so pri mastnih plačah tako drzni, 
da uničujejo vinograde tik pred trgatvijo, tako da je steklo 
na stotine veder vinskega mošta iz goric v grabe. Če bo gledal 
km et prekrižanih rok, kako mu gospod uničuje slednji vir Jj 
dohodka, ga bodo slekli do golega in zahtevali od njega, da 0 
mora živ v grob. Njega so odstavili kot župana, ker drži s J  
sorojaki. Lapuha so že nagnali v smrt, drugi so po zaporih in g  
ušivci ne bodo nehali s hudičevim oljem, dokler bo še lukal J  
kak trs iz zemlje. Bodo že videli, kako bo pobrala cela #  
komisija s svojimi skupinami ter oddelki šila ter kopita, če 0 
bo zadela enkrat na neustrašeno kmečko pest! Na Sromlje se *  
še Hansel ni upal z vražjim oljem, v Artiče tudi ne, ko ve, da ^  
so gorjanci bolj trd oreh nego so dolanci! Treba je naščuvati £  
v skupnost še Pišečane, Brežičane ter Bizeljčane in vinogradi 
bodo oteti pred iztrebljenjem, kolikor jih že niso uničile 
ušive komisije. Glas o skupnem nastopu goijancev in 
dolancev bo ponesel med ljudi Lapuhov Vinko, katerega 
tako poznajo po spodnjih krajih. ,,Mladi Lapuh naprej in mi 
drugi za njim! Zmaga bo naša, gosposka bo morala odnehati 
in mi bomo zopet gospodaiji na svoji zemlji!11

Odstavljeni sromeljski župan je oklical Vinka za 
organizatorja upornega kmečkega gibanja, ki je bilo čisto 
upravičeno in usmerjeno proti brezglavi brezsrčnosti 
gosposke.

Vinko je postal že tretjič v svojem življenju vodja ljudskih 
puntarjev, ne da bi se bil potegoval za to. Preprosti ljudje so 
nekako sami občutili in notranji glas jim je govoril, kdo 
izmed njih je najpogumnejši ter najsposobnejši, da jim 
pomaga do pravic n a lastni grudi.

Lapuhov Vinko se ni otresal obče priljubljenosti ko t vodja 
rakaijev, ni se strašil graničarjev v tajnem dostojanstvu 
glavarja tobakarjev, nikakor ni mogel prezreti glasne ljudske 
volje, ko ga je zahtevala za prvobojevnika proti teptalcem 
ljudske lastnine. V srcu ni nikoli čutil ljubezni do očeta, 
toda očetova smrt ga je silila k maščevanju zoper nasilno 
oblast.
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PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE

KOLEKTIV KEMIČNE TO
VARNE MELAMIN KOČEVJE 
ČESTITA VSEM DELOVNIM 
LJUDEM IN OBČANOM ZA 
PRAZNIK OBČINE KO
ČEVJE!

KEMIČNE TOVARNE 
..MELAMIN” KOČEVJE

Idt Podjetja — jubilante se 
tos. uvršča tudi kočevski Mela- 

P1in> ki te dni praznuje pet
indvajsetletnico ustanovitve, ko 
ie nekdanji okraj Kočevje izdal 
°dlok o ustanovitvi Kemične 
tovarne Kočevje.

2a dosedanji razvoj podjetja 
513 značilni dve obdobji: prvo, 

ustanovitve 14. septembra 
do leta 1964, ko je prene- 

P3'3 doba poizkusnega obrato
m a ; drugo od leta 1964 do 
anes, ko podjetje posluje pod 

J^tto  Melamin — Kemična to- 
j^tna Kočevje in ko se prav 
aPrav začenja vzpon redne

proizvodnje do današnjega ob
sega.

V prvih desetih letih obstoja 
je podjetje nosilo naziv Ke
mična tovarna Kočevje — KTK 
— v proizvodnji. V glavnem se 
je ukvarjalo z raziskovalnim de
lom in preizkušanjem tehno
loških postopkov za pridobi
vanje diciandiamida, melamina, 
melaminskih smol za lake, papir 
in tekstil, platen in mas za 
stiskanje, vse pa seveda v pol- 
industrijskem merilu. Delo ni 
bilo lahko, saj je potekalo v 
improviziranih laboratorijih. 
Toida prizadevnost vseh članov

kolektiva je prispevala k temu, 
da so leta 1957 že prišli na trg 
proizvodi polindustrijskih na
prav, da je tedaj realizacija do
segla že prvi milijon dinarjev.

V letih 1960 -  1961 odo
breni krediti za izgradnjo tovar
ne dekorativnih laminatov in 
melamina so pomarali k pove
čanju proizvodnje. Čez dve leti 
je bila končana izgradnja obrata 
za proizvodnjo melapan plošč, 
kasneje pa je stekla tudi indu
strijska proizvodnja diciandia
mida. Vrednost teh naložb je 
presegala 26 milijonov din. Prav 
ta leta so bila odločilna, da je

podjetje uspešno prešlo poiz
kusno proizvodnjo in začelo z 
rednim obratovanjem v predpi
sanem roku. Poudariti pa velja, 
da so bili tehnološki procesi 
rezultati lastnih laboratorijskih 
in polindustrijskih poizkusov, 
lastnih naporov in prizadevanj 
in ne v tujini nabavljenih licenc. 
Lastna razvojna služba je do 
konca leta 1964 razvila in preiz
kusila pod pogoji industrijske 
proizvodnje vrsto vodotopnih 
laminatnih smol, sintetičnih 
smol za lake in smol za impre- 
g nacijo čevljarskih platen, 
obenem pa že intenzivno delala 
na substituciji uvoženih surovin 
z domačimi.

Že v projektni fazi je bilo 
predvidena, da se obrat Mela
pan zgradi v dveh fazah, saj ni 
bilo na voljo dovolj sredstev. S 
širitvijo podjetja pa je bilo na 
voljo vedno več prostih delov 
nih mest, kar je bilo za Kočevje 
spričo precejšnjega pomanj
kanja zaposlitvenih možnosti, 
zelo ugodno. V prvih letih je 
podjetje zaposlovalo 1 5 - 2 0  
delavcev, leta 1960 že 48 zapo
slenih, z  novo investicijo leta 
1962 pa je število zaposlenih 
bistveno poraslo in sicer na 140 
delavcev.

Po končanem poizkusnem 
obratovanju so si nove investi
cijske naložbe dokaj hitro sle
dile in so še vedno v teku. 
Zgrajen je bil obrat sintetičnih 
smol, v katerem so bile zago
tovljene zadostne zmogljivosti 
in uporabljena izpopolnjena 
tehnologija. Zgradili so tudi 
obrat za proizvodnjo čevljar
skih platen z zmogljivostjo oko
li 600 tisoč kvadratnih metrov

termofleksov tipa 500 in okoli 
milijon kvadratnih metrov eno
stransko kaširanih platen z na
nosom 100 gr. na 1 m2. Leta 
1971 je bila končana tudi re
konstrukcija proge za končno 
obdelavo laminatov z letno 
zmogljivostjo okoli 4 milijone 
kv.metrov laminatov.

In kdo vse uporablja izdelke 
Melamina? Melapan uporab
ljajo v pohištveni industriji in v 
ladjedelništvu. Zlasti je zani
manje za težkogorljivi F — 1 
melapan, za katerega imajo atest 
in priznanje vrste mednarodnih 
institucij. Izvažajo ga v vrsto 
evropskih držav. Melafilmi, te
meljna folijs in umetni furnir si

utirajo po t v dom ačo industrijo 
za oplemenitenje iveric. Kome- 
lole s pridom uporablja dom ača 
industrija barv in lakov. Mela- 
prete in ureprete potrebuje teks
tilna industrija in papirna indi* 
stri ja, termoflexe in petexe pa 
čevljarska industrija.

Vendar v Melaminu kljub ši
rokemu asortimanu in obsež
nemu programu proizvodnje ne 
stagnirajo, pač pa še vedno ši
rijo in bogatijo obseg proizvod
nje, ki se bo letos še posebno 
povečal z otvoritvijo novih pro
izvodnih kapacitet v novi hali 
za proizvodnjo malafilmov, me
lapan plošč, ter smol in lakov 
za kemično industrijo.

DOLENJSKI U S T

Ob prazniku občine Kočevje
Ni lahko biti objektiven pri 

^enjevanju prehojene poti, 
°Pravljenega dela, rešenih pa 
^ i  nerešenih problemov. Vsa- 
1(3 ocena vsebuje nekaj oseb
j a ,  nekaj tistega, čemur posa
meznik daje večji pomen, srna- 
' ra za važnejše, najnujnejše itd. 
Tudi številke, indeksi rasti ali 
upadanja niso vedno objektivni, 
tudi te je potrebno obravnavati 
E tično , v sklopu z drugimi 
Podatki in primerjalno z dru
gimi sredinami. Pa tudi za tak 
Poskus ocenjevanja ni nujno, da 
»  Povsem objektiven. Zato tega 
sestavka ni smatrati za oceno 
Prehojene poti, doseženih uspe
hov in neuspehov, ampak zgolj 
za opozorilo, kaj je bilo v obči- 

Kočevje narejenega v dobi 
enega leta, to  je od praznika 
°bčine v letu 1978, in kateri 
Problemi so ostali nerešeni ter 
kaj bo potrebno storiti za njiho- 
vo rešitev.

Na področju gospodarstva 
Ugotavljamo veliko aktivnost. 
Tej aktivnosti primerni so tudi 
rezultati gospodarjenja. Celotni 
Prihodek gospodarstva se je po
večal za okoli 40 %, nekaj nižjo 
stopnjo rasti je dosegel tudi 
dohodek. Za okrog 30%  se je 
povečal dohodek na zaposle
nega, primemo pa so porasli 
ludi osebni dohodki. TOZD 
ostaja več sredstev akumulacije. 
Kljub takim rezultatom pa ob
stajajo še področja, ki se sreču
jejo z velikimi težavami. To je 
predvsem kmetijstvo, ki je kljub 

velikim naporom delavcev s 
'ega področja v vedno težjem 
9°spodarskem položaju. Rast 
produktivnosti na tem področ
ju ne dohaja rasti cen reproduk
cijskih materialov in energije, 
zato se pojavljajo na tem po
dročju vedno večje izgube.

Investicijska aktivnost na po
dročju gospodarstva je bila pre
cejšnja. Posebej moramo pouda
riti, da se je dokaj uspešno 
uresničevala začrtana politika 
oživljanja podeželja. V tem letu 
sta začela delovati dva obrata 
na podeželju, in to  obrat za 

proizvodnjo kamionskih nakla
dalnikov LIV iz Postojne v Osil
nici in tovarna za proizvodnjo 
silosov za kmetijstvo ITAS iz 
Kočevja v Pirčah. S poizkusnim 
obratovanjem je pričela II. faza 
farme bekonov v Klinji vasi, 
zaključena je izgradnja galvane 
in še nekaterih objektov v IN- 
KOP Kočevje, zaključuje se in
vesticija v energetske in neka
tere druge objekte pri LIK Ko
čevje, v teku je največja inve
sticija zadnjih let v občini pri 
MELAMIN Kočevje itd. To je 
le nekaj pomembnejših inve
sticij, od katerih si za naslednja 
obdobja lahko obetamo večje 
uspehe le v primeru dobrega 
gospodarjenja, to se pravi ob 
primernih naporih za povečano 
produktivnost dela, za ustrezno 
usposobljenost, za večjo de
lovno disciplino in ob izpolnje
vanju vseh drugih pogojev, ki 
vplivajo na boljše rezultate go
spodarjenja.

Na področju družbenih de
javnosti nam počasi uspeva re
ševati problematiko, ki je ni 
malo. Otroško varstvo, osnovno 
izobraževanje, usmerjeno izo
braževanje, socialno skrbstvo, 
socialno varstvo, kultura in te
lesna kultura so področja na
šega delovanja, na katerih nikoli 
ne moremo storiti dovolj. Na 
vseh teh področjih se ob rešitvi 
enih problemov pojavljajo dru
gi. Reforma izobraževanja je 
proces, od katerega je in bo v 
precejšnji meri odvisno, kakšne

delavce bomo imeli v bodoč
nosti, ali bodo sposobni us
pešno voditi družbeno življenje 
in razvijati naš samoupravni 
družbenopolitični sistem. Ved
no večja zaposlenost žensk za
hteva urejeno področje otroš
kega varstva, visoka zaposlenost 
na eni strani rešuje na drugi pa 
pogojuje socialne probleme, 
vedno ostrejši so problemi skrbi 
za ostarele občane itd, itd. Tudi 
s temi problemi se v občini 
vsakdan srečujemo in jih posku
šamo z večjim ali manjšim uspe
hom reševati. Možnosti reše
vanja te problematike so mate
rialno omejene, zato smatramo 
za uspeh vse, kar je bilo na tem 
področju narejenega. Izgradnja 
otroških jasli, adaptacija in do
graditev posebne osnovne šole 
in izgradnja centra usmerjenega 
izobraževanja so nedvomno po 
membni za nadaljnji razvoj ob
čine. Ob tem moramo dati po
sebni poudarek izgradnji centra 
usmerjenega izobraževanja, ka
terega izgradnjo so omogočili 
naši občani s tem, da so z 
referendumom izglasovali samo
prispevek za ta namen.

Tudi na komunalnem po
dročju je bilo storjeno marsikaj. 
Izgradnja vodovodov v Kostelu, 
Suhi krajini, v Dragarski dolini 
in KS Osilnica ter aktiviranje 
novih zajetij za regionalni vodo
vod Kočevje — Ribnica so dela 
pomembna, tako za gospo
darski razvoj območja, kot tudi 
za počutje občanov oziroma za 
izboljšanje pogojev življenja na 
teh območjih.

Rekonstrukcija daljnovodov 
in gradnja transformatorskih 
postaj, novih poštnih poslopij 
in izboljšava PTT zvez, moder
nizacija cest itd. vse to  je de
lano z namenom, da se čimbolj 
'izenačijo pogoji življenja na raz
ličnih območjih. Posebej naj na 
tem mestu poudarimo, da se je 
pričela gradnja zadnje faze cen
tralne čistilne naprave v Ko
čevju, da je čistilna naprava 
zgrajena v Osilnici, pri tovarni 
silosov v Pirčah in da se je že 
začela gradnja čistilne naprave 
v Fari. Z vsemi temi gradnjami 
želimo doseči, da bodo tudi 
mlajši rodovi vedeli, kaj je čisto 
okolje, da jim ne bomo onesna
žili narave do take mere, da bi 
jim poslabšali pogoje življenja.

Pomembno področje našega 
delovanja so naši medsebojni 
odnosi. Delo KS, SIS, TOZD je 
vedno bolj samostojno. Dele
gatski sistem je zaživel. Res je, 
da se še vedno pojavljajo nepra
vilna gledanja, lokalizmi, da 
včasih premalo gledamo na ce
loto problemov ali preveč vi
dimo le lastne probleme, vendar 
so to le posamični pojavi, ki jih 
bo mogoče odpraviti s še večjo 
aktivnostjo družbenopolitičnih 
organizacij in še večjo informi
ranostjo vseh delovnih ljudi in 
občanov.

Iz povedanega je razvidno, da 
v našem skupnem delu dose
gamo uspehe. Doživljamo pa 
tudi neuspehe. Krivda za neus
pehe je lahko v prešibki mate
rialni osnovi ali v ljudeh, njihovi

volji pri reševanju določenih 
problemov. Občina Kočevje 
ima še vedno najslabšo pro
metno zvezo v SR Sloveniji. 
Imamo najnižji procent moder
niziranih cest, še vedno imamo 
območja, iz katerih se ljudje 
odseljujejo, kmetijska zemljišča 
nam zarašča gozd, imamo težje 

probleme pri izvajanju zdrav
stvene službe, osnovnega izo
braževanja in socialnega varstva. 
Ti problemi so posledica redke 
naseljenosti in težjih pogojev 
življenja kot v razvitejših sredi
nah. Ker smo na začetku obli
kovanja novih srednjeročnih 
družbenih planov razvoja, spre
jemali pa bomo tudi nekatere

dolgoročne usmeritve razvoja, 
je prav, da imamo to proble
matiko pred očmi in da se 
dogovorimo za način reševanja. 
Ob tem pa moramo izhajati iz 
tistih osnov, ki so bile obliko
vane že na Zboru odposlancev 
slovenskega naroda v Kočevju. 
Prizadevati si moramo, da 
bomo ustvarili čimbolj enako
pravne odnose med ljudmi in 
čimbolj enake pogoje za življe
nje in delo vseh naših delovnih 
ljudi in občanov.

ALOJZ PETEK, 
PREDSEDNIK IS 

OBČINE KOČEVJE

SKUPSCINA OBČINE 
KOČEVJE

IN VSE DRUŽBENOPOLITIČNE ORGANIZACIJE 
IN DRUŠTVA

ČESTITAJO VSEM OBČANOM 
ZA PRAZNIK

Novi center usmerjenega izobraževanja v Kočevju.
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ter na podlagi povpraševanja in 
potreb, saj večina zaposlenih že 
ima ali pa še gradi individualne 
stanovanjske hiše v Kočevju in 
Ribnici, kupiti pa nameravajo 
še več manjših stanovanj.

Za preživljanje letnih do
pustov je delavcem NAME na 
voljo več počitniških domov, 
last delovne organizacije 
NAMA. Po ugodnih cenah so 
jim na voljo domovi v Luciji, 
Novigradu in na Pokljuki. Za 
letni dopust dobijo zaposleni 
tudi regres, delavci, katerih 
osebni dohodek ne presega 
5.000 din, pa še poseben do
datek za vsakega družinskega 
člana, ki je po njih zavarovan.

kegljanju m namiznem tenisk 
ter tri tretja mesta (mali n 
met, plavanje in streljanje)«' 
šahu pa so bili četrti. Na tel1 
igrah je letos nastopalo o^  
ekipi Delavci kočevske NAM‘ 
sodelujejo vsako leto tudi  ̂
delavskih športnih igrah, kjers° 
prav tako uspešni. S in d ik a t 
organizacija je organizir^ 
rekreativno plavanje in k egi)8 
nje, kjer sodelujejo delavci P0 
želji, in tudi sicer si rekreacij11 
urejajo po lastnih željah '* 
nagnjenjih.

Za večletno vzorno in uč^ 
kovito delovanje pri uresničit11! 
interesov članstva je le 
osnovna organizacija sindika®

poslovna enota, leta 1974 pa se 
je preorganizirala v samostojno 
temeljno organizacijo združene
ga dela v okviru delovne organi
zacije trgovskega podjetja 
NAMA Ljubljana. Z ustanovit
vijo temeljpe organizacije je za
živela tudi samoupravna organi
ziranost, ki je samostojno obli
kovala in delila dosežene rezul
tate svojega dela. V okviru 
samoupravne organiziranosti, 
kakor tudi v duhu zakona o 
združenem delu je kočevska 
NAMA na podlagi samouprav 
nega sporazuma o združevanju 
v delovno organizacijo NAMA 
aktivno sodelovala v povezova
nju v Poslovno skupnost, v letu 
1978 pa v sestavljeno organiza
cijo združenega dela z jasno 
opredeljenimi cilji in nalogami.

Kolektiv kočevske NAME je 
brez dvoma ponosen na svojo 
desetletno prehojeno pot, po
nosen na dosežke pri vzpostav
ljanju dohodkovnih odnosov, še 
več , kolektiv prav v tem času 
načrtuje svoj nadaljnji razvoj, ki 
se kaže v povečanju in moderni
zaciji veleblagovnice, dolgoroč 
no pa se vključuje tudi v nadalj
nji razvoj širjenja trgovine v 
skladu z načrtovanim razvojem 
občine Kočevje, pri tem pa ne 
zanemarja sodelovanja s sosed
njimi občinarpi, katerih prebi

valci so hvaležni odjemalci te 
hiše.

V srednjeročnem razvojnem 
prog-amu načrtujejo razširitev 
veleblagovnice, s tem da 
povečali koristne površine pro
dajnih, restavracijskih in skla
diščnih prostorov za 1500 
kvadratnih metrov. Osnovna 
poanta razvoja je na samo
postrežni trgovini, skladiščnih 
prostorih ter prostorih, ki so 
potrebni za splošni ljudski od
por. Predračunska vrednost no
vih investicijskih vlaganj je 12 
milijonov. Polovico investicij
skih stroškov bodo krili iz zdru
ženih sredstev temeljnih organi
zacij NAME, polovico pa bo 
prispevala Ljubljanska banka. 
Gospodarska banka Ljubljana -  
poslovna enota Kočevje v obliki 
kredita. V povečanih prostorih 
bi nudili več uslug potrošni
kom, s tem da bi imeli večjo 
ponudbo in solidnejšo postrež
bo, uvedli pa bi tudi popravljal- 
nico čevljev in ekspresno izde
lovanje ključev.

Obenem pa ne bi smeli zane
marjati razvoja mesta ter bi 
morali skladno z njim v novih 
naseljih poskrbeti za prehrano 
in drugo blago široke potrošnje.
V ta namen bodo postavili več 
manjših prodajaln-miniaturnih 
blagovnic ter nekaj okrepčeval

nic — bifejev.
Kočevska NAMA zaposluje 

danes 110 delavcev, od tega 15 
moških, razen tega pa imajo še 
22 učencev v kočevski trgovski 
šoli. Delo v trgovini in gostin
stvu je izmensko in deljeno, za 
kar dobijo zaposleni še posebno 
nadomestilo. Kot nadomestilo 
za prehrano med delom dobijo 
zaposleni bone za 17 dinarjev
dnevno, ki j i h porabijo za tople 
ali hladne obroke v lastni resta
vraciji, ki je sodobno urejena in 
nudi prehrano večjemu številu 
občanov in delavcem drugih de
lovnih organizacij.

Med redkimi, ki se lahko 
pohvalijo, da uspešno rešujejo 
stanovanjsko vprašanje, je tudi 
kočevska NAMA. Manjše števi
lo njenih delarcev stanuje v 
družbenih stanovanjih, ki so 
last stanovanjske skupnosti, tri 
stanovanja pa so last podjetja. 
Sistem reševanja stanovanjskih 
vprašanj urejajo z združenimi 
sredstvi vseh sedmih temeljnih 
organizacij združenega dela. 
Lastna sredstva, namenjena za 
stanovanjsko kreditiranje, pa se 
oplemenitijo preko banke. Teh 
vložijo v kočevski NAMI za 
okoli 600.000 dinarjev, v bodo
če pa jih bodo še povečali v 
skladu z uspešnostjo poslovanja

fva m n n n tf r o )  rta tm n u in a

Restavracija

Kočevska NAMA je bila letos 
nosilka in organizatorica šport
nih iger NAME, ki jih zadnja 
leta prirejajo v krajih, kjer so 
Namine veleblagovnice. Igre tra
jajo dva dni, soudeleženci pa se 
pomerijo v kegljanju, šahu, 
namiznem tenisu, streljanju, 
plavanju in malem nogometu. 
Tekmovalci iz Kočevja so se 
letos zelo dobro odrezali: v 
skupni uvrstitvi so zasedli 1. 
mesto, v posameznih discipli
nah so dosegli dve zmagi (v

NAMA Kočevje prejela srebrni 
znak Sindikatov Slovenije.

DELOVNI KOLEKTIV 
VELEBLAGOVNICE „NAMA 
IZ KOČEVJA ČESTITA VSEM 
DELOVNIM LJUDEM 
OBČANOM ZA DOSEŽENE 
DELOVNE ZMAGE IN JIM 09 
PRAZNIKU OBČINE KOČEV
JE ŽELI ŠE NADALJNJI* 
USPEHOV PRI URESNIČE
VANJU ZAČRTANIH PO j'. 
OBENEM PA SE PRIPOROC* 
ZA NAKUPI

Pred desetimi leti je bila v 
Kočevju ustanovljena vele
blagovnica, ki je bila poleg ljub
ljanske veleblagovnice
»NAMA* ena od prvih, ki so 
bile izhodišče za nadaljnji raz
voj sistema veleblagovnic na 
področju Slovenije.

Moderna in prostrana stavba, 
ponos mesta in občine, je priče
la izpolnjevati svoje poslanstvo 
prav na dan občinskega prazni
ka, ob 26. obletnici zgodovin
skega zbora odposlancev sloven
skega naroda 3. oktobra 1969, 
kar si kolektiv šteje v posebno 
čast in zadovoljstvo.

V začetku je bil to  maloštevi
len kolektiv z 48 zaposlenimi, z

ustvarjenim blagovnim pro
metom 20 milijonov, do danes 
pa se je število zaposlenih več 
kot podvojilo, blagovni promet 
pa je narasel na 140 milijonov 
dinarjev, kar pomeni, da se je 
od ustanovitve do danes po
večal za sedemkrat. Že ti 
skromni podatki dokazujejo, da 
je bil izbor za izgradnjo velebla
govnice v Kočevju pravilen in 
da je ob vzorni organiziranosti 
in prizadevanju za zadovoljitev 
potrošnikov dosegel svoj na
men.

Prva leta je veleblagovnica 
NAMA v Kočevju poslovala kot
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Tekstilna tovarna TEKS- 
TILANA je ena najstarejših de- 
0vnih organizacij v občini. Le
tos poteka že 58 le t  odkar je 
bila ustanovljena Njena zgodo- 
v'ba je pestra, polna težav, ki pa 

več ali manj znane, zato n<j 
l'b naštejem le nekaj, 

t Leta 1935 je tovarna skoraj 
j*? tal pogorela, med vojno je 
“Ha bombardirana in močno 
&t>5kodovana Tudi površna leta 
*a kolektiv niso bila lahka: pri
manjkovalo je surovin, ni bilo 
to k o v n eg a  kadra, na tržišču 
*° bile večkrat težave itd.

.2  vztrajnim delom, s šo la  
Pjam kadrov pa se je stanje le 
^boljšalo. Prelomnica je bilo 
'eto 1970, ko so bili nabavljeni 
b°vi stroji in se je delovna 
°r9<nizacija specializirala za 
Proizvodno odej in pregrinjal, 
medtem ko je prej izdelovala

vse mogoče, zato je bila tudi 
storilnost nizka in kakovost iz
delkov pogosto slaba V zadnjih 
letih pa so delavci brez tuje 
pomoči popolnoma obvladali 
zelo zahtevno proizvodnjo naj
kvalitetnejših odej iz sintetičnih 
in volnenih vlaken. Prav zaradi 
kvalitete izdelkov so prodrli 
tudi na tuja tržišča. Odeje Teks- 
tilane se prodajajo v Iraku, 
Egiptu, Libiji.na Cipru in zadnji 
čas vedno več tudi v zahodnih 
državah, predvsem v Zah. Nem 
čiji.

Tudi storilnost se iz leta v 
leto povečuje. Samo v letoš
njem prvem polletju se je stop
nja storilnosti v tkalnici dvignila 
za 11,4 %, v konfekciji za 
14,2 %, vrednost proizvodnje 
pa se je kljub neznatnemu dvigu 
cen povečda za 27,6 %.

Lepe uspehe dosegu tudi 
pred nekaj leti ustanovljeni 
obrat tafting, ki izdeluje kvali
tetna pregrinjala in blago za 
konfekcijo. Tudi v obratu za 
izdelavo plastične embalaže za 
odeje v Osilnici dosegajo zelo 
dobre rezultate.

Seveda pa tudi sedaj ne gre 
brez težav. Te so tako pri iz

vozu izdelkov kot pri uvozu 
surovin in ostalega materiala, pa 
tudi v proizvodnji sami.

Glede tekstila je konkurenca 
na tujih tržiščih zelo huda. Tu 
se pojavljajo ceneni izdelki iz 
Japonske in vzhodnih držav. 
Dobro je to, da vedno pri pro
daji ni odločilna samo cena, 
temveč tudi kakovost Jasno pa 
je, da je v takih razmerah težko 
doseči ugodne cene, zato je 
tudi dohodek manjši.

Prav toliko, če ne še več

težav kot pri izvozu je tudi pri 
uvozu. Razne omejitve, dolgo
trajni in zap'eteni postopki 
pri uvozu (in to ne glede na to, 
da delovna organizacija sama 
ustvarja potrebna devizna sred
stva) večkrat resno ogrožajo 
normalno proizvodnjo.

Med problemi, ki se pojav
ljajo v sami delovni organizaciji, 
bi navedli le dva najtežja. Prvi je 
prav gotovo nočno delo žensk 
oz. nočno delo sploh. Kljub 
dolgoletnim prizadevanjem ga 
do sedaj še ni bilo mogoče v 
celoti ukiniti. Za odpravo noč
nega dela bi delovna organiza
cija potrebovala precejšnja sred
stva za investicije, ki pa jih 
sama nima dovolj, saj je znano, 
kako je z akumulativnostjo v 
tekstilni industriji, s krediti pa 
je tudi iz dneva v dan težje. 
Drugi problem je odsotnost z

dela zaradi bolezni in nege dru
žinskih članov (otrok). Da je 
odsotnost z dela zaradi bolezni 
in nege družinskih članov v 
delovni organizaciji, kjer je za
posleno več kot 70%  žensk, 
večja kot v delovni organizaciji, 
ki zaposluje pretežno moške, je 
•razumljivo, zaskrbljujoče pa je 
to, da odstotek odsotnosti iz 
leta v leto vztrajno narašča.

No, tudi kakšno drugo te
žavo bi še lahko našteli, npr. 
pomanjkanje stanovanj, otroško 
varstvo itd. vendar se te stvari 
stalno, enkrat bolj, drugič manj 
uspešno, rešujejo z znatnimi 
sredstvi, ki jih delavci razpore
jajo v te namene.

Krivični do delavcev Teksti- 
lane pa bi bili, če ne bi pove
dali, da je to  vzoren delovni 
kolektiv in da zna tudi odločno 
ukrepati, če se nabere le preveč

težav. Tako so delavci na zboru 
v začetku leta sklenili, da se 
mora v letošnjem letu ob ena
kem številu zaposlenih, pove
čati obseg proizvodnje za 10 %. 
Ta svoj sklep vsaj do sedaj tudi 
izpolnjujejo. Proizvodnja seje v 
predilnici in tkalnici povečala 
za 10 % v obratu tafting pa celo 
za 21 %.

Da se napori delavcev po
znajo tudi pri finančnem rezul
tatu prvega polletja, dokazujejo 
naslednji podatki:

— celotni prihodek se je po
večal za 33 %

— dohodek za 31 %
— bruto osebni dohodki so 

za 1 % nižji,
— sredstva za sklade pa  so se 

v primerjavi z istim obdobjem 
preteklega leta povečali .za 
131 %.
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AFRIKI, AZIJI IN EVROPI

Barvanje surovin Kosmatenje odej

Rezanje in robi jen jep ik a n je Tkanje

TEKSTILANA V

Izdelava tafting pregrinjal



PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
PO VSEJ DOMOVINI POZNANI IZDELKI

JTA S” KOČEVJE
- w

i T iT O V A  M I S E L

i *

Otvoritev novega obrata v Pirčah 9. junija 1979

INDUSTRIJA TRANSPORTNIH 
S R E D S T E V  IN O P R E M E

TRIKON

KOČEVJE

PRIPOROČAMO NASE IZDELKE: 
-  OTROŠKE, 2ENSKE IN MOŠKE HLAČE.
-  GARNITURE ZA DOJENČKE IN OTROŠKE PLETENINE

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE
PR I LO G O OB P RA Z NI KU  OBČINE KOČEVJ E Z BR AL  IN U R E D I L  MA RKO KLINC

Šele prihodnje leto bo 
„ITAS" slavil dvajset let obsto
ja. Leta 1960 ni verjetno nihče 
mislil, da bo razvoj tega mla
dega kolektiva tako hiter in da 
bo s kvaliteto in izbiro izdelkov 
zaslovel širom po domovini in 
izven meja naše domovine. Ni 
zatorej naključje, da skoraj vse
povsod srečujemo Itasove pro
izvode. Vsa pretekla leta so bila 
en sam boj za povečanje kapa
citet. Najprej so rasli objekti, 
podobni barakam, hangarji, in 
šele leta 1965 je zrasel prvi 
industrijski objekt, leta 1969 
drugi. Naslednja velika prelom
nica je bila leta 1972, ko so se 
delavci Itasa odločili, da bodo 
združevali sredstva z Rudnikom 
rjavega premoga Kočevje in 
tako zaposlili rudarje, saj je bilo 
treba rudnik zaradi nerenta
bilnih zalog zapreti. Leta 1973 
je bila zgrajena tovarna s skup
no površino približno 7000 m2.

Večina rudarjev je v letih 
1972 — 1978 dobila zaposlitev 
v Itasu. Rešili smo tudi vpraša
nje invalidov, ki so prišli iz 
Rudnika in Itasa. In danes je 
Itas ena od redkih delovnih 
organizacij, ki se lahko ponaša 
tudi s tem, da ima . v glavnem 
rešeno vprašanje zaposlovanja 
invalidov.

Zadnja velika odločitev vseh 
delovnih ljudi Itasa je bila janu
arja 1978, ko smo se odločali 
za ponovno združevanje sred
stev in za gradnjo nove tovarne 
v nerazviti krajevni skupnosti 
Fara. Investicijski in tehnološki 
program smo izdelali brez zuna
njih sodelavcev in še isto leto

z

- - - - -  = • -
Cisterne za prevoz moke in močnih krmil

29. junija začeli gradnjo samo
stojnega obrata v Pirčah..K o
ristne površine tega obrata so 
3250 m2, celotna investicija pa 
znaša 9 starih milijard. Ta obrat 
je zgrajen in poizkusno obratuje 
že od 9. junija 1979. To je 
specializiran obrat za proizvod
njo silosov za žitarice in močna 
krmila. Prvi silosi s kapaciteto 
8000 ton, izdelani v tem obra
tu, so v zadnji fazi montaže ijp 
začela se je že montaža nasled
nje kapacitete 1000 ton.

Na kratko opisana po t ni bila 
brez problemov, brez notranjih 
težav, brez pomanjkanja kad
rov, stanovanj itn.

Danes Itas zaposluje 1000 
delavcev, ki združujejo delo v 
dveh TOZD in skupnih službah, 
proizvaja pa celo vrsto kako
vostnih izdelkov, in sicer:

1. priključna vozila
-  prikolice S in PAL izved

be, kiper prikolice nosilnosti 10
— 18 ton,

-  polprikolice S in PAL iz
vedbe nosilnosti 10 -  26 ton,

-  polprikolice za prevoz 
kontejnerjev.

2. gradbena mehanizacija
— silose za skladiščenje ce

menta s kapaciteto od 50 '  
1000 ton, pretovarne postaje.

— betonarne,
— opremo za pnevmatski 

transport razsutih materialov,
— avtomešalce za prevoz sve

žega betona po licenci STET- 
TE R s kapaciteto 3 — 6 m3,

— univerzalne cisterne za pre
voz vseh materialov v razsutem 
stanju (cement, glinica, žitarice, 
moka, sladkor, živinska krme 
itn.) v izvedbi prikolice, pol
prikolice, kontejnerjev in nad; 
gradenj na vozilih po licenci 
SPITZER.

In ne zadnje: že prej ome
njena tovarna v Pirčah, ki že 

daje in bo v bodoče krila jugo
slovanske potrebe po žitnih si
losih s kapaciteto 100 -  1500 
ton in silose za m očna krmila 
10 — 50 m3.

Ni torej dvoma, da je delovna 
organizacija Itas Kočevje v po- 

n°s ne samo Kočevju, tem veš 
širši družbeni skupnosti in jam
stvo za boljše nadaljnje uspehe-

ČESTITAMO ZA PRAZNIK
n  r

V A R T E K S

PRODAJALNA
KOČEVJE

Od 10. septembra Varteks v Kočevju v prenovljeni prodajalni.

OB PRILIKI PRENOVLJENIH PROSTOROV TRGOVINE V KOČEVJU 
X SEM CENJENIM KUPCEM IN OSTALIM OBČANOM ZA 

PRAZNIK OBČINE IN SE PPIPOROCAMO ZA OBISK!

VARTEKS -  PRODAJALNA KOČEVJE 
Trg zbora odposlancev 6
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S sladkimi besedami do denarja
Med prestajanjem kazni zagrešil nove grehe — Ogrinu novih 8 mesecev zapora

Senat novomeške enote temeljnega sodišča Novo mesto je  na 
obravnavi minuli teden odmeril 56-letnem u Dušanu Ogrinu osem 
mesecev zapora, ki si jih  je prislužil predlani. Ogrin sicer prestaja 
sedemletno zaporno kazen v KPD Dob.

Obtoženec je  bil v predlanskem v novom eško bolnišnico n a  zdravlje-
septem bru poslan s prestajanja kazni

POTA 
I i \  ST lfc/

nje. Tam je  ostal do  7. oktobra.' 
tem času je  spoznal Matejo Jakovlje
viča in km alu ugotovil, da  bi se pri 
njem dalo kaj zaslužiti. Jakovljeviču 
je pričel razlagati, da je  doživel 
prom etno nesrečo , da  je  zaradi tega 
brez obleke, k i jo  je  moral oddati v 
čiščenje, in ga naplahtal, da im a pri 
ljubljanskem pisatelju in diam aturgu 
Saši Vugi čekovni račun. S takšnimi 
in podobnim i besedami te r  z ob
ljubo, da m u b o  priskrbel tranzistor

ski in televizijski sprejemnik, je  od 
Jakovljeviča dobil 800 dinarjev, na 
njegovem dom u v Podturnu pa še 
obleko.

Ogrina je  obtožnica bremenila, da 
je  nekaj gotovine izvlekel tudi od 
Danijele Repše, da  ji je  obljubil 
avtomobil, Repšetova pa da mu je v 
motelu v Mednem dala nekaj de
narja

Senat je  Ogrina spoznal za krivega 
prvega opisanega dejanja in mu zato 
prisodil osem mesecev zapora, med
tem  ko  je  bil drugega očitanega 
dejanja zaradi pom anjkanja dokazov 
oproščen.

dežurni
ir - •

i ;

poroča,iji0

Kradel vse po vrsti
Pogojna obsodba Muharemu Adroviču -  Vrnjeno IMV

VLOMILEC PR U ET  -  V Breži
cah so v soboto  prijeli 19-letnega 
Gorazda N. iz Ljubljane, ker je 

............................vilautem eljeno osumljen ve^ega šte' 
vlomov na  brežiškem  o bm očju  
Vlamljal naj bi predvsem v hiše.

N I HOTEL PLAČATI -  Novo
m eški m iličniki so v petek  zvečer 
pridižali do  iztreznitve 2 9 -le tnega  
Staneta Andjelkoviča iz Novega 
mesta. Razgrajal je  v restavraciji Pri 
vodnjaku, za nam eček pa ni hotel 
plačati zapitka. N edostojno se je 
vedel tudi do  miličnikov, ki so 
morali poklicati pom oč.

VLOM V  AVTO -  V soboto 
zvečer je  neznan storilec vlomil v 
osebni avtom obil Željka Poljaka iz 
Vukovega sela pri Zaprešiču. Poljak 
je  vozilo parkiral pred kegljiščem v 
C ateških Toplicah, neznanec pa m u 
je  odnesel kasetofon, pet kaset in 
osebne dokum ente.

KRATEK STIK NA „JUGO- 
BANKI”  -  V četrtek  okoH druge 
ure zjutraj je  prišlo do kratkega 
stika na svetlobnem reklamnem  na
pisu Jugobanke na Cesti kom an
danta Staneta. Plastični napis je 
povsem zgorel, Siljenje ognja pa so 
gasilci preprečili

SAMOVŽIG? -  Istega dne je 
gorelo tudi na trebanjskem  sm etišču 
v Peklu. Ogenj, d o  katerega je  naj- 
veijetneje prišlo zaradi samovžiga, se 
je  že nevarno približal bližnjem u

Grosuplje i 
zaščite iz Trebnjega.

Na zatožni klopi novomeške 
enote temeljnega sodišča Novo 
mesto je minuli teden sedel 
23—letni Muli are m Adrovič iz 
Donje Vrbice, sedaj živeč v 
Dolenjskih Toplicah.

Adrovič je  lani delal v novomeški 
IMV k o t priučen avtom ehanik na 
m ontažnem  traku osebnih avtom o
bilov. Vse pa kaže, da so m u bili 
redni dohodki premalo, zato  je  pri
čel v IMV jem ati razne stvari in jih  
odnašati dom ov. Nabral je  vsega, od

BOGAT PLEN
V petek zvečer sta turška držav

ljana parkirala osebni avtomobil 
pred č a rn i hotelom  na O točcu, 
sama pa odšla noč it. Presenečena pa 
sta naslednjega ju tra  ugotovila, da 
jim a je  nekdo odnesel tri k o \č  ke z 
garderobo, filmsko kam ero in drob- 
njarije v  vrednosti preko 10.000 
nem ških mark. Resda so dva kovčka 
pozneje našli v gozdu nad  hotelom , 
vendar je  b ilo  v njih  le nekaj stvari, 
ki vlomilcu oč itno  niso bile povšeči.

MED GLEDANJEM 
POŠKODOVANA

V novom eško bolnišnico so prej
šnjo sredo pripeljali poškodovano 
5 2 - le tn o  Marijo Habe iz Tribuč. 
Kot se je  km alu izvedeio, je Habe- 
tova tisti dan opazovala moža, ko je 
podiral zidarske odre pri hiši Pavla 
Sikonje v Tribučah. Med delom  pa 
se je nesrečno spodm aknil podporni 
nosilec, ki je  padel na zemljo, pri 
tem pa zadel Habegovo ter jo odbil v 
zid hiše.

vijakov, podložk do raznega orodja 
in stikal, v vrednosti blizu 1.000 
din.

Adrovič je na  obravnavi v celoti 
priznal dejanje, pa tudi m aterial je 
bil vrnjen IMV, potem  k o  so m u ga 
na dom u zasegli novomeški krimina
listi. Senat m u je  prisodil pogojno 
kazen treh  mesecev zapora, k i pa ne 
bo izvršena, če  Muharem v enem 
le tu  ne b o  zagrešil novega kaznivega 
dejanja.

PREHITRO ČEZ 
GORJANCE

Novom eščan Matjaž Kočevar je  v 
soboto  okoli 21. ure drvel z oseb
nim avtom obilom  od Metlike proti 
Novemu m estu, pri Vahti pa ga je 
zaradi neprim erne h itrosti zaneslo v 
levo V nasproti vozeči tovornjak, ki 
ga je  upravljal Mate Peškirič iz Lesc. 
Pri nesreči je  osebni avtom obil od
bilo, da. se je  prekucnil na  bok. Laže 
se je  pri tem poškodoval voznik 
Kočevar, medtem  k o  jo  je  sopotnik 
T om o Avbar odnesel s težkimi po
škodbami. Oba sta  ostala n a  zdrav
ljenju v novomeški bolnišnici, med
tem  k o  je  gm otne škode za 35.000 
din.

PADLA Z MOTORJEM
V soboto  dopoldne je Cmo- 

m aljčan Ivan Kambič vozil m otorno 
kolo iz Gradca proti Semiču. Z njim 
se je  na  zadnjem  sedeža peljal so
m eščan Mirko Ilenič.. Zaradi prehi
tre vožnje pa je  m otor v nepregled
nem ovinku v Stranski vasi zaneslo 
na  rob ceste, voznik in sopotnik pa 
sta padla p o d  cesto. Pri tem se je 
huje poškodoval Ilenič,
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Ostal pod 
razbitinami 
traktorja

Po nekajdnevnem zatišju 
je nepazljivost pri vožnji s 
traktorjem zahtevala novo 
življenje.

41—letni Franc Furlan iz 
Velikega Bana je v četrtek 
okoli 22.20 vozil traktor po 
lokalni cesti v Velikem 
Bana Med vožnjo iz Šent
jerneja proti domu pa je pri 
odcepu za Ržišče zaradi 
nepazljivosti in neizkušeno
sti zapeljal na desni rob in 
trčil v obcestni kamen. Pri 
tem  je popolnoma izgubil 
oblast nad vozilom, traktor 
je zdrknil čez rob ceste in se 
prevrnil po nasipa Furlan je  
ostal pod razbitinami vozila.

Malo je manjkalo, pa bi 
nesreča zahtevala še drugo 
življenje. Na traktorju se je 
namreč peljal tudi 20-le tn i 
Štefan Grubar iz Velikega 
Bana, vendar je  še pravi čas 
odskočil in tako odnesel 
zdravo kožo.

Za konec velja še zapisati, 
da Furlan ni imel dovoljenja 
za vožnjo s traktorjem.

Odkrili ukradeno
Akcija kočevskih miličnikov je uspela — Opomini zaradi 

nepravilno opremljenih koles

Postaja milice Kočevje je 14. 
septembra izvedla akcijo, na ka
teri so preverjali, če so kolesa, 
ponny ekspresi in mopedi pra
vilno opremljeni in sposobni za 
vamo vožnjo, če im qo vozniki 
izkaznice o uspešno prestanem 
preizkusu fe znanja cestno p ro 
metnih predpisov in če so voz
niki prišli do vozila po  pošteni 
poti. Tatvine koles so namreč 
vedno bolj pogoste.

Ko so m iličniki ustavili 
114etnega Rom čka, so ugotovili, da 
im a njegovo kolo le dve kolesi in 
ogrodje, vsega ostalega -  blatnikov, 
zvonca, luči itd. -  pa  ne. Miličniki 
so kolo pridržali in naročili fantu , 
naj pride oče p o  kolo.

Ko so m iličniki dohiteli z avtom 
m oped, so ugotovili, da ima m oped 
sedež le za enega (peljala sta se dva) 
in da m ladi voznik nim a po trd ila  o 
opravljenem izpitu.

Spet nekomu, vsemu po to lče
nemu, so dali pihati balonček, ki je  
seveda pozelenel.

Kar m ed akcijo je k  miličnikom 
prišel občan, ki mu je  neznanec 
ukradel službeni m oped. Povedal je , 
da približno vsak mesec enkrat vidi

moped in mladega voznika na nje®' 
vendar ga ne m ore ustaviti ne ugoto' 
viti, kdo je. Ce m opeda ne dobi, g* * 
bo moral plačati.

Med akcijo so miličniki dobili 8 
ukradenih koles (enega so pripel)^1 
na p ost <|jo milice prav takrat, ko je 
prišla lastnica prijavit, da  j i  je uk«; 
deno, in ga je vsa vesela lahko taM 
odpeljala domov). Nadalje so odkril 
štiri kolesarje, ki še niso bili stari 1 
let in so vozili brez potrdila  o zi*r  
nju cestnoprom etnih p red p is i 
Takega potrd ila  nista imela tud i^*1 
ki sta vozila kolo z m otorjem . 
krili so pijanega kolesarja, opozori®
7 kolesarjev zaradi nepopolnih koW 
in vožnje brez luči ter kaznovali W  
voznike zaradi nepravilnega parkir*
“J8- ,

J. PRIMC

V.

s *
PONOVNO TRAKTOR 

5 1 - le tn i  Franc Ž ibert je  prejšnjo 
nedeljo vozil neregistriran trak tor 
od Stare vasi p ro ti Šen Jerneju. Ži
bert — l i l  je tudi brez vozniškega 
dovoljenja -  je v Stari vasi zavijal v 
levo na  poljsko po t, pri tem  pa je 
kolo zavozilo n a  večji kamen, voz
nik je  izgubil ravnotežje in padel s 
traktorja. Poškodovanega so odpe
ljali v novom eško bo ln išn ica

CEZ PLOČNIK NA NASIP -  V 
soboto  je Mijo Martinovič iz Kani
žarice peljal osebni avtom obil proti 
Kočevju. V nepreglednem ovinku pa 
r a je  zaradi prehitre vožnje zaneslo v 
levo, zapeljal je čez pločnik na 
nasip, k jer se je  vozilo prekucnilo na 
streho. M artinoviča so odpeljali na 
zdravljenje, škode na vozilu pa je za 
25.000 din.

VOZIL BREZ DOVOLJENJA -  
2 3 -le tn i Ivan Ašič iz Krškega je 
prejšnji ponedeljek popoldan brez 
vozniškega dovoljenja sedel za volan 
osebnega avtomobila. Med vožnjo 
od Velike vasi p roti Leskovcu je

vozilo v ovinku pri Venišah pričelo 
zaradi prehitre vožnje zanašati in je 
zdrknilo čez rob ceste na  njivo. Pri 
nesreči se je  Ašič poškodoval in so 
ga odpeljali na Zdravljenje v brežiško 
bolnišnico. Na vozilu je  za 10.000 
din škode.

NEPREVIDNO S PARKIRIŠČA 
-  V  torek je Milomir Marič iz 
Kruševca neprevidno zapeljal svoje 
vozilo s parkirišča pri Drnovem. 
Takrat pa je  iz kostanjeviške smeri 
pripeljal osebni avtom obil Ivana 
Zajca iz Kronovega. Pri trčenju  sta 
se Marič in njegova žena poškodo
vala, na  vozilih pa je  bilo za 70.000 
din škode.

PREKRATKA RAZDALJA -  Do 
nesreče je  v sredo prišlo tud i na
priključku za avtocesto pri Drno
vem, ko  je  Alcrjz Pušnik iz Rov pri 
Frankolovem  hotel zapeljati osebni 
avtom obil na  avtocesto in pri tem  
zaviral Zaradi prekratke varnostne 
razdalje pa je  vanj trčil Sevničan 
Mirko Smšek in napravil za 50.000 
din škode.

PO DOLENJSKI 
DE2ELI

Kot krite, se je  m rzličnim  p rip j; 
vam na zaključek akd je  ,N N N r 
prostovoljno priključil tudi 4 4 -W ' 
ni A nton Turk iz Velikem  Cerove*- 
Prejšnji torek je  nam reč d o m ač in 1 
prepovedal vstop v stanovanje in j i"1 
zagrozil s prisilnim nočnim  vedre- 
njem pod milim nebom. A nton pa j® 
pri tem seveda pretiraval, zato sj 
novomeški m ilčniki tudi njem u o* 
redili novo ležišče.

V objem u novom eških mili^ 
nikov se je  v soboto  zvečer znaš® 
30-letni Ivan Bjelobrk iz Noveg* 
mesta. Dodobra nacejen je pri še 1 * 
M etropol, k jer je  imela ena od novo- 
meških delovnih organizacij zabavo- 
Bjelobrk, ki ga je verjetno prem am il 
blišč zabave, je hotel na  vsak način 
priti do  zaposlitve v omenjeni de- 
lovni organizaciji. Slednja pa z a  to 
ni kazala kaj preveč zanimanja, zato 
se je  vnel prepir, v katerem  je seveda 
krajšo potegnil Ivan. Jerebova j* 
dobila novega stanovalca. •  Podofr 
na usoda je dan kasneje doletela 
Stojadina Velinoviča in Milana Mi- 
troviča. Nikakor se nam reč nista 
mogla sprijazniti z zapiralnim časom 
kavarne na Glavnem trgu, zato  sta se 
odločila, da bosta obratovanje poda
ljšala kar na  lastno pest, in pri tem 
pridno razbijala steklenino. Kaj 
malo razumevanja so do njunega 
početja  pokazali miličniki.

»D olenjski list«  
v vsako  družino

i

i

i

!
j )\

Po nenavadno dolgem 
poletju se je vreme natančno 
na prvi jesenski dan močno 
skisalo. Krka z okoliškimi 
potoki je začela naraščati. 
Tokrat je prišel glas, da je 
močno prestopila bregove, 
najprej s .srednjega'konca, iz 
Volavč, Srebrnič in Zaloga. 
Vendar reka ni grozila. Pre
cej hujše kot ponavadi je 
bilo v spodnjem delu toka, 
pa tudi potoki niso bili rav
no miroljubni Med poletjem 
pohlevna Sušica v Dolenj
skih Toplicah je zadnji torek 
močno prestopila bregove in 
naredila precej škode. Tone 
Bučar pravi: „ V hiši smo 
imeli včasih mlin, vendar 
skoraj ne pomnimo, da bi bil 
potok tako divji. V spodnjih 
prostorih je voda visoka 1 
m, zalila je vrtove, odnaša 
zemljo . . . "

N ič boljše ni v Podturnu, 
kjer se Črmošnjice sploh ne 
vidu Zalila je travnike, vdrla 
v prostore petih okoliških 
hiš, preplavila cesto. Podvig 
voznika v ,katrci' bi se kma
lu končal za cesto. Na srečo 
mu je  voda pravočasno ugas
nila motor.

V torek je voda poplav
ljala tudi okoli Šentjerneja. 
Zaenkrat smo zvedeli, da sta 
neprevozni cesti Drama- 
Šentjernej in Kostanje- 
vica-Zameško. Prav tako je 
močno deževje povzročilo 
ponovno drsenje zemlje nad 
Partizansko magistralo pri 
Starih žagah. Na cesti je 
zaenkrat okoli dva kubika 
zemlje in kamenja, tako da 
je promet močno oviran. 
Več o posledicah močnega 
večdnevnega dežei’ja v pri
hodnji številki i
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ČETRTKOV INTERVJU

^ Po svoje komentira gradnjo. 
“ So tudi kritične pripombe. 

Za kakšno investicijo pravza 
prav gre, je  natančneje 
opisal direktor območne za
varovalnice Triglav, Jože 
Suhadolnik:

— Zakaj je  sploh potrebna 
nova poslovna stavba?

„V srednjeročnem planu 
1976 -  1980 smo predvide-

Jože Suhadolnik: „Nadzida-

podjetja, tako da bo po naši 
preselitvi mesto dobilo še 
eno večjo blagovnico, kar je 
tudi v korist občanom .”

Po predlogu zazidalnega 
načrta za Novi trg, k i je bil v 
široki javni razpravi v pre
teklem letu, je  bil predel 
okrog nove banke določen 
za novo upravno in trgovsko 
poslovno središče mesta in 
regije. V okviru teh opredeli
tev smo dobili lokacijo.”

-  In kakšna bo nova zava
rovalniška stavba?

„Nova stavba bo imela 
klet, pritličje in tri nadstrop
ja, bo nižja od nove banke, 
imela pa bo 2800 m 2 korist
ne površine. Grajena bo 
samo iz domačih materialov, 
brez razkošja, kar smo izrec
no zahtevali od projektan
tov. Vsekakor pa bo  poslop-

*j • . i ie sodobno in funkcionalno,
86 ° ?  ' pripomoglo pa bo tudi kProstordce stidce, v naši P P£mu' pred?h> ki

' O # # # # # / # # # # # # # # # / # # / / # # # # # # # / / # # # # # # # # # ■
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LJ1NUNAJSODOBNEJŠA STISKALNICA 
naprave. (Foto: R. Bačer)

Nekaj priteka nove Hmeljnikove

Cviček bo letos res odličen
Hmeljnik" je te  dni v Bršljinu začel s predelavo grozdja — Najsodobnejša stiskalnica je 

bila pred tednom dni spuščena v pogon, prav toliko časa pa že traja odkup grozdja

1 Hmeljnik, ki se je letos ko t tozd prključil novomeški zadrugi, se 
bavi z odkupom grozdja več let, vendar je imel predelavo na star 
način organizirano na Malkovcu. Brez vsakršnega pompa pa so 
pripravili in pred dnevi spustili v obratovanje predelavo grozdja v 
Bršljinu.

stiske, v 
zdajšnji stavbi pa b o  velika 
trgovina.”

vali gradnjo prostorov za ob
močno skupnost v Novem 
mestu in ureditev prostorov 
za naša predstavništva v ob 
črnskih središčih. Precej teh 
nalog je bilo že uresničenih, 
medtem ko se je gradnja 
poslovnih prostorov za ob
močno skupnost Triglav šele 
začela. Ta gradnja je nujna 
Zaradi prostorske stiske v 
zdajšnjih prostorih na Glav
nem trgu. Mi bi bili povsem 
Zadovoljni z nadzidavo te 
stavbe ali s prizidkom, ven
dar je stavba kulturni spo
menik I. reda, k i je  zaščiten 
in se ne sme na tak način 
povečevati. Za vse dejavno
sti, k i jih  je  z novimi predpi
si prevzela zavarovalnica la
ni, tu  ni mesta. Tudi brez 
tega se po 12 uslužbencev 
stiska v enem prostoru. Po
udariti moram, da je naša 
območna skupnost pred ne
davnim dobila v postopek 
vse vrste zavarovanj, vključ
i l  mednarodna, trasportna, 
^ d i t n a  itd.

se’ bo še nadalje urejal. Gre 
za celotno Cesto herojev. 
Vemo, da ta trenutek ni 
posebno ugoden za gradnjo 
poslovnih objektov, vendar 
poudarjam, da je bila grad
nja že pred leti planirana, 
načrti in dokumentacija pa 
so bili tudi že pripravljeni. Z 
začetkom del smo izredno 
pohiteli, ker se je bilo bati, 
da bi naleteli na arheološke 
izkopanine, kar bi močno 
zavleklo gradnjo, pa tudi za
to , da ne bi z miniranjem 
terena motili pouka v bližnji 
šoli. Žal smo bili z začetni
mi deli še malce kasni, pred
vsem zato, ker se Petrol s 
črpalko ni pravočasno 
umakniL”

-  In kdaj računate na 
preselitev pa na kolikšne 
stroške v zvezi z gradnjo?

„Kot najugodnejši ponud
nik je  gradnjo prevzel Pionir 
po sistemu »ključ v roke” , 
rok dograditve pa je 28. 
november 1980. Celotna in
vesticija znaša preko 60 mili
jonov dinarjev.”

RIA BACER

rsijii
Nabavili so uvoženo naj

sodobnejšo stiskalnico, za od
kup in prevzem grozdja pa je 
zraven ustrezna naprava. Grozd
je so začeli voziti od kmetov 
18. septembra. Odkupne cene 
so letos uskladene ko t drugod v 
posavsko -  podravskem vino
rodnem rajonu, kamor Hmelj-

Črne gradnje 
so pod »nujno”

Občinski sodnik za prekrške v 
Novem m estu je letos do 20. 
avgusta obravnaval 39 zadev s 
področja urbanističnih pre
krškov (črne gradnje in podob
no), pri čem er gre poudariti, da 
doslej pri obravnavi zadev na 
prvi stopnji ni zastaral noben 
spis. Od letošnjih prekrškov s 
področja urbanizma je  ostalo 
samo 6 nerešenih, med tem i je 
tudi kršitelj, k i organom  pregona 
ni dosegljiv. Sicer pa so vse 
tovrstne kršitve h itro  rešili, saj je 
najkrajši postopek teke l poldrugi 
mesec, najdaljši pa osem mese
cev. Postopki s področja urbani
stičnih kršitev so pri sodniku za 
prekrške obravnavani pod .n u j
no” , ne gre pa prezreti, da je 
imelo v osmih mesecih letos še 
1381 zadev is je  oznako.

Letos je  bila izrečena najvišja 
denarna kazen za črne gradnje 
10.000 dinarjev, naj nižja 2 .000 
din, zaporne pa so bile od  1 do  
20 dni.

nik spada. Zmogljivost novih 
naprav je  v predelavi 30 ton 
grozdja na dan, če pa bodo te 
dni dobili iz uvoza še vinifika- 
torje, se bo zmogljivost poveča
la na 100 ton  dnevno.

Glavni proizvod, ki ga po
trošnik dobiva iz tega kolektiva, 
je ustekleničeni cviček in še 
nekatere druge sorodne vrste 
vina. „S prodajo ni nobenih 
težav. Če bi imeli v kleti 500 
vagonov teh vin, bi vse lahko 
prodali,” pravi upravnik tozda 
Franc Planinc. Največ kupcev 
imajo v Ljubljani pa na Gorenj
skem, medtem ko se za Hmeij- 
nikov cviček zanimajo tudi 
Nemci.

Z odkupom je nekaj težav, 
ker se vinogradniki še niso nava
dili tržnih presežkov prodajati 
vinski kleti. Zasebniki še vedno

lahko prodajo vino prav tako 
zasebnim gostincem, in ker ti 
lahko nekaj več plačajo, je 
manj ponudnikov v zadrugi. 
Vseeno pa se ni bati, da bi nova 
stiskalnica ostala suha. Prvi dan 
odkupa so s kaminoni iz raznih 
koncev pripeljali od kmetov in 
iz lastnih vinogradov 15 ton  
grozdja. S kvaliteto so letos 
strokovnjaki zelo zadovoljni, saj 
je grozdje sladko in lepo, k o t ni 
bilo že vrsto let.

R.B.

SZDL V 
NOVI SEZONI

Predsedstvo občinske konference 
SZDL v Novem m estu je za danes, 
27. septem bra, sklicalo sejo. Obrav
navali bodo zaključke nedavne volil
ne konference in sprejeli delovni 
program do konca leta. Na tej seji 
bodo oblikovali svete in koordinacij
ske odbore ter izvršni odbor ter 
naloge SZDL v zvezi z bližnjo akcijo 
„Nič nas ne sme presenetiti".

Prehitro plačajo
Ob splošnem pojavu ne

likvidnosti in zavlačevanja s 
plačilom imamo v Novem 
mestu tudi povsem obratno 
prakso: ko dela niti Se niso 
pregledana, izvajalec že dobi 
plačano. Tako se na primer 
v hišnem svetu v ulici Majde 
Šilc 2 pritožujejo, ker so 
preko stanovanjske skup
nosti, vendar po njihovem 
programu, popravljali blok, 
pa so bila dela plačana, če
ravno opravljena nekva
litetno.

Popravili so streho in 
skupno anteno, pleskali hod
nike ter okna in vrata z  zu

nanje strani kar vse je ve
ljalo veliko denarja. Za vsa 
navedena dela je bilo več iz
vajalcev, toda nihče ni pre
gledal, kako je bUo delo 
opravljeno. Hišni svet, kate
rega sredstva tudi gredo za 

popravila, bi bil vsekakor 
najbolj poklican za nadzor, 
vendar v takih primerih do
slej ni bilo navade, da bi 
sploh pregledali, kaj so obrt
niki naredili.

Ob prehitro plačanem 
računu, ki verjetno ni pri
mer samo v tem bloku, bi 
lahko potegnili nauk za v 
prihodnje. Ce bi hišni svet 
pred izplačilom računa po
oblastili tudi za kontrolo 
nad kvaliteto opravljenih 
del, potem se gotovo ne bi 
zgodilo, da po tednu dni, ko  
pleskarji odidejo, začne 
barva pokati, da najdejo 
nepopleskane dele oken in 
sten ter podobno. Konec 
koncev pa bi s tako kontrolo 
hišni svet dobil tudi več ve
ljave, za kar si že dolgo pri
zadeva.

R. R

dolgoleten dolg padlim  sovaščanom 
borcem  in žrtvam  fašizma. Pri vseh 
akd jah  ljudje pomagajo, bodisi s 
fizičnim delom  ali pa s prispevki, 
največkrat pa z obojim. Tudi za 
postavitev spomenika, ki bo  čez 
mesec dni gotov, so prispevali precej 
denarja in obveznic od posojila za 
ceste.

„Katja” je končno pomlajena
^ mmmm«mmmmmmmmmmmmmm—mmmmmmmmmmmmmmmmtmmmmmmm̂m̂——— mmmmmmmmmmmmm̂———
^ sta re jša  novomeška osnovna šola »Katja Rupena" bo 50-letnico obstoja dočakala 
^Jepo urejena -  Te dni nova zobna ambulanta, nova telovadnica, hodniki v tapisonu

začeta in te dni dokončana obnovitvena dela so zunanjo in Franc Nahtigal. Učence vodijo 
l°tranjo podobo osnovne šole »Katja Rupena“ povsem spremenila, 
f^tos va^ Wnt 7ft0 otrnk n» šnli. kar ob oiirastu v prihodnjemže več ko t 700 otrok na šoli, kar ob prirastu v prihodnjem 

Učenci do 4 . razreda imajo celot i  m e n  o.
U l
.̂ n apoveduje drogo i

biVeč le t skupaj niso posodo- 
ltve na najstarejši mestni os- 

Šoli tako očitne, ko t te 
Namesto ropota in hrupa 

hodnikih pričaka obisko- 
mir, kajti tapison po  hod- 
in stopnicah ter leseni 
blažijo rop.ot. Imajo v 

«« novo urejene garderobe, 
r®Uredfli so sanitarije, uredili 
?*c|alni učilnici za fiziko in 
j*Jtiij0 ter opremili kabinete, 

fasado je šola dobila že

VEČ SKRBI 
ZA ZDRAVJE

j  * Podatkov občinske zdravstvene 
'“Pnosti je  razvidno, da je bil v 

y eteklem le tu  vsak predšolski otrok 
. QbČini Novo m esto v poprečju 
jJ**t pregledan pri zdravniku, vsak 

4-krat. Število pregledov pred- 
J / J i h  otrok  pri zdravnikih se je 
P e č a lo  za 12,5 odst. v primeri z 

‘on, 1977_ me(item  pa je imela 
Patronažna služba za 17 odst. 
obiskov, v medicini dela so 

j®®ležili skoto za polovico več 
v zobozdravstvenih ambulan- 

• ” Pa je  bilo v zvezi s plombiranjem
. l o v l j e n j e m  zob za 9 odstotkov 

bolnikov.

lani pred konferenco mest, te 
dni pa predajajo namenu novo, 
manjšo telovadnico, nadzidano 
nad traktom, kjer so bila včasih 
stanovanja. In zelo pomembno 
za šolo je, da je letos začela de
lati stalna zobna ambulanta.

Letos je v tej šoli preko 700 
učencev; imajo jih  60 več ko t 
lani, ker so lahko sprejemali 
otroke, ki bi sicer morali na 
grmsko šolo ali v Šmihel, pa je 
tam prehuda prostorska stiska. 
Ta se je začela kazati tudi na 
OŠ Katje Rupena, tako da grozi 
že v letu 1980 druga izmena, če 
ledtem ne bo izseljena glas
bena šola in izpeljana sanacija 
še ostalih prostorov, kot je bilo 
dogovorjeno. Vsi učenci do IV. 
razreda so letos deležni celo
dnevne šole, s katero so začeli 

lani samo za prvo in drugo- 
šolčke. L etos’ so vključili še 
učence tretjih razredov, za leto 
1980 pa je predvidena celo
dnevna šola tudi za 4. razred. 
Kaj več pa se v teh pogojih ne 
bo dalo narediti, ker najbolj 
manjka zunanjih rekreacijskih 
površin, kakršne bi morali imeti 
po predpisih,“ pravi ravnatelj

na rekreacijo v Ragov log in na 
Marof, kar pa je izhod v sili.

Pri vseh posodobitvah v zad
njih letih, prav tako pri zadnji, 
je bila šola deležna precejšnje 
pomoči pokroviteljskega kolek
tiva tovarne zdravil „Krka“ . 
Oni so dali načrte, vodili vsa 
dela in prevzeli tudi odplačilo 
anuitet za kredit v znesku mili
jon dinarjev.

V Mirni peči so zagnani
Novi asfaltni krak, težave z vodovodom in gradnja 
spomenika so zadeve, o katerih se ta čas največ govori

Pred mesecem dni so asfalti
rali cesto izpod klanca do želez
niške postaje v Mimi peči in še 
malo dlje do  gostilne Špolar, 
vendar je  pri novem asfaltnem 
kraku, dolgem 1 kilometer, 
zmanjkalo denaija, da bi vodil 
prav do vasi, oziroma novega 
spomenika. To je hiba, ki ji 
domačini trenutno niso kos, 
kajti podražitve so načrt krajev 
ne skupnosti postavile na glavo.

Vodovod gradijo že vse leto in je 
centralni vod do  Ivanje vasi končan.
Tudi posamezne hiše v Mimi peči in 
Malenški vasi že imajo priključke, 
žal pa vodovodne napeljave še ni ne 
v ,  Beti”  ne v šoli in ne v stavbi, kjer 
bo  am bulante. Prav zato, ker ni 
vodovoda, tudi am bulante ne more
jo  urejati in ta ne more začeti z 
delom. Zaradi tega je precej kritike.

Zagnanost za izboljšanje^ razmer 
pa ima nekaj več uspeha pri uvedbi 
stalnih k ino  predstav. Doslej so bili 
deležni le potujočega kina, te dni pa 
bodo montirali k ino  kabino in bodo 
imeli redne tedenske predstave, če 
bo zadosten obisk.

Lepo napreduje tudi gradnja spo
menika, k i ga krajani smatrajo za

ZAKAJ SO 
MANJKALI?

Poleti so na eni sej delavskega 
sveta SGP Pionir (k o t celo te) o b a l 
na vali raznovrstno odsotnost z ddk, 
med drugim odsotnost delegatov M  
sejah konferenc delegadj z* 
interesne skupnosti. Ugotovili to, d l  
je  bila zadovoljiva udeležba samo is 
vrst delegatov delovne skupnosti 
skupnih služb, m edtem  k o  so tal 
ostalih tozdov preveč manjkali. 
Ugotovili so celo, da iz tozda TPI 
kar na  šestih konferencah delegatov 
ni bilo nikogir in da  je  v splošnem 
najmanj zanimanja za področje kul
ture. Sindikalne organizacije v vsa
kem tozdu  so zadolžene za podrob
nejšo analizo tovrstnega izostajanja 
in zanemarjenja samoupravnih dolž
nosti, o čem er bodo razpravljali v 
jesenskem obdobju.

Novomeška kronika

m

V MIRNI PEČI BO SPOMENIK -  Po idejni zasnovi akademskega 
slikarja Iveta Seljaka-Čopiča in načrtu inž. GorazdaCibica gradijo 
sredi Mirne peči spomenik 130 žrtvan in padlim v NOB med zad
njo vojno. Dela bodo končana še to  jesen. (Foto: R. Bačer)

NITI KOŠČKA PREMOGA -  Pri 
Kurivu imajo vsak dan na desetine 
telefonskih pozivov in osebnih 
obiskov strank, ki bi rade prišle do 
premoga, vendar vsem odgovarjajo: 
„Nimamo!“ in »Naročil ozirom a 
prednaročil ne sprejemamo." Pre
mog dobivajo zelo redko in v zelo 
majhnih količinah, dobi pa ga tisti, 
la je  slučajno zraven. Medtem pa so 
trenutno založeni z drvmi; kubik 
stane 477 dinagev.

NA ZNAK SE NE OZIRAJO -  
Po konzolnem  m ostu je sicer do
voljena samo hoja, vendar ob vsaki 
uri tam  naletiš na kolesarja, celo na 
mopediste. Pešce to  m oti, ker se ne 
čutijo varne.

DOMAČE ZDRAVILO -  Odkar 
je v Jani pisalo, kako zdrav je 
jabolčni kis za razne vrste bolezni, 
ga je v več novomeških trgovinah 
zmanjkalo. Kaže, da ljudje radi po
segajo po dom ačih zdravilih in da se 
hitro navdušijo tudi za nasvete.

SAMO EN FANTEK! -  Pretekli 
teden je v novomeški porodnišnici 
rodila samo ena m eščanka, in sicer 
Milcva Kučič iz Partizanske 11 -  
dečka.

SLABO VREME, MALO KUP
CEV -  Ponedeljek na tržnici ni 
dajal živahnega videza. Močne pada

vine so ovirale kupce in prodajalce, 
vseeno pa je bila ponudba dom ačih 
proizvajalcev kar ugodna, le kram ar
skega dela tokrat skoroda ni bilo. Za 
jajca so ženske zahtevale 4 din, za 
kilo zelene solate 20 din, za dom ače 
breskve 25 din, za jabolka 12 din, 
ohrovt je bil po 20 din, grozdje po 
18 do 22 din itd . Gob ni bilo, pač 
pa precej čebulic spom 1'!danskega 
cvetja.

m

Ena gospa je rekla, da je bila 
minuli petek velepreskušnja 
akcije ,N ič nas ne sme pre
senetiti4'. Vrli Dolenjci so pre
verili, v katerem najkrajšem 
času se je moč „evakuirati“ iz 
službe na trgatev.

O G L A ŠU JTE V DL!
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l i s j a k  l i s j a k u )
..Preseneča me, zakaj

ZAPRISEGA — Na sobotni proslavi 35-Ietnice ustanovitve Kožgan- 
skega odreda na Silovcu so vstopili v vrste teritorialcev novi 
prostovoljci iz mladinskih vrst. Po svečani zaobljubi so jim  čestitali 
družbenopolitični delavci, med njimi sekretarka občinske konfe
rence ZK v Brežicah Božena Ostrovršnik (na sliki). (Foto: Jožica 
Teppey)

Nikar hiteti 
s trgatvijo!
Rane sorte grozdja že dozo

revajo. Začetek trgatve je po 
občinskem odloku predviden 
od 22. septembra dalje. To velja 
za rizvanec, ranino in šemlov- 
renko, pozne sorte pa naj bi v 
brežiški občini začeli trgati šele 
29. septembra.

Pri Slovinu so povedali, da 
pričakujejo letos za okoli 40 
odst. manjši pridelek ko t ob 
normalnih letinah. Pozeba in 
toča sta si vzeli precejšen delež - 

Grozdje, ki je ostalo, je zelo 
lepo in obeta dobro vino, če le 
ne bodo ljudje preveč hiteli s 
trgatvijo. Zal, mnogi silijo v to , 
čeprav sebi v škodo. Ce bi 
počakali vsaj do 1. oktobra, bi 
bilo grozdje mnogo slajše, tako 

kakovost ne bo boljša od

Vsako uro 18.000 steklenic
Pri Slovinu avtomatsko polnijo brezalkoholne pijače -  Tudi vino pride na vrsto

Pri Slovinu v Brežicah se je  začelo poskusno polnjenje brezalko
holnih pijač na novi avtomatski polnilni liniji z zmogljivostjo 18 
tisoč steklenic na  uro. Otvoritev polnilnice je  napovedana za 
občinski praznik. Z nje se uresničuje tretja faza stomilijonske 
investicije, k i b o  zaključena v prihodnjem letu.

Prva faza je obsegala obrat za Do zdaj so uredili prostor z?
predelavo grozdja in skladišča, skladiščenje embalaže, parkin

UNIS iz Ljubljane, ki še do 
danes ni izpolnil dogovorjenih 
obveznosti.

J. TEPPEY

drugp klet za 200 vagonov vina 
z vso opremo ter instalacijsko 
zgradbo, k  tretji pa sodi že 
zgrajena hala za namestitev 
dveh polnilnih linij. Prva je na
menjena za polnjenje brezalko
holnih pijač, druga za vino. Te 
še niso montirali. Za vinsko 
polnilno linijo bodo morali od
šteti 25 milijonov dinarjev in 6 
milijonov za garaže, skupaj to 
rej 31 milijonov dinaljev. Zmo
gljivost vinske polnilne linije bo  
6000 steklenic na uro.

K polnilnici so dozidali pro
store za laboratorij, skladišča in 
priročne delavnice. V sklopu 
brezalkoholne polnilne linije 
bodo zgradili še prostor za pri
pravljanje sirupov, prostor za 
hladilne naprave, v katerih b o 
do hranili surovine za sirupe, 
ter prostor za pripravo in 
nevtralizacijo vode.

šče za transportne avtomobile 
in parkirišča za avtomobile de
lavcev. Pri vhodu bodo postavili 
vratarnico z avtomatsko rampo, 
poleg pa prostor za telefonsko 
centralo in ure za registracijo 
prihodov in odhodov z dela. V 
planu imajo tudi izgradnjo 20 
garaž za kamione ter mehanič
no delavnico za potrebe delov
ne organizacije.

Za polnjenje brezalkoholnih 
pijač so rur novo zaposlili 30 
delavcev, 30 pa jih bodo še 
sprejeli, ko  bodo vpeljali drugo 
izmeno. To je  povedal direktor 
delovne organizacije Edo 
Verstovšek.

Investicija bi morala biti kon
čana msga letos, pa se je za
vlekla. Delno so jo  za vrle zamu
de pri gradbenih delih, nakar se 
je  zataknilo pri instalacijah in 
izdelavi trakov. Kot neresen do
bavitelj se je  pokazal zlasti

_ VSAK NA SVOJEM BREGU -  
Oddelek za gospodarsko«pravne za
deve je za sejo skupščine pripravil 
odlok o čiščenju potokov in jarkov 
in vzdiževanju brežin na  obm očju 
brežiške občine. Gre za to , da so 
om enjena dela dolžni opravljati last
niki zemljišč ob  potokih  in da  imajo 
enako dolžnost tudi tisti, k i jih  
kakorkoli uporabljajo. Pri tem  so 
izzvzete le reke (Krka, Sava, Sotla in 
Breganščica), ker jih  vzdižuje V od
no gospodarsko podjetje iz Novega 
mesta.

KDAJ TOZD? -  Velik obseg 
gradenj v brežiški občini je spodbu
dil delegacije, da so to  poletje pred
lagale ustanovitev vsaj enega tozda 
iz gradbene stroke. Občinska skup
ščina je priporočila izvršnemu svetu, 
naj skupaj z družbenopolitičnim i 
organizacijami ugotovi, pri katerem  
izvajalcu gradbenih del v občini bi 
bilo  to  najlaže izvedljivo. T renutno

BREŽIŠKE VESTI

PD  TEKOČEM TRAKU -  Posnetek je iz Slovinove polnilnice 
brezalkoholnih pijač v Brežicah, kjer se je začelo poskusno 
obratovanje. (Foto: J. Teppey)

Novo v Brežicah
so na gradbiščih zastopane tri delov
ne organizacije: Pionir Novo m esto
-  tozd  Krško, Tehnika iz Ljubljane 
in zasavsko gradbeno podjetje GIP 
Beton.

POIMENOVANJE ULIC -  Kra
jevne skupnosti imajo do 30. sep
tem bra še čas, da organizirajo javne 
razprave o  poimenovanju ulic v me
stu in v novih stanovanjskih so
seskah C rnc, Sentlenart, Trnje in 
Zakot. Osnutek z imeni so prejele in 
ponekod so zbrali prve pripombe 
občanov že v začetku meseca. Mest
no obm očje naj bi se hkrati tudi 
razširilo: na jugu do Save, na zaho
du od klavnice do Petrola, na  severu 
ob železniški progi od Petrola do 
Gabernice, n a  vzhodu od m ostu čez 
Gabernico v Zakotu  in naprej proti, 
jugu ob robu novega naselja Trnje 
do obvoznice in novega savskega 
mostu. Razen tega naj bi na zborih 
povedali svoje mnenje še o kategori
zaciji občinskih cest v mestu.

Umik v zidanice
Vsakdo ve, kaj ukreniti

V Skopicah se že dlje časa 
tem eljito pripravflajo na akcijo 
.N ič  nas ne sme presenetiti” , 
zato ne dvomijo o njenem uspe
hu. Predsednik krajevne skupno
sti Miha H otko, k i vodi priprave, 
je zadovoljen s sodelovanjem 
krajanov in sodi, da  bodo  tud i 
m ed akcijo pokazali razumeva- 
njc za  njen nem oten potek . Lju
dje se izredno zanim ajo, kakšne 
so pjihove dolžnosti.

Ka&o ste si zamislili vajo v 
vašem kraju , tov. Hotko?

-  Predvideli smo letalski 
napad na letališče v Cerkljah, in 
ker smo v neposredni bližini, 
računam o, da b o  nekaj bom b 
padlo tu d i na  Skopice. Poškodo
vani naj b i bili dve stanovanjski 
hiši. Hkrati izbruhne še požar, k i 
se zaradi m očnega vetra zelo 
hitro širi in ogroža družbeni 
objekt v središču vasi. T o  je 
poslopje s trgovino, strojno 
bazo, m lekarno in ku ltu rno  dvo
rano.

-  Kaj boste torej ukrenili?
-  Enota narodne zaščite bo  

prva stopila v akcijo. Kakor 
h itro  b o  dobila sporočilo , da so 
sovražna letala preletela naše 
ozemlje, bo  zaustavila ves p ro 
m et na dohodih v vas in tako 
preprečila dostop m orebitnim  
diverzantom. Ko bo d o  sirene na
znanile letalski napad, bo  enota 
usmerila vse prebivalstvo v k leti. 
Dvorišča in ceste m orajo biti 
p razni Ob zvočnem signalu za 
konec nevarnosti bodo  nastopile 
enote civilne zaščite: enota za 
prvo medicinsko pom oč in dve 
gasilski ekipi. To sta ekipa p ro
stovoljnih gasilcev in ekipa civil
ne zaščite. Medtem bom o dobili 
sporočilo o ponovnem  napadu. 
Tedaj bo  ekipa civilne zaščite 
evakuirala prebivalstvo iz najbolj 
ogroženega dela naselja Umak
nili se bodo v zidanice in hrame 
na Gorjancih (na V itovcu, na 
h ro šk em  vrhu itd .).

Kurirska služba b o  poskrbela 
za zveze med štabom  civilne 
zaščite in ekipam i ter tako za
gotovila usklajen po tek  sprejetih 
nalog. Istočasno bo vzdrževala 
zveze med štabom  civilne zaščite 
in sekretariatom  za obveščanje, 
da bo  ta preko UKV zvez poro
čal o poteku akcije v krajevni 
dcupnostl Preizkušnja naše pri
pravljenosti je napovedana za 
soboto, 29. septem bra, ob 16. 
uri.

J. TEPPEY

JESENI JE NAJLEPSE -  Ko se šolaiji vrnejo domov, je njihova prva pot na pašo. Na Krškem polju se 
pastiiji prav nič ne dolgočasijo in ure na travniku jim celo prehitro minevajo. Nadvse radi pečejo 
krompir in koruzo. (Foto: Jožica Teppey)

Neučakanost je draga šola
Vinogradnikom se preveč mudi trgati, čeprav slajše grozdje lahko draže prodajo

Vinogradniki iz nekaterih predelov krške občine so še pred 
uradno odobritvijo začetka trgatve m očno pritiskali na Agro
kombinat za odkup grozdja. Tam so jih  opozaijali, naj ne hitijo, naj 
raje počakajo, da b o  grozdje slajše, saj si jagode z vsakim sončnim 
dnem naberejo več sladkorja. Od količine sladkotja pa je odvisen 
tudi dohodek pridelovalcev.

vinograde oklestila še toča. Pri
zadeti so štajerski in gorjanski 
vinorodni predeli, pa tudi Ve li
ki Trn in Ravni.

J. TEPPEY

„Po današnjih meritvah niti 
modra frankinja niti r iz lin g  in 
kraljevina nimajo predpisane 
stopnje sladkotja, zato smo 
vinogradnikom priporočili, naj 
se ne prenaglijo,” je danes te
den povedal direktor tozda Ko
operacija in ž . Kozole. Tedaj 
grozdja še niso odkupovali, ker 
ga niso želeli prevzemati brez 
dovoljenja občinskih upravnih 
organov za začetek trgatve.

»Na seji odbora poslovne 
skupnosti za vinogradništvo in 
vinarstvo, ki je bila 15. sep
tembra v Mariboru, smo se

2ivinoreja daje največ

Pri Colaričevih v Podbočju 
imajo 9 hektarov obdelovalne
zemlje. Kmetija je  mehanizirana 
in ima mladega naslednika. Po
svetil se ji je  prvorojenec Alojz, 
ki im a zdaj 24 let. Z veseljem 
dela na  zemlji, oborožil pa se je 
tudi z znanjem. Obiskoval je 
km etijsko šolo na  Grm u, k i m u 
je  dala nujno potrebno razgleda
nost.

Colaričevo km etijo so pred 
dvema letom a preusmerili v živi
norejo. Zgradili so nov hlev, v 
katerem  redijo 28 pitancev in 
šest krav mlekaric. Naslonili so 
se na  lasten pridelek ! krmo, ki 
m u po potrebi dodajajo m očna 
krmila.

Razen tega se ukvarjajo z 
vinogradništvom, s pridelova
njem kum aric in jagod. Vinogra
da imajo 1,2 hektara in jagodo
vega nasada pol hektara. Kuma
ric so letos pridelali 8 ton .

Vse delo sloni na  treh  članih 
družine, na  Alojzu in njegovih 
starših. Mladi gospodar je član

temeljne organizacije kooperan
tov pri Agrokom binatu Krško in 
član aktiva mladih zadružnikov, 
kjer sodeluje v tekmovalni ekipi 
traktoristov. Alojz je bil tri leta 
zapored zmagovalec na regijskih 
tekmovanjih in ekipa prav tako. 
Prehodni pokal je dobil v trajno 
last.

S kmetovanjem nima težav in 
ko t kooperant je zadovoljen tudi 
z odnosi s tozdom  Kooperacija. 
Dela sc ne boji. Z veseljem po
skuša vse novo, da bi si tako 
nabral kar največ izkušenj. Zara
di tega se je  ob živinoreji lotil 
gojenja kumaric in jagod. Za 
oboje, zlasti pa za kumarice, 
ugotavlja, da je  m ožno z majhni
mi investicijami doseči velik d o 
hodek na mladih površinah. T u
di to  je koristna izkušnja.

JOŽICA TEPPEY

namreč dogovorili, naj bi bila 
trgatev glede na pomladansko 
pozebo in lepo jesen čim kasne
je. Čakanje naj bi se obrestova
lo z boljšo kvaliteto grozdja in 
vi§o sladkorno stopnjo, kar bo 
vplivalo tudi na ceno. Po dogo
voru poslovne skupnosti bo le
tos akontacijska cena za vse 
sorte grozdja višja od lanske, 
končni obračun pa bo odvisen 
predvsem od kvalitete in količi
ne sladkorja,” je nadaljeval svo
je pojasnilo inž.JCozole.

Menil je , da bo letošnji pri
delek zelo skromen, vendar kva
litetnejši od lanskega. Spomla- 
danska pozeba je  namreč napra
vila veliko Škode, ponekod pa je

K A J B O  Z 
Ž IV IN O R E JO ?

V  krški občini oddajajo km et
je  letos manj mleka. Odkupljene 
količine so se zmanjšale za 6 
odstotkov. Vzporedno upada tu 
di zanimanje za rejo pitancev. 
Kmetje se oslanjajo na  lastno 
krm o, zato ne povečujejo čred. 
Naj večjo zm edo delajo prekup
čevalci iz drugih republik. Kaže, 
da inšpekcije niso učinkovite in 
da med republikami še vedno ni 
zaželenih dogovorov. Pospeševal
ci se k o t  organizatoiji živinoreje 
počutijo  najbolj prizadete, saj 
jim  „ me še ta rji" brez truda pobi
rajo tudi sadove njihovih priza
devanj.

Lahko bo samo še bolje
Krčani se ne dajo presenetiti -  Vsak na svojem mestu

M e d  t is t im i,  k i  j i h  n i  m o g o č e  
presenetiti, je  v se k a k o r  predsed
nik sekretariata akcije 
„N N N P-79” in vodja krške de
lavske univerze Slavko Šribar. 
Toliko je na terenu, da ga eno
stavno ni mogoče najti.

»Malo govorimo, zato pa več 
naredim o,”  je izjavil na  seji sekreta
riata v začetku  meseca. ,  Dober na
č rt je  tisti, k i je zapisan na največ 
dveh listih,”  je  opozarjal predsednik 
šribar in pri tem mislil na vso 
občino. Vsa dejavnost poteka 
dobro, niso vsepovsod zamujali z 
usposabljanjem eno t, za njim i so že 
posamezne poskusne vaje. Da bo 
uspel tudi k o nčn i preizkus, ni dvo
ma, saj se n iti za sedanje posamezne 
vaje niso posebg pripravljali.

Največja težava je  ta, oa ponekod 
zadevo jem ljejo preveč resno, k o t 
vojaške igre ali sodni dan, k o t so to  
imenovali na sestanku. Vojske in 
milice pa sploh n e  bo  zraven. Akcije

ŠE L E T O S  PO 
A S F A L T U  O D  C E R K E L J 

D O  K R IŽ A JA
Odsek od Križaja do Cerkelj 

bo letos le prišel na vrsto za 
modernizacijo. Republiška 
skupnost za ceste tega sicer 
nima v programu, je pa priprav
ljena financirati asfaltiranje. Pri
bližno štirje kilometri ceste so v 
krški občini, dva pa v brežiški. 
Od Križaja dalje je opravljenih 
že precej zemeljskih del in cesta 
je razširjena. Za izvajanje bo 
poskrbela vsaka občina zase, 
pogoj pa je, da bo delo opravlje
no še letos. V kratkem torej 
lahko pričakujemo, da bo mo
dernizacija stekla tudi na breži
škem ozemlju. Za 2100 metrov 
ceste bo občinska skupščina 
najela posojilo pri republiški 
skupnosti za ceste, da bo cestna 
služba pri Komunalnem obrt
nem podjetju razširila in asfalti
rala del ceste na brežiškem 
ozemlju.

m otajo b iti izpeljane tako, da bodo 
segle do  slehernega občana in to  »v
živo” , k o t  so rekli na seji.

Zanimive so predpostavke, po k a 
terih naj bi v krajevnih skupnostih 
delali. O čitno so tudi v predstavah 
ljudi potresi izgubili prizvok nevar
nosti; k o t delovno predpostavko si 
ga je  od 16 izbrala le ena krajevna 
skupnost.

O B IS K  V  K R ŠK E M

V petek, 28. septem bra se bo  v 
krški občini m udila delegacija pred
sedstva skupščine SR Bosne in Her- 
oegovine. V goste jo  je povabilo 
predsedstvo slovenske skupščine. V 
Krškem bodo imeli razgovore o 
uresničevanju skupščinskega de
legatskega sistema.

S A D JA R S T V O  SE ŠIR I
Do leta 1985 računajo, da bo 

imel krški Agrokom binat n^jrnanj 
80 do 100 hektarov novih nasadov 
sadnega drevja v kooperaciji. Zdaj 
imajo 12 hektarov breskev in 10 
hektarov jablan. Letos so obnovili v 
zasebnem sektorju 10 hektarov so
dobnih plantaž .Obnova teče v okvi
ru sadjarskih skupnosti, zato vsako 
leto  ustanavljajo nove.

Ribeza imajo trenu tno  okrog ?0 
hektarov, do leta 1985 pa ga imajo v 
n ačrtu  še 30. Tudi nasade jagod 
bodo povečali in obnavljali. Leto* 
so jih  na novo zasadili 6 hektarov, ■> 
pa jih  planirajo v prihodnjem  letu.

„Preseneča me,
Krčani napotili 
vse države, da so orali po zauy  
vinskem posestvu, ko bi verJ.)je 
vsi imeli bolj izenačene P0^ l 0 
na : epubliški cesti od mostu u
Agrokombinatovega servisa-
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Načrti -  obveznost vsakogar
V največji zamudi krajevne skupnosti — najdlje v samoupravnih interesnih skupnostih

Te dni je  predsednic občinske skupščine in predsednik koordi- 
nacijdcega odbora za načrtovanje pri občinski konferenci SZDL 
Janko Rebemic sklical prvi posvet tega pomembnega telesa.

Edini analitik v občinski
upravi Ljubo Motore je posre
doval podatke o načrtovanju. V

VABLJENI DELAVCI 
PRI OBRTNIKIH V

Občinski sindikalni svet ponovno 
sklicuje sestanek z delavci pri zaseb
nih obrtnikih. Sestanek bo danes ob 
16. uri v dvorani gasilskega društva v 
Sevnici. Novosti za sestavo novih 
kolektivnih pogodb bodo pojasnje
vali delovni inšpektor inž .Erm an in 
načelnik posavskega m edobčinskega 
inšpektorata Rajko Župane. Prvi tak  
sklic je  žal propadel, ker je prišlo 
premalo delavcev in obrtnikov.

DOSTOJNO SLOVO
V občini dela posebna komisija, 

ki n q  b i prispevala h  kar najbolj 
dostojnem u slovesu enote inženircev 
Svetozarja Vulikiča. Vojaki te 
enote, k o t  smo že poročali, poso
dabljajo cesto od  Spodnjih Vodal 
proti Jelovcu Pred letošnjim  slove
som -  vsi si nam reč želijo, da bi 
nadaljevali dela tud i prihodnja leta 
— naj bi izdali posebno brošuro, kjer 
naj bi bilo na  enem m estu opisano 
življenje vojakov in krajanov vzdolž 
ceste, krajevnih skupnosti in tovarn.

občini je 81 nosilcev planiranja 
(pravzaprav 80, ker ni jasno, 
kam uvrstiti konzorcij za kre
menčeve peske, Blanca — rud
nik nekovin). Sklepe, prvi in 
najlažji korak pri tem delu, je 
sprejelo 17 kolektivov v gospo
darstvu, 7 v negospodarstvu, 
kar je  manj ko t polovica imen v 
združenem delu; od 11 krajev
nih skupnostih le sedem, v 
samoupravnih interesnih skup
nostih 8 . V tako imenovanem 
negospodarstvu je torej to  nalo
go opravilo okrog polovico no
silcev.

Še pičlejša bera je med tisti
mi, ki so že opravili analize 
minulega obdobja, sedanjega 
stanja, z bežnim pogledom na
prej: v gospodarstvu so le tri 
častne izjeme, v negospodarstvu

in krajevnih skupnostih tega ni 
storil še nihče, med samouprav
nimi interesnimi skupnostmi pa 
sedem. Torej je opravila to  na
logo le osmina vseh, ki so to  
dolžni storiti.

Kot je  na sestanku dejal 
predsednik Rebernik, je  položaj 
porazen. Občinska skupščina je 
sprejela odlok, krajevnim skup
nostim, ki so po vsem videzu v 
najbolj nezavidljivem položaju, 
so posredovali celo vzorec, 
kako naj bi delali. Vse je bilo 
doslej brez vsakršnega haska. 
Konec meseca bo posebno gra
divo izdalo še glasilo Občan. Po 
krajevnih skupnostih bodisi no
čejo ali ne znajo pritegniti pri
mernih ljudi za to  delo.

Koordinacijski odbor bo 
spodbudil krajevne organizacije 
SZDL, da poživijo to  delo po 
krajevnih skupnostih, sindikati 
pa v združenem delu.

ALFRED ŽELEZNIK

„Pa delaj ,če moreš!”
Težave gradbincev: na vsakem koraku manjka materiala

S planom ni šale
Lahko ste ob plačo

Ste že kdaj ko t delavci in 
samoupravljalci vprašali svo
je strokovne službe, kako je 
s planom za naslednjih pet 
let? Če ne, imate za to 
sindikat. Člen 620. in drugi 
členi zakona o združenem 
delu, namreč, kar se izpolnje
vanja planskih obveznosti in 
njegove izdelave tiče, ne 
poznajo šale.

Zakon pravi povsem 
nedvoumno, da je organiza
cija združenega dela oškodo
vala družbene interese že s 
.tem, če plana ni sprejela v 
TOKU, 'Dbčtna lahko v takem 
primeru pokliče družbenega 
pravobranilca samoupravlja
nja. Občinska skupščina 
mora nato odstaviti direk
torja, kar je nedvomno še 
najmanjše zlo, razpusti pa 
tudi delavski svet, možnost 
Pa je, da začasno omeji še 
uresničevanje posameznih 
samoupravnih pravic delav
cev.

Poskrbite, da to  ne bo pri 
vas!

V sevniški občini je imelo 
smernice do predzadnjega 
torka le troje kolektivov!

A. Z.

Vsekakor dandanes ni lahko 
biti graditelj. To bridko izkusi 
vsak zasebni graditelj, saj še 
gradbenim podjetjem ni lahko.

Sevniški tozd Betona gradi 
pod Boštanjem Petrolovo črpal
ko, menda edino, ki se tačas v 
Sloveniji gradi.

Največ težav ima s cemen
tom in strešno salonitno kriti
no. V torek, 18. septembra, bi 
morali iz Anhovega pripeljati na 
gradbišče pri Jutranjki 60 ton 
cementa. Viatorjevega vlačilca 
pa od nikoder. Preden so se 
sploh lotili betoniranja zaklo- 
niščne plošče, so zvedeli, da je 
v Anhovem odpovedala še dru
ga peč, prva je že tako in tako v 
remontu — sredi gradbene se

zone. Če namreč že lahko pre
kinejo betoniranje običajne 
plošče, kjer statični elementi to  
dovoljujejo, morajo zaklonišče 
vliti v celoti.

Še hujše težave imajo na 
gradbišču pri sevniški osnovni 
šoli. Stari del stavbe s pušča
jočo ravno streho bi že zdavnaj 
imel streho, če bi Beton iz 
Anhovega dobil salonitke. Tudi 
nova Jutranjkina poslovna stav
ba bi bila lahko že opremljena, 
če bi iz Alprema lahko dobili 
aluminijaste elemente. Ta tovar
na trenutno zalaga le torzo pri 
j  u b ijan jem  Bavarskem dvoru.

„Pa delaj, če moreš,” pravi 
direktor tozda sevniškega Be
tona, Makarij. A. Ž.

ŽARIŠČE KRAJA — Nič presenetljivega, da se po vaseh tako 
oklepajo svojih šoL So namreč kulturno in tudi politično žarišče 
cele krajevne deupnosti. To je lahko vsakdo začutil tudi na 
nedeljdei proslavi stoletnice studenške šole. Na sliki: prosvetni 
delavci družno s krajani v recitatorski skupini. (F oto: Železnik)

SEVNISKI PABERKI
NOV TELEFON -  Poslej lahko 

telefonirate tudi zunaj hotela. Pri 
vhodu v Ajdovec je  nam reč name- 
?cena druga avtom atska medkra
jevna telefonska govorilnica v me- 

Prva, na  trgu namreč, ni tako 
p l  toki, saj je gostilna Pri Jerčki že 
leP čas zaprta.

Se ENA KEGLJAŠKA -  Bo že 
?“ a lo , da im a vrag mlade. Sevniški 
Kegljači so se nam reč oddahnili, ko 

v Ajdovcu slednjič le vrgli v smeti 
brezvrvni sistem pobiranja keg- 

lev na Balkanu. Njegova poglavitna 
“Jabost je  nam reč bila, da  kegljev ni 
PobiraL Sedaj jih  postavljajo na sta
je dobre špage, m uk kegljačev pa s 

še n i konec. Medtem je nam reč 
fegljaški šport spe t napredoval in od 
r^taltnih stez so prešli na  plastične, 
j’’ Sevnici pa zopet ne m orejo prire- 
J«ti pom em bnejših tekm ovanj. . .  
j, HUD1 TRGOVCI IN POHLEVNI 
KUPCI -  N a mizi poslovodje trgo- 
I|tJe s tehničnim  blagom sevniškega 
?8ovskega podjetja bi se m enda 
JtaSe kar tri odpovedi, če  ne b i bili 
rjajša li delovnega časa. Dovoljenje 

občine so dobili naknadno, sindi- 
Pa o dogovoru glede od pirat

k a  Časa sploh niso vprašali, to liko 
PjSnj potrošniški svet pri sevniški 
?®Jevni skupnosti Prav jim  je , zakaj 
** 8a sploh ustanovili!

MOJSTRSTVO PA TAKO -  Zna
nim prekopavalcem sevniškega as
falta letos že drugič ni uspelo spra
viti pod zemljo luže nasproti go
stilne »Na križišču" v Šmarju. Prav 
nasprotno: sedaj stoji voda še na 
mestu, kjer so cesto  prekopali. Sled
njič je  tudi slaba stvar v čem  dobra. 
Le m alokdo nam reč še tvega, da bi 
vozil 30 km , k o t  zapoveduje znak 
na tem nezavidljivem delu ceste.

-  V tem Jugo taninu imajo 
kar po enajst starih milijonov 
izgube na glavo.

-  Lahko njim, ko imajo pri
oriteto! Kaj pa naši mizarji in 
šivilje, ki imajo nižje plače, za 
nameček pa jim ti prodorni 
„bazni kemiki“ v banki pobe
rejo še posojila za obratna sred
stva?

OBČINSKI 
PRAZNIK LETOS 

V KRMELJU

V polnem razmahu so delovne 
priprave za letošnji občinski 

praznik. Podan je  tud i že pred
log, naj bi letošnje naj višje ob
činsko priznanje, grb občine, 
po.delili inženircem starešine 
Svetozarja Vulikiča. Osrednji do
godki ob  proslavah bodo vseka
kor v začetku novembra v Krme
lju. Tamkajšnji tozd  Lisce izroča 
namenu pom em bno pridobitev 
-  preurejene delovne prostore, v 
marsičem povečane v prid  tako 
imenovani humanizaciji dela. 
Namenu* bodo izročili novi os
novni šoli v Kraelju in Tržišču in 
asfaltirano cesto od kapelice do 
Krmelja.

»Dolenjski list« 
v vsako družino!

PO KONKURENČNI 
CENI

Na steklu sam opostrežne trgovine 
12. sevniškega Trgovskega podjetja 
še vedno visi cena, da je  krom pir za 
ozimnico po 4,45 dinarja  Dostavijo 
ga kajpak tudi na dom. Posnemanja 
vredna prizadevnost trgovcev.

Kaj so naredili, 
ni skrivnost

V mnogih delovnih organiza
cijah samoupravnim organom, 
dnižbenopolitičnim  organizaci
jam  in vodstvenim delavcem še 
ni uspelo, da bi povečali zanima
nje delavcev za spremljanje pro
izvodnih rezultatov. Če je  kaj 
izjem, k i so na tem  področju 
dosegli večje uspehe, sta med 
njimi prav gotovo tudi Novoles 
in njegov tozd  Tovarna akrilnih 
proizvodov v Trebnjem.

V Novolesu velja načelo, da 
ne skrivajo prav nobenega podat
ka o uspešnosti delovne organi
zacije, tozda ali delovne enote. 
Prav tako im a vsak delavec mož
nost, da  se seznani s tem , koliko 
je  naredil določen dan, teden ali 
mesec. Podatke dajejo tak o  de
legati v samoupravnih organih 
k o t vodstveni delavci od izmeno- 
vodje naprej vse do  generalnega 
direktorja. Tako približno pravi 
tudi mladi KV avtomehanik 
Franc Bartolj, k i je  v tem  kolek
tivu zaposlen dve leti k o t pri- 
pravljalec sirupa za akrilne plo
šče. Zraven dela obiskuje drugi 
letnik strojne delovodske šole in 
je aktiven v sindikatu.

„Pri nas je obravnavanje rezul
tatov ' dela, uspehov proizvodnje 
kar dobro vpeljano. Najprej seve
da obravnavajo bilanco našega 
tozda na sestankih delavskega

Franc Bartolj
sveta in izvršnega odbora sindi
kata. Tako nam  delegati teh 
organov že prinesejo (»ve infor
macije. Potem  pa obravnavamo 
bilance posameznih razdobij tu 
di na zborih delovnih ljud i 
Hkrati dobim o posebno številko 
našega glasila, v kateri so tudi 
navedeni vsi p o d a tk i Vsak me
sec okoli 5. im am o sestanke po 
delovnih enotah, na  katerih  pre
gledamo, kak o  sm o delali v pre
teklem  m esecu," pravi Bartolj.

Bartolj je  še povedal, da se 
zdaj, ko  lahko zve, koliko  je 
naredil, precej bolje poču ti ko t 
delavec. V delovni organizaciji, 
kjer je delal prej, takega načina 
niso poznali. Precej pa je k 
boljšemu seznanjanju z delovni
mi uspehi pripomogel tudi novi 
»Iskrin" sistem za vrednotenje 
zahtevnosti dela (VZD), s kate
rim  jim  je  uspelo povečati tudi 
svojo učinkovitost.

REDEK PRIZOR -  Medtem ko so imeli v trebanjskem ,  Trimu ” 
spomladi težave z dobavo poliuretana -  Soda iz Tuzle jim ga je 
obljubila, ne da bi v resnici to surovino, ki je za „ Trimo ” izredno 
važna, tudi v resnici proizvajala -  imajo zdaj težave s pločevino. 
Vsak dan bi potrebovali najmanj 30 ton pločevine, dobijo pa je le 
60 do 70 ton na teden. Zaradi nerednih dobav pločevine -  v celoti 
so vezani na uvoz, ker jim pločevine ne more dobaviti niti Skopje 
niti leskovački Lemined -  so v zaostanku tudi pri kupcih. Zqto so 
zdaj dobavni roki okoli 45 dni, povpraševanje po .Trimovih' 
izdelkih pa je vsak dan večje. Zaradi vsega tega so taki prizori 
vedno bolj redki, zaradi nerednih dobav materiala pa ima delovna 
organizacija za 40 odstotkov manjšo proizvodnjo.

Za Trebanjce ni kina
Mnogi Trebanjci sprašujejo, 

jim še niso
zakaj ni kina, toda doslej 

dali odgovora

ZAČELA SE JE 
PREDELAVA KROMPIRJA

Kolin&a na Mimi te dni v 
velikih količinah odkupuje 
krompir. Do zdaj so ga odkupili 
1.500 ton, 1.200 ton pa so ga 
tudi že predelali. Krompir pla
čujejo na Mimi po 3,60 din. 
Začeli pa so tudi odkupovati 
česen; odkupili so ga 4 tone in 
vsega že predelali. Hiena pa še 
niso začeli odkupovati.

Trebnje k o t občinsko središče ne 
zmore organizirati kinopredstav, 
medtem ko  jih  v m anjSh krajih, v 
M okronogu, na Mimi, imajo nepre
trgoma. Tako stanje traja že od leta 
1978. Kje so vzroki za to?

V letu 1978 je prišlo do  spora 
med tajnikom  kulturne skupnosti in 
tedanjim  upravnikom  kina Milošem 
Bizjakom. Jabolko spora so bili 
domnevno previsoki honorarji za 
Bizjaka Vendar ta očitek sploh 
nima prave osnove. Bizjak je nam reč 
v kinu delal prav vse upravniške, 
knjigovodske in blagajniške posle, in 
to  brez izgub. Dvorana je bila dobro 
vzdrževana; Bizjak je v tridesetih

TUDI MLADINCI 
SODELUJEJO

V akcijo »Nič nas ne sme prese
netiti"  se v trebanjski občini dejav
no vključujejo tud i mladinci. V do
govoru z občinsko konferenco 
ZSMS bodo v okviru akcije uredili 
vse spom enike NOB, vkjučevali se 
bodo v evidentiranje mladih ze eno
te teritorialne obrambe in pregledali 
bodo svojo zastopanost v kom itejih 
ljudske obrambe in družbene samo
zaščite v delovnih organizacijah in 
krajevnih skupnostih. Sodelovali pa 
bodo tudi pri dopolnjevanju Ob
rambnih načrtov  v teh okoljih. V 
soboto bodo  pripravili več partizan
skih m itingov in tabornih ognjev, za 
katere pripravljajo kulturni pro
gram. V okvira akcije bodo skrbeli 
še za propagando in za inform ativno 
dejavnost, tako da bodo pripravili 
parole, letake in transparente.

letih poslovanja ves čas urejal zuna
njost in notranjost. Poskrbel je, da 
so zamenjali klopi s stoli, zamenjali 
talne obloge, prekrili streho, nape
ljali vodovod, uredili sanitarije. Na
bavil je  tudi nov projektor. Za zad
nji dve pridobitvi je  prispeval tudi 
Sklad za napredek kinematografije 
ko t nagrado za dobro sodelovanje in 
poslovanje.

Zdaj naj bi čakali, da b o  zgrajen 
nov kulturni dom. Vendar vse kaže, 
da nov ku ltu rn i dom  skorajda ne b o  
potreben. Se stari ni bil nikoli poln 
niti pri kinopredstavah niti pri d ra
gih prireditvah. Kino pa bi Trebanjci 
le potrebovali, zato  bi bilo dobro, 
da bi pristojni odgovorili ali pojas
nili, zakaj pri nas ni kinopredstav.

ALOJZ POTE
(20 let je bil kinooperater)

SMETIŠČE JE 
GORELO

Trebanjci so se dodobra 
vključili v vajo „Nič nas ne 
sme presenetiti", ki bo 29. 
in 30. septembra. Dobili so 
že bogate izkušnje, kako rav
nati v primeru požara. Požar 
ni bil namišljen, ampak kar 
pravi, saj je gorelo trebanj
sko smetišče, in to v takem 
obsegu, da je na mestu poža
ra nastal precejšen prazen 
prostor. N i torej dvoma, da 
je imel nezaželeni požar tudi 
koristne posledice.

Preverili bomo naše obrambne moči
S potekom vaje NNNP so že seznanjeni vsi občani -  Preverjali bodo, kako ravnati v 

različnih nevarnih situacijah -  V akcijo bodo vključene tudi šole

Akcija NNNP, o kateri smo doslej toUko govorili, je zdaj tik pred 
začetkom. Nanjo je pripravljeno vse prebivalstvo, vse delovne 
organizaefe, vse krajevne skupnosti.

Tomaž Plazar, predsednik sekre
tariata za pripravo akcije NNNP v 
trebanjski občini, je povedal, da te 
dni potekajo zadnji sestanki po kra
jevnih skupnostih in delovnih orga
nizacijah, na katerih  člani sekre
tariata seznanjajo vodstva družbeno
političnih organizacij, civilne zašči
te, narodne zaščite o namenu in 
poteku vaje. V delovnih organizaci
jah  so takšno seznanjanje danes za
ključili. Danes pa bodo  dobila prve 
informacije tudi gospodinjstva.

Vaja je  naletela med občani na 
ugoden sprejem, kar kaže, da se 
prebivalci m očno  zanimajo za take 
in podobne akcije, v katerih se 
preverjajo naše obrambne sposobno
sti. Seveda takšno zanimanje precej 
prispeva k  dobrim  pripravam, k i so

stekle že na  vseh ravneh. Tako bodo 
lahko v resnici preverili, kako  so 
prebivalci pripravljeni na posamezne 
situacije. V vaji bodo preverjali, 
kako ravnati ob velikem požaru, 
potresu, bom bardiranju, evakuaciji, 
preskrbi večjih en o t vojske, organi
ziranju skladišč, bolnišnic in podob
no.

Šole bodo imele v dneh vaje svoje 
programe, v katerih  so zajeti poho
di, urejanje spominskih obeležij, še 
posebej pa bodo svojo iznajdljivost

lahko pokazale kurirske čete. Te so 
že organizirane, vendar praktično še 
niso mogle v takšni meri prikazati 
svojih sposobnosti.

T o m i  Plazar je  povedal, da bodo 
prvi dan, ko bo  po priporočilu 
vodstva vaje delovni dan, zajeli v 
vaje čim  večje število prebivalcev, 
medtem k o  bo dragi dan vaja za 
vodstva. 'Hkrati z vajo za vodstva pa 
bodo že preverjali in naredili prve 
analize uspešnosti vaje.

Poleg predavanj, k i j ih  bodo  prire
dili za vse prebivalce, k i ne bodo 
sodelovali v vaji, b o  med vajo in po 
njej več mitingov in podobnih kul
turnih prireditev.

TREBANJSKE NOVICE
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Najslabši si dele z veliko žlico
Prihodek trebanjskega gospodarstva se je povečal — Izvoz je še vedno v povojih — V IG K 

so si — kljub veliki izgubi — za 44 odstotkov povečali osebne dohodke

Na nedavni seji občin& e konference ZKS v Trebnjem se je 
pokazalo, da celotno gospodarstvo sicer napreduje, vendar so med 
delovnimi organizacijami tudi take, ki se vedejo, ko t da je sedanji 
gospodarici položaj nadvse rožnat;. V resnici pa so k večjim 
prihodkom precej prispevale višje cene industrijskih izdelkov, 

* medtem ko se produktivnost in gospodarnost nista toliko povečali. 
Zato opozaijajo vsi po vrsti, da je treba spremljanju uspešnosti 
gospodarstva v prihodnosti, posebno v zadnjem četrtletju, posvetiti 
ustrezno pozornost: v skladu z načeli akcije .zaključni račun” 
mesečno spremljati rezultate.

SDK je v analizo gospodarske 
uspešnosti zajela 29 delovnih 
organizacij, ki so v prvem pol
letju ustvarile za 44 odstotkov 
več prihodka kot v enakem 
obdobju lani. Vendar so precej 
narasla tudi porabljena sredstva, 
tako  da je bil dohodek za 39 
odstotkov večji. Napredek so 
dosegle delovne organizacije 
tudi na področju proizvodnosti, 
saj ie dohodek na delavca na
rasel za 29 odstotkov, čisti do
hodek pa za 34 odstotkov. Ve n- 
dar je bil prihodek za S stotink
odstotka manjši, k o t je bil pla
niran, a še vedno nad republiš
kim poprečjem. Toda, le 5,9 
odstotka tega prihodka je pri
dobljenega na tujih trgih; od 
tega samo mirenska IMV pri
dobi okoli 60 odstotkov, kar 
kaže, da je izvoz v trebanjski 
občini še v povojih.

Razmerje med prihodkom in 
porabljenimi sredstvi je  letos 
slabše ko t lani. Tako je  bil 
planirani dohodek dosežen le s 
97,3 odstotka.

Na seji so kom unisti obravna
vali tudi sedanji polofej GP 
Tehnika — tozd Industrija grad
bene keramike v Račjem selu, 
ki je v letošnjem prvem polletju 
imela 11.856.000 dinarjev iz
gube. Eden izmed razpravljalcev 
je omenil, da krožijo glasovi, da 
bi morali to  tovarno ukiniti. 
Potem se je izluščilo odločno 
stališče, da tovarne nikakor ne 
bi smeli spraviti v stečaj. Za 
njeno rešitev bo potrebno so
delovanje vse dnižbe. Kljub 
temu pa se izjave, ki jih je bilo 
slišati na seji, da gre IKG na 
boljše, da uspešno izvajajo sa
nacijske programe, blago reče
no, nekoliko čudne. Iz analize 
SDK je  namreč mogoče raz
brati, da v tem  tozdu, preprosto 
povedano, ne znajo uspešno 
gospodariti. Res je, da so v

primerjavi z lanskim letom za 
300 odstotkov povečali pri
hodek, vendar je  ta komaj za
doščal za pokritje porabljenih 
sredstev. In za krono njihovega 
neekonomskega obnašanja je 
treba navesti še podatek, da so 
se kljub izgubam osebni do
hodki delavcev povečali za 44 
odstotkov in so znašali popreč
no 6J  78 dinarjev.. To pa so 
dohodki, k i si jih ne morejo 
privoščiti niti delavci najbolj 
uspešne delovne organizacije. 
Na seznamu delovnih organiza
cij, k i so preko mere 
dvigale osebne dohodke, so še 
mirenska IMV, Elma, Novoles,

Iskra in Kolinska.
Kako neresno obravnavajo 

sedanji gospodarski trenutek v 
trebanjskih delovnih organi
zacijah, kaže tudi podatek, da 
je le 9 delovnih organizacij 
dostavilo programe za stabiliza
cijo, kakor jih je v skladu s 
stališči 4. seje CK ZKS zahteva
la občinska konferenca. Med 
drugim pa so bili komunisti 
zadolženi za to , da uveljavljajo 
delitev po delu.

Predsednik občinskega sin
dikalnega sveta Igor Slak je na 
seji še posebej poudaril, da akci
ja sprotnega spremljanja gos
podarske uspešnosti ni stekla, 
kot bi morala. Zato bodo m o
rali v vseh delovnih organiza
cijah tem vprašanjem v prihod
nosti posvetiti več svojih siL In 
v resnici se zdi, da po delovnih 
organizacijah ta hip spijo in 
seveda čakajo na širše politične 
akcije, na bolj očitne mejnike, 
ko t so polletne in letne bilance.

J. SIMČIČ

Konec počitnic za delegate 1
Danes in jutri bodo v 

Trebnjem ločene seje vseh 
treh zborov občinske skup
ščine, s katerimi je  konec 
.parlam entarnih počitnic**. 
Delegate vseh treh zborov 
čaka že na prvi seji kar 
precej gradiva in veliko 
pomembnih vprašanj, med 
katerimi so na prvem mestu 
smernice za pripravo družbe
nega plana za obdobje 1981 
-  1985.

Sicer pa bodo delegati 
obravnavali na seji še druž
beni plan občine Trebnje v 
razdobju 1976 — 1980 ter 
njegovo izvajanje v letoš
njem letu, analizo možnosti 
razvoja trebanjske občine v 
obdobju 1981 — 1985 in 
poročilo o izvajanju družbe
nega dogovora o priznavalni
nah za I. polletje.

V trebanjski občini so do
segli v prvih treh letih in pol 
izvajanja srednjeročnega pla

na kar precejšnje uspehe, ki 
so celo nekoliko nad priča
kovanimi. Sedanje analize 
kažejo, da bodo glavne cilje 
dosegli, nekatere pa tudi 
presegli. Zelo velik napredek 
je bil narejen na področju 
razvoja družbeno-ekonom - 
skih odnosov in samouprav 
ne organiziranosti. V tem 
času je  prišlo do povezova
nja tako na republiški k o t na 
občinski ravni, v občini pa 
je bilo organiziranih tudi več 
temeljnih organizacij združe
nega dela. Tudi gospodarski 
razvoj je  potekal po načrtu, 
kar je  seveda dalo tudi 
ustrezne finančne rezultate. 
Zlasti je  bila ekonomičnost 
poslovanja velika v prvih 
treh letih, medtem ko je v 
letošnjem prvem polletju ne
koliko manjša. Več o prvih 
jesenskih zasedanjih vseh 
treh zborov skupščine v na
slednji številki.

V prelepem okolju nekdanjega lanšpreškega gradu, kjer ima zdaj 
KPD Dob svoj rekreacijski center, se je pretekli petek končalo 18 
— dnevno seznanjanje z vojaškimi veščinami 100 mladih fantov in 
deklet iz trebanjske občine

Franc Videčnik, ki je vodil 
tabor, kjer so se mladi pri
pravljali na obrambo domovine, 
je povedal, da so delali po 
novem učnem načrtu, ki ga je 

* republiški sekretariat za ljudsko 
obrambo pripravil na začetku 
letošnjega leta. Pouk je obvezen 
za dekleta in fante, ki ne obis
kujejo srednje šole in so do
polnili najmanj 16 let. Zaradi 
pomanjkanja denarja so morali 
taborjenje skrajšati na 18 dni, 
tako da so bili mladinci in 
mladinke vsak dan kar precej 
obremenjeni. Vsak dan so imeli 
po 8 ur predavanj. Precej časa 
so posvetih tudi spoznavanju 
bojnih sredstev, zaščiti pred 
njimi, na koncu pouka pa so 
tudi streljali.

Seveda njihov dan ni bil 
samo delovne narave. Ukvarjali 
so se tudi s svobodnimi dejav

nostmi, xmed katerimi je  treba 
na prvem mestu omeniti šport
ne aktivnosti pa kulturne pri
reditve. Zelo živahno je delo
vala tudi mladinska organiza
cija, življenje v taboru pa so si 
organizirali na samoupravni 
način.
Mladi so se v taboru dobro 
počutili, saj so zanje skrbeli 
štirje mentorji, vsi rezervni vo
jaški starešine in oboroženi s 
precej pedagoških izkušenj. 
Mladim so poskrbeli za srečanje 
z ostalo mladino in s predstav
niki občinske konference 
ZSMS, priredili pa so tudi dva 
večera pogovorov z borci. Na 
koncu so opravili praktični in 
teoretični del preizkušnje.

Marko Zupančič je doma iz 
Iglenika, zaposlen pa je v Doni
tu -  tozd Tesnila v Veliki Loki: 
„Malo težko sem se privadil na

komando, ker me doslej ni 
nihče komandiral. Toda vsemu 
se da privaditi. Najbolj 'pa me je 
zanimalo orožje, ki smo ga za 
moj občutek kar premalo spoz
nali.”

GRADNJA SE JE PRIČELA -  Težko pričakovana gradnja nove osnovne šole v Trebnjem se je  te dni 
pričela. Gradbinci za zdaj pripravljajo teren in kopljejo temelje za bodočo šolo. Računajo, da bodo 
zemeljska dela končana do  konca oktobra. Potem se bo pričela prava gradnja, ki naj bi bila končana 
do  julija 1981. (Foto: J. Simčič)

V Trebnjem ne vedo, kam z otroki
Trebanjski otroški vrtec je že dolgo premajhen — Letos so lahko sprejeli le 34 malčkov, 

nerešenih prošenj pa je ostalo 119 — Najbolj primanjkuje prostora v jaslih

Z a  mnoge mlade starše v Trebnjem se je jesen začela z 
razočaranjem. Trebanjski otroški vrtec ali vzg oj no varstvena enota 
osnovne šole Trebnje spet ni mojja sprejeti v varstvo toliko 
malčkov, koUkor se jut je  prijavilo.

Trebnje je v zadnjih desetih

V šoli za obrambo domovine
V taboru obrambne vzgoje pri Lanšprežu so mladi veliko izvedeli o obrambi domovine -  

Precej časa so posvetili tudi športu — Dvoje srečanj z borci in mladino

STRUMNA ČETA — V taboru obrambne vzgoje je vladala skoraj 
prava vojaška disciplina, zato so se fantje in dekleta vsaj trikrat na 
dan takole postavili „v vrsto zbor“ .

DOLENJSKI LIST

Milka Pungerčar

Maks Brajer je doma z Jelše - 
vca, zaposlen pa tudi doma na 
kmetiji: „Tu smo slišali kar 
precej zanimivih predavanj. Se
veda so bila nekatera tudi dol
gočasna. Vsekakor bo iz njih 
mogoče marsikaj uporabiti tudi 
v vsakdanjem življenju.”

Milka Pungerčar s Trebelnega 
je zaposlena v IMV v Novem 
mestu: „Na začetku mi je bilo 
dolgčas, potem pa sem se pri
vadila. In ni bilo tako hudo, ko t 
je mislila mamica, ki mi je  pred 
odhodom naročala, naj se 
pazim.”

Ponovno je treba poudariti, 
da trebanjsko gospodarstvo ni v 
kritičnem položaju, toda tudi 
razlogov za zadovoljstvo ni kaj 
dosti. Iz primerjalne analize 
posameznih občinskih gos
podarstev v dolenjski regiji je 
namreč razvidno, da se je tre
banjsko gospodarstvo odrezalo 
najslabše. To pa je podatek, ki 
krepi kritičnost pogleda nanj.

letih doživelo razvoj, ki ga niso 
pričakovali niti največji optimi
sti. Hkrati z razvojem pa je 
prišla marsikatera zadrega, med 
katerimi je  varstvo otrok zapo
slenih staršev vsekakor na 
prvem mestu. V Trebnje so se 
namreč priselili tudi mnogi mla
di strokovnjaki, ki so si osnovah 
družine. Ker nimajo tukaj nobe
nih sorodnikov in starih mam, 
se seveda zanašajo na to , da 
bodo varstvo za svoje otroke 
dobili v vrtcu. V podobnem 
položaju so tud i mladi starši, ki 
so doma iz okoliških krajev 
Trebnjega, pa so se udomili v 
mestu samem Ker v mestu ni 
varstva za otroke, jih  morajo 
nekateri voziti na Mimo ali v 
Veliko Loko ali še kam dalj.

Težave, s katerimi se ti mladi 
starši ubadajo pred delom, seve
da ne prispevajo k njihovi večji 
delovni storilnosti.

Martina Kuhar, vodja vzgoj- 
novarstvene enote osnovne šole 
Trebnje, je povedala, da je vrtec 
od leta 1971, kar obstaja, do
življal vsako leto večji navaL 
Nova zgradba vrtca, ki so jo 
dobili v letu 1976, tudi ni rešila 
vseh težav. Od maja lani do 14. 
septembra letos se je v vrtec 
vpisalo 148 malčkov, vendar so 
jih lahko sprejeli le 34, ker je 
bilo samo toliko izpraznjenih 
mest. Med temi prošnjami jih  je 
bilo kar 104 za jasli. V Treb
njem zato iščejo tudi varuške 
na domovih, vendar sta se na 
razpis javili samo dve, ki bi v 
najboljšem primeru lahko spre
jeli le 10 dojenčkov. Seveda s 
tem vprašanje varstva za ostalih 
devetdeset malčkov ne bi bilo 
rešeno.

Kuharjeva je povedala, da 
iščejo rešitev skupaj z delovni
mi organizacijami, skupnostjo 
za otroško varstvo in drugimi, 
vendar rešiteve za zdaj ni videti.

Kako pa gledajo delegati 
skupščine skupnosti za otroško 
varstvo na ta pereča vprašanja, 
še ni mogoče poročati. Že dve

sklicani skupščini sta odpadli, 
ena v spomladanskem bloku za

sedanj, druga pa že v jesenskem, 
ker delegati niso prišli na seje. 
Ko se bodo delegati te skupšči
ne malo bolj zresnili in bodo 
prišli na sejo, bomo o njihovih 
stališčih poročali.

Do Repč vodi hudournik
Po po ti p roti R epčam , ki je 

bolj podobna hodoum iku k o t  
cesti, se avto le stežka vzpenja, 
voznik, k i zelo skrbi za svoj voz, 
pa na tako p o t sploh ne bi šeL 
Z ato je  razumljivo, kako  m očno 
si prebivalci te male in prijazne 
vasi želijo m alo boljšo cesto, k o t 
je  sedanja. Vsi, ki se vozijo na 
delo v dolino, m orajo kar precej 
več u r prebiti s svojimi avtom o
bili pri m ehaniku, kar pa tudi 
veliko stane. Z ato  je  prelep raz
gled iz te vasi kar manj lep. 
Greni ga nam reč odrezanost od 
sveta.

Vas je  okoli poldneva skoraj 
prazna. Vsi so odšli na njive, kjer 
ta  čas opravljajo zadnja jesenska 
poljedelska opravila. Med redki
mi, k i so bili dom a, sta A nton 
Smolič in Re zka Smolič, k i sta 
imela nekaj opraviti okoli hleva, 
kjer im ata 4 krave, tri telice in 
konja. Oba povesta, da je 18 
hektarov zemlje zanju veliko. 
Precej jo  ostane v pušči kljub 
pom oči vseh treh  hčera, od  ka
terih le ena živi doma. Se težje 
pa bi bilo, če ne bi imeli toliko 
strojev, ko likor jih imajo zdaj. 
Povedala sta, da jim  je mehaniza
cija resnično olajšala delo, ven
dar bi jo  le težko sama nabavila, 
če ne bi spet pomagale hčerke, 
ki jim  je usoda km etije še vedno 
pomembna. Največ dobe od 
mleka pa tudi kakšno tele proda
jo . Ker so skrom ni, tako  življe
nje še gre.

bi do  zim e naredili vsaj traso. 
Doslej je  nam reč vse, kar so 
navozili, odplavila voda, tako  da 
je cesta zmeraj slabša. Še bolj si 
cesto želijo, ker so vplačali 
viskoke prispevke zanjo. SmoK- 
čevi so dali za cesto 50.000 
dinarjev, ravno toliko še ena 
družina, sicer pa so povprečno 
dali po 30.000 dinaijev, kar za 
te km ete n i ravno malo.

•f'

A nton Smolič je  povedal, da 
je letošnja letina kar v redu. 
Krompiija je bilo skoraj ravno 
toliko k o t  lani, zato  pa b o  veliko 
manj sadja in grozdja, k i jim  je 
že tretje leto  zapored skoraj vse 
pom rznilo.

Repče so precej visoko nad 
Trebanjsko dolino. Z ato je tam  
m ir in dober zrak, km etije pa so 
še starodavne. Spričo tega ne bi 
bilo slabo, ko bi v te kraje 
pokukal tako imenovani km ečki 
tu rizem  Skopa zemlja nam reč le 
stežka preživi tukajšnje ljudi, za-

„Ce sta se kar nekam  pre- (0 mladi vse bolj beže v dolino 
počasi približuje R epčam ," je na delo in v šole, čeprav je  treba 
povedala R ezka. Zdi v dolino pešačiti v naj večjem
se ji, da se bolj zadržuje okoli snegu, k o t  je  pešačila Smoličeva 
Odrge. Z ato si Smoličeva želi, da Marija mnogo let. J. S.

IZ KRAJA V KRAJ

B LIS KO V n  I  CESTA RJI

Cestarji so res od vragu. 
Dela na cesti skozi Trebnje 
in Stari trg, ki bi morala biti 
končana okoli občinskega 
praznika, k i ga praznujejo 4. 
septembra, bodo kmalu kon
čana. Cestarji namreč z bli
skovito naglico napredujejo 
proti Staremu trgu. Kako pa 
bo na ostalih deloviščih, je 
še vprašanje. Pravijo, da ima
jo preveč dela. Morda je 
kriva ravno naglica? Če bi 
malo upočasnili svoj tempo, 
bi šlo hitreje.

ŽE LETO DNI NI KINA -  Treb
nje je občinsko središče, a po marsi
čem zaostaja za manjšimi kraji v 
o b č in i Zdaj, ko  so Trebanjci po te
šeni glede ceste, kaže, da se bodo 
spravili še na to  pomanjkljivost. In 
prav im ajo, če se bodo. Mladež je  že 
od nekdaj rada hodila v kino, zdaj 
pa se mora po sili razmer zadrževati 
v gostilnah.

JASLI NI -  Pa ne  za goveda niti 
za poredne delegate skupnosti za 
otroško varstvo, ne, marveč za naj
mlajše Trebanjce, ki še pleničke 
zlatijo. Problem je  velik, toda dele
gatov samoupravne interesne skup
nosti za o troško varstvo se to ne 
tiče. V eijetno imajo vsi že odrasle 
otroke. Sicer bi že poskrbeli, da bi 
bile seje skupščine sklepčne.

LUKNJA SE KRASI -  Kaže, da 
cestarji bolj slabo berejo tole rub
riko. Ce bi jo  b rali in se zaradi nje 
sem in tja tudi zamislili, bi m orda 1® 
lahko pogrešili tistih deset kil o- 
gramov asfalta, potrebnih v centru 
Mirne, kjer velika luknja še vedno 
krasi cesto.

BI VRV DRŽALA? -  Železniški 
nadvoz, po katerem  se pride v Treb' 
nje, bi prav lahko bil neke vrste 
„šranga“ , zaradi katere se iz Treb' 
njega ne bi prišlo. Na desni strani, 
ob izhodu iz mesta, kjer je odpadel 
kos ograje, so vozila in ljudi zavafO" 
vali pred m orebitnim i padci le ,s 
tanko vrvjo. Verjetno do prve večje 
nesreče, potem  pa se b o  že k<*° 
spomnil in zadevo po  kratkem  P°" 
stopku uredil!
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SPET TRTE SO RODILE . . .  — Letošnja vinska letina bo  v 
metliški občini nadpovprečna, in to  glede količine in kakovosti. 
Zgodnje sorte so vinogradniki že obrali, začetek glavne trgatve pa 
bodo določili po nasvetu strokovnjakov, ki stalno kontrolirajo 
zrelost grozdja. Pravijo, da zaradi zadnjega dežja s trgatvijo ne bo  
treba hiteti. Fotografija je bila prejšnji teden posneta v Sukljeto- 
vem vinogradu pri Bušinji vasi.

DELEGATI O 
GOSPODARJENJU

Danes bo  v Metliki zasedal druž
benopolitični zbor, ju tr i pa bo  seja 
zborov združenega dela in krajevnih 
skupnosti. Dnevni red za vse tri 
zbore je enak, v ospredju pa b o  
analiza poslovanja metliškega gospo
darstva v prvem polletju te r  uresni
čevanje družbenega plana občine v 
zadnjem obdobju. Govor bo  še o 
predlogu smernic za pripravo novega 
srednjeročnega načrta .

PREHODNA EKONOMSKE 
STANARINE

Te dni se je  končala javna razpra
va o predlogu prehoda na ekonom 
ske stanarine v metliški o b č in i Jav
na razprava je  potekala na razširje
nih delavskih svetih v tozdih, na 
hišnih svetih in zborih stanovalcev. 
Samoupravni sporazum  bo  začel ve
ljati s 1. oktobrom . Stanarine se 
bodo do 1985 dvigale povprečno za 
31 odsto tkov na leto . Seveda bodo 
lahko vsi, ki bodo imeli za to 
pogoje, uveljavljali pravico do  sub
vencioniranja stanarine, kar bo  ure
jal poseben pravilnik.

Sobota jih ne bo presenetila
Vsestranske metliške priprave na vrhunec akcije „l\lič nas ne sme presenetiti'

Posamezne prireditve, vaje in druge oblike preverjanju v okviru 
akcije »Nič nas ne sme presenetiti” se v metliški občini vrste od 
spom ladi Prav za vse je značilna množična udeležba, pa naj gre za 
pohod po poteh 14. divizije ali za številna gasilska tekmovanja, na 
katerih so gasilci pokazali, kaj lahko v primeru elementarne nesreče 
ali vojne narede za reševanje človeških življenj in premoženja.

Najbolj neposredno pa se je vojnega letalstva na Otoku, ko
pripravljenost občanov za po- je ta vas doživela letalski napad,
moč pokazala ob nedavni pro- Prav tu se je v skupnem nastopu
slavi 35-letn ice partizanskega izkazala tudi teritorialna ob-

________________________  ramba iz Metlike in Črnomlja.
Celotna aktivnost do sedaj 

pa je bila zastavljena tako, da se 
je v priprave na sklepno akcijo 
»Nič nas ne sme presenetiti” 
vključilo res veliko število ob
čanov, saj so večje akcije po
tekale res po vsej občini: na 
Suhorju, v Krasincu, Metliki, 
Gradcu, Otoku in še kje. Ce
lotno akcijo vodi poseben

SPREMEMBA
NAMEMBNOSTI

Nova odškodnina zaradi 
spremembe namembnosti 
kmetijskega zemljišča za ne
kmetijske namene bo v 
metliški občini znašala: za 
prvi in drugi katastrski raz
red 40 din za kvadratni me
ter, za tretji in četrti razred 
20 din in za peti, šesti in 
sedmi katastrski razred 10 
din za kvadratni meter. Te 
odškodnine pa ne bodo pla
čevali graditelji nadomestnih 
stanovanjskih hiš, prav tako 
ne bo potrebno plačati 
odškodnine za gradnjo ob
jektov za rejo govedi, konj 
in drobnice, rastlinjakov, 
gozdnih poti.

PRIPRAVE NA 
VOLILNE 

KONFERENCE

Na prvi jesenski seji občinske 
konference ZKS Metlika -  bila 
je včeraj — so med drugim 
ocenili polletne rezultate gospo
darjenja v občini ter določili 
naloge pri uresničevanju sprot
ne in razvojne gospodarske poli
tike. Sprejeli pa so tudi pro- 
gnm  vsebinskih, organizacijskih 
in kadrovskih priprav na volilne 
konference v osnovnih organi
zacijah Zveze komunistov.
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SPREHOD PO METLIKI
RUDOLF VLAŠIČ, JANEZ 

BEVK, BORIS ŽELE in MLADEN 
VUKŠINIČ so izdali ciklografirano 
pesniško zbirico z naslovom Haluci
nacije pod belo brezo. Rudolf Vla- 
šič je  prispeval trinajst pesmi, Janez 
Bevk deset, Boris Žele in Mladen 
Vukšinič pa vsak po eno. Pesmi je 
vredno prebrati, saj imajo fantje 
glave na pravih mestih. Se več: z 
njimi tudi žgoče razmišljajo.

METLIČANOM SE OBETA zaba
va, ki jo  bo  zaradi stave priredil A. 
P. Z oslom bo prejezdil m esto od 
Badovinčeve gostilne d o  delovne 
organizacije ,  Beti”  in nazaj. Ce tega 
ne bo  storil, ne b c  smeha, plačati pa 
bo moral tudi pijačo in jedačo  za ne 
tako  m ajhno družbo.D atum  ježe ni 
to čn o  določen, ve se le to , da bo 
predstava podnevi.

ZASTOPNIKI NA JRAZLIČNEJ
ŠIH KNJIŽNIH z aložb ponujajo po 
pisarnah in po šolah knjige. Zanimi
vo je, da je najbolj iskano čtivo ABC 
ljubezni. Pa smo v svoji naivnosti

metliški tednik

sekretariat pri predsedstvu OK 
SZDL, v krajevnih konferencah 
pa je za to  zadolžen razširjen 
izvršni odbor, v katerem so tudi 
predstavniki krajevne skupno
sti, društev, družbenih organiza
cij in drugi. Vsi ti odbori so 
izdelali načrt aktivnosti v svoji 
krajevni skupnosti za sklepno 
sobotno in nedeljsko akcijo. 
Prvi dan bodo zavarovali življe
nja in objekte v posameznih 
krajevnih skupnostih; v nedeljo 
pa bodo na zborih občanov 
ocenili uspeh akcije, v večjih 
KS bodo pripravili tudi kulturni 
program in odšli na delovno 
akcijo.

PROPADAJOČA HIŠA -  Stara 
šola, včasih ena največjih in 

ših stavb v Metliki, že 
taj let nezadržno propada. 

Včasih je  bila hram učenosti, 
danes pa v njej domujejo ptice, 
mačke in druge živali, skozi 
razbita okna pa zavija veter. To 
zavijanje očitno še ni tako glas
no, da bi prišlo d o  ušes odgo
vornih tovarišev, njihove spre
hajalne poti pa tudi najbrž ne 
vodijo tod mimo.

mislili, kako naše ljudstvo že vse ve 
o ljubezni, o ljubljenju. Morda pa bi 
se krajanke in krajani le radi naučili 
česa novega, da bi potem  prijetno 
presenečali svoje družinske sodruge.

V METLIŠKI KNJIŽNICI bo raz
stavljal sredi oktobra olja in akvarele 
Mirko Jadrič, mladi belokranjski 
likovnik. O dnevu otvoritve bo kra- 
janstvo pravočasno seznanjeno, naš 
zapis naj velja samo k o t dražljaj, k o t 
predpriprava ljubiteljem likovne 
um etnosti, da m orda ne bi spregle
dali plakatov, k o  bodo razobešeni 
po mestu.

V NEKATERIH DELOVNIH 
ORGANIZACIJAH razpravljajo zad
nje čase zelo veliko o delovni disci
plini. Malo ostrejše besede so bile 
prav gotovo potrebne, saj so po
samezniki že krepko pretiravali. Po 
vogalih se je  šušljalo, kako nekateri 
na debelo opravljajo zasebne posle v 
času, k i je  predviden za delo. Krep
kejši nadzor bo marsikoga prilepil 
na pisarniški stoL

Popoldanske šk a rje
V metliški občini nobe
nega frizerja z redno 

obrtjo

Pred časom , ko so na seji 
občinske skupščine razpravljali 
o malem gospodarstvu, so ugo
tovili, da v celi občini ni niti 
enega moškega frizerja, ki bi 
imel redno obrt. No, kljub tem u 
po Metliki ne hodjo le dogolasci 
in zaraščeni bradači. Branko in 
Marica Županič sta sicer že v 
pokoju, vendar im ata še popol
dansko obrt.

Mojster Branko že več ko t pol 
stoletja dela v svojem poklicu ,k i 
si ga sicer ni izbral po svoji volji. 
» Moj oče je prišel iz Karlovca in 
odprl v Metliki fnzerstvo že leta 
1910. Ko sem jaz končal obvez
no šolanje, sem se začel pri njem 
učiti, čeprav me takrat ta  poklic 
ni prav nič veseliL Hotel sem v 
uk za trgovca, ampak očetova 
beseda je bila zakon,”  se spo-

minja mojster. Žena Marica pa je 
tudi prišla v ta poklic bolj po sili 
razmer. , Res je  imela vedno za 
frizerstvo spretno roko in mi je 
rada pomagala, vendar je bila 
uradnica. Ko pa so mene pokli
cali na orožne vaje, je morala za 
tisti čas prevzeti vse delo v 
salonu.” Kasneje, ko  je šel mož v 
pokoj, je obrt prevzela na svoje 
ime.

Že pred vojno so imeli pri 
Županiču tudi žen sk i frizerstvo, 
edini v Metliki. ,P ri nas se je 
izučilo precej vajencev in vajenk, 
dve od njih imata danes v Metli
ki svoj salon,”  povesta Župani- 
čeva, hkrati pa poudarita, da 
danes zlasti ženske nerade pri
mejo za britev.

Popoldansko obrt imata bolj 
zato, da življenje ni tako dolgo
časno. „Saj tudi nihče ne vpraša, 
kdaj imamo odprlo , kadar kdo 
pride, gi ostrižemo ali obrije- 
m o,” povesta. Njuna o troka ne 
bosta nadaljevala obrti staršev. 
..Nobenega nisva hotela siliti, 
ker še dobro vem, kako je bilo 
meni takrat v m ladosti hudo,” 
pove mojster Županič.

A. I!.

Zamuda ne bo podražila centra
Novi center srednjih šol naj bi bil vseljiv sredi oktobra -  Prostor za 720 učencev, 

sodobne učilnice in delavnice, športna dvorana za celo občino

Čeprav bi se po napovedih, temelječih na pogodbeno dogovorje- no usmerjeno izobraževanje v 
nih rokih, moralo novo šolsko leto za vse črnomaljske srednje šole črnomaljski občini, v učilnicah 
in poklicno kovinarsko šolo začeti v novi stavbi centra srednjih šol in delavnicah pa je’ prostora za 
v Loki, ta velika in sodobna stavba še danes daje videz gradbišča. 720 učencev; v Črnomlju raču- 
Dela potekajo tako pri ureditvi okolice k o t v sami stavbi. Tudi najo, da bo center povsem zase- 
športna dvorana, k i naj bi bila gotova že lani decembra, bo  morala den že čez tri, štiri leta. 
počakati do  sredine oktobra, ko  naj bi bil po zadnjih zagotovilih 
novi center pripravljen za vselitev.

Do zamude je prišlo, ker šolsko stavbo, ljubljanski Pri-
izvajalci — mariborski Marles za

Sporni prispevek
Jutri ponovno o komunal

nem prispevku

Včeraj je bila seja družbenopoli
tičnega zbora, ju tri pa bosta zaseda
la zbora združenega dela in krajev 
nih skupnosti. Na obeh sejah bo  
osrednja pozornost veljala oceni 
uresničevanja družbenega plana ob
čine Črnomelj v zadnjih štirih letih 
ter smernicam za pripravo družbene
ga plana za naslednje srednjeročno 
obdobje. Zbora, združenega dela in 
krajevnih skupnosti bosta med dr
ugim obravnavala tudi sklep občin
ske kom unalne skupnosti o višini in 
načinu obračunavanja prispevka in-‘ 
vestitorjem  k stroškom  za urejanje 
stavbnega zemljišča. Na zadnji seji 
so delegati združenega dela glasovali 
za ta sklep, medtem  ko  so bili 
delegati zbora krajevnih skupnosti 
proti sprejetju. Verjetno so v tem 
času sporne stvari že uredili.

Izobraževanje 
in stanovanje

Ovinkasta pot do usmer
jenega izobraževanja

V Črnomlju se sedaj mla
di lahko odločajo za vpis na 
g imnazijo splošne in pedago
ške smeri, občasno tudi na 
ekonomsko srednjo šolo, na 
poklicni šoli pa se lahko 
odločajo za strojnega klju
čavničarja, rezkalca, strugar
ja in orodjarja. Te možnosti 
naj bi ostale tudi potem, ko  
bodo prešli m  usmerjeno 
izobraževanje, poleg tega pa 
so velike potrebe tudi za 
metalurške poklice, zlasti 
primanjkuje livarjev. V si
stem usmerjenega izobraže
vanja se bo morala dejavno 
v ključiti tudi delavska uni
verza, k i bo morala organizi
rati take oblike izobraževa
nja, ki izhajajo iz potreb 
združenega dela.

Medtem ko bo z novim  
centrom srednjih šol vpraša - 
nje prostora za uvedbo 
usmerjenega izobraževanja 
vsak čas dokončno urejeno, 
pa se bolj zatika pri drugih 
vprašanjih. Tu gre zlasti za 
nezanesljivo načrtovanje 
kadrovskih potreb, kar je 
osnova za določanje izobra
ževalnih oblik. Tu se je za 
tuknilo že pri usklajevanju 
med regijami in v okviru 
republike, medtem ko  med 
obema belokranjskima obči
nama ni glede tega nobenih 
nesoglasij: v M etliki bodo 
izobraževali tekstilce, v 
Črnomlju pa kovinske delav
ce. Posebej pa sta komisiji za 
usmerjeno izobraževanje 
obeh občin poudarili, da bo
do morale biti izobraževalne 
oblike stalne, sicer bo kaj 
hitro prišlo do težav s peda
gogi. Če bi ena oblika po
tekala leto ali dve, potem  pa 
bi ja  opustili in se zaradi 
potreb združenega dela 
cxlIočili za drugo, bi za stro
kovne predmete potrebovali 
tudi nove učitelje.

Že sedaj primanjkuje uči
teljev; skoraj polovica je 
redno zaposlena v proizvod
nih in drugih organizacijah, 
v šolah pa delajo honorarno. 
Pred center srednjih šol, ki 
naj bi hitreje reševal vpraša
nje kadrov, pa sc pri tem 
postavlja tudi vprašanje na
grajevanja teh delavcev in 
seveda večni spremljevalec 
vseh prizadevanj za nove 
strokovnjake stanovanja.

A. B.

stan*za športno dvorano in do
mači GOK za zunanjo ureditev 
in zaklonišče — niso zmogli 
dela v predvidenem roku. Di
rektor centra srednjih šol Jože 
Pavlišič pravi, da so za zamudo 
predvideni penali, vendar bi jih 
bilo težko uveljaviti, saj je zna
no, da izvajalci vedno najdejo 
za zamudo opravičilo v raznih 
.objektivnih” težavah in »višji 
sili” . „Nam niti ni za penale, 
gre predvsem za to, da bo 
objekt čimprej končan in da ne 
bo podražitev. Seleče bi izvajal
ci zahtevali podražitev del, bi 
mi uveljavljali pravico do pena- 
la,” pravi Pavlišič.

Tehnični prevzem naj bi bil 
1. oktobra, vendar nekateri tudi 
o tem dvomijo, saj določena 
notranja dela potekajo zelo po
časi. Novi center ima okoli 
8.000 kvadratnih metrov bruto 
površine, vse skupaj pa bo velja
jo  kakih 87 milijonov dinarjev. 
Objekt je  zasnovan za predvide-

OBNOVITEV DOMA 
V DRAGATUŠU

Prihodnji mesec naj bi začeli 
adaptirati kulturni dom  v Dragatu- 
šu. Dela bodo veljala 2,30 milijona 
dinarjev; od tega bo  40 odstotkov 
dala republiška kulturna skupnost, 
ostalo pa bodo kredit Ljubljanske 
banke in prispevki krajanov. Dela 
bodo trajala do  maja prihodnje leto, 
uredili pa bodo  dvorano, oder, gar
derobo, okolico, obnovili ostrešje in 
učvrstili celotno stavbo. Ponudbo 
sta dala dva izvajalca: GOK -  tozd 
Begrad in črnomaljska obrtna zadru-

Že ob preselitvi sredi prihod
njega meseca bo pod novo stre
ho 480 dijakov gimnazije sploš
ne in pedagoške smeri, ekonom
ske srednje šole in poklicne 
kovinarske šole. Poleg tega b° 
osnovna šola tam imela na voljo 
pet učilnic; s tem in pa 5 
prostori, ki jih bo osnovna šola 
dobila v starih prostorih CSŠ, # 
jim  bo uresničila dolgoletna 
želja, saj bodo imeli le eno
izmenski pouk.

Velika pridobitev ne samo za 
vse šole, marveč za Črnomelj i® 
občino sploh je tudi sodobna 
športna dvorana, kjer bodo p?' 
slej lahko organizirali večja 
športna tekmovanja in kultur- 
no-zabavne prireditve, čemur 
so se morali do sedaj prav zara
di pomanjkanja ustreznega pro
stora odpovedovati.

A. BARTELJ
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SPET SEMIČANI
Tako kot vsa zadnja leta 

večina, manjših vinogradni
kov iz semiškega konca tudi 
letos ni upoštevala navodil o 
pričetku trgatye. Medtem ko 
se drugje glavna trgatev v 
skladu z navodili strokovnja
kov še niti začela ni, so v 
semiškem koncu v glavnem 
že končali. Grozdje so po
trgali tudi tri tedne prezgo
daj. Seveda je o kvaliteti 
takega grozdja in vina iz 
njega nesmiselno govoriti. 
Kot kaže, v občini ni orga
na, ki bi poskrbel, da bi*bili 
vinogradniki, k i ne upošteva
jo navodil o pričetku trgat
ve, kaznovani.

i f
Izvajalci sicer zagotavljajo, da b o  tehničn' 

ih “
SREDI DELA
prevzem novega črnomaljskega centra'srednjih šol 1. o k to b r a  in da 
se bo 480 dijakov centra in 150 osnovnošolcev preselilo v nov® 
prostore sredi meseca, vendar nekateri o tem dvomijo, saj je treba 
še marsikaj postoriti. Takole so prejšnji teden delali v tistem delu* 
ki povezuje CSŠ z osnovno šolo.

ČRNOMALJSKI DROBIR
NOGOMET „VODI“ - Nogomet 

in rokom et sta že od nekdaj najkva
litetnejša in najbolj priljubljena 
črnomaljska športa. V jesenski sezo
ni pa imajo nogometaši zaradi do
brih iger in zmag več privržencev in 
gledalcev, medtem  ko  se rokometaši 
nikakor ne m orejo razigrati in so še 
brez zmage. Zadnjo nedeljo pa so, 
žal, razočarali tudi nogometaši, ki 
so doma izgubili tekm o.

JESENSKO TEKANJE -  Čeprav 
še bolj sramežljivo, so tudi že malo 
starejši občani začeli ob večerih in 
ob koncu tedna na sebi preizkušati, 
kako lahen tek krepi zdravje in 
vpliva na splošno dobro počutje. 
Tudi ti bodo imeli kmalu priložnost 
pokazati, koliko vzdržljivosti so si 
že nabrali. V prvem tednu prihod
njega meseca bo občinsko prvenstvo 
v krosu za organizacije združenega 
dela, krajevne skupnosti, društva in 
druge, in to za vse kategorije. Tek
movanje pripravlja odbor za m no
žičnost in rekreacijo pri TKS, proge 
pa bodo dolge od dva do štiri

kilom etre. Najboljši se bodo udelež*' 
ti krosov za pokal Dela 21. oktob*8 
v Brežicah.

KOVČKE GOR, KOVČKE V<>\
-  Tako nekako Črnomaljci konief1' 
tirajo dolgotrajna dela pri polaganju 
podzemnih kablov in cevi skozi g*3^  
no mestno prom etno žilo. Začelo se 
je na Cesti Staneta Rozmana, ki Je 
še vedno krepko razkopana, poten1 
pa so delavci najprej razrili še cesto 
od suhega mostu do  gostišča R°fr 
Baje pa se PTT, E lektro in komuna; 
la niso mogli dogovoriti, kaj vse naj 
bi šlo pod cesto, in so razrite kocke 
spet zrinili nazaj.

POPOLDANSKA REKREACIJA
-  V teh dneh je za rekreacijo 
najširših ljudskih množic res dobro 
poskrbljeno. Prejšnji teden, ko so 
trgali zgodnje sorte grozdja, je bilo V 
vinogradih m lado in staro. To pa Je 
bila šele priprava na glavno trgatev 
konec meseca. Do takrat se bodo 
nevajenim trgačem in brentačenj 
bolečine že polegle, telo  bo boy 
utrjeno, za dobro voljo pa zmeraj 
poskrbi še lanska kapljica.
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Kmetijske težave še niso rešene
—

Kočevska občina opozarja medobčinski svet SZDL na nekatere svoje posebnosti

Na zadnji seji predsedstva občinske konference SZDL Kočevje 
med drugim razpravljali tudi o delu medobčinskega sveta SZDL 

9 ubljana o prvem mandatnem obdobju, se pravi od junija 1975 do 
Janija 1979. Ob tem so menili, naj bi medobčinski svet ne bil le 
"stanova med republiko in občino, ampak imel več posluha za 
r̂ ševanje zadev, ki se tičejo več občin in jih je treba med seboj 
'"Klajevati. Ena takih so izgube v kmetijstvu in njihovo pokrivanje 
J*® eni strani, na drugi pa oskrba mest, predvsem Ljubljane, s 
^ ti js k im i proizvodi.

Prav to  zadevo je po svojih 
*Pčeh pomagal reševati med
občinski svet SZDL vse od leta 

dalje. Žal je reševanje

vprašanj kmetijstva in oskrbe 
mest ostalo na pol poti. Kme
tijstvo ima še vedno izgubo,

Protest Kočevcev
Kočevska občina ima 

Med vsemi slovenskimi obči- 
nan‘i najmanj posodobljenih 
rePubliških (regionalnih in 
rrrogistralnih) cest. Tudi po 
^Prejetem srednjeročnem na
črtu vzdrževanja in gradnje 
teh cest v obdoblju 1976 do 
7980 bi ostala na zadnjem 
rrjestu, saj bi imela posodob- 
llenih le 53,5 odstotka re
gionalnih cest, medtem ko 
bi znašalo povprečje za Slo- 
venijo 79,1 odstotka po
sodobljenih cest. Po tem na
črtu bi v občini Kočevje 
Posobobili 45 km  cest.

Vendar je načrt padel v 
v°do, ker nekateri predvide- 
ni dohodki niso uresničeni 
‘n ker so se gradnje podraži
te. Osnutek spremembe na
črta predvideva, da bo do 
konca leta 1980 posobljenih 
te 72,6 odstotka republiških 
°est ali 6,5 odstotka manj, 
kot je bilo predvideno. V 
kočevski občini naj bi poso
dobili namesto predvidenih 
45 km le 23,35 km. To 
Pomeni, da bi imela kočev
ska občina posodobljenih le 
47,7 odstotka regionalnih 
cest ali daleč najmanj v Slo
veniji, kjer bi imele pod 50 
odstotkov posodobljenih 
cest le še tri druge občine, in 
sicer Laško 32,47, Sevnica
44.3 in Slovenske Konjice
48.3 odstotka.

Med vsemi občinami bi 
bila kočevska s tako spre
membo najbolj prizadeta. 
Občani upravičeno zahteva- 
k>, naj kočevski delegati na 
tako spremembo sploh ne 
Pristanejo. Pričakujejo pa 
P*di od drugih delegatov in 
govornih vodstev, da bo- 
j  končno le bolj pravični 
.. Posodabljanja cest v ob- 
Clni Kočevje.

J. PRIMC

NAMA ZA KUPCE
V sklopu praznovanja 10-let- 

nice NAME Kočevje bo  28. in 
29. septem bra od 9. do 11. ure 
in od 16. do 18. ure v prvem 
nadstropju dem onstracija gospo
dinjskih aparatov, k i jih  proizva
ja ta  Gorenje iz Velenja in Elma 
iz Črnuč..

oskrba mest s kmetijskimi pro
izvodi pa tudi ni najboljša. K 
reševanju tega vprašanja name- 
r a vaj o v bodoče pritegniti kme
tijske zemljiške skupnosti. Oce
niti pa bo treba tudi, kako 
izpolnjujemo „zeleni načrt” .

Kočevci so se na seji posebno 
zavzeli, daje  treba medobčinski 
svet seznaniti z nekaterimi po
sebnostmi kočevske občine, ki 
zavirajo njen hitrejši razvoj. Ta
ko je kočevska občina najbolj 
oddaljena od Ljubljane. Ima ne
kaj manj oz. nedovolj razvitih 
KS.

Kočevska občina ima daleč 
najmanj asfaltiranih republiških 
cest med vsemi slovenskimi 
občinami, a je v sedanjem na
črtu posodobitve teh cest kljub 
tem u zapostavljena.

J. P.

STANOVANJSKO-POSLOVNA STAVBA -  V večjih krajevnih 
skupnostih v kočevski občini so dogradili ali dograjujejo stanovanj- 
sko-poslovne stavbe. V KS Osilnica urejajo tako stavbo v nekdanji 
šoli, ki ji bodo nekaj prostorov tudi prizidali. (Foto: Primc)

Kmetijstvo spet v izgubi
Dva tozda 9,5 milijonov izgube

Gospodarstvo kočevske obči
ne je  v prvem polletju letos 
zabeležilo razmeroma ugodne 
rezultate, ki pa so taki bolj 
navidezno, saj so predvsem po
sledica podražitev. Celotni pri
hodek je porastel kar za 38,8 
odst., dohodek za 36$  odst. in 
izguba za 80,9 odstotka.

Zanimivo je , da so daleč najvišjo 
stopnjo rasti celotnega prihodka, 
porabljenih sredstev in dohodka do
segli v stanovanjsko kom unalni de
javnosti, k jer znašajo ti indeksi od 
231 do 234,8, čeprav se povprečje 
gospodarstva giblje med indeksom 
134 in 140, vk a te rih  okvirih so tudi 
indeksi industrije, ki je glavna

DROBNE IZ KOČEVJA
j  Va r č e v a l c i  r a z s t a v u a -
y  ~ Oddelek za otroško šolsko 
banuVanle Ljubljanske gospodarske 
sti v Kočevju bo skupaj sfilateli-

^ s ta v i l  ža občinski praznik 
sPaHame 0 var^evani u in vse, kar 
®Ua?kV ^K ojno  varčevalno kulturo  
v » S  , šolarjev. Razstava bo  odprta 

ob 18. uri v banki skupaj z 
o b e h 0 filatelistov. Pokrovitelj 
b jJJ  razstav je  kolektiv  Ljubljanske 
Dot» te varčevalne razstave bo
le razstavljen še n a  šolah, kjer

o d g o v a r j a

kaj so te v medvedji šoli 
prvi dan? 

w." Naj ne kradem koruze (kar 
J^°8i delajo) s polj ZKGP.ker

jj'***,znese to  na dan kar 1.500 
^ e v  oziroma cel voz koruze.

SE EN FOTOGRAF -  Kočevje je 
dobilo že tretji fotografski atelje. 
Nasproti banke so predelali tri pro
store v prav ličen in sodoben fo to 
grafski lokal. Tako bom o prišli 
hitreje do slik.

SLANA PRESENETILA -  Ško
da, ki jo  je  naredila slana oz. zmrzal 
v n oči od 16. do  17. septem ber, je 
kar precejšnja, posebno na cvetju po 
vrotvih in grobiščih.

LEPO PROČELJE -  Pročelje 
stavbe, v kateri je  tudi trgovina 
Prehrana, obnavljajo, ozirom a lepša
jo  počasi in preudarno. Pred deseti
mi leti so približno v istem času, ko t 
bodo letos obnovili to  pročelje, 
zgradili, opremili in odprli kočevsko 
NAMO. Zanimivo bi bilo vedeti, 
koliko bo  znašal račun, še bolj pa, iz 
katerih  virov bo plačan. Praksa je 
nam reč taka, da za popravilo starih 
stavb vzamejo denar novim blokom , 
potem  pa tarnajo, da stanarine niso 
ekonomske.

NIČ NAS NE SME PRESENETI
TI -  Po m estu kroži vsak dan -  in 
to  ne le med malico -  precej ljudi, 
Id bi morali b iti takrat na uclovnih 
mestih. Nekateri so sicer brez služ
benih (delavskih in pisarniških) halj, 
drugi pa se sprehajajo kar v njih. 
Seveda je  to  m ogoče zato, ke r nihče 
nikogar ne .p resen e ti" , kar je 
povsem v skladu z akcijo NNNP.

Kočevske novice

GASILCI VEDNO PRIPRAVLJENI -t Med enotami, ki so zelo uspešno sodelovale v letošnjih vajah 
NNNP, so tudi gasilske, ki jih čaka to  sbboto glavna preizkušnja. (Foto: D. Mohar)

Ribnica bo napadena iz zraka
Tudi v drugih krajevnih skupnostih bombardiranje in boji z diverzanti

Vse KS v občini Ribnica razen ribniške bodo imele zaključne 
akcije NNNP 29. novembra. V vseh bodo vaje potekale po zamisli, 
kot da so napadene iz zraka oz. bombardirane v nekaterih KS pa 
bodo akcijo nadaljevali še, ko t da bi na območje KS prišla skupina 
diverzantov oz. teroristov.

ocene in druge načrte  za delovanje v 
izrednih razm erah, k o t v primeru 
vojne, poplave, potresa itd .

J. P.

gospodarska panoga. Med panogami, 
la  za tem i povprečji že vrsto let 
najbolj zaostajajo, sta tu d i kme
tijstvo in gostinstvo.

Pregled razporeditve dohodka ka
že, da je, izraženo v znesku in v 
odsto tku  od celotnega dohodka, p o 
rastel del dohodka za delovno skup
nost, za varstvo okolja, za članarine; 
za kazni, takse, sodne in bančne 
stroške; za druge namene, predvsem 
pa gre zelo občuten  del dohodka, in 
sicer kar 19 odstotkov ali 45,9 
milijona dinarjev, za obresti. V  od
stotku se znižuje, v znesku pa nara
šča delež dohodka za SIS, za davke 
iz dohodka republiki, za amortizaci
jo  nad predpisano stopnjo in za 
druga plačila.

Izgubo sta izkazala tozda Kmetij
skega gospodarstva .G ovedoreja" in 
.P rašičereja" v skupnem  znesku 
9,520.000 din. To izgubo so priča
kovali. Povečanje premij za m leko 
in meso v drugem polletju pa bo 
vplivalo, da bosta oba tozda ob 
koncu leta uspešnejša.

Povprečno število zaposlenih je 
znašalo 6.430 in se je povečalo za 
4,5 odstotka. Dohodek na zaposle
nega je letos porastel za 29 odstot
kov. Izplačani povprečni čisti oseb
ni dohodek na zaposlenega pa je bil 
višji za 22 odstotkov in je znašal 
6.427 din (najvišji je  bil v prom etu
-  8.376 din, najnižji pa v gostinstvu
-  5.305 din, čeprav so prav v 
gostinstvu imeli najvišji porast oseb
nih dohodkov. J . PRIMC

ODPRAVLJA MOTNJE 
V IZGOVARJAVI

Na osnovni šoli L juba Šercerja v 
Kočevju, ki dela p o  prilagojenem 
učnem  program u, imajo tudi logo
peda, to je strokovnjaka za pom oč 
otrokom , ki imajo govorne m otnje. 
Dela za predšolske in šolske o troke 
in sicer za območje vse občine. 
Vrtci, šole in zdravstveni dom so 
popisali otroke, ki jim je po trebna 
pom oč. Če je kdo izpuščen, p a  ga 
starši lahko sami pripeljejo na to  
šolo vsak šolski dan od 7. do  14. 
ure. Storitve logopeda so brez
plačne.

KORISTNI TEČAJI
Delavska univerza Kočevje še 

vedno vpisuje kandidate v tečaje 
krojenja in šivanja, strojepisne teča
je, knjigovodske tečaje, tečaje nem 
ščine in angleščine (vsi ti so začetni 
in nadaljevalni) ter tečaje za skladi
ščnike. Za tečaje krojenja in šivanja 
se je prijavilo že 53 kandidatov, za 
strojepisje 60, knjigovodski nadalje
valni 21 itd .

Največja vaja bo  v KS Ribnica oz. 
v Ribnici, k jer je sedež vseh po 
membnejših občinskih organov in 
organizacij ter OZD. V tej vaji bodo 
sodelovali občinska uprava, izvršni 
svet, predsedstvo občinske skupšči
ne, občinski štab teritorialne obram 
be, enote JLA, občinski štab civilne 
zaščite s štabi eno t CZ v KS in 
tozdih, občinski odbor RK, osnovna 
šola, organizacije za zveze, ZRVS, 
taborniki, šolarji, občani, delovni 
ljudje itd .

Tudi v Ribnici se bo  vaja začela, 
k o t da je bila Ribnica napadena iz 
zraka in pri tem bom bardiranih več 
stavb. Nadaljevala se bo , k o t  da se je 
tu izkrcala m očna sovražnikova eno
ta.

Razen tega bo  že 28. septembra 
zvečer vaja v zatemnjevanju, nato  pa 
tudi v zaklanjanju prebivalstva. Na 
glavni vaji bodo gasili požare, reševa
li izpod ruševin, nudili prvo medi
cinsko pom oč itd . Bqj bo  težak in 
z aradi sovražnikove prem oči se 
bodo pomembnejši organi preselili 
na določena mesta izven Ribnice ter 
tam  nadagevali delo.

KMETJE NA 
REFERENDUM

Z akonec  oktobra je KZ Ribnica 
napovedala referendum  za sprejem 
statuta. Na referendum u se bodo 
km etje odločali tudi o izhodiščih 
srednjeročnega načrta  za obdobje 
1981 do 1985. Na osnovi teh iz
hodišč b o  nato  KZ pripravila osnu
tek srednjeročnega načrta .

POSOJILA KMETOM
Le še do 1. oktobra zbira KZ 

Ribnica prijave oz. prošnje za 
isojila v letu 1980 za nakup 

kmetijske mehanizacije in grad
njo, razširitev oz. posodobitev 
hlevov. Prvotni rok za prijave je 
sicer že potekel, a je za posojila 
zaprosilo le 15 kmetov, med
tem ko  jih je lani (z a letos) 87.

Kaj delati?
Hrano kupiti dan prej

V ribniški občini so med letošnjo 
akcijo NNNP že izvedli tekmovanje 
eno t CZ in gasilcev, v katerem  so 
sodelovali enote in štabi CZ, narod
na zaščita, osnovna šola, zdravstve
na postaja in drugi. Organizirali so 
tudi razstavo sredstev in opreme CZ 
ter m im ohod vseh ,k i so sodelovali v 
vaji.

Organizirali so več predavanj s 
področja družbene sam ozaščite, in 
sicer v OZD in KS. Izvedli so tečaje 
za enote prve medicinske pom oči, 
za štabe CZ in njihove enote. Izva
jali so dopolnilni pouk z enotam i 
CZ in prebivalstvom ter pouk iz 
obrambne vzgoje za izvenšolsko 
mladino. Z enotam i CZ so imeli 
praktične vaje po  KS in v tozdih. 
Sole v Ribnici, Sodražici, Loškem 
potoku in Dolenji vasi pa so izvedle 
obrambni dan. Posebno je pom em b
no, da so v KS in tozdih med 
letošnjo akcijo ponekod izdelali, 
drugod pa dopolnili svoje varnostne

REŠEVANJE IZ GOREČE 
ŠOLE — Na veliki vaji v okvira 
NNNP, ki je bila poleti v So
dražici, so tudi reševali ogrože
ne iz „goreče” šole. (Foto: D. 
Mohar)

Tekmovanja in mimohod
V nedeljo, 30. septembra, 

bo v ribniški občini več pri
reditev, ki tudi sodijo v 
okvir akcije NNNP.

Tega dne bodo izvedli 
občinsko tekmovanje ekip 
prve medicinske pomoči. 
Organizirano bo tekmovanje 
v streljanju z zračno puško. 
Tudi lovske družine bodo 
organizirale strelska tekmo
vanja. Re zervni vojaške sta
rešine bodo izvedli orienta
cij ski pohod in streljanje. Z 
vojaško puško bodo v boj
nem streljanju tekmovali 
tudi člani nekaterih organi
zacij. Razen tega bo več

športnih tekmovanj v roko
metu, nogometu itd. Vsa ta 
tekmovanja bodo dopoldne.

Okoli 12. ure se bodo 
zbrali v Kolodvorski ulici 
vsi, ki so od 28. do 30. 
septembra sodelovali v za
ključni akciji NNNP, se pra
vi vse enote in štabi, mladi
na, šolarji, člani ZRVS, CZ, 
gasilci, godba ter ostali. 
Sprevod bo krenil na ob
močje gradu, kjer bo zboro
vanje, na katerem bo govoril 
sekretar občinske konferen
ce ZK France Grivec. Iz
veden bo še kratek kulturni 
program, nakar bo zabava.

RIBNIŠKI ZOBOTREBCI

V akciji NNNP sodelujejo 
razen enot h  organov, ki 
imajo posebne naloge, tudi 
vsi delovni ljudje in občani; 
Na odseku za narodno 
obrambo smo vprašali, ka
tere so glavne naloge ne
razporejenih občanov v tej 
vaji. Te naloge so:

ZATEMNITEV stanovanj in 
drugih objektov med vajo (alar
m om) 28. septembra zvečer oz. 
ponoči.

V ZAKONlSCA IN ZA
KLONI KE je  treba pohiteti na 
signal sirene, ki napoveduje ne
varnost zračnega napada. Za 
zaklanjanje lahko izkoristite tudi 
najbližja naravna zaklonišča.

C im  m a n j  a v t o m o b il o v
naj b i uporabljali 29. in 30. 
septembra v središču Ribnice, 
med vajo pa sploh ne. V urah, 
ko b o  prom et dovoljen, ga bodo 
usmerjali organi milice in narod
ne zaščite, ki bodo  skrbeli za red 
tudi, k o  prom et ne bo  dovoljen, 
oz. bo  prekinjen.

HRANO KUPITE DAN 
PREJ, ker bodo med vajo 29. 
septembra trgovine zaprte in 
gostišča tudi. Občani naj se v 
dneh vaje čim  manj zadržujejo 
na ulicah, v trgovinah in drugih 
javnih objektih.

SKOZI DOM JLA -  S prihodom  
jeseni je dom  JLA spet oživel. V 
njem je  več razstav. Kino predstave 
so letos boljše, k o t so bfle lani. 
Kegljišče je  vedno polno. Pred k ra t
kim  smo tu poslušali predavanje 
kom entatorja RTV Ljubljana Draga 
Košmrlja o konferenci neuvrščenih v 
Havani. Na koncertu narodnih 
pesmi so nastopili Bora Drijača, 
Vera Matovič in Nada Topčagič. 
Tudi športna dejavnost je  živahna, 
saj je  bil tu  del iger strojegradnje, k i 
jih  je  organiziral RIKO, tn del iger 
Donita iz Sodražice.

DROBIŽA NI -  V gostilni, trgo
vini, avtobusnu in drugod se po
gosto znajdeš v neprijetnem  poloni
ju , če nimaš drobrža. Ima šofer 
avtobusa prav, če vas ne pusti vsto
piti, ker nim ate drobiža in želite 
plačati s 100 din? Po zdravi logiki 
je stvar jasna, saj vemo, da je celo 
500 in 1.000 din plačilno sredstvo 
in imate torej pravico vstopiti v 
avtobus ali plačati brizganec v go
stilni. Žal pa se dogaja, da zato , ker 
nimate drobiža, tega ne m orete 
opraviti.

POVSOD DIVJA SMETIŠČA -  
Največ jih  je je  v gozdovih Male 
gore, veliko pa tud i drugod po obči
ni. osrednje sm etišče je  o č itno  zgu
bilo svoj smisel, saj brž k o  kjerkoli 
stopite v gozd, naletite na zavržene 
hladilnike, pralne stroje, pomivalne 
mize, avtomobilske dele in drugo.

M .G -č

DOBRA LETINA -  Čeprav smo 
sredi leta vsi tožili, kako slaba letina 
bo zaradi suše, se črnoglede napove
di na srečo niso izpolnile. Celo 
nasprotno: povsod je  dobra letina 
ali pa kaže, da taka bo. V dolini 
kmetje kopljejo krom pir, k i je 
dobro obrod il V hribovitih obm oč
jih  so polne jablane, slive in hruške. 
Pričakujejo, da bo  tudi koruza 
dobro obrodila.

GRADNJA SE JE ZAČELA -  V 
Ribnici so se v bližini otroškega 
vrtca začela pripravljalna zemeljska 
dela za gradnjo novega zdravstvene
ga doma.

-  Kaj praviš na to , da pe 
zbor „ Lončar" rešuje s svo 
nastopi ribniške prireditve?

-  To je čisto v redu, sa 
tudi naši glavni občinski m 
Lončarji.

REŠETO



Katarje praznuje
Spet Seškova nagrada — 
Otvoritev šol, vrtca in 

prostorov IN KOP

Razen prireditev, ki bodo 
v počastitev praznika občine 
Kočevje v okviru „ Kulturne
ga tedna” , bo več drugih 
svečanosti, prireditev in 
otvoritev.

V torek, 2. oktobra, bo 
ob 16. uri tradicionalni 
»Tek Kočevskega zbora” po 
ulicah Kočetja. Na njem bo 
do sodelovali pionirji in mla
dina. Start in cilj bosta pri 
spomeniku.

Največ prireditev bo  na 
sam praznik 3. oktobra. Te
ga dne bodo ob 11. uri 
odprli novi, te dni dograjeni 
Center usmerjenega izobra
ževanja, ki je  zgrajen tudi s 
samoprispevkom občanov.
Le pol ure kasneje, ob 
1 1 3 0 ,!se bo začela svečana 
seja občinske skupščine in 
družbenopolitičnih organi
zacij, Na njej bodo podelili 
tudi letošnje najvišje občin
sko priznanje .Šeškovo na
grado” . Ob 13. uri bodo 
odprli še prenovljene prosto
re osnovne šole Ljube Šer
cerja, ob 16. uri pa bodo 
odprli novi del ( drugi trakt) 
otroškega vrtca v Kočevju, 
k jer bo dobilo prostor 60 
dojenčkov.

V nedeljo, 7. oktobra ob 
11. uri, bodo tradicionalna 
Kolesarska tekmovanja po 
ulicah Kočevja. Proslavljanje 
praznika se bo uradno kon
čalo v sredo, 10. oktobra, 
ko bodo ob 10. uri odprli 
nove delovne prostore 
podjetja INKOP.

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Kulturni teden
Drugi kulturni teden v 
Kočevju bo od 28. sep

tembra do 5. oktobra

Tudi letos bo  podobno 
ko t lani v počastitev prazni
ka občine 3. oktobra v Ko
čevju kulturni teden. Posve
čen bo še jubilejem ZK oz. 
KP, SKOJ in sindikatov.

Kulturni teden organizira
ta občinska kulturna skup
nost in Zveza kulturnih 
organizacij Kočevje.

Kulturni teden se bo za
čel 28. septembra, ko  bodo 
v avli podružnice Ljubljan
ske banke ob 18. uri odprli 
filatelistično društva Kočev
j e .

V ponedeljek, 1. oktobra 
ob 17. uri, bodo v Pokrajin
skem muzeju v Kočevju od
prli razstavo »Jugovzhodna 
Dolenjska v arheoloških ob
dobjih” . Torek, 2. oktobra, 
pa bo posvečen mladim li
kovnikom iz šol v občinah 
Kočevje, Ribnica in iz dru
gih šol v pobratenih krajih 
oz. občinah. Šolaiji bodo 
dopoldne ustvarjali, ob 18. 
uri pa bodo v avli osnovne 
šole Kočevje odprli razstavo 
njihovih del. ,

V sredo, 3. oktobra, d o  
najprej ob 16. uri koncert 
delavske godbe Kočevje. 
Godba bo korakala po mest
nih ulicah in igrala koralčni- 
ce. Zvečer ob 20. uri bo v 
gimnazijski dvorani koncert 
jazz kvarteta Andreja Arno-

Naslednjega dne, 4. 
oktobra, bo v prostorih 
Ljudske knjižnice Kočevje 
ob 19. uri literarni večer. Na 
njem bodo brali dela doma
čih, se pravi kočevskih lite
ratov.

Kulturni teden bo zaklju
čen v petek, 5. oktobra, ko 
bo v Šeškovem domu gosto
valo Mestno gledališče ljub
ljansko. Nastopili bodo z de
lom »Friderik z Veroniko ali 
grof Celjski danes in nikdar 
\e č .”

Bombardiranje in vpad diverzantov
Ali imate osebni zaščitni komplet in hrano za tri mesece?

Zaključni del letošnje vaje »Nič nas ne sme presenetiti” (NNNP) 
se bo  začel v kočevski krajevni skupnosti 28. septembra zvečer, 
glavne vaje po vseh krajevnih skupnostih bodo 29. septembra, 
zaključni oz. manifestativni del pa bo  30. septembra.

2ČL septembra zvečer bo vaja sodelovale v akciji posebne eno-
le v Kočevju. Takrat bo ob 20. 
uri dan s sireno znak, da grozi 
nevarnost zračnega napada. Pol 
ure bo Kočevje ko t izumrlo, 
ker bo prekinjen ves promet, 
ugasnjena bo  javna razsvetljava, 
stanovanjske in druge stavbe pa 
bodo morale biti zatemnjene. 
Enote narodne zaščite bodo 
kontrolirale, kako občani izpol
njujejo naloge, ki so predpisane 
za take primere.

Glavna vaja bo po vseh kra
jevnih skupnostih 29. sep
tembra jgutraj oz. dopoldne. 
Vsaka KS si je izbrala vajo po 
svoji zamisli, se pravi tako, na 
katero, računajo, da morajo biti 
predvsem pripravljeni. Krajevne 
skupnosti Koče\je, Osilnica, 
Rudnik -  Šalka vas in »Ivan 
Omerza” bodo delale, ko t da so 
bila njihova območja bombardi
rana. Odkrivanje, lovljenje in 
uničenje diverzantske skupine 
so si izbrale KS Draga, Kostel in 
Poljanska dolina. KS Struge bo 
delala, k o t da jih  je iznenadila 
poplava. KS Stara cerkev pa bo 
izvedla akcijo s področja var
stva okolja »Uredimo okolico 
naselij” , saj menijo, da je tudi 
neurejeno, zasmeteno in one
snaženo okolje človeku nevar
no, in ne le bombniki, diver- 
zantje ali poplave.

Vse krajevne skupnosti bodo 
vključile v vajo enote civilne 
zaščite in druge organe, organi
zacije in društva oziroma prak
tično slehernega občana. Tako 
bo vsak seznanjen, kakšna je 
njegova naloga v primeru vojne 
ali drugih izrednih razmerah.

te.

V vajo bodo pritegnjeni hišni 
sveti, ki naj bi med drugim

Zadnji dan akcije, 30. sep
tember, je predviden za zboro
vanje, sestanke, zbore občanov 
in mitinge, na katerih bodo tudi 
ocenili potek akcije in predlaga
li še nove izboljšave. Tega dne 
bodo športna tekmovanja, 
orientacijski pohodi, lo\ci in 
drugi bodo organizirali strelska 
tekmovanja, predvidena so ko
lesarska tekmovanja, razstava 
orožja itd.

VEDNO PRIPRAVLJENI -  
Reševalci niso pripravljeni le za 
primer vojne, ampak tudi če je 
treba pomagati pri poplavah ali 
pa iskati utopljenca v zaledeneli 
Rinži, ko t so ga minulo zimo. 
(Foto: Primc)

pregledali, če imajo občani 
predpisana osebna zaščitna 
sredstva (priročne maske, prvo 
pomoč itd.) in če imajo zaloge 
hrane za 3 mesece. Akcija naj bi 
spodbudila gospodinjstva, naj 
postopoma le nabavijo vse po
trebno, če tega še niso storila. 
Tudi v OZD bodo delali v okvi
ru svojih programov za take 
primere in po zamisli ter na
potilih KS in njenih organov. 
Vse šole bodo imele tega dne 
obrambni dan. Preselile se bodo 
na predvidene vojne lokacije in 
tam delale v okviru programov

DAN PIONIRJEV
Na dan pionirjev, 29. septembra 

(oziroma že 28. septem bra zaradi 
skupne naloge NNNP), bodo po 
šolah v občini Kočevje svečane 
pionirske in mladinske konference, 
na katerih  bodo  pionirji izbrali vod
stva pionirskih odredov in šoL Spre
jeli bodo tudi delovne programe 
razrednih skupnosti in pionirskega 
odreda. Pri njihovem  izpolnjevanju 
bodo pionirjem pomagali m entorji 
in delovne organizacije, k i prevze
majo patronate nad pionirskimi 
odredi.

Seveda bodo ob znaku alar
ma v KS, kjer je predvideno 
bombardiranje, takoj zaprli vse 
trgovine in gostilne. Promet bo 
omejen oz. prekinjen. Občani 
bodo morali v zaklonišča in 
vzeti s seboj stvari, ki bi jih  tudi 
ob resnični nevarnosti. Vsi pa 
bomo seveda dolžni delati po 
ukazih vodstva KS oz. posebnih 
organov KS. Mobilizirane bodo 
tudi posebne enote CZ in dru
ge, ki imajo nalogo delovati v 
takih primerih. V KS, kjer bodo 
delovali diverzanti, bodo spet

TRGOVINE 
BODO ZAPRTE

V soboto, 29. septembra, 
bodo med 8. in 10. uro vse 
trgovine zaprte. V tem času 
je namreč predvidena vaja 
NNNP. Občani naj si zato 
nakupijo potrebno hrano in 
drugo po možnosti že dan 
prej, na ta dan pa le tisto, 
česar ni mogoče kupovati na 
zalogo (kruh, mleko in po
dobno).

občinskemu štabu, ki bo tudi 
deloval.

Občani in organi so med vajo 
dolžni izpolnjevati navodila 
vodstev. Vsak naj po svojih 
močeh prispeva k uspehu akci
je. Vsa vaja je  namreč potrebna 
le zato, da bi bilo v primeru 
vojne ali drugih izrednih pri
merih čim manj žrtev.

Vsa akcija pa pomeni nadalje 
utrjevanja vezi med vojaki in 
občani, razen tega pa tudi na
daljnje podružabljanje ljudske 
obrambe.

J. PRIMC

29. in 30. septembra bo v 
vseh KS uvedeno dežurstvo. O 
delu v posamezni KS bodo od
bori Za ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito poročali

DANES ODPRTO 
ATLETSKO PRVENSTVO

Danes, 27. septembra ob 16. 
uri, se bo začelo na stadionu v 
Kočevju odprto atletsko prven
stvo občine Kočevje, kamor va
bi organizator Atletski klub ne 
le športnike, ampak tudi člane 
sindikalnih podružnic iz vse 
občine. Moški se bodo pomerili 
v teku na 100 in 1.500 m, v 
skoku v daljino in metu krogle, 
ženske pa v teku na 60 in 800 
m ter metu krogle in skoku v 
daljino. Najboljši trije v vsaki 
disciplini bodo prejeli diplome. 
To je tudi izbirno tekmovanje 
za občinsko reprezentanco, ki 
se bo 3. oktobra udeležila tek
movanja v Novem m estu.

PRED ZAKLJUČKOM NNNP — V okviru akcije NNNP je bJ° 
letos v občini Kočevje več raznih priprav, vaj, tekmovanj ^ 
drugega. Tako so med drugim vadile in tekmovale tudi vse e*¥  
prve medicinske pomoči, ki bodo zdaj na zaključni vaji p rak tič110 
pokazale svoje znanje. (Foto: Primc)

Obnovljena šola Ljube Šercerja
Zdaj omogočen celodnevni pouk — Prvič tudi brezplačni učni pripomočki

Obnova in dozidava osnovne 
šole Ljuba Šercerja v Kočevju, 
ki dela po prirejenem učnem 
programu, je  zaključena Stara 
stavba je  temeljito preurejena, v 
njej pa so uredili tudi manjšo 
telovadnico. V prizidku je naj
sodobnejša tehnična delavnica, 
dve učilnici in dva prostora za 
svobodne aktivnosti.

Vsa ta  dela so omogočila, da 
je šola prešla na enoizmenski 
pouk in da so z novim šolskim 
letom v njej uvedli celodnevno

šolo. Sola ima 7 oddelkov (eden 
je kombiniran), obiskuje pa jo 
65 otrok.

Projektant šole je inž. arh. 
Anton Knavs, ki je pred leti 
delal tudi v Kočevju. Investitor 
je bila izobraževalna skupnost, 
izvajalec pa »Gramiz“ Kočevje. 
Dela so veljala 5,576.000 din, 
oprema pa okoli 600.000 din. 
Od tega so 3 milijone dinarjev 
posojila, ostalo pa so financirali 
iz združenih sredstev pri izobra
ževalni skupnosti. Izobraževal

na skupnost je letos prvič zag0, 
tovila učencem te šole breZ' 
plačne učbenike in ostale šd 
ske potrebščine.

PREDAVANJE 
ČLANA KPI

Stojan Spetič, direktor Rai 
Trst in član vodstva Komi 
stične partije Italije dežele F \l'' N 
lanije -  Julijske krajine, je ti'

Vrtec za 60 dojenčkov
Odprli ga bodo za občinski praznik

nuli teden predaval v Kočevju < 
sedanjem gospodarskem in poli 
tičnem položaju v Italiji. Preda' 
vanje sodi v okvir sodelovanj? 
pobratenih občin Dolina p® 
Trstu in Kočevje.

Te dni bodo v Kočevju do
končali, na sam občinski 
praznik 3. oktober pa odprli 
drugi del novega kočevskega 
vrtca, v katerem bo  dobilo pro
stor 60 dojenčkov, starih od 8 
mesecev do tri leta.

V novem delu vrtca bodo 
štiri igralnice, pralnica sušilnica 
in likalnica za ves vrtec, mlečna 
kuhinja za dojenčke in zakloni
šče za ves vrtec, se pravi za vseh 
140 otrok. Z dograditvijo te, 
druge faze je  ta vzgojnovarstve
ni zavod tudi dokončan. Uredi
ti bo treba le še okolico in 
igrišča.

Z dograditvijo drugega dela 
vrtca so se sprostili prostori 
dosedanjega vrtca za dojenčke 
ob Ljubljanski cesti. Te prosto
re so med šolskimi počitnicami 
obnovili in priredili za predšol
ske otroke, ki bodo tu  obisko
vali malo šolo.

Drugi del vrtca je  gradil SGP 
Zidar Kočevje. Dela so veljala z 
zakloniščem vred preko 11 mi
lijonov, za opremo pa bo treba 
odšteti še okoli 500.000 din. 
Investitor objekta je Skupnost 
otroškega varstva. Za gradnjo so 
najeli 4 milijone posojila, pre
ostalo pa so plačali iz sredstev, 
združenih pri tej skupnosti.

•  Dokumentacijo za še en novi 
vrtec za 160 otrok, ki bo  stal 
ob Turjaški cesti v Kočevju, že 
pripravljajo. Stal bo tam, kjer 
so zdaj barake SGP Zidarja. 
Dograjen bo  v prihodnjem letu.

VEDNO 
MANJ NJIV

Od leta 1975 do junija 1979 je 
kmetijska zemljiška skupnost obči
ne Kočevje izdala 382 soglasij za 
sprem em bo nam em bnosti zemljišč. 
Za ta soglasja, s katerim i so dovolili, 
da se km etijska in gozdna zemljišča 
spremene v stavbna, so dobili skup
no 1,364.500 din dohodkov. Obde
lavo km etijskih zemljišč opuščajo 
predvsem starejši lastniki in tisti, ki 
žive izven kraja, kjer je zemljišče. 
Delež km etijskih površin na obm oč
ju  Strug, Poljanske doline in Kolp- 
ske doline naglo pada.

Šport za praznik
Tekmovanja zares 

rekreacijo
in z*

V počastitev praznika občin® 
Kočevje 3. oktobra bo  v K o č e ' * '  
ju  in okolici tudi več športni® 
tekmovanj.

Prva tri se bodo začela is° 
dan in uro, in sicer 30. sep" 
tem bra ob 9. uri. V Kočevju t>° 
to košarkaški turnir, ki se 8? 
bodo udeležili košarkarski klu®’ 
Novo m esto, Trnovo, Kočevje*® 
Partizan Kočevje. Druga prired*' 
tev bo orientacijski pohod (S 
kom pasom  in zemljevidomX °* 
katerega so vabljene ekipe OZ" 
in drugih organizacij. Hkrat i  * 
bo začel rekreacijski pohod P° 
»Trimski transverzali", ki je n*" 
menjen manj vzdržljivim.

2. oktobra ob 16. uri bo  »J® ' 
Kočevskega zbora" po u l i c a ®  
Kočevja, ki se ga bodo u d e l e ž i ®  
posamezniki in štafete, i n  s i c e r  
pioniiji, pionirke, mladinke, č l * '  
nice, mladinci, člani; veter*®) 
(nad 30 let) pa se bodo Potnerln  
v rekreacijskem teku na 2.001* 
m. Kot zadnji bodo  nastopi® na 
3.000 m člani atletskih organiza
cij in klubov iz vse Slovenije ter 
atleti iz pobratenih občin *® 
krajevnih skupnosti.

6. oktobra dopoldne in popol
dne so predvidena tekmovanja ** 
nogom etu (moški), odbojk) 
(moški, ženske) in košarki 
(pioniiji) med ekipam i pobrat®' 
ne občine dolina pri T r s t u  *** 
Kočevja.

ARMADA IN LJUDSTVO STA ENO -  Delovni ljudje in občani se vedno bolj vključujejo v obrambne 
naloge, saj so oni nosilci odpora in obrambe; vojaki pa tudi v kočevski občini vedno pogosteje 
sodelujejo pri gradnji cest, vodovodov in pri drugih delih. Na fotografiji: vojaki pomagajo na območju 
KS Osilnica. (Foto: Primc)

KOČEVSKE NOVICE
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DOLENJSKI LIST

ZDRUŽENO KMETIJSKO GOZDARSKO PODJETJE KOČEVJE

GOZDNO GOSPODARSTVO KOČEVJE; 
TOZD Gozdarstvo Rog 
TOZD Gozdarstvo Pugled 
TOZD Gozdarstvo Draga 
TOZD Gozdarstvo Jelenov žleb 
TOZD Gozdarstvo Lašče 

TOZD Transport - Gradnje 
TOZD Gojitveno lovišče Medved 
TOK Gozdarstva Ribnica 
DSSS GG

KMETIJSKO GOSPODARSTVO KOČEVJE
TOZD Govedoreja
TOZD Prašičereja
TOZD Mesarija
TOZD Agroservis
TOK Kmetijska kooperacija
DSSS KG

GRADBENO PODJETJE GRAMIZ

Delovna skupnost skupnih služb ZKGP Kočevje

VSEM DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM 
ZA PRAZNIK OBČINE KOČEVJE 

ISKRENO ČESTITAMO!

Stanovanjska gradnja v Turjaški ulici v Kočevju

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE „ZIDAR" KOČEVJE
Če s t it a m o  v s e m  o b č a n o m  o b č in e  k o c e v je  in  s e  p r ip o r o č a  
m o i

PROIZVODNO PODJETJE oprem a

kočevjeKOČEVJE

OPREMA KOČEVJE
— TOZD SINTEP
-  TOZD LESNA PREDELAVA 
-T O Z D  USLUGE

VSENi DELOVNIM LJUDEM IN OBČANOM ČESTITAMO ZA PRAZNIK 
OBČINE KOCEVJE!

REŠKA CESTA 23 

P o d j e t j e  s t o r i t v e n i h  o b r t i

PRAZNIK OBČINE KOČEVJE PRAZNIK OBČINE KOČEVJE



M  im  m
Č etrtek , 27. septem bra — Vincenc 
Petek, 28. septem bra -  Venčeslav 
Sobota, 29. septem bra -  Mihael
Nedelja, 30. septem bra -  Rafael 
Ponedeljek, 1. ok tobra  -  T 
Torek, 2. oktobra -  Miran
Sreda, 3. oktobra -  Evald 
Č etrtek , 4. ok tobra  -  Frančišek

LUNINE MENE
29. septem bra o b  5 .20  — prvi krajec

EU

BRESTANICA: 29. in 30. 9. 
francoski barvni film Belmondo v 
akciji pravice.

BREŽICE: 28. in 29. 9. francoski 
barvni film  L’animaJL 30. 9. in 1 .1 0 . 
»nglriari barvni film N oč orlov.

KOSTANJEVICA: 29. 9. ame- 
riSki film Yakuza. 30. 9. kitajski 
film Iz zmage v zmago.

KRŠKO: 29. in 30. 9 . italijanski 
film Mesto v peklu. 3. 10. ameriški 
film Noč, ko  je  nastal striptiz. 4. 10. 
italijanski film Preiskava pod stra
hom .

MIRNA: 29. 9. jugoslovanski film 
K ronika zločina.

MOKRONOG: 29. in 30. 9. film 
Poslednji k rik i iz Savane.

NOVO MESTO -  KINO KRKA : 
Od 28. do  30. 9. ameriški barvni 
film  Briljantina. 1. in 2. 10. nizo
zemski barvni film  Boj za življenje 
in sm rt. 3. in 4. 10. italijanski barvni 
film Leteča brigada.

NOVO MESTO -  KINO JLA : Od 
27. do  30. 9. ameriški film  Usodna 
didca.

RIBNICA: 29. in 30. 9. francoski 
barvni film  Manekenka in minister.

SEVNICA: 29. in 30. 9. ameriški 
barvni film Junaki. 3. in 4. 10. 
poljski film Kameleon.

SLUŽBO DOBI

TAKOJ zaposlim kvalificirano, 
polkvalificirane ali priučene sliko- 
pleskaije. Interesenti se lahko zglasi
jo  osebno ali na  naslov: Vinko 
G ričar, slikopleskar, Krško, Leskov 
ška 5 /a  (G rič), ali po  teL 
(0 6 8 ) -7 1 -6 8 1  v ju tran jih  urah.

MLAJŠO upokojenko za pom oč 
pri negi bolnika in delno v gospo
dinjstvu iščem o k  starejšem u zakon
skem u p a r a  Nudim o stanovanje in 
plačilo po dogovoru. Pismene po
nudbe na upravi lista pod  »LJUB
LJANA*. (3 8 0 3 /7 9 ).

ZAPOSLIM KV ali N KV delavce 
za m ontažo pohištva na  terenu. Mar
jan  Radej, Boštanj 3.

ŠČEM varstvo za tri leta staro 
deklico. Naslov v upravi lista. 
(3 8 4 6 /7 9 ).

ZIDARSKO fasaderski mojster 
Mijo Špoljar, Ragovo 7, Novo me
sto , išče KV zidarja in dva PK 
zidarja  Zglasite se na gornji naslov 
vsak dan od 19. -  20. ure.

STANOVANJA

SAMSKI moški išče opremljeno 
sobo v Novem m estu. Dobro plači
lo. Marko Šešič, Šegova 36, Novo 
mesto.

PAR brez o trok  nujno išče sobo z 
m otnostjo  kuhanja in pranja, garso
njero ali enosobno stanovanje v No
vem m estu  ali okolici ali v Dolenj
skih Toplicah. Slavica Klevišar, 
Zdravilišče Dolenjske Toplice-fizio- 

'da.
SM SOBO s centralnim  ogre

vanjem ali brez njega, v Novem 
m esta  ali okolici. G ojko Cukut, 
Trdinova 5a, Novo m esto.

MLADA kuharice išče v Novem 
m estu stanovanje. V prostem  času 
pomagam v gospodinjstvu ali pazim 
otroka. Naslov v upravi lista 
(3 8 3 8 /7 9 ).

DVEMA preprostim a fantom a 
oddam  opremljeno sobo v centru 
mesta. Naslov v upravi lista. 
(3 8 4 5 /7 9 )

Motorna vozila

FO R D  15 M, letnik 1967, obnov 
ljen, registriran do m arca 1980, p ro
dam za 3 M. Stanko Jevnik, Koča- 
rija 6, Kostanjevica.

PRODAM zastavo 750, lemik
1973, registrirano do  25. dec. 1979, 
v  dobrem  stanju. Alojz Jelen, Srebr
n iče  l ,  Novo m esto.

PRODAM fiat 126 P, letnik 
1978, registriran do  5. 7. 1980. 
Inform acije po tel. 22-133.

PRODAM fiat 850. Zajc, Leba- 
. I I , Novo m esto.

PRODAM Z 101 L, letnik 1976. 
Inform acije po  teL 22-123.

PRODAM DIANO 6 L, letnik 
19T&. Marjan G ričar, DoL Podboršt

Tasbnje.
PRODAM lado 2 leti staro. like 

Vaitetovc 1, Novo m esto, tel. (068) 
22-428.

PRODAM Z 101, letnik 1975, 
registrirano d o  7. 7. 19 8 0 ,karoserija
1978. Inform acije po  teL 23-853 od 
1&. -  2 ft ure. Zvone Novak, Ragov 
sita 1 0 /a ,  Novo m esto.

PRODAM NSU 1200, letnik 
JOTI neregistriran, v nevoznem sta
t i* .  Id e  Beikopec, DoL Straža 63.

PRODAM zastavo 7 5 0 lux ,le tn ik
1974, 11 mesec. Rudi Bogovič, 
tuše  49', Brestanica.

PRODAM fiat 124 karavan, let
nic 1978: TeL 81-370 dopoldan in 
81-340 popoldan. Niko Fric, Kve- 
Jrova t ,  Sevnica.

PRODAM W artburg, letnik 
10 /7 5 , in električni ročni oblič, 
skoraj n o v .T e  L: 23-347.

PRODAM zastavo 101, letnik
1974, registrirano do aprila 1980. 
G otlib, Mirana Jarca 22, Novo me
sto, tel. 21-946.

PRODAM austin 1300, letnik
1970, neregistriran. Franc Šega, 

Dolž 45 , Stopiče.
PRODAM golf, L 1979, s četvero 

vrati in VW 1200, letnik 1975. 
Naslov v upravi lista. (3823 /79).

»m

ZELO poceni prodam  R 4, starejši 
letnik, lahko tud i po  delih. Naslov v 
upravi lista (3782 /79).

PRODAM AMI 8 BREAK, letnik
1973, registriran do julija 1980, 
neparn i Možno plačilo s kreditom . 
Janez Čižm ek, Se novo 218.

PRODAM lado SL, letnik 1977, 
dobro ohranjeno, prevoženih
40.000 km , registrirano do  avgusta 
1980. Janko Hočevar, Senovo 2.

UGODNO prodam  fiat 750, le t  
nik 1971. A nton  Lužar, Vrh 3, 
Šentrupert.

PRODAM wartburg, letnik 1978. 
Zupančič, Jezero 6, Trebnje.

PRODAM škodo, letnik 1972, v 
dobrem stanju, po ugodni c en i Jože 
R om , R učetna vas 7, Črnomelj.

PRODAM zastavo 7 5 0 lu x ,le tn ik  
1975, registrirano do  junija 1980. 
Franc Kožar, Pristava ob Krki 15, 
Podbočje.

UGODNO prodam  zastavo 101 
super S, dobro ohranjeno, letnik
1978, prevoženih 15.000 km , regi
strirano do junija  1979. Informacije 
na teL 2 5 -4 7 5  od 19. ure dalje.

POCENI prodam  fiat 750 lu x , 
letnik 1971. Stane Cvelbar, Obrh 
25, Šmarješke Toplice.

PRODAM zastavo 750 LC, letnik
1979. Zainteresirani se lahko oglasi
jo  vsak popofdan v Regerči vasi 
8 6 /a , Novo mesto.

PRODAM dobro ohranjeno lado, 
letnik 1972. Bobnar, Suhor 14, DoL 
Toplice.

PRODAM Z 101, letnik 1973. 
Lužar, Nad mlini 43 , tel. 2 2 -2 1 5 .

PRODAM R4, letnik 1975. Re- 
gerča vas 17 /a , Novo mesto.

POCENI prodam  wartburg, letnik
1969, m ožno po delih  TeL 
2 4 -1 5 1 .

PRODAM Z 750, letnik 1976, 
registrirano do junija  1980. Infor
macije na  teL 2 2 -5 1 3 .

PRODAM Z 101, letn ik  1973. Na 
tratah  9 , Novo m esto.

PRODAM zastavo 750, letnik
1975, in trifazni hidrofor (140 1). 
Žagar, Malenška vas 17, Mirna peč.

PRODAM zastavo 101, letnik 
1978. Ogled vsak dan od 16. ure 
dalje. Ljubo Novak, Mestne njive 1, 
Novo m esto.

PRODAM R - 4 ,  letnik 1977. 
Mikec, Mali Slatnik 22, Novo mesto.

PRODAM R -1 5  TS. Zagrebška 
18, Novo m esto, tel. 2 3 -2 0 3 .

PRODAM R -4 ,  letnik 1973. 
Marta Je rič, DoL Straža 94.

PRODAM škodo, de luxe, letnik
1974, registrirano d o  19. 7. 1980. 
Informacije vsak dan od 14. ure 
dalje. Pe ter C erček, Drska 46, Novo 
mesto.

\

PODPISANA Neža Škedelj s 
Krvavi j ega vrha 18, p. Semič, pre
povedujem Janezu Hočevarju s 
Krvavčjega vrha 18 vsako prodajo 
mojih neprem ičnin.

P R O D A M

GARAŽO v Novem m estu (lese
no) na Je rebovi 20  prodam  najbolj 
še mu ponudniku. Naslov v upravi 
lista.

ČOLN SMS Šport Beograd in 
Tomos 4, prodam. Naslov v upravi 
lista.

PRODAM traktorsko kabino za 
URSUS trak tor C -  335 in TOMOS 
elektronik m otor. Franc Rifelj, Ždi- 
nja vas 30, Otočec.

UGODNO prodam  macesnova 
garažna vrata 120 x 140 in balkon- 
sko okno z macesnovimi vrati 240 x 
340. Informacije po teL 85-204.

PO UGODNI CENI prodam  nov 
štedilnik .Isk ra  Corona” in TV Go
renje” . Nemanič, Radoviči 11, 
M etlika

KMETIJSKI ŠOLSKI CENTER 
Grm, Novo m esto  prodaja po zelo 
ugodni ceni večje število kokošjih 
gnezd -  nesna m esta  Informacije 
vsak dan na gornji naslov.

UGODNO prodam  malo rabljeno 
otroško sobo. Ogled vsak dan po
poldne. Olga Kure, Mestne njive 7, 
Novo m esto, tel. 22-469.

PRODAM navadno 3-tonsko har
m oniko Praproče 14, Straža.

UGODNO prodam  &oraj .novo 
ko tno  sedežno garnituro -  kavč, 
dva fo te lja  Naslov v upravi lista.

PRODAM čistokrvne nemške ov
čarje, stare deset mesecev, sposobne 
za šolanje. TeL 951-669. Janez 
Knavs, Šalka vas 1, Kočevje.

PRODAM 120 basno klavirsko 
harm oniko znamke VACHMAI- 
STER. Janez Korasa, like Vaštetove
1, Novo m esto.

PRODAM diatonično (navadno) 
harm oniko (H,E,A) privatne izdela
ve po ugodni ceni, tudi na obroke. 
Stara eno leto  in poL Drago Tratnik, 
Irča  vas 5, Novo m esto.

PRODAM e nofazni hidrofor (100 
1) v brezhibnem  stanju. Golob, 
Vrbovce 14, Šentjernej.

PRODAM hrastove plohe (4 cm 
debeline). Mam, Dolenja vas 4 , O to
čec.

PRODAM nov stereo radio s kase
tam i znam ke H itachi TeL 2 4 -1 5 1 .

POCENI prodam  H I-F I  stereo 
radio HSR 48 z zvočn ik i Silvo 
Šercelj, Trdinova 5, Novo m esto.

UGODNO prodam  novo pohištvo 
za samsko sobo z jogijem. Ragovska 
34, Novo m esto.

PRODAM kom binirano peč, kad, 
umivalnik ter kuhalnik na 3 plošče. 
Bele, Gubčeva 29, Novo mesto.

PRODAM vsa vrata za Z 101. 
Vrata so v odličnem  stanju. Jože 
Novak, Dol. Težka voda 32, Stopi
če.

UGODNO prodam  malo rabljeno 
term oakum ulacijsko, plinsko in traj
no žarečo peč. Janez Medic, Drska 
48, Novo m esto, tel. 2 2 -7 5 8 .

PRODAM skoraj novo avto priko
lico, nosilnost 1000 kg. Medic, 
Drska 48, Novo m esto, teL 2 2 -7 5 8 .

PRODAM novo kosilnico za trak
tor. Kovač, Log 26, Boštanj.

PRODAM zimska jab o lk a  Možno 
tudi obiranje. Gašperšič, Podgora 
23, Straža.

PRODAM rabljeno spalnico, šival
ni stroj, lesen čoln. Levičnik, Kosta
njevica, tel. 6 9 -7 5 6 .

R A Z N O

ŽELIŠ postati dobra žena 30-let- 
nem u z novo hišo, avtom obilom , 
vinogradom in m ehanizirano km eti
jo  na  Dolenjskem? „Nekoga moraš 
imeti rad“ . (3 797 /79).

RAZOČARAN 45-letni moški, 
stalno zaposlen v Nemčiji, dobro 
situiran, z lastno hišo želi spoznati 
pošteno Dolenjko, do  45 let staro. 
O trok n i ovira. Ponudba pod „ Že ni- 
tev“ . (3802 /79).

IZGUBIL se je  tem no rjav pes 
brak jazbečar v predelu H in je - 
K orin j-PoE evo. Sliši na im e Lazar. 
Proti nagradi sporočite  na naslov: 
Stane Jarm , DoL Praproče 6, Velika 
Loka, ali na  teL (068) 8 3 -1 4 2 .

ŠOP KLJUČEV, najden v soboto, 
22. 9. 1979 ob 12. uri pred Ljub
ljansko banko v Kettejevem drevo
redu v Novem m estu, dobite pri 
vratarju banke (v recepciji, v veži).

P O S E S T

UGODNO prodam  posestvo z 
gospodarskim poslopjem in starejšo 
hišo, približno 3,5 ha zemlje in 
gozda. Je zelo poceni, 55 km  iz 
Ljubljane. Javite se na  naslov: Ce sta 
heroja Slaka 15, Trebnje, ali Kidri
čeva 5, Trebnje.

PRODAM vinograd (10 arov), 
star 3 leta , s hram om  v Piroškem 
vrhu. Inform acije po telefonu 
6 9 -1 0 1  vsak dan od 8 .-1 2 . ure.

1̂ OBVESTI LA ■
SPOROČAM, da imam odprto 

delavnico za popravilo šivalnih stro
jev vseh vrst in tudi industrijskih 
strojev. Opravljam tud i servisne 
usluge na dom u in se priporočam  za 
obisk. Jože Novak, Dol. Težka voda 
32, Stopiče.

SERVIS CTC; THYSSEN obve
šča cenjene stranke, da opravlja 
popravila v garanciji na gornjih goril
nikih, na ostalih znam kah pa izven. 
Izdelamo kom pletno m ontažo goril
nika z oljno in elektroinstalacijo. 
Nastavitev z instrum enti. Območje 
dela od Trebnjega do  Brežic. Anton 
Vrščaj, Kolodvorska 56, Črnomelj, 
teL 7 6 -0 7 3 .

IŠČEM primeren poslovni prostor 
v Novem mestu. Ponudbe pod 
»PEDIKURA". (3804 /79). •

STRUŽIM zavorne diske in bob
ne! Za vom i servis ter ravnanje glav 
za osebna m otom a vozila. Avtome
hanika, Lado Ule, Jurčičeva 17, 
Trebnje, teL 8 3 -2 3 1 .

OBVEŠČAM cenjene stranke, da 
sem prevzela Damski salon Jože 
Novak na Ljubljanski L0b (Bršljin), 
Novo m esto in se priporočam  za 
obisk. Olga Povše , frizerstvo.

TV -  RADIO SERVIS Vinko 
Plankar, Novo mesto, Pod Trško 
goro 44, sporočam  novo te l  šte
vilko 25-918. Se priporočam.

DELAM pleteno mrežo po kon
kurenčni ceni ter prodam  dve 
Smyrni preprogi. Naslov v upravi 
lis ta  (385 9 /7 9 )

ZAHVALA

Ob težki in nenadni izgubi naše drage stare mame, sestre, babice in tašče

IVANE LOZAR
iz Se miča št. 78

se iskreno zahvaljujemo Di. Kohnu iz Semiča, zdravnikom in osebju novomeške bolnice, 
sosedom, Nežki Dichlbergcr za vso pomoč, vsem darovalcem vencev, posebno pa Iskri 
Semič, Ž ito  pekarni Črnomelj, ZB Semič, DU Semič. Posebno zalivalo smo dolžni 
govornicama Nežki Bezek in Martini Jakša, župniku za opravljeni obred in vsem, ki ste 
nam ob težkem udarcu stali ob strani in jo  spremili na njeni zadnji poli.
Žalujoči: hči Ivanka z družino, hči Slava s hčerko Marijo, hči Marija z možem, sin Tone 
z družino, sestra Urška, vnuki, vnukinje, pravnuki in ostalo sorodstvo.

Semič, Otavec, Kidričevo, Butoraj,
25. septembra 1979

Dragi te ti Ani Vidic z Brega 16 v 
Novem m estu čestitam o za njen 75.
rojstni dan ter j i  želim o še veliko 
zdravih in srečnih let. Družini 
Kastelic in Luzar.

IZ B R tŽ IŠ K € ,J 7  i  
porodni$n i c £v * ' e *

V času od 15. 9 . 1979 do 22. 9. 
1979 so v brežiški porodnišnici rodi
le: Miljana Rajič iz Brežic -  Mari
no, Nada Vrtikapa iz Brežic -  Gori
co, Liljana Guliš iz Kraja Gornjega
-  Ivana, Šenka Vadija iz Kerestinca
-  Vedrana, Dragica Vogrinc iz Žu- 
pelevca -  dečka, Slavica F učko  iz 
Obrežja -  Sanjina, Helena Cvetko iz 
Piršebrega -  Dejana, Verica Oršiček 
iz Orešja -  Tatjano, Ana Zorc iz 
Loga -  deklico, Milka Sintič iz 
Ključa -  dečka, Dragica Lastavčič 
iz Vrbovca -  deklico, Mira Vrane- 
kovič iz Vrbovca -  deklico, Dragica 
Šmaguc iz Dubravice -  Martino, 
Terezija Vugrinec iz Velike Jazbine
-  dečka, Marija Trobonjača iz Mol- 
vic -  deklico, Biserka BarSovič iz 
Pušče Gornje -  dečka, Ružiča Ze- 
bolc iz Ledin -  Dragutina, Dragica 
Bradač iz Samobora -  dečka, Irena 
Dular iz Presladola -  dečka, B evc- 
Flajnik Katica iz Brežic -  deklico, 
Štefica Polovič iz Rigonc -  deklico, 
Terezija Kozole iz Rožnega -  Deja
na, Marija R untas iz Dubrave -  
Izabelo! ČESTITAMO!

V času od 13. do  19. septembra 
so v novomeški porodnišnici rodue- 
Marija Frankovič iz Oštrca -  Na
tašo, Ivana Zaletelj iz Gornjega Kfr j 
ža -  Darjo, Vera Voglar iz Vrbine -  i 
Tomaža, Ana Šinkovec iz Jelendola ■
-  Matija, Anica Pintar z Uršnih **• 1
-  Urško, "    "■
Mraševega

Urško, Marna Pišek iz Velij*B* 1 
-  R oberta, Marija 

iz Mačkovca -  Katjo, Nežka D*1}®1
iz Krškega -  Natašo, Danijela Sto^’ 
iz Zabrdja -  Mojco, Majda Koščak * 
Roj -  Jano, Jožica Omerzel ® 
Gorice -  Mateja, Marija Grden ® 
Trebnjega -  Primoža, Anica Nova* 
iz Vine gorice -  Alenko, Helena 
Sladič z Mirne -  Mojco, Marija 
U rbančič iz Velikega Cirnikai '  
Darjo, Irena Vukomanovič iz Otop' 
ca -  Saša, Drenka Č arm an iz y ' 
nomlja -  Slavka, Andreja Šuštet# 
Kostanjevice -  Živo, Antonija B?- 
žič s Senovega -  U roša  NevenB 
Butala iz Starega trga ob Kolpi " 
Ivana, Jožefa T urk  iz Rožnega 
Melito, Nada Sirnik iz A d lešičev ' |  
deklico, Marija Gole k  Malega CU' 
nika -  deklico, Milica Penca ® 
Ržišča -  dečka, Marija Tratar * 
Šentruperta -  dečka, Ivanka Vid«- 
tič  iz Drage -  dečka, Marija R o b id a  
iz S el-Šum berka -  dečka in Anica 
Arenšek s Senovega -  Boštjana. 
Čestitamo!

Z A H V A L A

Po dolgem in m učnem  bolehanju je dotrpela naša dobra 
prababica, stara m am a in mama

FRANČIŠKA ROSTAN
iz Novega mesta

Zahvaljujemo se vsem, ki ste nam  izrazili sožalje, podarili vence in 
cvetje ter pokojno spremili k zadnjem u počitku  17. 9. 1979. 
Iskrena hvala Jermanovim in Pavlinovim iz Koštialove ulice za 
obisk in pom oč. Zahvaljujemo se tudi sostanovalcem za podaijeni 
venec. Topla zahvala proštu iz Novega mesta za tolažbo v času 
bolezni in za lepo opravljeni obred, enako patru Krizologu in 
župniku Edvardu iz Stopič. Hvala tudi kapiteljskim  pevcem.

Vsi njeni: hči Mimi s Stevom, sin Tone in vnukinja Metka 
z družinama

Novo mesto, Rijeka, 2 7 .9 . 1979

mmam
Včeraj je praznoval 50. rojstni 

dan Polde Selan, C. brigad 14, Novo 
mesto. Za njegov praznik m u želimo 
najlepše in da bi bil dolga leta zdrav 
in srečen v krogu svojih najdražjih. 
Zena Fani, hčerka Renati, mama, 
ate, sestri Jo ž i Mimi in brat Jože z 
družinam i Enaka čestitka velja 
hčerki Renati za m inuli rojstni dan.

Z A H V A L A

Ob sm rti naše drage svakinje, sestre 
in tete

AMALIJE 
PETRUNA
z Dvora pri Žužemberku

se zahvaljujemo vsem, ki ste jo  obiskovali med njeno težko 
boleznijo in jo  spremili k zadnjem u počitku. Iskrena hvala 
doktorjem a Boži in Leopoldu K ocutar za skrbno zdravljenje in 
lajšanje bolečin. Hvala GD Dvor za organizacijo pogreba Za
hvaljujemo se društvu upokojencev Dvor, pevcem iz Žužemberka, 
tov. Božiču za poslovilni govor, župniku za opravljeni obred, 
sorodnikom  in sosedom , ki so nam v najtežjih trenutkih  pomagali 
ter darovali cvetje naši dragi Malki.

Žalujoči: Jenkoletovi, Petrunovi, Dularjevi in Každjevi

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: Časopisno založniško podjetje DOLENJSKI LIST, Novo 

m esto -  USTANOVITELJ LISTA: občinske konference SZDL 
Brežice, Črnom elj, Kočevje, Krško, M etlika Novo m esto, Ribnica, 
Sevnica in Trebnje.

IZDAJATELJSKI SVET je družbeni organ upravljanja Predse
dnik: Slavko L upšina

UREDNIŠKI ODBOR: Marjan Legan (glavni in o d g o v d m i 
urednik), Milan Markelj (namestnik), Ria Bačer, Andrej Bartelj. 
Marjan Bauer, (urednik priloge), Bojan B udja  Janez Pezelj, Jože 
Primc, Drago R ustja  Jože Sim čič, Jožica Teppey, Ivan Zoran in 
Alfred Železnik. Tehnični urednik Priloge: Dušan Lazar. E k o n o m s k a  
propaganda: Janko Saje in Marko Klinc.

IZHAJA vsak če trtek  — Posamezna številka 6 din, l e t n a  naročnina 
238 din, polletna naročnina 119 din, plačljiva vnaprej — ž* 
inozemstvo 480 din ali 25 ameriških dolaijev oz. 50 DM (oz. u s t r e z n a  
druga valuta v tej vrednosti) -  Devizni račun: 
5 2 1 0 0 - 6 2 0 - 1 0 7 - 3 2 0 0 0 - 0 0 9 - 8 - 9 .

OGLASI: 1 cm višine v enem stolpcu 130 din, 1 cm na določeni 
strani 160 din, 1 cm na sicdnji ali zadnji strani 200 din, 1 cm nap*vl 
strani 250 din. Vsak m ali oglas do  10 besed 50 din, vsaka nadalje3 
beseda 5 din -  Za vse druge oglase velja do preklica cenik št. 10 od 1- 
1. 1979 -  Na podlagi m nenja sekretariata za informacije IS 
skupščine SRS (št. 4 2 1 - 1 /7 2  od 28. 3. 1974) se z a  Dolenjski ust ne 
plačuje davek od p rom eta  proizvodov.

TEKOČI RAČUN pri podružnici SDK v Novem mestu:  
5 2 1 0 0 -6 0 3 -3 0 6 2 4  -  Naslov uredništva: 68001 Novo m esto, Ulica 
talcev 2, p.p. 33, telefon (068) 2 3 -6 0 6  — Naslov uprave: 6800 

Novo mesto. Glavni trg 3, p.p. 33, telefon (068) 2 3 -6 1 1 - '  
Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračam o -  Časopisni stavek, 
filmi in prelom : ČZP Dolenjski list, Novo m esto  -  Barvni filmi i*1 
tisk: Ljudska pravica, L jubljana
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Z A H V A L A

Ob boleči izgubi našega dragega moža, očeta, starega očeta in 
strica

KARLA ŠTAMCARJA
iz Šentruperta

*  iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in znan
e m ,  k i so ga pospremili na  njegovi zadnji poti, mu darovali vence 
h  cvetje. Hvala kolektivu ,N ovoles“  Straža in ,Aytoobnova'
Ljubljana za cvetje in pomoč. Posebna zahvala Gasilskemu 
društvu Šentrupert za poslovilne besede in duhovnikom a za obred 
■n poslovilne besede ter pevskemu d ruštv i Šentrupert.

VSI NJEGOVI: žena Francka, hčerke Ivanka, Silva, 
Majda z družinami, sinovi Jože, Peter, Franc z družinami 

in sin Pavel

Z A H V A L A

Nenadom a nas je za vedno zapustila 
naša dobra žena in skrbna mamica

ANICA
KOVAČIČ

iz Vratna 12, p. Še ntjemej

Zahvaljujemo se vsem, ki ste jo v tolikšnem  številu spremili do 
njenega preranega groba. Iskrena hvala sosedom, še posebna 
zahvala pa Sim ončičevim , Kartuziji Pleterje, IMV za podarjene 
vence, godbi Iskre Sen^em ej in kaplanu za lepo opravljeni 
Pogrebni obred.

ŽALUJOČI: mož Jože, hčerke Jožica, Majdiča, Lilijana 
in sin Rom an

Z A H V A L A

V 58. le tu  starosti nas je za vedno 
zapustil naš dragi m ož, oče in stari 

oče

VIKTOR
ČELIČ
iz Koroške vasi S

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , vaščanom, prijateljem 
in znancem , ki so nam  kakorkoli pomagali v težkih trenutkih , 
darovali vence in cvetje. Posebno se zahvaljujemo kolektivom  
IMV in ELI iz Novega mesta za podarjene vence in denar, Francu 
Pečniku za govor ob odprtem  grobu, župniku pa za opravljeni 
obred. Še enkrat vsem najlepša hvala!

ŽALUJOČI: žena Rezka, hčerka Cvetka z družino, sin 
Slavko, sestra Lojzka z družino ter drugo sorodstvo

*

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage in skrbne mame

ANE ZORKO
in tete

ROZALIJE KOČEVAR
iz Starega grada 4 pri Podbočju

^  zahvaljujemo sorodnikom , prijateljem  in znancem za vence in
3>ke, za izrečeno sožalje ter vsem, ki so našo mamo in te to
'"»m ili na  zadnji poti. Zahvala vsemu zdravstvenemu osebju

, ^ lo šk e g a  in pljučnega oddelka bolnice Novo m esto za lajšanje
i» £ & n v najtežjih trenutkih. Hkrati še zahvala kolektivu ambu-
n i ^ r aKč ItS.,,jevica in ZD Krško, Pošti 1 Ljubljana, GO Kostan jevca te r  ž u p n ik u  k ap lan lt za  ^ p ^ j e n j  0Jbre^

Žalujoči: sin in hči, oziroma nečak in nečakinja z 
družinama 

Globočice in Ljubljana, 2 3 .9 .1 9 7 9

Z A H V A L A

Ob nenadni, nepričakovani izgubi 
dragega m oža, očeta, starega očeta 

in strica

PETRA
ILENIČA

iz Tribuč

se iskreno zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom , znancem in 
prijateljem , k i so nam  v najtežjih trenutkih  stali ob strani, nam 
izrekli sožalje in poklonili pokojniku vence in cvetje. Posebno se 
zahvaljujemo tov. Janezu Jankoviču in Jožetu V raničarju za 
poslovilne besede, godbi na pihala iz Črnom lja, kolektivoma Iskra 
in Beti za podarjene vence, ter Zvezi borcev Tribuče in Črnomelj, 
Gasilskemu društvu TribHče, Društvu upokojencev in župniku za 
opravljeni obred. Hvala vsem, ki ste ga v tolikšnem  številu 
spremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Cilka, sin Tone, hčerke Ivanka, Anica, 
Zinka, Micka in Pepca z družinami ter drugo sorodstvo

Z A H V A L A

V 65. le tu  starosti nas je  za vedno 
zapustil naš dragi m ož, oče, stari 

oče, brat in stric

FRANC 
MURN

iz Poljan pri Dol. T oplicah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , najbližjim sosedom, 
vaščanom  za pom oč, podarjeno cvetje, vence in izraženo sožalje. 
Zahvaljujemo se tudi pevcem, godbi, DO ELI, Novolesu, Domu 
JNA, VP 1 3 /9 4  iz Novega mesta, SZDL Poljane, ZB Dolenjske 
Toplice, GG Podturn, obema govornikoma in vsem, ki ste 
pokojnika v tako  velikem številu pospremili na njegovi zadnji 
poti.

ŽALUJOČI: žena Zora, sin Brane, hčerka Darinka z 
družino, sin Drago z družino ter drugo sorodstvo

Z A  HV A L A

Ob boleči izgubi naše drage, skrbne 
mame, stare mame, tašče, sestre in 

tete

MARIJE
MATJAŽ

iz Biča 14, p. VeL Gaber

ivaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem in znan
cem, k i so pospremili pokojnico na  njeni zadnji poti ter ji darovan 
vence in cvetje. Iskrena hvala tud i sosedom za nesebično pomoč, 
župniku za opravljeni obred, pevcem, zdravniškemu osebju 
Bolnice dr. Petra Držaja ter vsem, k i ste nam  kakorkoli pomagali 
in nam  izrekli sožalje.

Vsi njeni

Z A H V A L A

V 49. letu  starosti je  po kratkotrajn i 
in zahrbtni bolezni prenehalo biti 
srce našega dragega moža, očeta, 
sina, brata, zeta, svaka, bratranca, 

nečaka in kum eka

JOŽETA 
GOLOBIČA
s Krašnjega vrha pri Metliki

Topla in iskrena hvala sosedom, prijateljem  in znancem, ki ste 
nam  kakorkoli pomagali, izrazili sožalje, darovali vence in cvetje 
ter spremljali pokojnika na njegovi zadnji poti. Prisrčna zahvala 
vaščanom , Gasilskemu društw  Radoviča, SZDL Radoviča, 1CS 
Radoviča, SOb Metlika, SlS za socialno skrbstvo občine Metlika, 
Lovskemu društvu Metlika, KZ Metlika, delovnim kolektivom  
Zdravstvenega dom a Metlika, TGP Metlika, AMD Črnom elj, 
R udnika Kanižarica in pihalnemu orkestru Metlika za organizaci
jo , sodelovanje na pogrebu in za darovane vence. Lepa hvala vsem 
govornikom za tople besede ob slovesu. Vsem še enkrat iskrena 
hvala!

Žalujoči: žena Marija, hčerka Mira, sin Jože, mama, 
sestra Emica, brat Janez in Slava z družinami ter drugo 

sorodstvo

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE ..PIONIR" 
NOVO MESTO,
TOZD STROJNO PFGMETNI OBRAT,

objavlja naslednje proste 
delovne naloge in opravila:

1. SKLADIŠČNIKA
2. AVTOMEHANIKA

Pogoji za sprejem: 
1. končanih 8 razredov osnovne šole, opravljen tečaj za 
skladiščnika ali dokončana šola za blagovni promet -  
kovinska stroka prednost pri sprejemu imajo kandidati s 
prakso
2. dokončana poklicna šola avtomehanične stroke; prednost 
pri sprejemanju imajo kandidati s prakso

Kandidata bosta pridobila lastnost delavca v združenem delu 
s polnim delovnim časom in s pogojem tri mesečnega 
poskusnega dela.
Ponudbe z opisom dosedanjega dela, življenjepisom in 
dokazili o izobrazbi, sprejema 15 dni od objave:
SGP „P10NIR* Novo mesto, Kettejev drevored 37, kadrov 
ski oddelek.
Kandidati bodo o rezultatih razpisa obveščeni v 30 dneh'po 
zaključku oglasa.

I
OBIŠČITE MEDNARODNI GRAŠKI JUGOVZHODNI SEJEM

29. november -  7. oktober 1979
Posebne razstave: Avstrijski GRADBENI SEJEM, KMETIJSTVO, za INDUSTRIJO in OBRT, za HOTELE 
in GOSTINSTVO, za HIŠO in STANOVANJE, KURILNA in KLIMATSKA TEHNIKA, MODERNA 
PISARNIŠKA TEHNIKA, za KUHINJO in GOSPODINJSTVO itd. Sejem je odprt vsak dan od 9. do 18. 
ure. Vstopnina 25 šilingov ali 25 dinarjev.

.. INTEREXPORT Ljubljana
\ ^ I N E X  Potovalna agencija

POTOVANJA V TUJINO

ISTANBUL, letalo, 2, 2 1 / 2 ,  3  dni, o d ho d i  od 20. 
dalje
MALTA, letalo, 3  in 4  dni, o d h o d i  od 10. 10. dalje 
A TEN E, letalo, 3  in 4  dni,  o d h od i  od  11. 10. dalje 
T U N IS, letalo, 4  dni, o d h o d  20. in 2 4 . 1 0 .  
MUENCHEN, letalo, 1 d an ,  o d h o d  8. 11. 
MUENCHEN, bus, 3  dni, o d h o d  3 0 . 1 1 .
RIM, b u s—letalo, 3 dni,  o d h o d i  28. in 3 0 . 1 1 .

^ 9  (1572) 27. septem bra 1979

Za konec ted na  3 in 4 -dnevne variante:

LONDON 
PARIZ

10 . PADSKA N IŽ IN A  -  MUZEJI P IN A K O TEK E, bus. 4  
dni, od h o d  29. 11.
STRO K OV NA  E K SK U R Z IJA  „PR O D U C T R O N I KA" 
MUENCHEN, bus, 4  dni, o d h o d  7 . 1 1 .
^-PRODAJAft/lO letalske vozovnice za INEX in JAT domače 
proge
INEX Novo m es to  p ro da ja  tud i letalske karte  za naročene  

po le te  z letali DLC Novo m esto

F t K
\ n e i  a i n a  
aNtttvromcV

O  C - 9

P R I J A V E  IN I N F O R M A C I J E
I N E X  L j u b l j a n a ,  T i t o v a  2 5 .  tel.  3 1 2  9 9 5 ,  3 2 7  9 4 7
I N E X  M a r i b o r ,  V o l k m e r j e u  p r e h o d  4,  t e l ,  2 4  5 7 1 , - 2 4  579-
I N E X  N o v o  m e s t o ,  N o v i  t rg 4, tel  ; 2 3  7 7 3
A P  N o v a  G o r i c a ,  T o l m i n
A l p e t o u r  K r a n j  Š k o f j a  L o k a ,  R a d o v l j i c a
I Z L E T N I K  Cel je ,  V e l e n j e ,  Ž a l e c
S A P  T r b o v l j e ,  Z a g o r j e

DOLENJSKI LIST
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DRUGEMU MESTU NAPROTI -  Oranje, spretnostno

V službi človeških usod
5  Dolgi, visoki in obokani 
\  hodniki, ko t da jim ni kon- 
^  ca. Brez vsake prijaznosti.
*  Stene so hladne, stopnišče 
% kamnito, z  železno ograjo.
>  Nešteto hrastovih vrat. Za 
\  njimi se odloča na tisoče 
J  usod. Bolj ati manj pomemb- 
\  ntik Sodišče, k o t  jih je pač 
^  na stotine. Le v redkokate- 
% rem mestu, ga lahko zgrešiš 
5  Tukaj se srečujejo značaji, 
J  človek postane človeku pri- 
^ ja telj ali sovražnik. Tukaj se 
J  kuje pravica, nekomu življe- 
%nje, k i ga bo resnično vre- 
^d en .

Pa vendar je v vsej tej 
5  ogromni ledeni kamniti
*  gmoti nekaj topline. Tudi ta 
% se skriva za težkimi hrast ovi-
>  mi vrati. Za enimi od teh je 
% Šmajdkova Marička.

N e samo da pozna vsako 
S ped neskončnih hodnikov,
*  navadila se je spoznavati Iju- 
Jttft Več ko t tri desetletja 
5  dela v Jerebovi so ji namreč 
S prinesla marsikatero izkuš- 
% njo. Rasla je z dolenjskim

sodstvom. Sprva ko t stroje- 
% piska na obravnavah. Že tri 
^  leta po vojni je  k o t sedem

najstletno dekle pričela spo- 
; znavati svet tudi iz druge 
J  strani Težko je bilo, vč asih 
^  je doma tudi jokala. Pa ne 
'  zase.
H „ Veliko je bilo takmt 

otrok, k i  jim je bilo treba 
% najti očeta, veliko je bilo 

razveznih sporov pa odškod
ninskih. Najhuje je bilo na 
obravnavah pri razvezah. Po
stopek je zahteval zaslišanje

*  otrok, ti pa so na glas jokali. 
Niso hoteli govoriti ne proti 
očetom? ne proti materam. 
Saj so to njihovi starši!

J  Žalostna stika, res. Spo- 
'  minjam se tudi mater, ko so
*  z neštetimi podplutbami, vse 
S v modricah prihajale k nam.

Zakon je imel takrat pač še £ 
nekaj svojih preživetih zako- 0 
nitosti. Na srečo jih čas 2  
iztreblja. “

Pa ne 'vseh. Marija, do 
preobrazbe sodstva vodja *  
pisarne civilnega oddelka na 0 
okrožnem sodišču Novo <£ 
mesto, ve še za nešteto člo- 0 
v eških usod. Pa čeprav so- jj 
dišče nudi veliko možnosti 0 
za poravnavo, se zakonci £  
odločajo po svoje. Ločitev 
je vse več. Danes jih rešujejo 
kar trije sodniki 

Šmajdkova se je z novim £  
letom preselila v pritličje. 2 
Namesto številke 117 visi 
danes nad njenimi vrati šte- g 
vilka 61. Reorganizacija 0 
sodstva je Mariji prinesla no- 0
vo delo -  vpisničarja na J
pravnem oddelku Opravlja 0
ga enako vestno. Dokaz te- J
mu je nedavno častno pri- 0 
znanje ob proslavljanju J
35-letnice slovenskega sod- 0 
stva.

„ Vzljubila sem to stavbo, J  
ljudi v njej. Nadomeščajo mi 0 
družino. “

Marička, kot jo kličejo v 
službi, je Novomeščanka od 
pet do glave In ne smemo se 
čuditi, ko je rekla, da pozna £
Novo mesto bolje od kogpr- *
koti. Skozi njene roke je šlo {
namreč nešteto človeških J
usod In delček vsake je 
shranila nekje v sebi, z njimi €
je rasla in na njih se je učila. 0
In zato je Marička danes J
takšna, postala je ko t del 0
neskončnih hodnikov, brez £
katerih si sodišča ne more- 0
mo zamišljati

Šele po najinem pogovoru 0
sem videl, kako prav je imela #
ena njenih kolegic, ko mi je J
ob vstopu v pisarno namigni- 0
la, da so takšen obisk že jj
dolgo čakale.

BOJAN BUD JA  2

V KOLPO VLOŽILI 
50.000 LIPANOV

LESENE STATVE -  Take statve, na katerih izdeluje Ana Belaj 
lesene podne, so že prava redkost, saj jih vidite v glavnem lahko le 
še v muzeju, razen tega pa pri nekaterih redkih izdelovalcih suhe 
robe v ribniški občini. (Foto: Primc)

V K olpo in  njene pritoke so te 
dni vložili o d  izvira pa d o  Broda na 
Kolpi 5 0 .000  m ladih lipanov, dolgih
6 d o  8 cm . Vložek so naročile in 
plačale ribiške družine Kočevje, 
Brod n a  Kolpi in Čabar, ki so za 
gospodarjenje s tem  delom Kolpe 
ustanovile poseben usklajevalni od
bor, ki že več le t uspešno dela.

S T U D E N C I 
P R E S A H N IL I

ZAKONCA DOLTAR -  Kaj jima pomeni zadetek 400 tisočakov?

V septem bru je  bila Kolpa zaradi 
pom anjkanja padavin nizka k o t po
tok , da  si v  njej lahko ribe skoraj 
p rešte l Presahnili so tudi nekateri 
studenci in celo za vodovod je 
zm anjkovalo vode. Take suše ne 
pom nijo n iti  nsgstarejši ljudje.

0

\
S
0

Milijoni so prišli prepozno

V  S E V N IČ N I 
G N O JN IC A  M O RI 

P O S T R V I
V nedeljo zvečer je Avgust 

Ocvirk iz Orešja opazil, da mu 
poginjajo postrvi v ribogojnici 
ob Sevnični Do ponedeljka 
opoldne je  pobral iz vode že 161 
poginulih postrvi. Ribe poginjaj!® 
še kar naprej. Ocvirk jih  goji *  
tretje le to  v sodelovanju z ribt 
ško družino Novo m e s ta  Iz P®- II 
čne dobiva od  10 d o  15 c® j 
velike postrvice. N ato j ih  redi® 
prodaja gostilničarjem  ali pa °<f 
rasle postrvi vrača prečenski ri
bogojnici za pleme. Ocvirk ti® , 
da ribe poginejo zaradi gnojnk*> 
ki so jo  spustili iz greznic Kn® 
tijskega kom binata Marof P®j 
Planino. Po tok  Sevnično so ® 
pregledali predstavniki rib8® 
družine H eroja M aroka iz Sev®' 
ce. Zastrupitev so prijavili Za*0, 
du za ribištvo v  Ljubljani.

Upokojenec Stane Doltar iz Črnomlja je na lotu zadel 400 tisočakov — Pravilna napoved 
vedeževalke — Petkrat mojster in predvojni pilot

K D O  SO  H O T E L S K I 
V L O M IL C I?

Ko je  bilo Stanetu D oltarju, po 
tom cu stare in znane črnomaljske 
družine, dvanajst let, m u je  stari oče 
plačal vedeževalko. Ženska je  fan ti
ču  prerokovala m ed drugim tud i to , 
da bo  v starejši letih  bolan, vendar 
bogat, a da bo  k ljub  težki bolezni 
dočakal visoko starost.

Danes 69-letni Stane Doltar pravi, 
da se je  do  sedaj vse, kar m u je 
ženska prerokovala, uresničilo, pred 
kratk im  tud i tisto  o bogastvu. V 36. 
kolu lota, posebne igre na srečo, so 
številke 3, 6, 15, 26 in 29 prinesle 
Stanetu Doltarju že po odbitku dav
kov čistih  400 tisočakov.. Na svojem 
listku je  poleg edine peterke imel še 
petnajst četveric in trideset trojk.

Nam esto m ofa, k i g a je  v zadnjem 
času m očno  prizadela huda bolezen, 
je  govorila njegova žena Jožica  Ce 
pa n i kaj prav povedala ali je  kaj 
pozabila pa jo  je Stane h itro  popra
v il

„Maž m enda že vse življenje igra 
na igre na  srečo in je  tako  tudi že 
lep kup denarja tja  znosiL Res je 
sedaj veliko dobil, vendar je , ž a l 
prišlo prepozno, da bi lahko od tega 
imela k tj več. Raje bi imela zdrave
ga moža k o t  pa vse te  milijone, k i v 
današnjem času tako in tako  ne 
zaležejo kaj dosti. Poglejte, mož 
mora vsaj dvakrat na le to  v zdravili
šče. Do sedaj je  hodil sam, vendar 
tud i tam  potrebuje nekoga, ki bo 
bolj skrbel zanj, in poslej bom  lahko 
hodila z njim . Ta denar b o  res bolj 
za priboljšek na stara le ta .”

Tisti dan, ko  je Stane Doltar 
izpolnil stavni listek lo ta  v njuni 
skrom ni zidanici na  Stražnjem vrhu, 
kjer zakonca preživljata večino časa, 
g a je  Jožica odnesla vplačat v Č rno
melj. „ Stane igra svoj sistem; jaz se 
na to  ne spoznam , tem  le, da je 
prekrižal osem številk in da sem 
vplačala 168 dinarjev. Prav na poti v 
lokal loterijskega zavoda ali nazaj 
sem izgubila uro, ki sem jo  dobila, 
ko  sem bila še zaposlena v Beltu. 
Vrnila sem se v loterijski zavod, 
vendar tam  ure ni b ilo , zato  sem v 
šali dejala: ,Glejte, da bom kaj 
zadela, da si bom  vsaj u ro  lahko

kupila!' Doma sva potem  na televizi
ji videla, katere številke so bile 
izžrebane, Vendar sva listek pozabila 
na Stražnjem vrhu. Ko pa sem zve
dela, koliko  je  zadel, sem se ustraši
la, da ga b o  to  preveč razburilo, kar 
bi lahko še poslabšalo njegovo bole
zen. Vendar je  kar m im o sprejel 
novico,”  je  pripovedovala Doltarje
va.

Mojster Doltar pa je  m im o prista
vil: „Igral sem in še bom  igral 
Veliko sem do  sedaj že zapravil za 
igre na srečo, tud i za druge stvari se 
nisem nikoli branil prispevati, sedaj 
sem dobil pa vse nazaj. Pa tu d i naša 
občina im a precej od  mojega velike
ga dobitka, saj sem skoraj 50.000

P A L E C  SI 
JE  O D Ž A G A L

Prejšnji torek dopoldne se je pri 
delu n a  gradbišču tovarne kom pre
sorjev v Č rnom lju poškodoval 
2 1 - le tn i zidar Mišo Topič, delavec 
gradbenega podjetja Vegrad iz V e
len ja  Topič bi sicer m oral opravljati 
zidarska dela, vendar se je  okoli 8. 
ure odpravil k  lesnem u skladišču in 
se lo til žaganja letev na krožni žagi 
Neveščemu takšnega opravila m u je 
m ed žaganjem zašel palec pod re
zilo. Topiča so odpeljali v novo
m eško bolnišnico, na to  pa v L jub
ljano, kjer bodo skušali roki vrniti 
poprejšnji videz.

T O V O R N JA K  
G A  J E  P O V O Z IL

Novo meščan Ciril P lu tje  v pone
deljek peljal tovorni avtomobil po 
magistralni cesti proti Ljubgani, pri 
Odrgi pa je  ob cesti oplazil stoječi 
osebni avtomobiL Pričel je zavirati, 
zaradi prevelike hitrosti pa ga je 
zaneslo v levo, kjer je  trčil v naspro
ti vozeči tovorni avtomobiL Pluta je 
pri tem zaneslo nazaj na desno, k jer 
pa je  zadel 50-letnega Remzija S tra
ja , ki je  stal ob parkiranem osebnem 
avtom obilu. Remzi je bil na mestu 
mrtev, materialne škode pa je bilo 
za 50.000 din.

Lesene statve še delajo
Prednosti, ki jih plastika in žica še nista dosegli

Podne Za posebna sita oz. rešeta 
plete Ana Belaj iz Sajevca pri Ribni
ci. Ob našem razgovoru je na po
sebnih lesenih statvah pletla .p še 
nična rešeta.” Ta rešeta imajo manj
še odprtine, uporabljajo pa jih  pred
vsem jesen i ko  koljejo, za odcejanje 
kaše za krvavice razen tega pa tudi 
pri prešanju mošta za precejanje, saj 
rešeto zadrži tropine. Lesena rešeta 
izpodrinjajo plastična in žična. Ven
dar žično zarjavi, plastično pa ima 
poseben duh, zato  je še vedno po 
vpraševanje po lesenih.

Izdelovalcev takih podnov je ved
no manj. V Sajevcu jih  dela le še. 
Ludvik Bartolj. Tako je  povedala 
Belajeva, k i se je naučila te obrti od 
mame. Ona pa ima le fante, zato  b o  
v njihovi rodbini ta obrt z njo 
izumrla. Mladi pa tudi sicer te obrti 
ne marajo, ker se bolje zasluži z

redno zaposlitvijo v tovarn i Njene 
izdelke porabi mož za izdelovanje 
sit. Nekaj jih  tud i prodajo krošnjar
jem , ki potujejo v kraje, k jer še 
uporabljajo .tako robo.

J . PRIMC

V  Z N A M E N JU  
B E A T L O V

V petek, 28. septembra, 
bo v- Novem mestu nastopila 
francoska skupina Those 
Four, katere program sestav 
ljajo izključno pesmi slavnih 
Beatlov.Ob 20. uri bo šport
na dvorana odprla vrata 
vsem ljubiteljem legendarne 
četvorice, na račun pa bodo 
prišli tudi tisti, katerim je 
pri srcu naš pevec Tomaž 
Domicelj.

dinaijev p lačal davka, k i ostane ob
čini.”

Ljudje, k i Doltarja poznajo, in 
teh v Beli krajin i n i malo, mu ta 
denar res privoščijo. Kot nadvse 
družaben človek je Stane Doltar 
med prijatelji in znanci zelo priljub
ljen. Spom injam o se ga tudi k o t 
človeka, k i je  pred vojno prvi pri
peljal v Črnom elj avtobus. Sicer pa 
je  D oltar vešč vsakega dala; opravil 
je ka r pe t m ojstrskih izpitov iz se je 
že pred vojno izšolal tudi za pilota. 
Zadnji avtom obil, fička, sta Doltar
jeva prodala pred dobrim  mesecem, 
ker zaradi bolezni Stane noče več 
voziti, izp it pa je  naredil pred 45 
leti.

,  Res, Stane im a v svojem burnem 
življenju vseskozi srečo. Med vojno 
je  v Kragujevcu za las ušel tistem u 
strahotnem u pokolu in se tri dni 
skrival pri nekem  km etu v bližnji 
vasi. Potem  je  bil šofer v glavnem 
štabu v Beogradu. Pa tudi to , da  je 
dobil m ene, je  sreča zanj,”  se je  na 
koncu pošalila.

A. BA R TEU

V  nekaj dneh so goste G*® 
hotela na  O točcu že  drugič obid®* 
vlomilci. O prvem vlomu poroča®11 
na drugem m estu, veliko plena P* 
jim  je  prinesla tud i ponedeljk®* 
akcija. Nem škemu dr&vljanu * 
nam reč odnesli iz avtomobila k<* 
ček z  garderobo, ribiSri pribor, t®® 
asto rsk i in TV sprejemnik, računa! 
nik, m otorno žago, plinski hladil®! 
in hladilno torbo. Kot v prve® 
primeru, so tud i tok rat kovček (P* 
zen seveda) našli v bližnjem gon®1 
o storilcih pa zaenkrat še ni ® 
kakršnega sledu.

S M R T  PO D  
A V T O B U SO M

37- le tn i  Alcjz Žokal iz Nos* *jj, 
je  v petek  popoldne peljal avtob®8 
Krške vasi p roti Brežicam. V  VtW  
Malencah pa je  pred avtobus ne® 
dom a zavozil kolesar 3 4 -le tn i R#l'  
Lupšina iz Krške vasi. Voznik ad® 
busa nesreče navzlic umikanju * 
mogel p rep reč iti Lupšina je  zadel® 
zbil po tleh, da je  zaradi h®® 
poškodb že n a  kraju nesreče un®

n jo  m  te s te  n a še  in š t ru k to r ic e  o ra n ja  n a  g n n d r i  šo li Slavk®
S tri tre so sodniki tokrat o v r e d n o t i l i  za drago mesto, kar je
tudi lep uspeh. (Foto: A. Železnk)

Dolenjke v o raškem  vrhu

KAMERA ODKRIVA -  Od 
vseh turističnih zanimivosti, ki 
jih te dni lahko opazi turist na 
novomeškem Glavnem trgu, so 
tudi plakati, ki so jih nekaj sto 
nalepili na fasade hiš, arkade in 
izložbena stekla člani domače
ga Karate kluba, ki po tej poti 
vabi nove pristaše tega borilne
ga športa k vpisu. Divje plakati
ranje je  z odlokom prepoveda
no. Za karateiste, vešče obram
be in napada* to  najbrž ne velja, 
saj se njim ne bo težko braniti. 
(Foto: J. Pavlin)

Ob koncu  tedna je bilo Krško 
prizorišče 21. zveznega tekm o
vanja oračev pod pokrovitelj
stvom slovenskega izvršnega sve
ta. Dom ačini, predvsem krški 
Agrokom binat, so se pošteno 
potrudili in uspešno organizirali 
to  prireditev.

Za to  priložnostjo so se zvrsti
le še druge manifestacije. Gosti
telji so tekmovalcem razkazali 
Krško in gradbišče jedrske elek
trarne, ob parcelah oračev na 
posestvu Žad ovinek pa so v so
b o to  nastopili tudi ljubljanski 
m odelarji in sevniški raketarji. 
V rhunec je  bil nedeljski sprevod 
jezdecev, m latičev s cepci, pre- 
dic, raž in drugega.

Osrednja pozornost je  seveda 
veljala obračanju  brazd. V ekip
ni uvrstitvi težkih traktorjev nad 
60 KM je  zmagala Slovenija pred 
Vojvodino, četudi so tam  težki 
stroji dom a, v ,  povračilo”  pa so 
Vojvodinci ugnali Slovence v ka
tegoriji lahkih traktorjev. Pri 
m ladincih je  zmagala Bosna in 
Hercegovina pred Slovenijo in 
Vojvodino. Ekipa Krškega je  k o t 
gostitelj imela pravico nastopiti 
zunaj konkurence in če bi njihov 
rezultat uradno  lahko štel, bi 
zasedla odlično tretje mesto. 
Marjan Ju reč ič  je bil nam reč 
šesti, A nton Kodrič osmi in 
Alojz Colarič 15.

Čast traktoristk  so odlično 
branile Dolenjke, predvsem zma
govalka Mojca Zajc, k i je  zbO® 
299 to čk , sicer študentka IH- 
letnika medicine in Slavka Stri*- 
na, k i je  bila z 271,30 točke 
druga ter Marinka Medle kot 
deveta (224,96 točk ). Sloven
kam je  seveda pripadla ekip®* 
zmaga z veliko prednostjo  p*®* 
Makedonkami in Srbkinjam i ’ 
kategoriji težkih traktorjev je 
zmagal Vojvodinec Gligorije S r 
škov pred Slovencem Francem 
Rajsatjem. V skupini lahkih 
traktorjev so tekmovalci Vojvo
dine osvojili vsa prva tr i m esta , 
najboljši Slovenec Jože M a rk o ja  
pa je  bil č e tr t i

Vsi so tekmovali z->enotnimi 
stroji -  traktorji IMT. S ledn ji 
našim tekmovalcem ne ležijo 
najbolje, saj, k o t  pravi zmago
valka Mojca Zajc, ne p re m o re jo  
niti nožnega plina in spadaj® 
bolj v muzej kupljenih licenc kot 
pa na tekmovanje.

Konec dober, vse dobro. Kot 
je dejal ob slovesu p re d re d n ik  
Zadružne zveze Slovenije Andrej 
Petelin, je tudi to  tekmovanje 
pokazalo, da so naši t r a k to r is t i  
strokovno dobro pripravljeni na 
bližnjo nalogo številka ena, na 

jesensko setev .

ALFRED ŽELEZNIK


